
 1

Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
 
 
 

Usnesení 
 

z 11. zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje - II. volební období 2004 – 2008, 
 konaného dne 19. 4. 2006 od 10:08 hodin do 13:46 hodin 

v zasedacím sále Krajského úřadu Ústeckého kraje, 
Velká Hradební 3118/48, Ústí nad Labem 

 
 
Usnesení č. 1/11Z/2006 
Schválení programu a stanoviska občanů k projednávaným otázkám  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

upravený program 11. Zastupitelstva Ústeckého kraje ve II. volebním období 2004 - 2008. 
 
(Hlasování: 36 – 2 – 12) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 2/11Z/2006 
Schválení návrhové a volební komise  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

návrhovou a volební komisi ve složení: 
1. Ing. Jan Řehák, (ODS) - předseda 
2. Mgr. Tomáš Kříž (ČSSD) 
3. Jaroslav Cingel (KSČM) 

 
(Hlasování: 48 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 3/11Z/2006 
Schválení ověřovatelů  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

ověřovatele zápisu a usnesení z 11. zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje: 
1. Ing. Ladislav Hruška (ODS)  
2. Ing. Pavel Kouda (ČSSD)  
 

(Hlasování: 50 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 4/11Z/2006 
Tisková oprava přílohy č. 3 k usnesení č. 16/10Z/2006 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
 



 2

s c h v a l u j e  
tiskovou opravu přílohy č. 3 k usnesení č. 16/10Z/2006 dle přílohy č. 1 tohoto usnesení. 

 
(Hlasování: 50 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 5/11Z/2006 
Kontrola plnění usnesení  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A)  b e r e  n a  v ě d o m í  

splnění usnesení vyplývajících ze Zastupitelstva Ústeckého kraje 
z II. volebního období 2004 – 2008 
1. Usnesení č. 68/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
2. Usnesení č. 73/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
3. Usnesení č. 74/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
4. Usnesení č. 75/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
5. Usnesení č. 76/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
6. Usnesení č. 77/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
7. Usnesení č. 49/7Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
8. Usnesení č. 50/7Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
9. Usnesení č. 6/8Z/2005 Zpráva o činnosti Rady Ústeckého kraje – kontrola přípravy, 

průběhu výběrového řízení a realizace stavby „Rekonstrukce a přístavba DD Ústí n. L. – 
Střekov“ 

10. Usnesení č. 35/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
11. Usnesení č. 39/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
12. Usnesení č. 43/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
13. Usnesení č. 44/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
14. Usnesení č. 45/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
15. Usnesení č. 48/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
16. Usnesení č. 63/8Z/2005 Vyhlášení programu „Podpora sociálních služeb poskytovaných 

nestátními neziskovými organizacemi na regionální úrovni seniorům a osobám se 
zdravotním postižením“ 

17. Usnesení č. 11/9Z/2005 Návrh mimořádných odměn členům komisí RÚK a členům 
výborů ZÚK, kteří nejsou členy ZÚK  

18. Usnesení č. 13/9Z/2005 Rozhodnutí jediného akcionáře společnosti IDS Ústeckého kraje, 
a. s. 

19. Usnesení č. 19/9Z/2005 Grantové schéma v opatření 3.2 SROP – návrh dotací 2. výzvy  
20. Usnesení č. 20/9Z/2005 Projednání návrhu dotačních pravidel Ústeckého kraje na 

poskytování dotací na ekologické hospodaření v lesích na rok 2006 
21. Usnesení č. 31/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
22. Usnesení č. 32/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
23. Usnesení č. 33/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
24. Usnesení č. 34/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
25. Usnesení č. 35/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 



 3

26. Usnesení č. 36/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
27. Usnesení č. 37/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
28. Usnesení č. 38/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
29. Usnesení č. 40/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
30. Usnesení č. 41/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
31. Usnesení č. 42/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
32. Usnesení č. 43/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
33. Usnesení č. 47/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
34. Usnesení č. 48/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
35. Usnesení č. 50/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
36. Usnesení č. 51/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
37. Usnesení č. 52/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
38. Usnesení č. 54/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
39. Usnesení č. 61/9Z/2005/3. Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
40. Usnesení č. 64/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
41. Usnesení č. 11/10Z/2006 Volba přísedících Krajského soudu v Ústí nad Labem 
42. Usnesení č. 26/10Z/2006 Schválení dodatku ke smlouvě o poskytnutí neinvestiční dotace 

v rámci Programu na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje č. 
104/KP/2005 uzavřené dne 22. 11. 2005, kterým se mění termín provedení prací na žádost 
vlastníka kulturní památky  

43. Usnesení č. 28/10Z/2006 Souhlas s uzavřením Smlouvy o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu SFDI na rok 2006 na akci „I/13 Most nadjezd u RICO“ 

44. Usnesení č. 30/10Z/2006 Vyhlášení dotačního programu „Podpora sociálně – zdravotních 
programů 2006“ 

45. Usnesení č. 31/10Z/2006 Vyhodnocení dotačního programu „Podpora sociálních služeb 
poskytovaných nestátními neziskovými organizacemi na regionální úrovni seniorům a 
osobám se zdravotním postižením“ 

46. Usnesení č. 33/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
47. Usnesení č. 35/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
48. Usnesení č. 37/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
49. Usnesení č. 38/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
50. Usnesení č. 40/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
51. Usnesení č. 41/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
52. Usnesení č. 47/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
53. Usnesení č. 61/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje 
 

B)  s c h v a l u j e  
změnu termínů plnění usnesení vyplývajících ze Zastupitelstva Ústeckého kraje: 
1. Usnesení č. 39/19/2003 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 30.6.2006 
2. Usnesení č. 33/22/2003 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 30.6.2006 
3. Usnesení č. 29/2/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 30.6.2006 
4. Usnesení č. 34/6Z/2005 „Zdravý kraj České republiky – Ústecký kraj“ – teze programu 

zlepšování zdraví obyvatel Ústeckého kraje na 30.6.2006 



 4

5. Usnesení č. 81/6Z/2005/A)1. Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 30.6.2006 
6. Usnesení č. 86/6Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
7. Usnesení č. 54/7Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 15.5.2006 
8. Usnesení č. 62/7Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 15.5.2006 
9. Usnesení č. 37/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
10. Usnesení č. 38/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
11. Usnesení č. 47/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 14.6.2006 
12. Usnesení č. 52/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 14.6.2006 
13. Usnesení č. 54/8Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.7.2006 
14. Usnesení č. 23/9Z/2005 Projednání návrhu dotačních pravidel Ústeckého kraje na 

poskytování dotací na podporu rozvoje zemědělství Ústeckého kraje na rok 2006 na 
30.4.2006 

15. Usnesení č. 39/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
16. Usnesení č. 49/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 14.6.2006 
17. Usnesení č. 53/9Z/2005 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
18. Usnesení č. 61/9Z/2005/1. Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 15.5.2006 
19. Usnesení č. 32/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
20. Usnesení č. 34/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
21. Usnesení č. 42/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
22. Usnesení č. 46/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
23. Usnesení č. 48/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
24. Usnesení č. 49/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
25. Usnesení č. 50/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 31.5.2006 
26. Usnesení č. 56/10Z/2006 Nakládání s majetkem Ústeckého kraje na 30.9.2006 

 
(Hlasování: 47 – 0 – 3) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 6/11Z/2006 
Zpráva o činnosti Rady Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

b e r e  n a  v ěd o m í  
zprávu o činnosti Rady Ústeckého kraje od 25. 1. 2006 do 27. 3. 2006. 

 
(Hlasování: 51 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 7/11Z/2006 
Dopravní obslužnost drážní  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  s i  v y h r a z u j e  

dle § 37 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), v platném znění, pravomoc 
rozhodnout o uzavření smlouvy o závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní 
dopravě. 



 5

 

B )  r o z h o d l o  
o uzavření smlouvy o závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě pro roky 
2006, 2007 a 2008 dle předloženého materiálu. 
 

C )  b e r e  n a  v ěd o m í  
rozpočtové opatření dle bodu C) usnesení Rady Ústeckého kraje č. 4/36R/2006 ze dne 18. 4. 
2006. 

 
(Hlasování: 51 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 8/11Z/2006 
Informace o usnesení Rady Ústeckého kraje č. 2/36R/2006, kterým vyzvala Vládu České 
republiky k hájení zájmů občanů Ústeckého kraje v souvislosti s nelegálním odstraňováním 
odpadů pocházejících z nedovolené přeshraniční přepravy 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
v y z ý v á  

vládu České republiky, aby se zhostila své povinnosti chránit zájmy občanů Ústeckého kraje, 
kde jsou již minimálně šestý měsíc uskladňovány nelegální zásilky komunálního odpadu a 
druhotných surovin; na příkladu skládky v Libčevsi je zřejmé, že s odpady protiprávně 
přepravenými ze zahraničí může být nakládáno způsobem, který představuje přímé ohrožení 
zdraví občanů a neúnosné zhoršení kvality životního prostředí v obcích v důsledku 
opakovaných požárů, hnilobných procesů a rizika infekce. 

 
(Hlasování: 48 – 0 – 2) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 9/11Z/2006 
Zpráva ředitelky o činnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 

b e r e  n a  v ěd o m í  
zprávu  ředitelky Mgr.Lydie Šťastné  o činnosti Krajského úřadu Ústeckého kraje. 

 
(Hlasování: 46 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 10/11Z/2006 
Volba přísedících Krajského soudu v Ústí nad Labem  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d l o  

o sloučení voleb kandidátů na funkci přísedících Krajského soudu v Ústí nad Labem, 
v souladu s čl. 20 odst. 3 Jednacího řádu Zastupitelstva Ústeckého kraje a výborů 
zastupitelstva kraje. 

 
B )  v o l í  

do funkce přísedících Krajského soudu v Ústí nad Labem tyto kandidáty: 
-  Ivana Březinová, nar. 25. 7. 1945, bytem Těchlovice 119, Děčín 2, 



 6

-  Zdeňka Koubová, nar. 23. 6. 1941, bytem Bezručova 4200, Chomutov, 
-  Jana Musilová, nar. 13. 3. 1976, bytem Myslbekova 1389/10, Děčín I, 
-  Jana Novotná, nar. 1. 11. 1965, bytem Kamenická 280/118, Děčín 2, 
-  Jiří Olša, nar. 9. 9. 1955, bytem Na vyhlídce 328, 405 09 Děčín 9, 
-  František Pojer, nar. 8. 8. 1938, bytem Větrná 2716/8, Ústí nad Labem, 
-  Irena Chvojková, nar. 22. 6. 1940, bytem Gagarinova 5, Ústí nad Labem, 
-  Jaroslav Krejsa, nar. 19.12.1957, bytem Polní 653, Klášterec nad Ohří,  
-  Bronislava Moravcová, 27.1.1961, bytem Polské lidové armády 255, Úštěk, 
-  Harold Schierz, nar. 30. 8. 1945, bytem Kyjevská 336, Děčín, 
-  Jitka Svobodová, nar. 3. 2. 1945, bytem Stará 65, Ústí nad Labem 
- Jaroslav Charamza, nar. 26.12.1935, bytem 9. května 2046, Litvínov, za předpokladu, že 
se do konání zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 19.4.2006 prokazatelně vzdá své 
funkce přísedícího u Okresního soudu v Mostě. 

 
C )  u k l á d á  

Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje,  informovat předsedu Krajského soudu 
v Ústí nad Labem o volbě přísedících dle bodu B) tohoto usnesení. 
Termín: 21. 4. 2006 
 

(Hlasování: 46 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 11/11Z/2006 
Žádost města Roudnice nad Labem o finanční příspěvek na akce „Roudnické vinobraní“ a 
„Roudnice na řece času“ 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e   

poskytnutí finančního příspěvku dle § 36 písm. d) zákona 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve výši  50.000,- Kč městu Roudnice nad Labem na akce Roudnické vinobraní a 
Roudnice na řece času z účelových finančních prostředků v rámci rozpočtu kanceláře 
hejtmana.    
 
Kancelář hejtmana   
položka 5901 – rezerva na „Podporu aktivit nestátních neziskových organizací a občanských 
sdružení, která nelze přiřadit k žádnému resortu“. 
 

(Hlasování: 44 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 12/11Z/2006 
Odměny neuvolněným členům Zastupitelstva Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

 
A) s c h v a l u j e   

dle § 35 odst. 2 písm. r) zákona č. 129/2000 Sb. o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, poskytování měsíčních odměn neuvolněným členům Zastupitelstva 
Ústeckého kraje, a to v maximální výši dle Nařízení vlády č. 50/2006 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 37/2003 Sb. o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, ve znění 
pozdějších předpisů, až do výše souhrnu odměn za jednotlivé funkce a to od 1. ledna 2006. 
 
 



 7

B )  u k l á d á  
Mgr. Lydii Šťastné, ředitelce Krajského úřadu Ústeckého kraje, zabezpečit poskytování 
odměn schválených v bodu A) tohoto usnesení. 
Termín: trvale 
 

(Hlasování: 44 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 13/11Z/2006 
Informace o ukončení spolupráce s Provincií Jižní Holandsko  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
b e r e  n a  v ěd o m í  

informaci o ukončení spolupráce s Provincií Jižní Holandsko. 
 

(Hlasování: 41 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 14/11Z/2006 
Členství Ústeckého kraje v Síti evropských chemických regionů  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  v y j a d řu j e  

zájem Ústeckého kraje o členství v Síti evropských chemických regionů (ECRN).  
 
B )  u k l á d á  

Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, vstoupit v jednání s představiteli Sítě 
evropských chemických regionů a vyjádřit jim zájem Ústeckého kraje o členství ve výše 
zmíněné síti a podniknout kroky vedoucí k uzavření smlouvy o vzájemné spolupráci.  
Termín: 14. 6. 2006 
 

(Hlasování: 43 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 15/11Z/2006 
Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2006 - schválení dotací  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
p o s k y t u j e       

dle § 10 zákona 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, 
finanční podporu ve formě dotace na realizaci projektů Programu obnovy venkova Ústeckého 
kraje 2006 subjektům dle přílohy č. 2 tohoto usnesení. 
 

(Hlasování: 47 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 16/11Z/2006 
Grantové schéma "Regionální podpora podnikání pro drobné podnikatele v Ústeckém kraji" 
2.výzva - návrh poskytnutí dotací  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
 



 8

A )  sc h v a l u j e  
poskytnutí dotace  z prostředků Ústeckého kraje a fondu ERDF na akce podané v rámci 
grantového schématu „Regionální podpora podnikání pro drobné podnikatele v Ústeckém 
kraji“ podané dle přílohy č. 3 tohoto usnesení s tím, že příjemcům Zbyšek Medvídek a L2M 
rolety s. r. o. schvaluje podporu v korunovém ekvivalentu  částky 100.000 Euro. 

 
B )  u k l á d á  

Radku Vonkovi, náměstkovi a zástupci hejtmana Ústeckého kraje, zabezpečení  uzavření 
Smluv o financování akcí  dle bodu A tohoto usnesení.  
Termín: 3. 6. 2006 
 

(Hlasování: 48 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 17/11Z/2006 
Projednání návrhu poskytnutí dotací z Fondu vodního hospodářství Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  s c h v a l u j e   

poskytnutí dotací z rozpočtu kraje podle § 36 odst. 1 písm. c) a d) zákona č. 129/2000 Sb., o 
krajích, ve znění pozdějších předpisů, v rámci „Fondu vodního hospodářství ÚK“ pro tyto 
subjekty a projekty: 

 
1.  Obec Nová Ves  
      IČO: 556 351 
      Sídlo: Nová Ves 4, 440 01 Louny 

Projekt: realizace stavby  „Nová Ves,vodovodní přípojky – veřejná část“       
      Výše dotace: 383 000 Kč 
      Minimální spoluúčast žadatele: 30 % z celkových nákladů projektu  

 
2. Obec Doubice  
      IČO: 47274212 
      Sídlo: 407 46 Doubice č.p. 50 

Projekt: vypracování projektové dokumentace „Obnova retenční nádrže Návesní rybník“       
      Výše dotace: 105 000 Kč 
      Minimální spoluúčast žadatele: 30 % z celkových nákladů projektu  

 
B )  s c h v a l u j e   

změnu účelu použití části finančních prostředků ve výši 234 000,- Kč, přiznaných obci 
Siřejovice smlouvou poskytnutí dotace  č. 23/2004/FVH na základě usnesení Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 16/28/2004 ze dne 27.10. 2004. 
 

(Hlasování: 48 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
 
Usnesení č. 18/11Z/2006 
Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji ve školním roce 2004/2005 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
 
 



 9

b e r e  n a  v ě d o m í  
Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji ve školním roce 
2004/2005 dle přílohy č. 4 tohoto usnesení. 
 

(Hlasování: 48 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 19/11Z/2006 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji 2005/2008 dle 
přílohy č. 5 tohoto usnesení. 

 
(Hlasování: 47 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 20/11Z/2006 
Stanovisko k převodu majetku z Pozemkového fondu ČR školskému subjektu ve výhledu dalšího 
rozvoje tohoto subjektu  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s o u h l a s í  

s vydáním stanoviska, že nemovitosti, požadované pro činnost následujících příspěvkových 
organizací Ústeckého kraje: 
 
1. Střední odborná škola, Střední odborné učiliště a Odborné učiliště, Podbořany, Kpt. 

Jaroše 862, příspěvková organizace 
2. Obchodní akademie a Střední zemědělská škola, Louny, Osvoboditelů 497, 

příspěvková organizace 
3. Střední odborná škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, Jiříkovská 840/4, 

příspěvková organizace 
 

zapsaných do rejstříku škol a školských zařízení, jsou pro výše uvedené subjekty nezbytné a 
převod nemovitostí pro tyto subjekty je i ve výhledu v souladu s Dlouhodobým záměrem 
rozvoje vzdělávání a výchovně vzdělávací soustavy školství v Ústeckém kraji, schváleného 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje  č. 16/17/2003 ze dne 26. 3. 2003. 

 
(Hlasování: 46 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 21/11Z/2006 
Program na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje - rozdělení dotace  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

 
A )  r o z ho d u j e  

o poskytnutí dotace (ve smyslu příspěvku na zvýšené náklady spojené se  zachováním  nebo  
obnovou  kulturní  památky, dále jen dotace) z Fondu rozvoje Ústeckého kraje v rámci 
realizace Programu na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje schváleného 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 26/9Z/2005  ze dne 21.12.2005 (dále jen 
Program) těmto žadatelům:  



 10

 
1) Název žadatele: Římskokatolická farnost – děkanství Rumburk, IČO:  46717935 
    Sídlo:Dobrovského nám. 379/11, 408 01 Rumburk 
    Výše dotace: 200 000,- Kč bez DPH 
    Název projektu:  Oprava střechy kostela sv. Bartoloměje v Rumburku,rejstř.č. 31766/5-5036 
     Minimální spoluúčast žadatele: 54,57% z celkové ceny obnovy, tj. 240 298,30 Kč bez DPH 
 
 2) Název žadatele: Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Libkovicích pod Řípem,  
    IČO:  46769978 
    Sídlo: Libkovice pod Řípem č.p. 74, 413 01 Roudnice n.L. 
    Výše dotace: 532 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Generální oprava střechy evangelického kostela v Libkovicích pod Řípem, 
    rejstř.č. 5-5893 
     Minimální spoluúčast žadatele: 30% z celkové ceny obnovy, tj. 228 302,- Kč včetně DPH 
 
3) Název žadatele: Římskokatolická farnost – děkanství Radonice,  IČO:  61345334 
    Sídlo: Mírové nám. 84, 432 01 Kadaň 
    Výše dotace: 290 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Záchrana kostela sv. Jana Evangelisty v Zahořanech, rejstř.č. 38035/5-853 
    Minimální spoluúčast žadatele: 30,12% z celkové ceny obnovy, tj. 125 000,- Kč včetně DPH 
 
4) Název žadatele: Římskokatolická farnost Horní Jiřetín,  IČO:  47326611 
    Sídlo: Školní 124, 435 43 Horní Jiřetín 
    Výše dotace: 300 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Obnova krovu a střechy kostela Nanebevzetí Panny Marie v Horním Jiřetíně, 
    rejstř.č. 5-334 
    Minimální spoluúčast žadatele: 54,75% z celkové ceny obnovy, tj. 363 000,- Kč včetně DPH 
 
5) Název žadatele: Biskupství litoměřické, zastupující Římskokatolickou farnost Bořislav, 
    IČO:  00445126 
    Sídlo: Dómské nám. 1, 412 01 Litoměřice 
    Výše dotace: 400 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Obnova báně věže kostela sv. Martina ve Rtyni nad Bílinou,  
    rejstř.č. 42670/5-2731 
    Minimální spoluúčast žadatele: 40,86% z celkové ceny obnovy, tj. 276 372,- Kč včetně DPH 
 
6) Název žadatele: Biskupství litoměřické, zastupující Římskokatolickou farnost Kryry, 
    IČO:  00445126 
    Sídlo: Dómské nám. 1, 412 01 Litoměřice 
    Výše dotace: 230 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Záchranné opatření na podepření stropu na kůru kostela Narození Panny  
    Marie v Kryrech, rejstř.č. 43069/5-1212 
    Minimální spoluúčast žadatele: 30,47% z celkové ceny obnovy, tj.100 820,- Kč včetně DPH 
 
7) Název žadatele: Biskupství litoměřické, IČO:  00445126 
    Sídlo: Dómské nám. 1, 412 01 Litoměřice 
    Výše dotace: 325 500,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Restaurování maleb v interiéru (presbytáři ) kostela 14 sv. Pomocníků  
    v Kadani, rejstř.č. 26557/5-923 
    Minimální spoluúčast žadatele: 0% z celkové ceny obnovy, tj. 0,- Kč 
 
8) Název žadatele: Římskokatolická farnost Prackovice nad Labem, IČO:  62769391 



 11

    Sídlo: Farní úřad Lovosice, Zahradní 32, 410 02 Lovosice 
    Výše dotace: 500 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Statické zabezpečení, oprava krovu, střechy a odvodnění kostela sv. Matouše    
    v Prackovicích, rejstř.č. 14250/5-2235 
    Minimální spoluúčast žadatele: 40,73% z celkové ceny obnovy, tj. 343 630,- Kč včetně DPH 
 
9) Název žadatele: Mgr. Zdena Libigerová, nar. 16.12.1952 
    Adresa: Střekovské nábřeží 18, 400 03 Ústí nad Labem 
    Výše dotace: 440 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Oprava střechy domu čp. 19 v Brusově, rejstř.č. 5-2007 
    Minimální spoluúčast žadatele: 30,15 % z celkové ceny obnovy, tj.190 000,-Kč včetně DPH 
 
10) Název žadatele: Myron Polach, nar. 29.1.1964, zastupující Lindu Kubale, nar. 11.2.1982  
     Adresa: Spojovací 1468/24, 250 88 Čelákovice 
     Výše dotace: 280 000,- Kč včetně DPH 
     Název projektu: Záchrana objektu čp. 87 v Mašťově, rejstř.č. 16965/5-638 
     Minimální spoluúčast žadatele: 35,86 % z celkové ceny obnovy, tj.156 592,- Kč včetně DPH 
 
 
11) Název žadatele: ing. Miroslav Perout, nar. 21.3.1974 
     Adresa: Vítězslava Nezvala 238/2598, 434 01 Most 
     Výše dotace: 630 000,- Kč včetně DPH 
     Název projektu: Obnova a regenerace zámeckého parku v Korozlukách, rejstř.č. 5-5342 
     Minimální spoluúčast žadatele: 30,23% z celkové ceny obnovy, tj. 273 000,- Kč včetně DPH 
 
12) Název žadatele: Ing. Petr Šesták, nar. 3.4.1969 a Mgr. Anna Šestáková, nar. 18.2.1974 
     Adresa: Lesní 534, 431 51 Miřetice u Klášterce n.O. a Ke Strašnické 1795/8, 100 00 Praha 10 
     Výše dotace: 200 000,- Kč včetně DPH 
     Název projektu: Odstranění havarijního stavu střechy hosp. části barokní zem. usedlosti    
     st.parc.č. 8 v Lestkově, rejstř.č. 41573/5-724 
     Minimální spoluúčast žadatele: 74,93 % z celkové ceny obnovy, tj.597 939,- Kč včetně DPH 
 
13) Název žadatele: Ing. Marcela Lisová, nar. 14.7.1962 
     Adresa: Smolnice 1, 439 14 Smolnice 
     Výše dotace: 342 400,- Kč bez DPH 
     Název projektu:Restaurování dvou dřevěných polychromovaných záklopových stropů na faře     
     v obci Smolnice, rejstř.č. 43001/5-1427 
     Minimální spoluúčast žadatele: 20,81% z celkové ceny obnovy, tj.90 000,- Kč bez DPH 
 
14) Název žadatele:Obec Bílence,  IČO:  00261793 
    Sídlo: Bílence  45, 430 02 Chomutov 
    Výše dotace: 213 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu:  Restaurování sloupu s plastikou sv. Jana Nepomuckého, p.parc.č. 741/1 k.ú.    
    Škrle, rejstř.č. 5-444 
    Minimální spoluúčast žadatele: 0% z celkové ceny obnovy, tj. 0,-  Kč 
 
15) Název žadatele: Město Libochovice,  IČO:  00263931 
    Sídlo: nám. 5. května 48, 411 17 Libochovice 
    Výše dotace: 180 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Restaurování Mariánského sloupu na náměstí v Libochovicích, rejstř.č. 5-
2132 
    Minimální spoluúčast žadatele: 33,29% z celkové ceny obnovy, tj. 89 850,-  Kč včetně DPH 



 12

 
16) Název žadatele: Město Vejprty,  IČO: 00262170 
    Sídlo: nám. Tylova 870/6, 431 91 Vejprty 
    Výše dotace: 189 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Restaurování dřevěné kazatelny z kostela sv. Martina ve Vejprtech, 
    rejstř.č. 47688/5-811 
    Minimální spoluúčast žadatele: 0% z celkové ceny obnovy, tj.0,- Kč 
17) Název žadatele: Obec Malá Veleň,  IČO: 00525049 
    Sídlo: nám. Jedlka 46, 405 02 Děčín II. 
    Výše dotace: 104 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Rekonstrukce sochy sv. Anny na p.parc.č. 1517/2,k.ú. Malá Veleň, 
     rejstř.č. 5-3831 
    Minimální spoluúčast žadatele: 30,48% z celkové ceny obnovy, tj.45 600,- Kč včetně DPH 
 
18) Název žadatele: Obec Bečov,  IČO: 00265811 
    Sídlo:Bečov 126, 435 26 Bečov 
    Výše dotace: 518 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Záchrana a obnova kaple sv. Ferdinanda Kastilského v Zaječicích u Bečova,  
    st.parc.č. 55,  rejstř.č. 5-5931 
    Minimální spoluúčast žadatele: 30% z celkové ceny obnovy, tj.222 000,- Kč včetně DPH 
 
19) Název žadatele: Město Šluknov,  IČO: 00261688 
    Sídlo: nám. Míru 1, 407 77 Šluknov 
    Výše dotace: 470 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Zhotovení a osazení oken do 3. NP šluknovského zámku, rejstř.č. 5-3969/1 
    Minimální spoluúčast žadatele:  30% z celkové ceny obnovy, tj.200 684,- Kč včetně DPH 
 
20) Název žadatele: Město Kadaň,  IČO: 00261912 
    Sídlo: Mírové nám. 1, 432 01 Kadaň 
    Výše dotace: 850 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Restaurování 1. Zastavení Křížové cesty k frant. klášteru v Kadani,  
    rejstř.č. 25855/5-925 
    Minimální spoluúčast žadatele:  0% z celkové ceny obnovy, tj. 0,- Kč  
 
21) Název žadatele: Obec Staňkovice,  IČO: 44224869 
    Sídlo: Staňkovice 44, 412 01 Litoměřice 
    Výše dotace: 53 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Rekonstrukce kaple sv. Prokopa ve Staňkovicích, p.parc.č. 36, rejstř.č. 5-5889 
    Minimální spoluúčast žadatele:  30% z celkové ceny obnovy, tj.22 456,- Kč včetně DPH 
 
22) Název žadatele: Obec Velemyšleves,  IČO: 00556467 
    Sídlo: Velemyšleves 100, 438 01 Žatec 
    Výše dotace: 52 500,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Restaurování kříže s korpusem na návsi obce Velemyšleves, rejstř.č. 5-1463 
     Minimální spoluúčast žadatele:  70,58% z celkové ceny obnovy, tj. 126 000,- Kč včetně DPH           
23) Název žadatele: Obec Perštejn,  IČO: 00262072 
    Sídlo: Hlavní 159, 431 63 Perštejn 
    Výše dotace: 323 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Zrestaurování prostor kostela sv. Vendelína v Perštejně, p.parc.č. 13,  
    rejstř.č. 5-5854  
    Minimální spoluúčast žadatele:  0% z celkové ceny obnovy, tj.0,- Kč 

 



 13

24) Název žadatele: Město Česká Kamenice,  IČO: 00261220 
    Sídlo: Náměstí Míru 219, 407 21 Česká Kamenice 
    Výše dotace: 350 000,- Kč včetně DPH 
    Název projektu: Obnova a záchrana hradu Kamenice na Zámeckém vrchu, p.parc.č. 120, k.ú.    
     Česká Kamenice, rejstř.č. 46353/5-3614 
     Minimální spoluúčast žadatele:  30% z celkové ceny obnovy, tj. 150 000,- Kč včetně DPH 
 
25) Název žadatele: Polesí Střekov, a.s.,  IČO: 25025236 
    Sídlo: Bělěhradská 6, 400 01 Ústí nad Labem 
    Výše dotace: 643 000,- Kč bez DPH 
    Název projektu: Rekonstrukce frontálního křídla zámku v Libouchci, rejstř.č. 5-5347 
     Minimální spoluúčast žadatele:  30% z celkové ceny obnovy, tj. 275 778,- Kč bez DPH 
 
B )  r o z ho d l o  

uzavřít s žadateli uvedenými v části A) tohoto usnesení smlouvy o poskytnutí neinvestiční 
dotace ve smyslu části XI. Programu. 

 
C )  u k l á d á  

Ing. Pavlu  Koudovi, členu Rady Ústeckého kraje, zabezpečit realizaci části B) tohoto 
usnesení.  
Termín: 30. 6. 2006 

 
(Hlasování: 42 – 1 – 2) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 22/11Z/2006 
Přímá podpora aktivit kulturních zařízení působících na území Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  s c h v a l u j e  

rozdělení přímé podpory aktivit kulturních zařízení působících na území Ústeckého kraje 
pro: 
Městské divadlo v Mostě, spol. s.r.o. ve výši 2 500 tis. Kč, 
Statutární město Ústí nad Labem pro Severočeské divadlo opery a baletu Ústí nad Labem ve 
výši 4 000 tis. Kč,  
Statutární město Teplice pro Severočeskou filharmonii Teplice ve výši 1 500 tis. Kč. 

 
B )  u k l á d á  

Ing. Pavlu Koudovi, členu Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony 
spojenými s bodem A) tohoto usnesení. 
Termín: 31. 12. 2006 
 

(Hlasování: 46 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 23/11Z/2006 
Galerie Benedikta Rejta v Lounech, příspěvková organizace - revokace usnesení  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r e v o k u j e  

dle § 35, odstavce 2, písmene k) zákona č. 129/2000 Sb.,  o krajích (krajské zřízení) ve 
znění pozdějších předpisů a § 36, odst. a) téhož zákona, usnesení č. 55/20/2003, ze dne 5. 



 14

11. 2003 a usnesení č. 21/2/2005, ze dne 26. 1. 2005 a ponechává Galerii Benedikta Rejta 
v Lounech, příspěvkovou organizaci, v síti kulturních institucí Ústeckého kraje. 

 
B )  u k l á d á  

Ing. Pavlu Koudovi, členu Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony 
spojenými s bodem A) tohoto usnesení. 
Termín: 31. 12. 2006 
 

(Hlasování: 45 – 0 – 2) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 24/11Z/2006 
Zřizovací listina veřejné výzkumné instituce Ústav archeologické památkové péče 
severozápadních Čech, v.v.i. 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  v y d á v á  

podle ust. §35 odst. 2 písm. l) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích,  (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, a podle ust. § 3 odst. 1 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných 
institucích, 
zřizovací listinu  veřejné výzkumné instituce Ústav archeologické památkové péče 
severozápadních Čech, veřejná výzkumná instituce, ve znění přílohy č. 6 tohoto usnesení. 

 
B )  u k l á d á  

Ing. Pavlu Koudovi, členu Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony 
k realizaci části A) tohoto usnesení.   
Termín: 10. 5. 2006 
 

(Hlasování: 46 – 0 – 2) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 25/11Z/2006 
Vyhodnocení otevřeného řízení k podání nabídek na plnění veřejné zakázky „Poskytnutí 
investičního úvěru pro Ústecký kraj  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A) b e r e  n a  v ě d o m í  

1) Protokol o otevírání obálek s nabídkami na plnění veřejné zakázky   
„Poskytnutí investičního úvěru pro Ústecký kraj“ 

2) Zprávu o posouzení a hodnocení nabídek na plnění veřejné zakázky     
     „Poskytnutí investičního úvěru pro Ústecký kraj“ 

 
B )  r o z h o d u j e  

1) v souladu s ustanovením § 65 odst. 1 písm. a) zákona č. 40/2004 Sb., o veřejných 
zakázkách, o přidělení veřejné zakázky „Poskytnutí investičního úvěru pro Ústecký kraj“ 
uchazeči Česká spořitelna, a.s., Praha 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00, IČ: 
45244782, DIČ: CZ 45244782, a to za podmínek obsažených v nabídce předložené tímto 
uchazečem zejména: 
§ nabídková cena úvěru celkem:  43 156 575,00 Kč  
§ fixní úroková sazba ve výši 3,18% p.a. po celou dobu platnosti úvěru 
§ pravidelné rovnoměrné splácení jistiny od I.Q. 2007 do IV.Q. 2011 

 



 15

2) v souladu s ustanovením § 36 odst. 1 písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění 
pozdějších předpisů, o uzavření Smlouvy o úvěru č. 373/06/LCD dle přílohy č. 7 tohoto 
usnesení s uchazečem, kterému byla přidělena veřejná zakázka dle bodu B) 1) tohoto 
usnesení. 

 
C )  u k l á d á  

1 )  Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, učinit veškeré další úkony  zadavatele u 
veřejné zakázky „Poskytnutí investičního úvěru  pro Ústecký kraj“, zejména podepsat 
smlouvu schválenou dle bodu B) 2) tohoto usnesení. 

 Termín: 30. 6. 2006 
 
2 )  Radě Ústeckého kraje předložit k rozhodnutí Zastupitelstvu Ústeckého kraje návrh na 

čerpání I. tranže investičního úvěru.  
Termín: 30. 6. 2006 
 

(Hlasování: 41 – 0 – 7) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 26/11Z/2006 
Úprava Zásad pro poskytování dotací z Fondu obnovy Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 

A )  r u š í  
Zásady pro poskytování dotací z Fondu obnovy Ústeckého kraje schválené usnesením 
Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 28/15/2002 ze dne 18. 12. 2002 

 

B )  s c h v a l u j e  
1. Zásady pro poskytování podpory z Fondu obnovy Ústeckého kraje dle přílohy č. 8 tohoto 

usnesení 
2. příděl do Fondu obnovy Ústeckého kraje v celkové výši 15 000 tis. Kč z rozpočtu Ústeckého 

kraje z rezervy na havárie, mimořádné události a nepředvídatelné výdaje 
 

C )  u k l á d á  
Radě Ústeckého kraje vyhodnotit poskytování ostatních veřejných prostředků a upravit pravidla 
Fondu obnovy Ústeckého kraje 
Termín: 30. 9. 2006 

 
(Hlasování: 50 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
1. 
Usnesení č. 27/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

1. o výjimce z „Pravidel pro prodej nemovitostí a jejich částí z majetku Ústeckého kraje“ 
čl. II schvalování záměru a způsobu prodeje, bod 3) schválených usnesením ZÚK č. 
18/19/2003 ze dne 3. 9. 2003 a ZÚK č.47/22/2003 ze dne 17. 12. 2003 

2. rozhodnout o prodeji (převodu) nemovitosti z vlastnictví Ústeckého kraje Petrovi a 
Marcele Rösslerovým, bytem: Arnutlovice 20, Velké Chvojno, PSČ: 403 34, a to: 
- pozemek: p.p.č. 72/3 o výměře 117 m2 v k.ú. Arnultovice u Lučního Chvojna 



 16

(oddělen dle GP č. 112-111/2003 ze dne 25.9.2003 z p.p.č. 72, druh pozemku: 
ostatní plocha, způsob využití: ostatní komunikace, způsob ochrany: rozsáhlé 
chráněné území,  

v k.ú. Arnultovice u Lučního Chvojna, zapsán na LV č. 93 u Katastrálního úřadu pro 
Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Ústí nad Labem, pro Ústecký kraj) z vlastnictví 
Ústeckého kraje za kupní cenu 11.700,- Kč a o vyjmutí uvedené nemovitostí ze správy 
příspěvkové organizace Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 
se sídlem organizace: Ruská 260, Dubí 3, PSČ: 417 03 k datu, ke kterému bude 
proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
B) u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil kupní smlouvu, jejímž 
předmětem je prodej (převod) nemovitosti schválené v bodu A) tohoto usnesení k podpisu 
Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 30. 6. 2006   

 
 
2. 
Usnesení č. 28/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  
 o uzavření dodatku č. 1 kupní smlouvy č. 1649/2005 ze dne 29. 11. 2005 uzavřené mezi 

Ústeckým krajem a paní Evou Tomáškovičovou, jehož předmětem je změna čl. III. bodu 2. 
této smlouvy. Kupní cena bude uhrazena do 31. 5. 2006. 
 

B )  u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil dodatek č. 1 kupní smlouvy 
č. 1649/2005, jehož předmětem je změna termínu úhrady kupní ceny za prodej (převod) 
nemovitého majetku uvedená v bodu A) tohoto usnesení k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, 
hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 30. 4. 2006 

 
 
3. 
Usnesení č. 29/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

1. o výjimce z „Pravidel pro prodej nemovitostí a jejich částí z majetku Ústeckého kraje“ čl. II 
schvalování záměru a způsobu prodeje, bod 3) schválených usnesením Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 18/19/2003 ze dne 3. 9. 2003 a usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje 
č. 47/22/2003 ze dne 17. 12. 2003. 
 
2. o prodeji (převodu) nemovitostí společnosti Hunter Douglas Kadaň s.r.o., IČ: 
64938468, se sídlem Kadaň, Tušimice 15, okres Chomutov, PSČ 432 01, zastoupené Ing. 
Jiřím Pecákem, jednatelem společnosti, a to: 
-budova: objekt bez čp/če na p.p.č. 307/9, způsob využití: občanská vybavenost, 
-pozemek: p. p. č. 307/3 o výměře 6810 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 
manipulační plocha, 



 17

-pozemek: p. p. č. 307/9 o výměře 1816 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 
-pozemek: p. p. č. 307/10 o výměře 1773 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 
vše v k.ú. Tušimice, obci Kadaň, zapsané na LV č. 1566 u Katastrálního úřadu pro Ústecký 
kraj, Katastrální pracoviště Chomutov pro Ústecký kraj. 
z vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 1,624.650,--Kč a vyjmutí uvedených nemovitostí 
ze správy příspěvkové organizace Střední odborná škola služeb a Střední odborné učiliště, 
Kadaň, 5. května 680, příspěvková organizace,  k datu, ke kterému bude proveden zápis o 
změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
B )  u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil kupní smlouvu, jejímž 
předmětem je prodej (převod) nemovitostí uvedených v bodu A) 2. tohoto usnesení k podpisu 
Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje v případě, že Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
rozhodne o prodeji (převodu) nemovitostí uvedených v bodu A) 2. tohoto usnesení. 
Termín: 30. 6. 2006 

 
 
4. 
Usnesení č. 30/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  
 1. o výjimce z „Pravidel pro prodej nemovitostí a jejich částí z majetku Ústeckého kraje“ 

čl. II schvalování záměru a způsobu prodeje, bod 3) schválených usnesením Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 18/19/2003 ze dne 3. 9. 2003 a usnesením Zastupitelstva Ústeckého 
kraje č. 47/22/2003 ze dne 17. 12. 2003. 

 
2. o prodeji (převodu) nemovitostí společnosti ZKL Klášterec spol. s r.o., IČ: 
47534346, se sídlem Klášterec nad Ohří, Nádražní 214, PSČ 431 51, zastoupené Mgr. 
Marianem Jeřábkem, jednatelem společnosti, a to: 
-budova: objekt č.p. 224 na p.p.č. 1180/6, příslušnost k části obce Miřetice u Klášterce nad 
Ohří, způsob využití: občanská vybavenost, 
-pozemek: p. p. č. 1180/6 o výměře 1698 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 
vše v k.ú. Miřetice u Klášterce nad Ohří, obci Klášterec nad Ohří, zapsané na LV č. 2019 
u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Chomutov pro Ústecký 
kraj. 
z vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 2,887.200,--Kč a vyjmutí uvedených 
nemovitostí ze správy příspěvkové organizace Střední odborná škola služeb a Střední 
odborné učiliště, Kadaň, 5. května 680, příspěvková organizace, k datu, ke kterému bude 
proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
B )  u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil kupní smlouvu, jejímž 
předmětem je prodej (převod) nemovitostí uvedených v bodu A) 2. tohoto usnesení 
k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje v případě, že Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje rozhodne o prodeji (převodu) nemovitostí uvedených v bodu A) 2. tohoto 
usnesení. 
Termín: 30. 6. 2006 

 
 
 



 18

5. 
Usnesení č. 31/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  
 1. o výjimce z „Pravidel pro prodej nemovitostí a jejich částí z majetku Ústeckého kraje“ 

čl. II schvalování záměru a způsobu prodeje, bod 3) schválených usnesením Zastupitelstva 
Ústeckého kraje č. 18/19/2003 ze dne 3. 9. 2003 a usnesením Zastupitelstva Ústeckého 
kraje č. 47/22/2003 ze dne 17. 12. 2003. 

 
 2. o prodeji (převodu) nemovitosti manželům Antonínovi a Libuši Vegrichtovým, 

Školní 54/920, Chomutov, a to: 
-pozemek: p.p.č. 3021/5 o výměře 54 m2, druh pozemku: ostatní plocha , způsob využití: 
ostatní komunikace, (oddělený z pozemkové parcely č. 3021/1 o výměře 4790 m2, druh 
pozemku: ostatní plocha, způsob využití: ostatní komunikace, v k.ú. Chomutov I, 
geometrickým plánem pro rozdělení pozemku č. 3416-164/2005 ze dne 22. 12. 2005)  
vše v obci Chomutov, k.ú. Chomutov I, zapsané na LV č. 2217 u Katastrálního úřadu pro 
Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Chomutov, pro Ústecký kraj 
z vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 22.686,--Kč a vyjmutí uvedených nemovitostí 
ze správy příspěvkové organizace Integrovaná střední škola energetická, Chomutov, Na 
Průhoně 4800, příspěvková organizace k datu, ke kterému bude proveden zápis o změně 
vlastnického práva v katastru nemovitostí. 
 

B )  u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil kupní smlouvu, jejímž 
předmětem je prodej (převod) nemovitosti uvedené v bodu A) 2. tohoto usnesení k podpisu 
Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje v případě, že Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje rozhodne o prodeji (převodu) nemovitosti uvedené v bodu A) 2. tohoto usnesení. 
Termín: 30. 6. 2006 

 
 
6. 
Usnesení č. 32/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
r o z h o d u j e  

o prodeji (převodu) nemovitosti z vlastnictví Ústeckého kraje, a to:  
- pozemek st.p.č. 2609 o výměře 3 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří 
- budovu č.p. 1647 na st.p.č. 2609 a st.p.č. 2532/5 (vlastník ČR, právo hospodařit 

s majetkem Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových), část obce Trnovany, 
způsob využití: občanská vybavenost 

vše v k. ú. Teplice - Trnovany, zapsané na LV č. 5790 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Teplice, prostřednictvím dražebníka - realitní kanceláře, formou veřejné 
dražby, vydražiteli, za následujících podmínek: 
1. Odhadnutá tržní cena, dle znaleckého posudku č. 3038-008/2006 ze dne 20. 1 .2006 

zpracovaného Ing. Vladimírem Novákem je 2,071.000,- Kč. 
2. Nejnižší podání: 2,071.000,- Kč. 
3. Částka, o kterou lze snížit nejnižší podání: 0,- Kč 
4. Dražební jistota: 621.300,- Kč 
5. Práva třetích osob: nájemní smlouvy uzavřené mezi Nemocnicí Teplice, Duchcovská 53 a 



 19

MUDr.Janou Tučkovou bytem: V závětří 1669/7, Teplice na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti  
MUDr.Jiřinou Eisnerovou bytem: V břízkách 381, Teplice na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti  
MUDr.Ludmilou Moravcovou bytem: Těšínská cesta 2761, Teplice na dobu určitou, a to do 
doby prodeje nemovitosti  

a o vyjmutí uvedené nemovitosti ze správy příspěvkové organizace Nemocnice Teplice, 
příspěvková organizace se sídlem Duchcovská 53, Teplice k datu, ke kterému bude proveden 
záznam o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
 
7. 
Usnesení č. 33/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
r o z h o d u j e  

o prodeji (převodu) nemovitosti z vlastnictví Ústeckého kraje, a to: 
- pozemek st.p.č. 1797 o výměře 941 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 

způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 
- budova č.p. 1224 na st.p.č. 1797, část obce Teplice, způsob využití: bydlení, způsob 

ochrany vnitřní lázeňské území 
vše v k. ú. Teplice, zapsané na LV č. 8116 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Teplice, prostřednictvím dražebníka - realitní kanceláře, formou 
veřejné dražby, vydražiteli, za následujících podmínek: 
1. Odhadnutá tržní cena, dle znaleckého posudku č. 3039-009/2006 ze dne 27. 1. 2006 

zpracovaného Ing.Vladimírem Novákem je 2,338.000,- Kč. 
2. Nejnižší podání: 2,338.000,- Kč. 
3. Částka, o kterou lze snížit nejnižší podání: 0,- Kč 
4. Dražební jistota: 701.400,- Kč 
a o vyjmutí uvedené nemovitosti ze správy příspěvkové organizace Nemocnice Teplice, 
příspěvková organizace se sídlem Duchcovská 53, Teplice k datu, ke kterému bude proveden 
záznam o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
 
8. 
Usnesení č. 34/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
r o z h o d u j e  

o prodeji (převodu) nemovitosti z vlastnictví Ústeckého kraje, a to: 
- pozemek st.p.č. 240/1 o výměře 1271 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 

způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 
- budovu č.p.2940 na st.p.č. 240/1, část obce Teplice, způsob využití: jiná stavba, způsob 

ochrany: vnitřní lázeňské území 
- pozemek st.p.č. 240/2 o výměře 865 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 

způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 
- budova bez čp/če na st.p.č. 240/2, část obce Teplice, způsob využití: jiná stavba, způsob 

ochrany: vnitřní lázeňské území 
- pozemek p.p.č. 240/4 o výměře 290 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

manipulační plocha, způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 



 20

- pozemek p.p.č. 240/5 o výměře 587 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 
ostatní komunikace, způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 

- pozemek p.p.č. 240/7 o výměře 513 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 
zeleň, způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 

- pozemek p.p.č. 240/8 o výměře 409 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 
zeleň, způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 

- pozemek p.p.č. 240/9 o výměře 17 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 
zeleň, způsob ochrany: vnitřní lázeňské území 

vše v k. ú. Teplice, zapsané na LV č. 8116 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Teplice, prostřednictvím dražebníka realitní kanceláře, formou veřejné dražby, 
vydražiteli, za následujících podmínek: 
1. Odhadnutá tržní cena, dle znaleckého posudku č. 6784-23/06 ze dne 20.1.2006 

zpracovaného  Ing. Vítězslavem Veselým  je 19,000.000,- Kč  
2. Nejnižší podání: 19,000.000,- Kč. 
3. Částka, o kterou lze snížit nejnižší podání: 0,- Kč 
4. Dražební jistota: 2,900.000,- Kč 
5. Práva třetích osob: nájemní smlouvy uzavřené mezi Nemocnicí Teplice, Duchcovská 53 a 

Stanislavem Slachem, oblastním vedoucím ČS, a.s., Lesní 2522/1, Teplice na dobu 
určitou, a   to do doby prodeje nemovitosti  
Zdravotní pojišťovnou Ministerstva vnitra, pobočka Ústí nad Labem na dobu určitou, a to   
do doby prodeje nemovitosti  
Interinvestem Teplice s.r.o. zastoupený Hanou Pláničkovou, Horská 302, Dubí II na dobu 
určitou, a to do doby prodeje nemovitosti  
Richardem Musilem, spol. s r.o. Masarykova 179, Ústí nad Labem na dobu určitou, a to  
do doby prodeje nemovitosti  
Natálií Litvinenko, Na Konečné 207/11, Teplice na dobu určitou, a to do doby prodeje 
nemovitosti  
MUDr.Ivanou Rožničkovou, Boleslavova 1636/5, Teplice na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti  
Sjednocenou organizací nevidomých a slabozrakých ČR se sídlem Krakovská 21, Praha 1 
na dobu určitou, a to do doby prodeje nemovitosti  
ČR-Českou školní inspekcí se sídlem Fráni Šrámka 37, Praha 5 na dobu určitou, a to do 
doby prodeje nemovitosti  
Libuší Kadeřábkovou, Svaz postižených civilizačními chorobami Dlouhá 2940, Teplice na 
dobu určitou, a to do doby prodeje nemovitosti  
Českým svazem bojovníků za svobodu, na dobu určitou, a to do doby prodeje nemovitosti 
Františkem Rožníčkem, Boleslavova stezka 5, Teplice, na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti 
Janem Žučkem, Jasmínová 239, Krupka, na dobu určitou, a to do doby prodeje 
nemovitosti 
Česko-rakouskou pojišťovnou, a.s., Bělohorská 19,  Praha, na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti 
ITS akciovou společností, Vinohradská 164, Praha 3, na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti 
MUDr. Drahomírou Šramhauserovou, Erbenova 6, Teplice, na dobu určitou, a to do doby 
prodeje nemovitosti 
Firmou Grall, Studánecká 490, Liberec, na dobu určitou, a to do doby prodeje nemovitosti 

    
a o vyjmutí uvedené nemovitosti ze správy příspěvkové organizace Nemocnice Teplice, 
příspěvková organizace se sídlem Duchcovská 53, Teplice, příspěvková organizace k datu, ke 
kterému bude proveden záznam o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 



 21

 
9. 
Usnesení č. 35/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

o změně v usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 59/10Z/2006 ze dne 15. 2. 2006 takto:  
slova „do vlastnictví paní Editě Říhové“ se ruší a nahrazuje se slovy „do vlastnictví manželů 
Editě a Josefu Říhových “ 

 
B )  u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit kupní smlouvu, o jejímž uzavření 
bylo rozhodnuto usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 59/10Z/2006 ze dne 15. 2. 2006 
k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 31. 8. 2006 

 
 
10. 
Usnesení č. 36/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o poskytnutí daru (převodu) nemovitostí Ústeckým krajem obci Vysoká Pec,  se sídlem: 
Vysoká Pec, PSČ: 431 59, a to: 
- silnice č. III/00135  ulice Jirkovská, od 0,0 km do 1,3 km v k.ú. Vysoká Pec a k.ú. Drmaly 
- pozemek: p.p.č. 834/1 o výměře 3164 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

silnice 
- pozemek: p.p.č. 834/2 o výměře 1141 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

silnice 
- pozemek: p.p.č. 834/3 o výměře 763 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

silnice  
vše v k.ú. Drmaly, zapsány na LV 608 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 

pracoviště Chomutov, pro Ústecký kraj 
- pozemek: p.p.č. 964 o výměře 1553 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

silnice 
- pozemek: p.p.č. 867/4 o výměře 1025 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

silnice 
- pozemek: p.p.č. 867/2 o výměře 4167 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

silnice  
vše v k.ú. Vysoká Pec, zapsány na LV 578 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Chomutov, pro Ústecký kraj a o vyjmutí uvedených nemovitostí ze správy 
příspěvkové organizace Správa a údržba silnic Ústeckého kraje, příspěvková organizace, se 
sídlem organizace: Ruská 260, Dubí 3, PSČ: 417 03 k datu, ke kterému bude proveden zápis o 
změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 
 

B) u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil darovací smlouvu, jejímž 
předmětem je poskytnutí daru (převod) nemovitostí schválených v bodu A) tohoto usnesení 
k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje.  
Termín: 30. 6. 2006 



 22

 
 
11. 
Usnesení č. 37/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o poskytnutí daru nemovitosti Ústeckým krajem obci Jeníkov, Oldřichov 52, PSČ: 417 24, a 
to: 
- pozemek: p.p.č. 557/3 o výměře 281m2 druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

ostatní komunikace 
- pozemek: p.p.č. 557/4 o výměře 85 m2 druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

ostatní komunikace 
- pozemek: p.p.č. 557/5 o výměře 45 m2 druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

ostatní komunikace 
- pozemek: p.p.č. 557/6 o výměře 34 m2 druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: 

ostatní komunikace vše v k.ú. Oldřichov u Duchcova, 
vše zapsáno na LV č. 141 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště 
Teplice, pro Ústecký kraj 
- pozemek: p.p.č. 505/4 o výměře 456 m2 v k.ú. Oldřichov u Duchcova  
- pozemek: p.p.č. 505/5 o výměře 105 m2 v k.ú. Oldřichov u Duchcova ( odděleny dle GP č. 

380-1802/2004 ze dne 11.3.2004 z p.p.č. 505/2 druh pozemku: ostatní plocha, způsob 
využití: silnice v k.ú. Oldřichov u Duchcova, zapsán na LV č. 141 u Katastrálního úřadu 
pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Teplice, pro Ústecký kraj) 

a o vyjmutí uvedených nemovitostí ze správy příspěvkové organizace Správa a údržba silnic 
Ústeckého kraje, příspěvková organizace, se sídlem organizace: Ruská 260, Dubí 3, PSČ: 417 
03 k datu, ke kterému bude proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru 
nemovitostí. 
 

B) u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil darovací smlouvu, jejímž 
předmětem je poskytnutí daru (převod) nemovitostí schválených v bodu A) tohoto usnesení 
k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 30. 6. 2006   

 
12. 
Usnesení č. 38/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

o poskytnutí daru (převodu) nemovitosti Ústeckým krajem městu Krupka, se sídlem: 
Mariánské náměstí č.p. 22, 417 42 Krupka 1, a to: 
– pozemek: st.p.č. -291/2 o výměře 1271 m2 v k.ú.Krupka, druh pozemku: zastavěná plocha a 
nádvoří, způsob využití: budova 
– budova č.p. 639 na st.p.č. -291/2, způsob využití: stavba občanské vybavenosti 
zapsaná na LV č. 922 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Teplice 
pro Ústecký kraj a o vyjmutí uvedené nemovitosti ze správy příspěvkové organizace Dětský 
domov a Školní jídelna Krupka, Libušín 151, příspěvková organizace k datu, ke kterému bude 
proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 



 23

B) u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil darovací smlouvu, jejímž 
předmětem je poskytnutí daru nemovitosti uvedené v bodu A) tohoto usnesení k podpisu Ing. 
Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje.  
Termín:  31. 8. 2006 

 
 
13. 
Usnesení č. 39/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o bezúplatném převodu nemovitosti městu Rumburk, se sídlem: Tř. 9. května 1366/48, 408 
01 Rumburk, IČ: 00261602, a to: 
- pozemek: p. p. č. 2365/3 o výměře 291 m2 (odděleno z p. p. č. 2365 geometrickým plánem č. 
2094-115/2005 ze dne 20. 10. 2005), druh pozemku: ostatní plocha, způsob využití: ostatní 
komunikace, v k. ú. Rumburk, zapsaná na LV č. 1804 u Katastrální úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Rumburk, pro Ústecký kraj, z vlastnictví Ústeckého kraje a o vyjmutí 
uvedené nemovitosti ze správy příspěvkové organizace Střední zdravotnická škola, 
Rumburk, Fr. Nohy 6, příspěvková organizace k datu, ke kterému bude proveden zápis o 
změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
B )  u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvu o bezúplatném převodu, 
jejímž předmětem je bezúplatný převod nemovitosti uvedené v bodu A) tohoto usnesení 
k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 30. 6. 2006 

 
 
14. 
Usnesení č. 40/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o darování nemovitostí městu Varnsdorf, se sídlem: Nám. E. Beneše 470, 407 47 Varnsdorf, 
IČ: 00261718, a to: 
- pozemek: p. p. č. 4588/1 o výměře 4725 m2, druh pozemku: trvalý travní porost, způsob 
ochrany: zemědělský půdní fond, 
- pozemek: p. p. č. 4590/1 o výměře 1359 m2, druh pozemku: zahrada, způsob ochrany: 
zemědělský půdní fond, 
- pozemek: p. p. č. 4594/1 o výměře 2138 m2, druh pozemku: zahrada, způsob ochrany: 
zemědělský půdní fond, 
vše v k. ú. Varnsdorf, zapsané na LV č. 3193 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Rumburk, z vlastnictví Ústeckého kraje a o vyjmutí uvedených 
nemovitostí ze správy příspěvkové organizace Střední škola služeb a cestovního ruchu, 
Varnsdorf, Bratislavská 2166, příspěvková organizace k datu, ke kterému bude proveden 
zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 



 24

B )  u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit darovací smlouvu, jejímž 
předmětem je darování nemovitostí uvedených v bodu A) tohoto usnesení k podpisu Ing. 
Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého. 
Termín: 30. 6. 2006 

 
 
15. 
Usnesení č. 41/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

o  uzavření smlouvy o smlouvě budoucí darovací mezi Ústeckým krajem a  Římskokatolickou 
farností Bohosudov zastoupenou Biskupstvím litoměřickým na darování (převod) 
nemovitosti, a to: 
- pozemek: část p.p.č. 2269 o výměře 14 m2, druh pozemku: 
ostatní plocha, způsob využití: hřbitov, urnový háj 
v k.ú. Krupka zapsané na LV č. 1484 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Teplice pro Římskokatolickou farnost Bohosudov, se sídlem: Koněvova 113, 417 
41 Krupka zastoupenou Biskupstvím litoměřickým, právní oddělení, Dómské náměstí č.9, 412 
55 Litoměřice 

 
B )  u k l á d á  

ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvu o budoucí darovací 
smlouvě jejímž předmětem je nemovitost schválená v bodu A) tohoto usnesení, k podpisu ing. 
Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje  
Termín: 31. 7. 2006 

 
 
16. 
Usnesení č. 42/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

1. o bezúplatném převodu (nabytí) nemovitostí z vlastnictví České republiky, ke kterým 
správu nemovitostí ve vlastnictví státu vykonává Pozemkový fond České republiky, 
IČ: 45797072, se sídlem Husinecká 11a, č.p. 1024, Praha-Žižkov, PSČ 130 00, a to: 
-pozemek: p. p. č. 1066 o výměře 12 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, 
-pozemek: p. p. č. 1067 o výměře 2903 m2, druh pozemku: zahrada, způsob ochrany: 
zemědělský půdní fond, 
-pozemek: p. p. č. 1071 o výměře 9504 m2, druh pozemku: zahrada, způsob ochrany: 
zemědělský půdní fond, 
vše v k.ú. Klášterec nad Ohří, obci Klášterec nad Ohří, zapsané na LV č. 10002 u 
Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Chomutov pro Českou 
republiku, ke kterým správu nemovitostí ve vlastnictví státu vykonává Pozemkový fond 
České republiky, 
do vlastnictví Ústeckého kraje a předání uvedených nemovitostí do správy příspěvkové 
organizace Gymnázium a Střední odborná škola, Klášterec nad Ohří, Chomutovská 459, 
příspěvková organizace, IČ: 47792931 k datu, ke kterému bude proveden zápis o změně 
vlastnického práva v katastru nemovitostí. 



 25

 
B )  u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil smlouvu o bezúplatném 
převodu, jejímž předmětem je bezúplatné nabytí nemovitostí schválené v bodu A) 1. tohoto 
usnesení k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje v případě, že 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje rozhodne o bezúplatném nabytí nemovitostí uvedených v bodu 
A) 1. tohoto usnesení. 
Termín: do 30 dnů po obdržení návrhu smlouvy od Pozemkového fondu ČR 

 
 
17. 
Usnesení č. 43/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o bezúplatném převodu (nabytí) nemovitosti Ústeckým krajem od České republiky, správa 
nemovitostí ve vlastnictví státu: Pozemkový fond České republiky, IČ: 45797072, se sídlem: 
Praha 3, Husinecká 1024/11a, PSČ 130 00, a to: 
- pozemek: p. p. č. 142 o výměře 403 m2, druh pozemku: zahrada, způsob ochrany: 
zemědělský půdní fond, v k. ú. Rumburk, zapsaná na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro 
Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Rumburk, pro Ústecký kraj, do vlastnictví Ústeckého 
kraje a o předání uvedené nemovitosti do správy příspěvkové organizace Střední odborná 
škola mediální grafiky a polygrafie, Rumburk, Jiříkovská 840/4, příspěvková organizace 
k datu, ke kterému bude proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí. 

 
B) u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil smlouvu o bezúplatném 
převodu jejímž předmětem je bezúplatný převod nemovitosti schválené v bodu A) tohoto 
usnesení k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: do 60 dnů od obdržení smlouvy od PF ČR 

 
 
18. 
Usnesení č. 44/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

o uzavření smlouvy o bezúplatném převodu mezi Ústeckým krajem a Českou republikou, 
příslušnost hospodařit s majetkem státu: Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových na prodej (převod) nemovitostí a to: 
- pozemek: část p.p.č. 3586 o výměře 2730 m2, druh pozemku: 

ostatní plocha, způsob využití: silnice, k.ú. Krupka 
- pozemek: část p.p.č. 3605/3 o výměře 3540 m2, druh pozemku: 

ostatní plocha, způsob využití: silnice, k.ú. Krupka 
zapsané na LV č. 60000 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště 
Teplice pro Českou republiku, příslušnost hospodařit s majetkem státu: Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, Praha 10, Kodaňská 1441/46  

 

 



 26

B )  u k l á d á  
ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvu o bezúplatném převodu 
jejímž předmětem je nemovitost schválená v bodu A) tohoto usnesení, k podpisu ing. Jiřímu 
Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje 

Termín: 30. 9. 2006 
 
 
19. 
Usnesení č. 45/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

o uzavření smlouvy o bezúplatném převodu mezi Ústeckým krajem a Českou republikou, 
příslušnost hospodařit s majetkem státu: Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových na převod nemovitostí, a to: 
- pozemek: část p.p.č. 827/17 o výměře cca 1238 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob 

využití: silnice 
- pozemek: část p.p.č.1267/3 o výměře cca 1840 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob 

využití: silnice 
v k.ú. Litoměřice zapsané na LV č. 60000 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Litoměřice pro Českou republiku, příslušnost hospodařit s majetkem státu: Úřad 
pro zastupování státu ve věcech majetkových, Praha 10, Kodaňská 1441/46  

 

B )  u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvu o  bezúplatném převodu 
jejímž předmětem je nemovitost schválená v bodu A) tohoto usnesení, k podpisu ing. Jiřímu 
Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje  

Termín: 30. 9. 2006 

 
20. 
Usnesení č. 46/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o bezúplatném převodu (nabytí) nemovitostí Ústeckým krajem od České republiky, 
příslušnost hospodařit s majetkem státu: Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, 128 00 Praha 2, Rašínovo nábřeží 42, a to: 

- pozemek: st.p.č. 897 o výměře 821 m2, druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří, způsob 
ochrany: památkově chráněné území 

- budova: č.p. 638 na st.p.č. 897, způsob využití: bydlení, způsob ochrany: památkově 
chráněné území 

vše k.ú. Žatec, obec Žatec, zapsané na LV č. 60000 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrálního pracoviště Žatec a předání uvedených nemovitostí do správy příspěvkové 
organizace Dům dětí a mládeže, Žatec, Obránců míru 638, příspěvková organizace, se 
sídlem Obránců míru 638, 438 01 Žatec, IČO: 70226601 k datu, ke kterému bude proveden 
zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí  za těchto podmínek: 



 27

a) Ústecký kraj se zavazuje o nemovitosti  výše uvedené řádně pečovat, užívat je 
pouze  k účelům školského zařízení pro děti a mládež v souladu s veřejným 
zájmem, nepřenechat je ke komerčním účelům  třetím osobám a nezcizit je, to vše 
po dobu 20 let.  

b) Za porušení shora uvedených závazků nebo některého z nich, je kraj povinen 
převést do státního rozpočtu prostřednictvím převodce (ČR - Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových) částku odpovídající ceně nemovitostí, u 
níž došlo k porušení závazku,  zjištěné znaleckým posudkem podle cenového 
předpisu platného v době porušení závazku. Bude-li takto stanovená částka nižší 
než je účetní hodnota, odvede do státního rozpočtu částku rovnající se této účetní 
hodnotě. 

c) Úhradu provede nabyvatel ve lhůtě 30 dnů poté, kdy bude k zaplacení převodcem 
písemně vyzván. 

d) Bude-li zjištění sankce spojeno s náklady na vypracování znaleckého posudku 
případně s jinými účelně vynaloženými náklady, uhradí kraj i tyto náklady. 

B) u k l á d á  
 Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil smlouvu o bezúplatném 
převodu, jejímž předmětem je bezúplatný převod (nabytí) nemovitostí uvedených v bodu A) 
tohoto usnesení k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje v případě, že 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje rozhodne o nabytí nemovitostí. 

 Termín:  31. 12.  2006 
 
(Hlasování: 45 – 0 – 2) Návrh byl přijat Hlasování společné pro usnesení č. 

7/11Z/2006 - 46/11Z/2006  
 
 
21. 
Usnesení č. 47/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   
 
 o nákupu (nabytí) nemovitostí, a to:  

1) pozemku č. 538/10 o výměře 5060 m2, 538/12 o výměře 628 m2 a 538/15 o výměře 3505 
m2 (odděleno dle GP č. 76-305/2005, který dne 14.9.2005 ověřila Ing. Zdena Viltová z p.p.č. 
538/3) v k.ú. Tatinná, obec Bitozeves, zapsané na LV č. 70 u Katastrálního úřadu pro Ústecký 
kraj, Katastrální pracoviště Žatec do vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 919.300,-- Kč 
(100,--/m2) od spoluvlastníků: Jaroslav Horník, MVDr. (1/3), bytem Smetanova 2116, 440 
01 Louny, Pavel Mášl (1/12), bytem Horní Vltavice 29, 384 91 Horní Vltavice, Marie 
Vališová (7/12), bytem Tatinná 7, 438 01 Žatec. 
 
2) pozemku č. 670/3 o výměře 378 m2, 670/4 o výměře 49 m2, 670/5 o výměře 460 m2,  
(odděleno dle GP č. 111-305/2005, který dne 19.9.2005 ověřil Ing. Petr Pištora z p.p.č. 670) 
v k.ú. Nehasice, obec Bitozeves, zapsané na LV č. 88 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Žatec do vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 186.270,-- Kč 
(210,--/m2) od vlastníka: Markéta Ježová, bytem Horní Bečva č.p.718, 756 57 Horní Bečva. 

3) pozemku č. 623/200 o výměře 208 m2 (odděleno dle GP č. 162-0108/2005, který dne 
6.9.2005 ověřil Ing. Pavel Jahn z p.p.č. 623/164)a pozemku č. 752/37 o výměře 249 m2 
(odděleno dle GP č. 165-249/2005, který dne 19.8.2005 ověřila Ing. Alena Koudová z p.p.č. 
752/18)v k.ú. Bitozeves, obec Bitozeves, zapsané na LV č. 200 u Katastrálního úřadu pro 



 28

Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec do vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 
22.850,-- Kč (50,--/m2) od vlastníka: Jana Krausová, bytem Na Petynce 395/41, 162 00 
Praha 6. 

4) pozemku č. 357/2 o výměře 1326 m2 (odděleno dle GP č. 52-117/2005, který dne  
7.9.2005ověřil Ing. Petr Höll z p.p.č. 356) v k.ú. Minice, obec Velemyšleves, zapsané na LV 
č. 22 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec do vlastnictví 
Ústeckého kraje za kupní cenu 278.460,-- Kč (210,--/m2) od vlastníka: Josef Hejtmánek, 
bytem Minice 56, 438 01 Žatec. 
5) pozemku č. 357/3 o výměře 917 m2 (odděleno dle GP č. 51-249/2005, který dne  9.9.2005 
ověřila Ing. Alena Koudová z p.p.č. 357 (PK 356)) v k.ú. Minice, obec Velemyšleves, zapsané 
na LV č. 22 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec do 
vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 192.570,-- Kč (210,--/m2) od vlastníka: Josef 
Hejtmánek, bytem Minice 56, 438 01 Žatec. 

6) pozemku č. 226/5 o výměře 1.303 m2, (odděleno dle GP č. 60-249/2005, který dne 
9.9.2005 ověřila Ing.Alena Koudová z p.p.č. 226/3 (PK 217 díl a), 226/3 (PK 226/1 díl b) a 
228/3 (PK 226/1 díl c), 383/2(PK 226/1 díl d) v k.ú. Minice, obec Velemyšleves, zapsané na 
LV č. 22 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec do vlastnictví 
Ústeckého kraje za kupní cenu 273.630,-- Kč (210,--/m2) od vlastníka: Josef Hejtmánek, 
bytem Minice 56, 438 01 Žatec. 

B)  ukládá 
 Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit kupní smlouvy, jejichž 
 předmětem je nákup (nabytí) nemovitostí uvedených v bodu A) tohoto usnesení k podpisu 
 Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
 Termín: 30. 6. 2006 
 
 
22. 
Usnesení č. 48/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )   r o z h o d u j e   
 
 o nákupu (nabytí) nemovitostí, a to:  

3) pozemku č. 1522 (PK) o výměře 9.981 m2,  v k.ú. Velemyšleves, obec Velemyšleves, 
zapsané na LV č. 149 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální pracoviště Žatec do 
vlastnictví Ústeckého kraje za kupní cenu 3.381.740,-- Kč (8.059 m2za 360,--/m2  a 1.922 m2  

za 250,--/m2  ) od spoluvlastníků: Jaroslava Kopřivová (1/2), bytem Palackého 2495, 440 01 
Louny a Zdeňka Miarková Ing. (1/2), Obvodová 734/2, 400 07 Ústí nad Labem. 

B) ukládá  
 Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit kupní smlouvy, jejichž 
 předmětem je nákup (nabytí) nemovitostí uvedených v bodu A) tohoto usnesení k podpisu 
 Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
 Termín: 31. 7. 2006 
 
 
23. 
Usnesení č. 49/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 



 29

 
A )  r o z h o d u j e   

a)  o změně v usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 51/7Z/2005 část bodu A) ze dne 7. 
9. 2005, a to takto:  
„pozemek p.p.č.142/2 o výměře 398 m2“ se ruší a nahrazuje se „pozemek p.p.č. 142/2 o 
výměře 423 m2“  

b) o bezúplatném převodu (nabytí) nemovitosti Ústeckým krajem od obce Háj u 
Duchova, Kubátova 155, 417 22 Háj u Duchcova, a to: 
- pozemek: p.p.č. 913/5 o výměře 73 m2, druh pozemku : ostatní plocha, způsob využití: 
zeleň a předání do správy příspěvkové organizace Ústav sociální péče Háj u Duchcova, 
příspěvková organizace, Kubátova 269, 417 22 Háj u Duchcova 
 

B )  u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit kupní smlouvu, o jejímž uzavření 
bylo rozhodnuto usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 51/7Z/2005 ze dne 7. 9. 2005 
k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje  
Termín: 31. 8. 2006 

 
 
24. 
Usnesení č. 50/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e   

1. o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a Státní statkem 
Jeneč, státní podnik na prodej (převod) nemovitosti a to: 
- pozemek: část p.p.č. 2070/1 o výměře 9 m2 , druh pozemku: vodní plocha, způsob 
využití: zamokřená plocha  
v k.ú. Krupka zapsaný na LV č. 61 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Teplice pro Státní statek Jeneč, státní podnik se sídlem: Karlovarská č.7, 252 51 
Jeneč za cenu, dle znaleckého posudku, který bude vypracován, dle přesného zaměření 
po ukončení akce  

2. rozhodnout o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a 
Povodím Ohře, státní podnik na prodej (převod) nemovitosti a to: 
- pozemek: část p.p.č. 2105/2 o výměře 17 m2 , druh pozemku: vodní plocha, způsob 
využití: vodní tok v korytě přirozeném nebo upraveném  
v k.ú. Krupka zapsaný na LV č. 2878 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Teplice pro Povodí Ohře, státní podnik, se sídlem: Bezručova 4219, 430 03 
Chomutov za cenu, dle znaleckého posudku, který bude vypracován, dle přesného 
zaměření po ukončení akce  

3. rozhodnout o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a 
Vlastou Kubáčovou na prodej (převod) nemovitosti a to: 
- pozemek: část p.p.č. 2061/3 o výměře 89 m2 , druh pozemku: orná půda, způsob 
ochrany: zemědělský půdní fond  
v k.ú. Krupka zapsaný na LV č. 3252 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Teplice pro Vlastu Kubáčovou, bytem: Bohosudovská 343/35, 417 41 Krupka 
za cenu 250,- Kč/m2 

4. rozhodnout o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a 
vlastníky: Jiřím Hamplem, Františkem Hamplem a Alenou Jaklovou na prodej 
(převod) nemovitostí a to: 



 30

- pozemek: část p.p.č. 2042/3 o výměře 77 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob 
využití: jiná plocha 
- pozemek: část p.p.č. 2266/2 o výměře 1883 m2, druh pozemku: orná půda, způsob 
ochrany: zemědělský půdní fond  
- pozemek: část p.p.č. 2268/3 o výměře 10 m2, druh pozemku: orná půda, způsob 
ochrany: zemědělský půdní fond 
v k.ú. Krupka zapsané na LV č. 3253 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrální 
pracoviště Teplice pro vlastníky: Jiřího Hampla, bytem:Lindnerova 551, 417 42 Krupka – 
Bohosudov (podíl 1/4), Františka Hampla, bytem: Bohosudovská 167/19, 417 41 Krupka 
(podíl 6/16) a Alenu Jaklovou, bytem: Karla Čapka 264, 417 43 Krupka – Maršov (podíl 
6/16)  za cenu 100,- Kč/m2 

5. rozhodnout o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a 
městem Krupka na prodej (převod) nemovitostí a to: 
- pozemek: část p.p.č. 2042/1 o výměře 41 m2 , druh pozemku: ostatní plocha, způsob 
využití: jiná plocha 
- pozemek: část p.p.č. 2268/2 o výměře 3 m2, druh pozemku: orná půda, způsob 
ochrany: zemědělský půdní fond  
- pozemek: část p.p.č. 3589/2 o výměře 21 m2, druh pozemku: ostatní plocha, způsob 
využití: jiná plocha 
v k.ú. Krupka zapsané na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Teplice pro Město Krupka, se sídlem: Mariánské náměstí 32, 417 
42 Krupka - Bohosudov za cenu 80,- Kč/m2 

6. rozhodnout o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a 
Stavrulou Koulovou na prodej (převod) nemovitosti a to: 
- pozemek: část p.p.č. 1071/1 o výměře 241 m2, druh pozemku: 
trvalý travní porost, způsob ochrany: zemědělský půdní fond 
v k.ú. Sobědruhy zapsaný na LV č. 180 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Teplice pro Stavrulu Koulovou, bytem: Bohosudovská 108, 415 10 
Teplice - Sobědruhy za cenu 400,- Kč/m2  

7. rozhodnout o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a 
Statutárním městem Teplice na prodej (převod) nemovitosti a to: 
- pozemek: část p.p.č. 1071/8 o výměře 56 m2, druh pozemku: 
trvalý travní porost, způsob ochrany: zemědělský půdní fond 
- pozemek: část p.p.č. 1070/1 o výměře 85 m2, druh pozemku: 
trvalý travní porost, způsob ochrany: zemědělský půdní fond 
v k.ú. Sobědruhy zapsaný na LV č. 10001 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Teplice pro Statutární město Teplice, se sídlem: náměstí Svobody 2, 
415 95 Teplice za cenu 300,- Kč/m2  
 

B )  u k l á d á  
ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvy o budoucích kupních 
smlouvách jejímž předměty jsou nemovitosti schválené v bodu A)1.-7., tohoto usnesení, 
k podpisu ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje  
Termín: 31. 8. 2006 

 
 
25. 
Usnesení č. 51/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 



 31

A )  r o z h o d u j e   
o  uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě mezi Ústeckým krajem a Biskupstvím 
litoměřickým na prodej (převod) nemovitostí, a to: 
- pozemek: část p.p.č. 1265/4 o výměře 292 m2 , druh pozemku: zahrada  
- pozemek: část p.p.č. 1265/1 o výměře 21 m2, druh pozemku: zahrada 
v k.ú. Litoměřice zapsaný na LV č. 10002 u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrální pracoviště Litoměřice, vlastnické právo:Česká republika, správa nemovitosti: 
Pozemkový fond ČR, Husinecká 11a, 130 00 Praha – Žižkov, původní vlastník Biskupství 
litoměřické, Dómské nám. 9, 412 01 Litoměřice, IČ: 00445126 za cenu 500,- Kč/m2  .  

 
B )  u k l á d á  

ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvy o budoucích kupních 
smlouvách jejímiž předměty jsou nemovitosti schválené v bodu A) tohoto usnesení, k podpisu 
ing. Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje v případě, že Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
schválí uzavření smluv o budoucích kupních smlouvách. 
Termín: 30. 6. 2006 

 
 
26. 
Usnesení č. 52/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  r o z h o d u j e  

o směně nemovitostí mezi Ústeckým krajem a městem Žatec, Náměstí Svobody 1, 438 24 
Žatec, IČO: 00265781, a to: 

− bytová jednotka: o velikosti 86,50 m2 (4+1), č. jednotky: 2283/9, obec: Žatec, způsob 
využití: byt, v budově č.p. 2284, (podíl na společných částech domu a pozemku: 
865/27923), na st.p.č. 3043, zapsaná na LV 7007, k.ú. Žatec u Katastrálního úřadu pro 
Ústecký kraj, Katastrálního pracoviště Žatec 
− pozemek: podíl 865/27923 ze st.p.č. 3043, výměra 638 m2, způsob využití: zastavěná 
plocha a nádvoří, zapsaný na LV 7006, k.ú. Žatec u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, 
Katastrálního pracoviště Žatec,  
z vlastnictví města Žatec do vlastnictví Ústeckého kraje a o jejich předání do správy 
příspěvkové organizace Dětský domov, Základní škola praktická, Praktická škola a Školní 
jídelna, Žatec, Volyňských Čechů 1015, příspěvková organizace, IČ: 62247859 k datu, ke 
kterému bude proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí 
za 
− stavba (sklad): bez čp/če na stavební p.č. 498/3 o výměře 63 m2, druh pozemku: 
zastavěná plocha, způsob využití: jiná stavba, k.ú. Žatec, oddělené ze stavební p.č. 498/2 o 
výměře 470 m2, druh pozemku: zastavěná plocha, způsob využití: budova č.p. 1015, k.ú. 
Žatec (GP 3201-5/2005 vyhotovený panem Petrem Schellem, potvrzený katastrálním 
úřadem dne 8.3.2005),  zapsané na LV 3806, k.ú. Žatec u Katastrálního úřadu pro Ústecký 
kraj, Katastrálního pracoviště Žatec 
− pozemek: stavební p.č. 498/3 o výměře 63 m2, druh pozemku: zastavěná plocha, způsob 
využití: jiná stavba, k.ú. Žatec, oddělený ze stavební p.č. 498/2 o výměře 470 m2, druh 
pozemku: zastavěná plocha, způsob využití: budova č.p. 1015, k.ú. Žatec (GP 3201-5/2005 
vyhotovený panem Petrem Schellem, potvrzený katastrálním úřadem dne 8.3.2005), zapsaný 
na LV 3806, k.ú. Žatec u Katastrálního úřadu pro Ústecký kraj, Katastrálního pracoviště 
Žatec,  



 32

z vlastnictví Ústeckého kraje do vlastnictví města Žatec a o jejich vyjmutí ze správy 
příspěvkové organizace Dětský domov, Základní škola praktická, Praktická škola a Školní 
jídelna, Žatec, Volyňských Čechů 1015, příspěvková organizace, IČ: 62247859 k datu, ke 
kterému bude proveden zápis o změně vlastnického práva v katastru nemovitostí, 
s tím, že Ústecký kraj doplatí městu Žatec 80.840,- Kč, což je rozdíl v ceně 
směňovaných nemovitostí. 

B )  u k l á d á  
Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, aby předložil smlouvu, jejímž předmětem 
je směna nemovitostí schválená v bodu A) tohoto usnesení, k podpisu Ing. Jiřímu Šulcovi, 
hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 19. 5. 2006 

 
 
27. 
Usnesení č. 53/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
z r u š u j e  

usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 70/6Z/2005 bod A) 2. ze dne 29.6.2005 
 
 
28. 
Usnesení č. 54/11Z/2006 
Nakládání s majetkem Ústeckého kraje  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  z r u š u j e  

usnesení Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 53/20/2003 ze dne 5.11.2003 

 
B )  r o z h o d u j e  

o poskytnutí daru movitého majetku dle přílohy č. 9 tohoto usnesení 
 
C )  u k l á d á  

Ing. René Budjačovi, členu Rady Ústeckého kraje, předložit smlouvy, jejichž předmětem je 
poskytnutí daru movitého majetku, uvedeného v příloze č. 9 k tomuto usnesení, k podpisu Ing. 
Jiřímu Šulcovi, hejtmanovi Ústeckého kraje. 
Termín: 30. května 2006 

 
(Hlasování: 47 – 0 – 2) Návrh byl přijat Hlasování společné pro usnesení č. 

47/11Z/2006 – 54/11Z/2006 
 
 
Usnesení č. 55/11Z/2006 
Schválení uzavření Smlouvy č.167P/2006 o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu SFDI na 
rok 2006 na předfinancování akce "II/247 Přivaděč k průmyslové zóně Prosmyky I.část " 
spolufinancované z fondů EU 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
 
 



 33

A )  s c h v a l u j e   
dle § 36 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích ( krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
uzavření Smlouvy č. 167P/2006 o poskytnutí finančních prostředků z rozpočtu Státního 
fondu dopravní infrastruktury na rok 2006 a jmenovitý seznam akcí, uvedených v přílohách 
této smlouvy, jež mají být spolufinancovány z fondů Evropské unie.  
 

B )  s v ě řu j e  
Radě Ústeckého kraje schvalování dodatků ke Smlouvě o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2006  za podmínky, že se předmět 
uzavíraného dodatku nebude týkat samotné postaty přijetí a vrácení finančních prostředků 
(půjčky) dle této smlouvy. 
 

(Hlasování: 51 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 56/11Z/2006 
Schválení uzavření dodatku č.167/2006/1 ke smlouvě o poskytnutí finančních prostředků z 
rozpočtu SFDI na rok 2006 na akci „I/13 Most nadjezd u RICO“  (převod nevyčerpané části 
rozpočtu r. 2005) 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  s c h v a l u j e  

uzavření Dodatku č. 167/2006/1 ke Smlouvě č.167/2006 o poskytnutí finančních prostředků 
z rozpočtu Státního fondu dopravní infrastruktury na rok 2006 , uvedený v předloženém 
materiálu. 
 

B )  u k l á d á  
ing. René Budjačovi, členovi Rady Ústeckého kraje, zabezpečit veškeré potřebné úkony 
k realizaci části A) tohoto usnesení. 
 

(Hlasování: 51 – 0 – 0) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 57/11Z/2006 
Zpráva o využití kapacity pracoviště příspěvkové organizace Kojenecké ústavy Ústeckého kraje, 
příspěvková organizace, - Dětský domov Rumburk  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s o u h l a s í  

s účinností od 1. 7. 2006 s ukončením činnosti pracoviště příspěvkové organizace Ústeckého 
kraje Kojenecké ústavy Ústeckého kraje, příspěvková organizace – Dětský domov Rumburk. 
 

(Hlasování: 33 – 12 – 6) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 58/11Z/2006 
Informace o možnostech rozvoje poskytování  sociálních služeb Ústeckým krajem  
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  b e r e  n a  v ěd o m í  

zpracované materiály 



 34

- Možnosti rozvoje poskytování sociálních služeb Ústeckým krajem (informace 
o možnostech rozvoje)  

- Rezidenční služby zařízení sociální péče zabezpečované příspěvkovými 
organizacemi Ústeckého kraje (situační přehled) 

vč. závěrů a doporučení z nich vycházejících. 

B )  u k l á d á  
MUDr. Vladimíru Záhorskému, členu Rady Ústeckého kraje, průběžně sledovat vývoj 
sociální péče v Ústeckém kraji a pravidelně informovat Zastupitelstvo Ústeckého kraje 
o stavu sociální péče na území kraje. 
Termín: 30. 6. následujícího roku 

 
(Hlasování: 48 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 59/11Z/2006 
Výsledek kontroly (Rekonstrukce a přístavba DD Ústí nad Labem – Střekov) 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
A )  b e r e  n a  v ěd o m í  

závěry z jednání finančního výboru ohledně kontroly přípravy, průběhu výběrového řízení a 
realizace stavby „Rekonstrukce a přístavba dětského domova Ústí nad Labem – Střekov“ 

 
B )  d o p o r u ču j e  

v rámci akce „Rekonstrukce a přístavba DD Ústí nad Labem – Střekov“ investičnímu 
odboru provádět v průběhu realizace díla důkladnou a pravidelnou kontrolu objemu prací, 
zatřídění zeminy a kvality prováděných stavebních prací ve vazbě na stavební deník, 
smlouvu o dílo (rozpočet díla, stavební výkresy). 

 
C )  u k l á d á  

Mgr. Lýdii Šťastné, ředitelce Krajského úřadu Ústeckého kraje, pověřit konkrétní osobu 
z odboru investičního zodpovědnou nad dozorem stavby. 
Termín:  
 

(Hlasování: 47 – 0 – 3) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 60/11Z/2006 
Vyhodnocení činnosti Finančního výboru ZÚK – r. 2005 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

vyhodnocení činnosti Finančního výboru Zastupitelstva Ústeckého kraje za rok 2005. 
 
(Hlasování: 50 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
 
 
 
 
 



 35

Usnesení č. 61/11Z/2006 
Hodnocení činnosti Kontrolního výboru ZÚK – r. 2005 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

hodnocení činnosti Kontrolního výboru Zastupitelstva Ústeckého kraje za rok 2005. 
 

(Hlasování: 48 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 62/11Z/2006 
Zpráva o Vyhodnocení činnosti Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost v roce 2005 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

Zprávu o vyhodnocení činnosti Výboru pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost v roce 2005. 
(Hlasování: 50 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
Usnesení č. 63/11Z/2006 
Vyhodnocení činnosti Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje – r. 2005 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání 
 
s c h v a l u j e  

vyhodnocení činnosti Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje za rok 
2005. 

 
(Hlasování: 50 – 0 – 1) Návrh byl přijat 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam příloh: 
 
 
Příloha č. l k usnesení č. 4/11Z/2006  -  Žádosti o poskytnutí finančního příspěvku ÚK – 2. 

kolo výzvy – projekty navržené ke schválení  
 
Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006  -  Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2006 - 

návrh dotací 
 
Příloha č. 3 k usnesení č. 16/11Z/2006  -  Žádosti o poskytnutí finančního příspěvku ÚK – 2. 

kolo výzvy – projekty navržené ke schválení 
 
Příloha č. 4 k usnesení č. 18/11Z/2006  -  Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací 

soustavy v Ústeckém kraji ve školním roce 
2004/2005 

 



 36

Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006  -  Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy v Ústeckém kraji 2005/2008 

 
Příloha č. 6 k usnesení č. 24/11Z/2006  -  Zřizovací listina : Ústav archeologické památkové 

péče Severozápadních Čech, v.v.i. 
 
Příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 - Smlouva o úvěru č. 373/06/LCD 
 
Příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 - Zásady pro poskytování podpory z Fondu obnovy 

Ústeckého kraje 
 
Příloha č. 9 k usnesení č. 54/11Z/2006 - Soupis movitého majetku 
 
 
 



Příloha č. 1 k usnesení č. 4/11Z/2006

Žádosti o poskytnutí finančního příspěvku Ústeckého kraje  
2. kolo výzvy pro MSP
Projekty navržené ke schválení 

Název žadatele IČO Název projektu sídlo firmy

místo 
realizace 
projektu

celkový 
rozpočet celkové UN

soukr.spolufina
ncování příspěvěk EU

KRAJ 
Navrhovaná 

dotace
dotace 
celkem

bodové 
hodnocení 

RUBÍN - GLASS, s.r.o. 61538094 Zušlechťování granátového skla
Chřibská 
(Děčín)

Chřibská 
(Děčín) 13100706,00 11008996,00 5614588,00 3 853 149 1541259,40 5 394 408 77,12%

Lahůdky JITŘENKA, 
spol. s r.o. 25414348

Rozšíření provozu výrobny lahůdek nástavbou na 
objektu Gagarinova č.p. 1456, k. ú. Teplice-
Trnovany Teplice Teplice 6 397 926 6 232 926 3 232 926 2 142 857 857 143 3 000 000 76,98%

SEKO EDM, a.s. 25446592
Rozšíření technologického vybavení společnosti 
SEKO edm, a.s. Louny Louny 23 800 000 20 000 000 11 000 000 6 428 571 2 571 429 9 000 000 74,47%

Teplická papírna, s.r.o. 60467801 Koupě technologie na výrobu pořadačů Teplice Teplice 14 880 000 12 000 000 6 120 000 4 200 000 1 680 000 5 880 000 72,02%

BFHM, S.R.O., TISÁ 18384161
"Rozšíření a rozvoj podnikatelské činnosti 
společnosti BFHM"

Tisá (Ústí 
n. L.)

Libouchec 
(Ústí n. L.) 12 096 823 8 892 536 4 535 193 3 112 388 1 244 955 4 357 343 71,23%

Enaspol a.s. 25006339 Intenzifikace výroby spolostanů
Velvěty 
(Teplice)

Velvěty 
(Teplice) 16 481 500 13 850 000 7 850 000 4 285 714 1 714 286 6 000 000 70,30%

TEKO Trmice, a.s. 25409506

Rozšíření výrobních kapacit společnosti TEKO 
Trmice a.s. nákupem nového technologického 
vybavení a rozšířením výrobních prostor, zavedení 
prodeje stavebnin

Trmice 
(Ústí n. L.)

Trmice (Ústí 
n. L.) 9 967 406,00 8365971,00 4266645,21 2 928 090 1171235,94 4 099 326 70,11%

Metalimpex Group spol. 
s r.o. 25413082 Pořízení CNC technologického centra

Hrobčice 
(Teplice)

Hrobčice 
(Teplice) 15 176 025 15 080 400 7 691 010 5 278 140 2 111 250 7 389 390 69,38%

VENTOS s.r.o. 25028324 Inovace technologie laserového řezacího zařízení Rumburk Rumburk 17 955 910 15 089 000 9 089 000 4 285 714 1 714 286 6 000 000 67,43%

DŘEVOTEP PLUS s.r.o. 25407414
Pořízení dřevoobráběcího CNC centra pro atypické 
výrobky stavebního truhlářství Teplice Teplice 4 998 000 4 200 000 2 142 000 1 470 000 588 000 2 058 000 67,06%

I S T A R, spol. s r.o. 41327331 Revitalizace areálu firmy ISTAR Ústí n. L. Ústí n. L. 24 771 040 20 816 000 10 616 160 7 285 600 2 914 240 10 199 840 66,67%
PILA VRCHOSLAV, 
s.r.o. 25009788

Rekonstrukce a technologické vybavení výrobního 
areálu v Košťanech u Teplic

Krupka 
(Teplice)

Košťany 
(Teplice) 19 891 245 16 715 332 8 524 820 5 850 366 2 340 146 8 190 512 65,41%

DŘEVOVÝROBA - 
JENTSCH S.R.O. 18384684

"Zvýšení efektivity dřevovýroby - rozvoj podniku 
DŘEVOVÝROBA - JENTSCH"

Dubí 
(Teplice)

Dubí 
(Teplice) 4 629 900 3 569 000 1 820 190 1 249 150 499 660 1 748 810 65,15%

Martin Stahl 15381633 VELKOOBCHOD NÁPOJE MOST Kladno Most 41 238 435 30 878 790 15 878 790 10 714 286 4 285 714 15 000 000 65,01%
STAVANT s.r.o. 25016326 Mechanizace firmy STAVANT s.r.o. Jirkov Kadaň 5 802 018 4 875 645 2 486 579 1 706 476 682 590 2 389 066 64,42%

ZZ Servis spol. s r.o. 64051072
Rozšíření výrobních prostor společnosti a zřízení 
nového svářecího centra Litvínov Most 6 358 583 5 100 000 2 601 000 1 785 000 714 000 2 499 000 64,22%

opta data s.r.o. 25037692
Vybudování nového sídla pro společnost opta data 
s.r.o. Most Most 14 280 000 12 000 000 6 120 000 4 200 000 1 680 000 5 880 000 63,10%

"PS - Production Special 
s.r.o." 61539970 Stavba a technologie šití kalhot Chomutov Chomutov 12 136 810 9 549 000 4 869 990 3 342 150 1 336 860 4 679 010 61,97%
PRVNÍ 
SEVEROZÁPADNÍ 
OBCHODNÍ 
SPOLEČNOST, s.r.o. 46710558 Navýšení výrobních kapacit společnosti

Ledvice 
(Teplice)

Ledvice 
(Teplice) 7 437 500 6 250 000 3 250 000 2 142 857 857 143 3 000 000 61,97%

Miroslav Moulis 61339512 Vybudování výrobního zázemí společnosti 4M Most Most 14 756 000 12 400 000 6 324 000 4 340 000 1 736 000 6 076 000 61,90%
ELECOM, s.r.o. 61534641 Zavedení truhlářské a zámečnické výroby Děčín Děčín 11 201 710 9 414 000 4 801 140 3 294 900 1 317 960 4 612 860 61,38%



Příloha č. 1 k usnesení č. 4/11Z/2006

CELKEM 297 357 537 246 287 596 128 834 031 83 895 407 33 558 157 117 453 565



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2006 - návrh dotací
Oblast podpory 1 - Obnova a rozvoj venkovské zástavby a veřejných prostranství                                                                                                                                                                                 

Žadatel IČO Adresa žadatele Název projektu

Naklady 
projektu 
celkove 
(tis. Kč)

Návrh 
dotace 
(tis. Kč)

Obec Račetice 673 161 Račetice 11,438 01 Žatec Oprava objektu obecní školky 563 300,00
Obec Janov 556 025 Janov 190, 407 14  Janov Oprava budovy mateřské školky 460 300,00
Obec Vědomice 264 598 Na Průhonu 270, Vědomice,413 01 Roudnice n/L Oprava Mateřské školky Vědomice 540 300,00
Obec Račiněves 264 261 Račiněves č.p. 1, 413 01 Modernizace mateřské školky 550 300,00
Obec Libočany 47786663 Obec Libočany Libočany 103 PSČ 439 75 Úpravy hasičské zbrojnice 550 300,00
Obec Chodouny 263 699 Chodouny 20, 411 71 Chodouny Oprava oken budovy školy 562 300,00
Obec Velké Chvojno 66109973 Velké Chvojno 55, 40334 Velké Chvojno Výměna oken a vstupních dveří 608 300,00
Obec Tuchořice 265 624 Obec Tuchořice, 439 69 Tuchořice 123 Oprava a přístavba hasičské zbrojnice 500 300,00
Obec Modlany 266 493 Modlany 34, 417 13 Modlany Oprava kapliček Modlanska 499 300,00
Obec Travčice 264 504 Obec Travčice, Travčice 150 Výměna oken a dveří 496 300,00
Obec Vilémov 262 200 Náměstí čp.1,Vilémov 431 54 Výměna oken v ZŠ Vilémov 484 300,00
Obec Údlice 262 153 Náměstí 12, 431 41 Údlice Oprava sociálního zařízení ZŠ 600 300,00
Obec Blšany Podbořany 264 784 Obecní úřad Blšany, Náměstí 29, 439 88 Blšany Výměna oken mateřské školy 461 300,00
Obec Horní Beřkovice 263 621 Podřipská 13, 411 85 Horní Beřkovice Oprava polahových krytin 603 300,00
Obec Černčice 556 271 Obecní úřad, Jiráskova 223, 439 01 Černčice Zvýšení kapacity mateřské školy 900 300,00
Obec Vrbice 264 652 Hlavní 47, 411 64 Vrbice Oprava kostela sv.Floriána 480 300,00
Obec Radovesice 526 088 Radovesice 43, PSČ 410 02 Oprava fasády čp. 43 520 300,00
Obec Malá Veleň 525 049 Jedlka čp. 46, 407 22 Benešov n. Ploučnicí Rekonstrukce MŠ Malá Veleň 639 300,00
Obec Chbany 261 882 Chbany 19, 431 57 Chbany Okna ZŠ Chbany 461 300,00
Obec Dolní Zálezly 266 710 Mírové náměstí č.p. 8, 403 01 Dolní Zálezly Dokončení opravy mateřské školky 1228 300,00
Město Dolní Poustevna 261 289 Vilémovská 77, 407 82 Dolní Poustevna Oprava střechy základní školy 585 291,00
Obec Perštejn 262 072 Obec Perštejn, Hlavní 159, 431 63 Perštejn Výměna oken a dveří - škola 558 279,00
Obec Kostomlaty pod Milešovkou 266 396 Lhenická 310, 417 54 Kostomlaty p.M. Stavební úpravy hasičské zbrojnice 428 278,00
Město Třebenice 264 521 Paříkovo náměstí 1, 411 13 Třebenice Oprava hasičské zbrojnice 498 249,00
Obec Lukov 832 081 Štěpánov 22, 418 04 Bílina Oprava sakrálních staveb 310 201,00
Obec Světec 266 612 Obecní úřad Světec, Zámek č.1, 417 53 Světec Hasičská zbrojniceŠtrbice-přístavek 310 201,00
Obec Bílence 261 793 obec Bílence čp. 45,,43002 Chomutov Oprava hasičské zbrojnice 300 195,00
Obec Bítozeves 556 238 Bítozeves čp. 50, 440 01 Louny Oprava hřbitova 290 188,00
Obec Nová Ves v Horách 266 108 Nová Ves  v Horách čp. 33 Hasičská zbrojnice-rekonstrukce střechy 220 143,00



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Obec Mašťov 262 021 Obec Mašťov, Náměstí 80 431 56 Výměna oken v mateřské škole 190 123,00
Obec Těchlovice 64679446 Těchlovice čp. 37, 405 02 Těchlovice Záchrana sakrálních staveb 170 110,00
Obec Ludvíkovice 831 964 Ludvíkovice 71, 407 13 Ludvíkovice Oprava budovy základní a mateřské školy 120 78,00
Obec Háj u Duchcova 266 302 Kubátova 155, 417 22 Háj u Duchcova Obnova vybavenosti - MŠ Háj 120 78,00
Obec Vilémov 261 769 Obec Vilémov,čp. 172,40780 Vilémov Rekonstrukce plotu a podezdívky hřbitova 150 75,00
Obec Dobkovice 261 246 Obec Dobkovice, Dobkovice 101,  40703 Oprava WC v základní škole 95 61,00
Obec Brozany nad Ohří 263 397 Brozany nad Ohří č. 75,PSČ 41181 Výměna oken MŠ 92 46,00
Celkem 8596,00



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Oblast podpory 1 - Obnova a rozvoj venkovské zástavby a veřejných prostranství                                                                                                                                                                                 



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2006 - návrh dotací
Oblast podpory 2 - Chodníky a místní komunikace                               

Žadatel IČO Adresa žadatele Název projektu

Naklady 
projektu 
celkove 
(tis. Kč)

Návrh 
dotace 
(tis. Kč)

Obec Krabčice 263 834 Rovné 67 41187 Krabčice Vybudování chodníku k Řípu 852 300,00
Město Budyně nad Ohří 263 427 Budyně nad Ohří, Mírové nám. 65 Veřejné osvětlění a rozhlas 999 300,00
Obec Bžany 266 264 Bžany 50, 415 01 Teplice Rekonstrukce veřejného osvětlení Bžany 1891 300,00
Obec Židovice 526 479 Židovice č. 78, posta Hrobce, 411 83 Rekonstrukce chodníku č.1 632 300,00
Obec Bystřany 266 256 OÚ Bystřany, Pražská 32, 417 61 Bystřany Komunikace+parkoviště, domov důchodců 1000 300,00
Obec Dušníky 263 583 Dušníky 69   413 01 Roudnice nad Labem Oprava chodníků 650 300,00
Obec Staňkovice 556 432 Postoloprtská 8, 439 49  Staňkovice Rekonstrukce místní komunikace 1600 300,00
Obec Panenský Týnec 265 314 439 05 Panenský Týnec 10 Oprava komunikace u pošty 602 300,00
Obec Kamýk 831 999 Kamýk 65, 412 01 Litoměřice Oprava místní komunikace Kamýk 600 300,00
Obec Růžová 556 017 Růžová 60, 407 14  Růžová Výstavba chodníků v obci 600 300,00
Obec Mariánské Radčice 266 078 Mariánské Radčice, č.p. 44/54, PSČ 43532 Oprava místní komunikace \"ČSA\" 600 300,00
Obec Velemyšleves 556 467 Velemyšleves 100, 43801 Žatec Oprava komunikace u čp. 31 Zálezly 600 300,00
Obec Velika Ves 262 188 Podlesice č.p. 53, 441 01 Podbořany Komunikace k rodinným domům 625 300,00
Obec Hřensko 261 351 Hřensko čp. 71, 407 17 Hřensko Oprava místních komunikací Mezná 636 300,00
Obec Otvice 262 064 Otvice, Školní 95, 431 11 p. Jirkov Rekonstrukce MK Otvice 2362 300,00
Obec Lenešice 265 098 Knížete Václava 521, 43923 Lenešice Oprava stávajících chodníků 1148 300,00
Obec Měrunice 266 477 Obec Měrunice č.p. 20, 41757 Měrunice Oprava obecní komunikace, I. etapa 638 300,00
Obec Hoštka 263 648 Nám. Svobody 2, 411 72 Hoštka Úprava místní komunikace 900 300,00
Obec Polerady 266 132 Polerady 15, 434 01 MOST Oprava chodníků a komunikace v obci Polerady 1500 300,00
Obec Dobroměřice 831 786 Pražská 53 44001 Dobroměřice Rekonstrukce místních komunikací 6745 300,00
Obec Františkov nad Ploučnicí 555 941 407 23 Františkov n.Pl. 79 Oprava části místní komunikace 600 300,00
Obec Brandov 265 837 Brandov č.p. 251, PSČ 435 47 Oprava místní komunikace \"K rybníku\" 576 288,00
Obec Křešice 263 851 Nádražní 84, 41148 Křešice Chodník Zahořany 736 220,00
Obec Býčkovice 832 316 Býčkovice 57, 412 01 Litoměřice Oprava místní komunikace 435 217,00
Obec Michalovice 526 410 Michalovice44, 412 01 Litoměřice Oprava místní komunikace 400 200,00
Obec Horní Habartice 555 932 Horní Habartice 187,40502 Děčín 2 Úprava místní komunikace 400 200,00
Obec Dolní Habartice 555 924 Dolní Habartice 178, 40502 Děčín 2 Chodník ke škole, parkoviště 500 150,00
Obec Libědice 673 153 Obecní úřad č.p. 27, 431 53 Libědice Komunikace k rodinným domům 289 144,00
Obec Třebívlice 264 539 Komenského náměstí 17, 411 15 Třebívlice Rekonstrukce VO 403 120,00



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Obec Zabrušany 266 647 Obec Zabrušany 417 71 Zabrušany č.1 Oprava chodníků 400 120,00
Obec Habrovany 832 201 Habrovany 48, 400 02 Ústí nad Labem Oprava mostku na návsi 220 110,00
Obec Liběšice 483 095 Obec Liběšice 89, 439  63 Liběšice Rekonstrukce komunikace ke koupališti 361 108,00
Obec Pětipsy 262 081 Obec Pětipsy, 431 53 Pětipsy čp.20 Oprava místní komunikace-I.etapa 200 100,00
Obec Ploskovice 264 164 Ploskovice 2, 411 42 Ploskovice Oprava mostku -  komunikace Těchobuzice 184 92,00
Obec Jeníkov 266 361 Oldřichov 52, 417 24 Oldřichov Rekonstrukce a výstavba chodníků v obci 300 90,00
Obec Radonice 262 111 Radonice č.p. 1, Radonice u Kadaně, 43155 Rekonstrukce místních chodníků 300 90,00
Obec Jetřichovice 261 394 Jetřichovice čp. 24, 407 16 Jetřichovice Rekonstrukce VO 123 61,00
Obec Trnovany 556 220 Trnovany 37, 412 01 Litoměřice Projekt cyklotrasy 120 60,00
Obec Řehlovice 266 981 Řehlovice 1, 403 13 Oprava místních komunikací 95 28,00
Obec Merboltice 555 959 Merboltice 53, 405 02 Děčín 2 Oprava místní komunikace 54 27,00
Celkem 8725,00



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2006 - návrh dotací
Oblast podpory 3 - Zlepšení životního prostředí, revitalizace a ochrana krajiny, nakládání s odpady    

Žadatel IČO Adresa žadatele Název projektu

Naklady 
projektu 
celkove 
(tis. Kč)

Návrh 
dotace 
(tis. Kč)

Obec Liběšice 263 893 Liběšice čp. 6, 411 46 Liběšice Komplexní úprava návsi Liběšice 1000 300,00
Obec Loučná pod Klínovcem 831 123 Loučná 89, 43191 Loučná pod Klínovcem Revitalizace a ochrana krajiny 490 300,00
Obec Strupčice 262 145 Strupčice 51, 431 14  Strupčice Oprava rybníka a potoka 940 300,00
Obec Malé Žernoseky 526 045 Zahradní 245, 410 02 Malé Žernoseky Technika k zajištění separovaného sběru 465 298,00
Obec Nové Sedlo 265 292 Nové Sedlo, Hlavní 27, 438 01 Žatec Úprava rybníka - Číňov 360 234,00
Obec Lišnice 266 019 Lišnice čp. 42, 434 01 p. Most Zlepšení životního prostředí 200 130,00
Obec Kleneč 263 800 Kleneč 95, 413 01 Roudnice n.L. Výsadba zeleně v parku 50 32,00
Celkem 1594,00



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Program obnovy venkova Ústeckého kraje 2006 - návrh dotací

Oblast podpory 4 - Integrované projekty venkovských mikroregionů    

Název žadatele IČO Adrese žadatele Název projektu

Naklady 
projektu 
celkove 
(tis. Kč)

Návrh 
dotace 
(tis. Kč)

Svazek obcí Podřipsko 71234772
Svazek obcí Podřipsko,Karlovo nám. 21, 
Roudnice nad Labem, 413 21 Vybavení dětských hřišť 1540 525,00

Mikroregion Milada 70875294 Fügnerova 448/29, 400 04 Trmice Rekonstrukce dešťové kanalizace ZŠ 2086 525,00

Svazek obcí Bouřlivák 266400
Město Košťany, Teplická 297, 41723 
Košťany Městská policie Košťany 1950 525,00

Svazek obcí Mikroregion Perucko 70966192
Obecní úřad Peruc, Oldřichova 49, 439 07 
PERUC Oprava střechy Rozvojového centra 1500 512,00

Mikroregion Stropnik- svazek obcí 71225340 Nám.Republiky 5, 419 01 Duchcov
Informace obyvatelům Mikroregionu 
Stropník 1477 500,00

Svazek obcí Českého Švýcarska 72744901 Růžová 60, 407 14  Růžová Bezdrátový rozhlas 1200 410,00

Mikroregion Lounské Podlesí 71172777 Domoušice 107, 439 68  DOMOUŠICE Rozhlas mikroregionu Lounské Podlesí 1190 406,00

Mikroregion St. Sebastián 708981184
Mikroregion St. Sebastián, Hora Sv. 
Šebestiána č.p. 40, 431 82 Bezdrátové rozhlasy 1108 378,00

Svazek obcí Vejprtska 47793040 Tylova 870/6, 431 91 Vejprty Infomovanost občanů v rámci svazku 822 374,00
Mikroregion Radonicko 70890960 Radonice č.p. 55, 431 55 Radonice Podpora péče o krajinu 1050 358,00
Svazek obcí Mikroregion České 
Středohoří 70947031 Pohořanská 118, 411 41 Žitenice Obnova občanské vybavenosti 990 343,00

Tolštejn, svazek obcí 69898774 Vinařská 32, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou Informační systém mikroregionu Tolštejn 1132 315,00
Region VENKOV 70892121 nám. Svobody 2, 411  72 Hoštka Pohledy do dějin regionu 600 273,00

Svazek obcí Podbořansko 71175369
Obecní úřad Vroutek, Náměstí Míru 166, 
439 82 VROUTEK

Vzdělávání a školení mikroregionu 
Podbořansko 440 200,00

Mikroregion Cínovec 71214429 Ruská 264, 417 01 Dubí Občané a jejich informovanost 304 139,00



Příloha č. 2 k usnesení č. 15/11Z/2006

Svazek obcí SRPINA 70229473
Obecní úřad Skršín, Skršín 48, 434 01 
MOST Zavedení obecního rozhlasu 250 113,00

Svazek obcí Rozvoj 75067692 Hrušovany č.p.15, 431 43 Hrušovany Strategický rozvojový dokument svazku 143 65,00
Mikroregion Žatecko 70805903 Postoloprtská 8, 439 49  Staňkovice Přátelstvím do Evropy 70 33,00
Celkem 5994,00



Příloha č. 3 k usnesení č. 16/11Z/2006

žádosti o poskytnutí finančního příspěvku Ústeckého kraje  
2.kolo výzvy 
Projekty navržené ke schválení 

Název žadatele IČ Název projektu
Místo 
realizace

Sídlo 
žadatele

celkový 
rozpočet celkové UN

soukr.spolufina
ncování příspěvěk EU

KRAJ 
Navrhovaná 

dotace dotace celkem
ekvivalent 

EUR
bodové 
hodnocení 

TSL CZ s.r.o. 25429698
Intenzifikace a rozšíření výroby společnosti TSL 
CZ s.r.o. Vejprty Most 3 816 622 3 207 245 1 635 695 1 122 536 449 014 1 571 550 76,79%

SEFA spol. s r.o. 60276843
Vybudování nového obchodně-administrativního 
areálu společnosti Litoměřice Litoměřice 5 999 766 5 041 820 2 641 820 1 714 286 685 714 2 400 000 71,16%

Karel Vodrážka 66682649
Rozšíření provozu a zvýšení výrobní kapacity 
truhlárny 

Klášterec 
nad Ohří Kadaň 952 000 800 000 408 000 280 000 112 000 392 000 69,11%PRINTTEX 

PETRÁŠEK A 
SYNOVÉ s.r.o. 26030861

Tiskárna textilu - autorizovaná provozovna Ústí nad 
Labem 

Ústí nad 
Labem

České 
Budějovice 6 095 000 5 021 000 2 561 000 1 757 143 702 857 2 460 000 64,02%

Zbyšek Nedvídek 12761681
Vytvoření nových pracovních míst v souvislosti s 
budováním multifunkčního domu Děčín Děčín 6 930 560 5 824 000 2 970 240 2 038 400 815 360 2 853 760 100 000 62,96%

L2M - rolety s.r.o. 25432010
Výstavba výrobní haly a administratïvní budovy v 
Údlicích 

Údlice u 
Chomutova Chomutov 12 625 223 10 609 431 7 409 431 2 240 000 960 000 3 200 000 100 000 62,50%

Patrik Svoboda 49070274
Rozšíření autocentra o lakovnu. Výstavba a 
technologie vybavení lakovny. Markvartice

Benešov nad 
Ploučnicí 3 905 000 3 226 000 1 646 000 1 128 571 451 429 1 580 000 60,32%

SAPRIL s.r.o. 25003518
Druhá fáze rozšíření vlastního výrobního zázemí 
pro výrobu kartonáže

Obrnice u 
Mostu

Březno, okr. 
Chomutov 4 735 010 3 979 000 2 419 000 1 170 000 390 000 1 560 000 60,32%

CELKEM 45 059 181 37 708 496 21 691 186 11 450 936 4 566 374 16 017 310



Příloha č. 4 k usnesení č. 18/11Z/2006 

 
 

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy 
v Ústeckém kraji ve školním roce 2004/2005 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval: 
Odbor školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje 
 
Předkládá: 
Ing. Štěpán Harašta, vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu 
Ústeckého kraje  
 
 



 1 

Obsah 
 

 Úvod………………………………………………………….................. str. 2 
   

1. Naplňování dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy, jeho cílů a priorit v uplynulém období….………………… 

 
str. 3 

1.1 Vztah realizovaných změn k Dlouhodobému záměru vzdělávání a 
rozvoje vzdělávací soustavy Ústeckého kraje………………………….. 

 
str.  3 

1.2 Plnění dalších úkolů…………………………………………………….. str.  3 
1.3 Účast škol a školských zařízení v rozvojových a mezinárodních 

programech……………………………………………………………… 
 
str.  5 

1.3.1 Mezinárodní rozvojové programy………………………………………. str.  5 
1.3.2 Rozvojové programy vyhlášené MŠMT………………………………... str.  7 
1.3.3 Vlastní rozvojové programy Ústeckého kraje…………………………... str.  8 

   
2. Současný stav a vyhodnocení změn proti minulému vývoji 

v jednotlivých stupních vzdělávací soustavy a dle jednotlivých 
druhů škol a školských zařízení………………………………………. 

 
 
str. 10 

2.1 Základní souhrnné kvantitativní údaje………………………………….. str. 10  
2.2 Předškolní vzdělávání…………………………………………………... str. 11 
2.3 Základní vzdělávání...…………………………………………………... str. 14 
2.4 Střední vzdělávání…..…………………………………………………... str. 19 
2.5 Vyšší odborné vzdělávání………………………………………………. str. 25 
2.6 Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných……………………………. 
 
str. 30 

2.6.1 Základní školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami…….... str. 30 
2.6.2 Mateřské školy při zdravotnickém zařízení...…………………………... str. 33 
2.6.3 Základní školy při zdravotnickém zařízení……………………………... str. 35 
2.6.4 Přípravné třídy…………………………………………………………... str. 37 
2.6.5 Vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných………………... str. 37 

2.7 Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání…………………… str. 38 
2.7.1 Základní umělecké školy……………………………………………….. str. 38 
2.7.2 Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky……………………... str. 40 
2.7.3 Střediska volného času………………………………………………….. str. 41 

2.8 Poradenské služby………………………………………………………. str. 43 
2.9 Školská zařízení………………………………………………………… str. 46 

2.9.1 Výchovná a ubytovací zařízení…………………………………………. str. 46 
2.9.2 Zařízení školního stravování……………………………………………. str. 48 
2.9.3 Školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro 

preventivně výchovnou péči……………………………………………. 
 
str. 49 

2.10 Další vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení………………. str. 52 
   

3. Ekonomická část………………………………………………………. str. 53 
   
 Závěr…………………………………………………………………… str. 59 
   
 Seznam použitých zkratek……………………………………………… str. 60 

 
 
 



 2 

Úvod 
 
Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji ve školním roce 
2004/2005 byla zpracována v souladu s ustanovením § 10 odst. 2, zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve 
znění pozdějších předpisů. Výroční zpráva ve své struktuře dále respektuje vyhlášku č. 
15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního 
hodnocení školy.  
 
Při vlastním zpracování předkládané Výroční zprávy vycházel autorský kolektiv z podkladů, 
které poskytly ve formě statistických dat jednotlivé školy a školská zařízení na území kraje. 
Jejich sběr probíhal inovačním způsobem, a sice přes Krajský evidenční informační systém 
(zkráceně KEVIS), což je databázový systém on-line přístupný přes internet. Každý ředitel 
školy či školského zařízení na území Ústeckého kraje bez rozdílu zřizovatele (tzn. více než 
700 školských subjektů) obdržel přístupový kód do systému, pomocí něhož měl dle pokynů 
podrobného manuálu vyplnit veškeré požadované údaje. Podkladem byly dále také výroční 
zprávy jednotlivých škol a školských zařízení a inspekční zprávy ČŠI za školní rok 
2004/2005. 
 
Výroční zpráva je zpracována za období školního roku 2004/2005 a rozpočtový rok 2005 a 
právě k tomuto období se vztahují kvantitativní i kvalitativní údaje. Vzhledem ke skutečnosti, 
že v průběhu předmětného školního roku došlo díky nové legislativě k významným změnám 
v systémovém členění škol a školských zařízení, nelze u všech sledovaných údajů uvést jejich 
komparaci s minulým obdobím. Výroční zpráva za uplynulý školní rok byla totiž 
konstruována odlišným způsobem a některá statistická data v ní nebyla zahrnuta (resp. byla 
zahrnuta v rámci původní kategorizace škol a školských zařízení). Výroční zpráva je 
koncipována jako zdroj informací pro uživatele a klienty vzdělávacího systému kraje a jako 
zpětná vazba pro hodnocení naplňování záměrů stanovených Dlouhodobým záměrem 
vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Ústeckého kraje. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

1. Naplňování dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy, jeho cílů a priorit v uplynulém období 

1.1 Vztah realizovaných změn k Dlouhodobému záměru vzdělávání a 
rozvoje vzdělávací soustavy Ústeckého kraje 

 
V roce 2005 zasáhla do plynulé práce nad naplňováním cílů dlouhodobého záměru nová 
školská legislativa. Dle požadavků zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění platných předpisů, bylo třeba upravit názvy 
většiny škol a školských zařízení, což představovalo velký nárůst administrativních prací, 
souběžně bylo třeba dokončit kontrolu a doladění kapacit jednotlivých škol a oborů vzdělání. 
I přes výše uvedené se podařilo realizovat všechny kroky k další racionalizaci sítě škol a 
školských zařízení zřizovaných Ústeckým krajem: 
 
• Realizace projektu na vyřešení problematiky Středního odborného učiliště, Fláje 179 na 

Litvínovsku, které se dlouhodobě potýkalo s nízkým počtem žáků a neúměrně vysokou 
náročností na finanční prostředky, cestou sloučení s Integrovanou střední školou 
technickou, Centrem odborné přípravy, Most – Velebudice, Dělnická 21, příspěvkovou 
organizací k 1.9.2005. 

• Dokončení transformace Stanice mladých přírodovědců v Děčíně - Libverdě na pracoviště 
odborného výcviku pro SZaŠ,  SZeŠ A. E. Komerse a SOU, Děčín-Libverda, Českolipská 
123. Cílem projektu bylo zprůhlednění komplikovaných majetkových poměrů obou 
zařízení, zefektivnění využití prostor stanice pro praxi žáků školy za současného dalšího 
využívání prostor stanice dle jejího původního programu. Sloučení obou příspěvkových 
organizací proběhlo k 1.9.2005. 

• Sloučení Speciální základní školy při nemocnici v Mostě se Speciální ZŠ pro žáky s SPU 
a SPCH v Mostě k 1.9.2005. 

• Sloučení Speciální základní školy při nemocnici, Teplice se Speciálními školami, Teplice, 
U Červeného kostela 110 k 1.9.2005. 

• Průběžná realizace změn názvů speciálních škol, středních škol a školských zařízení dle 
ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějším předpisů. 

• Byla otevřena lycea v dalších 3 středních školách zřizovaných krajem, celkem jsou lycea 
v 10 školách po celém území kraje. 

 
Tab. č. 1 
Obor lyceum v Ústeckém kraji schválený v roce 2005 

název školy kód KKOV název oboru lycea 
SZŠ a VZŠ, Ústí nad Labem, Palachova 35 78-42-M/005 Zdravotnické lyceum 
VOŠ a SPŠ,Varnsdorf, Mariánská 1100 78-42-M/001 Technické lyceum 
SOŠ technická a zahradnická, Lovosice, Osvoboditelů 2 78-42-M/001 Technické lyceum 
 

1.2 Plnění dalších úkolů 
 
Multikulturní výchova 
Pod vlivem změn ve společnosti v posledních patnácti letech stále probíhají změny i ve 
vzdělávacím systému. Problematika multikulturní výchovy (zachování identity jednotlivých 
minorit) a interkulturní výchovy (komunikace menšin mezi sebou a mezi státními institucemi)  



 4 

je v současné době postupně  začleňována  do vzdělávacích programů pro základní a speciální 
školy, v dlouhodobém vývoji by postupně měla vést ke změně klimatu škol. Je nutné vycházet 
z přesvědčení, že budou-li děti vychovávány v prostředí důvěry, tolerance a respektu 
k odlišnostem, budou umět žít a pracovat společně bez negativních stereotypů a předsudků.   
 
Ve všech základních školách je věnována zvýšená péče problematice soužití dětí 
z majoritních a minoritních skupin. V ZŠ Most – Rudolice, Zlatnická 186 a ZŠ Ústí nad 
Labem, Školní náměstí 100, kde je vyšší počet dětí z romské komunity, je věnována zvýšená 
péče dětem v přípravných třídách tak, abych jejich přestup do systému základního vzdělávání 
byl plynulý. Ve vyšších ročnících jsou zřizovány třídy s upravenými vzdělávacími  programy.  
 
Od 01. 01. 2005 se v zákoně č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a pro potřeby tohoto zákona, objevuje nově  
definice sociálního znevýhodnění: 

• rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně 
patologickými jevy, 

• nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo 
• postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky podle 

zvláštního právního předpisu.  
Na základě této specifikace se na školách vytvářejí pracovní místa asistentů pedagoga pro děti 
se sociálním znevýhodněním, kteří svým působením vytvářejí spojnici mezi školou a romskou 
minoritou. Na 31 školách  pracovalo v průběhu školního roku 2004/2005 celkem 43 asistentů 
pedagoga pro děti se sociálním znevýhodněním.  
 
Změna cílů a obsahů vzdělávání, kurikulární problematika 
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) je komplexní pedagogický 
dokument, který bude ovlivňovat a usměrňovat vzdělávání ve všech typech škol poskytujících 
základní vzdělávání, bez ohledu na zřizovatele. Od června 2002 spolupracuje VÚP Praha při 
práci na RVP ZV se souborem pilotních základních škol. Ve školním roce 2004/2005 se na 
pokusném ověřování podílela Základní škola, Ústí nad Labem, SNP 6. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o spolupráci na úrovni MŠMT ČR, VÚP Praha a zmiňované školy, konstatujeme, že 
celé toto ověřování RVP ZV probíhá mimo oblast působnosti odboru školství, mládeže a 
tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje.   
 
Školy zřizované Ústeckým krajem jsou zapojeny do přípravy na využívání rámcových 
vzdělávacích programů a pilotního ověřování nového modelu závěrečných a maturitních 
zkoušek v rámci realizace programů SP PILOT a Kvalita I. tak, jak je předpokládá nový 
školský zákon. Školy spolupracují s MŠMT ČR na ověřování nových vzdělávacích programů 
pro vybrané učební a maturitní obory a samy se podílejí na tvorbě nových učebních 
dokumentů. Veškerou jejich činnost kraj oceňuje a podporuje, řídícím subjektem celého 
procesu je MŠMT ČR. 
 
Tab. č. 2 
Přehled škol, zapojených do přípravy RVP a evaluačních programů 

zapojená škola program nositel programu 
SOU technické, Chomutov, Pražská 702 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 

Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV SŠ služeb a cestovního ruchu, Varnsdorf, 
Bratislavská 2166 Spolupráce na tvorbě RVP NÚOV 
SOŠ a SOU, Podbořany, Kpt. Jaroše 862 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 
ISŠ, OU a U, Údlice, Jirkovská 119 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 



 5 

zapojená škola program nositel programu 
 SŠ stavební, Chomutov, Na Moráni 4803 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 
SOU textilní, OU a U, Teplice, E. Dvořákové 14 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 
SOU obchodu a služeb, Teplice, Alejní 12 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 
SPŠ, Teplice, Benešovo nám.1 Pilotní ověřování nového modelu MZ NÚOV 
ISŠ energetická, Chomutov, Na Průhoně 4800 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 
VOŠ a SPŠ, Varnsdorf, Mariánská 1100 Pilotní ověřování nového modelu ZZ NÚOV 
SOU služeb, Litvínov -Hamr, Mládežnická 236 Ověřování výuky podle ŠVP MŠMT 

Ověřování výuky podle ŠVP MŠMT 
VOŠ, SPgŠ a OA, Most, Zd. Fibicha 2778 

Pilotní ověřování nového modelu MZ NÚOV 
 
Celkem se v Ústeckém kraji zapojilo 12 středních škol, nejčastěji do pilotního ověřování 
nového modelu závěrečných nebo maturitních zkoušek, často i pro více oborů. 
 
V rámci systémového projektu „Tvorba a ověřování pilotních školních vzdělávacích 
programů na vybraných SOŠ a SOU“ - PILOT S - byly ve školním roce 2004/2005 do 
zpracování pilotních školních vzdělávacích programů zařazeny VOŠ a SPŠ, Varnsdorf, 
Mariánská 1100 (pro obory Elektrotechnika, Strojírenství a Technické lyceum) a SZaŠ a 
SZeŠ A. E. Komerse a SOU, Děčín, Českolipská 123 (pro obory Zahradnictví a 
Agropodnikání). VOŠ, SPgŠ a OA, Most, Zd. Fibicha 2778 spolupracuje na programu 
zkvalitnění výuky jazyků JAME. Do programu JAME je zapojeno Gymnázium Děčín, 
Komenského nám. 1, které realizuje projekt zaměřený na jazykovou a metodickou přípravu 
učitelů bez příslušné způsobilosti k výuce cizích jazyků na základních školách. 
 

1.3 Účast škol a školských zařízení v rozvojových a mezinárodních 
programech 

1.3.1 Mezinárodní rozvojové programy 
 
Společný regionální operační program 
V průběhu let 2004 a 2005 bylo během I. až IV. kola výzev v rámci Společného regionálního 
operačního programu schváleno k realizaci celkem 17 projektů, které byly vypracovány 
školami a školskými zařízeními zřizovanými Ústeckým krajem. Celková výše finanční 
podpory na tyto projekty, která je součtem dotací z Evropské unie, státního rozpočtu ČR a 
rozpočtu Ústeckého kraje, činí téměř 170 milionů Kč. Tři z níže uvedených projektů byly 
zařazeny do Opatření 2.2 – Rozvoj infrastruktury a komunikačních technologií a zbylá většina 
projektů do Opatření 3.1 – Infrastruktura pro RLZ v regionech. 
 
Tab. č. 3 
Projekty realizované v rámci SROP školami a školskými zařízeními zřizovanými Ústeckým 
krajem  

žadatel název projektu schválená výše 
finanční podpory v Kč 

SZaŠ a SZeŠ A.E.Komerse, Děčín Libverdský dvůr 19 969 914 
SZeŠ a SOU, Žatec Vybavení učeben Ekologie a Podnikání 3 480 750 
SOŠ technická, Louny Odb. učebna – provoz a ekonomika dopravy 3 422 871 

SOŠ, SOU, OU a PrŠ, Varnsdorf Vzdělávací středisko služeb se zaměřením na 
cestovní ruch 29 864 240 



 6 

žadatel název projektu schválená výše 
finanční podpory v Kč 

SOU, Litvínov-Hamr Centrum moderních technologií pro truhláře 1 936 000 

SOU polygrafické, Rumburk Posílení odborných kapacit v oblasti CŽV 
v oboru tiskař 6 544 461 

SPŠ a VOŠ, Chomutov Výukové centrum progresivních strojírenských 
technologií 5 400 914 

ISŠ tech.-COP, Most-Velebudice Krajské vzdělávací středisko strojírenství pro 
NC technologie 30 700 000 

SŠ technická, Varnsdorf Modernizace výuky a dílny pro obrábění 23 650 000 
SOŠ služeb a SOU, Kadaň Na internet do AMOSU 1 090 000 

Gymnázium, Česká Kamenice 
Zavedení moderních ICT pro výuku cizích 
jazyků, přírodovědných vyučovacích předmětů 
a současně zpřístupnění ICT veřejnosti 

1 611 970 

VOŠ a SPŠ, Varnsdorf Internet – datová síť 4 316 397 
SOŠ a SOU spojů a 
elektrotechniky, Ústí n. L. Elektrotechnické vzdělávací centrum 6 000 000 

SPŠ stroj. a elektrotech., Ústí n. L. Modernizace výuky výrobní praxe 5 970 000 
VOŠ a SPŠ stavební, Děčín Centrum vzdělávání pro stavební technologie 6 000 000 
Evropská OA, Děčín Centrum evropských studií 8 000 000 
SOU technické, Chomutov RLZ ve strojírenských oborech 12 000 000 
celkem 169 957 517 
 
Operační program rozvoj lidských zdrojů 
V roce 2005 byla poskytnuta finanční podpora z Operačního programu Rozvoj lidských 
zdrojů celkem dvanácti školám a školským zařízením na území Ústeckého kraje (bez rozdílu 
zřizovatele), a to na 13 projektů. Šest z níže uvedených projektů bylo zařazeno do Opatření 
3.1 – Zkvalitňování vzdělávání ve školách a školských zařízeních a rozvoj podpůrných 
systémů ve vzdělávání, zbylých sedm projektů do Opatření 3.3 – Rozvoj dalšího profesního 
vzdělávání. Ve všech případech se jedná o 100% finanční dotace, celková výše poskytnuté 
finanční podpory za obě opatření činila bezmála 45 milionů Kč. Poskytovatelem financí v 
opatření 3.1 je MŠMT, v opatření 3.3 Ústecký kraj. Délka trvání projektů je minimálně 12 
měsíců a maximálně 24 měsíců. 
 
Tab. č. 4 
Projekty realizované v rámci OP RLZ školami a školskými zařízeními na území Ústeckého 
kraje  

žadatel název projektu opatření 

schválená 
výše 

finanční 
podpory v 

Kč 

Speciální školy, Ústí nad Labem 
Člověk a svět práce - Centrum předprofesní 
přípravy zdravotně a sociálně znevýhodněných 
žáků 

3.1 2 427 160 

ZŠ, Školní nám. 100/5, Ústí nad 
Labem 

Vytvoření a ověření ŠVP pro děti ze sociálně 
znevýhodněného prostředí v romské lokalitě 
Předlice 

3.1 1 400 536 

Základní škola, Litvínov Učíme moderně 3.1 511 060 
OA a obchodní škola, Ústí nad 
Labem Simulace ekonomických situací 3.1 2 000 000 

VOŠ a SPŠ, Varnsdorf Tvorba a realizace vzdělávacích programů 3.1 5 445 342 

SZaŠ, SZeŠ A.E.Komerse, Děčín Multimediální učebnice floristiky - moderní 
nástroj rozvoje odborného vzdělávání 3.1 4 725 560 



 7 

žadatel název projektu opatření 

schválená 
výše 

finanční 
podpory v 

Kč 

Soukromá střední podnikatelská 
škola s.r.o., Most, Topolová 584 

Vytvoření a využití fungujícího systému dalšího 
profesního vzdělávání odpovídajícího potřebám 
znalostní ekonomiky a podpora poradenských 
činností pro rozvoj podnikání a vyšší 
konkurenceschopnost drobných a malých 
podniků 

3.3 5 021 010 

SŠ EDUCHEM a.s., Litvínov PERSPEKTIVA – systém vzdělávání 
provozních zaměstnanců 3.3 3 579 332 

ISŠ tech.-COP, Most-Velebudice Vzdělávací moduly Krajského vzdělávacího 
střediska pro NC technologie 3.3 4 999 300 

Evropská OA, Děčín Zpracování, řízení a realizace projektové 
činnosti v oblasti vzdělávání 3.3 4 931 500 

ISŠ tech.-COP, Most-Velebudice 
Výcvikový vzdělávací program pro neziskový 
sektor v oblasti projektové přípravy dalšího 
profesního vzdělávání 

3.3 5 251 100 

ISŠ energetická, Chomutov Řízené elektropneumatické systémy - RES - 1 3.3 2 989 560 
SŠ technická, Varnsdorf Středisko dalšího profesního vzdělávání 3.3 1 134 480 
celkem 44 415 940 
 

1.3.2 Rozvojové programy vyhlášené MŠMT 
 
Programy prevence sociálně patologických jevů 
Prevence sociálně patologických jevů patří mezi stálé priority v oblasti krajského školství. 
Cílem je vytvoření funkčního  systému primární prevence ve školách, školských zařízeních a 
školských poradenských zařízeních, vytvoření kooperujícího systému v širší souvislosti 
prevence – samospráva, státní správa, orgány činné v trestním řízení, probační a mediační 
služba, nestátní a neziskové organizace, zdravotnické instituce apod. 
 
Ústecký kraj se v roce 2005 zapojil do programu MŠMT Primární prevence sociálně 
patologických jevů, z něhož získal na podporu preventivně výchovných a vzdělávacích 
programů pro školy všech zřizovatelů a NNO stejně jako v minulém roce částku 1 139 tisíc 
Kč. Částka byla rovnoměrně rozdělena na Program sociální prevence a prevence kriminality a 
na Program protidrogové politiky.  
 
Tab. č. 5 
Struktura podaných projektů dle okresu 

okres počet podaných projektů 
Děčín 16 
Chomutov 25 
Litoměřice 4 
Louny 15 
Most 16 
Teplice 16 
Ústí n. L. 29 
PCS Teplice (za všechny PPP) 16 
celkem 137 



 8 

Tab. č. 6 
Poskytnutá dotace na realizaci projektu 

typ žadatele dle zřizovatele počet vybraných projektů v celkové hodnotě (Kč) 
obecní a soukromé školy a školská zařízení 29 349 000 
školy a školská zařízení zřizovaná Ústeckým krajem 33 706 000 
NNO a církevní školy 5 84 000 
celkem 67 1 139 000 
 
Školami a neziskovými organizacemi bylo podáno 137 projektů, jenž byly komisionálně 
posouzeny a 67 nejlepších z nich bylo vybráno k realizaci. 
 
Státní informační politika ve vzdělávání 
V rámci Státní informační politiky ve vzdělávání jsou školám a školským zařízením 
v Ústeckém kraji poskytovány finanční prostředky (účelové dotace ze státního rozpočtu – 
MŠMT) na projekty zavádění ICT do výuky - Nadstandard ICT. Cílem je podpora projektů 
zavádějících ICT do výuky ve školách a školských zařízeních, které jsou zapsány do 
školského rejstříku bez ohledu na zřizovatele a to v následujících okruzích: 

1. Okruh A – využití ICT na I. stupni základní školy 
2. Okruh B – využití ICT na II. stupni základní školy a víceletých gymnáziích 
3. Okruh C – využití ICT na středních a vyšších odborných školách 
4. Okruh D – využití ICT v rámci činnosti škol a školských zařízení samostatně 

zřízených pro žáky se zdravotním postižením 
5. Okruh E – projekty podporující informační gramotnost veřejnosti 

 
V roce 2005 byly na regionální projekty pro okruh A – D poskytnuty finanční prostředky 
v celkovém objemu 4 673 891,- Kč, pro okruh E 280 140,- Kč. Na národní projekty, které 
svým záměrem zasahují školy na území ČR nad rámec regionu, bylo vymezeny prostředky ve 
výši 1 463 419,- Kč. 
 
Co se týče zajišťování Standardu ICT – zajištění standardních informačních a komunikačních 
služeb, pro rok 2005 byly vyhlášeny jednotlivé Metodické pokyny (financování ICT 
standardu, financování – vybrané školy, financování konektivity, informační centra) na 
základě kterých mohly školy a školská zařízení v Ústeckém kraji žádat o účelovou dotaci na 
Standard ICT služeb. 
 

1.3.3 Vlastní rozvojové programy Ústeckého kraje 
 
Program rozvoje ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty 
Ve spolupráci s odborem životního prostředí byl realizován Program rozvoje ekologické 
výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO). Pro potřeby odboru školství, mládeže a tělovýchovy 
bylo na projekty škol a školských zařízení zřizovaných Ústeckým krajem v roce 2005, 
obdobně jako v minulém roce, vyčleněno 500 000,- Kč. K realizaci bylo vybráno 10 projektů 
s přidělenou dotací 300 609,- Kč. 
 
Program podpory volnočasových aktivit a Sport pro všechny 
Pro Program podpory volnočasových aktivit byly v roce 2005 vyčleněno 3 000 000,- Kč. 
Rada Ústeckého kraje schválila projekty v hodnotě 3 000 000,- Kč, z toho byl 1 projekt obce 
v hodnotě 100 000,- Kč. 
 



 9 

V roce 2005 bylo vyčleněno z rozpočtu Ústeckého kraje 7 000 000,- Kč na program Sport pro 
všechny. Rada Ústeckého kraje schválila projekty v hodnotě 6 999 020,- Kč, z toho bylo 8 
projektů obcí v celkové hodnotě 480 000,- Kč. 
 
Tab. č. 7 
Finanční struktura dotačních titulů (v Kč) 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 
název programu 

vyčleněno čerpáno vyčleněno čerpáno vyčleněno čerpáno 

Volnočasové aktivity 2 700 000 2 263 500 5 900 
000 

5 890 
000 

3 000 
000 

3 000 
000 

Sport pro všechny 4 200 000 4 139 990 13 600 
000 

13 599 
416 

7 000 
000 

6 999 
020 

 
Tab. č. 8 
Počet projektů 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 
název programu 

podané schválené podané schválené podané schválené 
Volnočasové aktivity 132 76 306 90 377 48 
Sport pro všechny 246 95 345 156 362 83 
 
Mimoškolní výchova žáků zaměřená na jejich všestranný rozvoj - PAŽIT 
Cílem projektu bylo doplnit vzdělávání žáků od 10 do 19 let o vzdělávací a výchovné aktivity, 
které nejsou běžnou součástí výchovně vzdělávacího programu škol a které zabezpečí žákům 
základní kompetence k orientaci v současném světě. Vzdělávací programy poskytují školám 
možnost intenzivního výcviku žáků v oblasti tvorby a ochrany životního prostředí, sociálně 
komunikačních dovedností, prevence sociálně patologických jevů a dalších.  
 
Ve školním roce 2002/2003 a 2003/2004 proběhlo experimentální ověření projektu, které ho 
se zúčastnilo více než 1 300 žáků škol zřizovaných Ústeckým krajem a obcemi. To potvrdilo, 
že program je pro školy zajímavý a jeho nabídka je z hlediska obsahu i technického a 
finančního zabezpečení vhodným doplňkem výchovně vzdělávacího procesu. 
 
V průběhu školního roku 2004/2005 dále pokračovala možnost realizovat výjezdy ve 
vybraných zařízeních. Jednalo se o objekty:  

1. Avis s.r.o. Ústí nad Labem, Sempra Nové Křečany  
2. Dětská ozdravovna Jetřichovice  
3. Natura Rumburk s.r.o.  

 
Tab. č. 9 
Počty žáků zúčastněných v programu PAŽIT 

školy zřizované Ústeckým krajem školy zřizované obcemi 
rok 

počet žáků věk žáků počet žáků věk žáků 
čerpáno celkem 

(v Kč) 
2003 38 15 – 19 let 146 10 – 15 let 73 000 
2004 312 14 – 19 let 811 10 – 15 let 559 500 
2005 156 15 – 19 let 1 114 10 – 15 let 800 000 
 
Za úspěch lze považovat zaregistrování ochranné známky PAŽIT (Program aktivního života) 
u Úřadu průmyslového vlastnictví. Tato ochranná známka by měla do budoucna zaštítit 
program mimoškolní výchovy jako program vytvořený a realizovaný v rámci Ústeckého 
kraje. 



 10 

2. Současný stav a vyhodnocení změn proti minulému vývoji 
v jednotlivých stupních vzdělávací soustavy a dle jednotlivých druhů 
škol a školských zařízení 

2.1 Základní souhrnné kvantitativní údaje 
 
Ve školním roce 2004/2005 bylo v Ústeckém kraji dle rejstříku škol a školských zařízení 
evidováno celkem 739 samostatných školských subjektů. Jejich strukturu shrnuje následující 
tabulka.  
 
Tab. č. 10 
Počet a struktura samostatných školských subjektů v Ústeckém kraji dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 37 88 1 4 130 
Chomutov 18 71 0 2 91 
Litoměřice 20 99 0 9 128 
Louny 15 78 0 4 97 
Most 16 40 0 8 64 
Teplice 27 86 3 5 121 
Ústí n. L. 28 72 0 8 108 
celkem 161 534 4 40 739 
 
Nejvíce školských subjektů, téměř tři čtvrtiny, zřizují na území Ústeckého kraje obce, což je 
dáno jejich zákonnou povinností zajistit v daném územním obvodu předškolní a základní 
vzdělávání. Kraj je zřizovatelem 22% školských subjektů, z nichž více než polovinu tvoří 
školy poskytující střední vzdělání. Pětiprocentní zastoupení mají v kraji školské organizace 
neveřejných zřizovatelů (soukromé) a působí zde také 4 církevní školské instituce. Pokud jde 
o strukturu školských subjektů dle okresu, je jejich rozložení v zásadě rovnoměrné a 
respektuje demografické a geografické podmínky spádových oblastí jednotlivých okresů. 
 
V následujícím textu jsou charakterizovány jednotlivé druhy a typy škol a školských zařízení, 
které jsou součástmi výše uvedených samostatných školských subjektů. Toto členění je dáno 
strukturou výroční zprávy, kterou stanoví prováděcí předpis a také respektuje charakter 
vzdělávací soustavy Ústeckého kraje.  
 
První tabulka každé subkapitoly uvádí členění daného druhu resp. typu školy či školského 
zařízení dle okresu a zřizovatele. Tyto tabulky obsahují vždy výčet těch součástí, které byly 
v daném školním roce aktivní (tzn. byla v nich realizována výchovně vzdělávací činnost), a 
které poskytly údaje pro zpracování výroční zprávy prostřednictvím systému KEVIS. 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

2.2 Předškolní vzdělávání 
 
Tab. č. 11 
Počet a struktura mateřských škol dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 0 55 0 0 55 
Chomutov 1 31 0 0 32 
Litoměřice 0 57 0 1 58 
Louny 0 44 0 1 45 
Most 0 18 0 0 18 
Teplice 1 49 0 0 50 
Ústí n. L. 2 47 0 2 51 
celkem 4 301 0 4 309 
 
Počet mateřských škol v Ústeckém kraji byl ve školním roce 2004/2005 celkem 309, z nichž 
301 bylo zřizováno obcí. Nejvíce mateřských škol se nachází v okresech Litoměřice a Děčín. 
Počet mateřských škol v kraji z části kopíroval demografickou křivku. Průměrná velikost 
mateřských škol je dlouhodobě stabilní díky postupné racionalizaci jejich sítě s ohledem na 
vývoj počtu narozených dětí v jednotlivých obcích.  
 
Tab. č. 12 
Kapacita mateřských škol, počet tříd a zapsaných dětí 

z toho 
okres kapacita 

počet 
zapsaných 

dětí 

naplněnost 
(v %)  

počet tříd 
celkem speciálních s výjimkou 

z počtu dětí 
Děčín 3 897 3 460 88,8 146 8 81 
Chomutov 4 022 3 605 89,6 173 18 89 
Litoměřice 3 681 3 276 89,0 145 6 84 
Louny 2 758 2 312 83,8 102 12 46 
Most 3 139 2 612 83,2 112 3 89 
Teplice 3 368 3 067 91,1 132 6 88 
Ústí n. L. 3 720 3 284 88,3 135 11 92 
celkem 24 585 21 616 87,9 945 64 569 
 
Mateřské školy v Ústeckém kraji měly celkem 945 tříd, což ve srovnání s uplynulým školním 
rokem znamenalo pokles o 30 tříd. Počet zapsaných dětí činil celkem 21 616, tedy o 665 dětí 
méně oproti loňskému školnímu roku. Průměrné využití kapacit mateřských škol bylo stejné 
jako v předchozím školním roce, tedy 87,9 %. Paradoxně došlo v některých případech k tomu, 
že zvláště mateřské školy ve větších městech byly kapacitně natolik uzpůsobeny poklesu 
počtu dětí, že u některých z nich vznikl nedostatek volných míst. 
 
Tab. č. 13 
Struktura tříd mateřských škol dle typu provozu 

z toho s provozem 
okres počet tříd 

celkem celodenním polodenním internátním nepravidelným 
Děčín 146 146 0 0 0 
Chomutov 173 169 4 0 0 
Litoměřice 145 138 7 0 0 



 12 

okres počet tříd 
celkem 

z toho s 
provozem okres počet tříd 

celkem 
z toho s 

provozem 
Louny 102 102 0 0 0 
Most 112 109 2 1 0 
Teplice 132 126 5 1 0 
Ústí n. L. 135 123 11 1 0 
celkem 945 913 29 3 0 
 
Provoz všech mateřských škol funguje v celodenním režimu, v rámci kterého je zřízeno 
několik tříd s provozem polodenním či internátním. 
 
Tab. č. 14 
Věková struktura dětí v mateřské škole 

z toho ve věku 

okres 

počet 
zapsaných 

dětí 
celkem 

2 roky 3 roky 4 roky 5 let 6 let 

starší 6-ti 
let - 

odklad 
PŠD 

počet dětí s 
nepravidelnou 

docházkou 

Děčín 3 460 65 495 875 970 843 212 227 
Chomutov 3 605 115 631 924 1 099 613 223 197 
Litoměřice 3 276 30 447 822 903 852 222 263 
Louny 2 312 39 311 594 672 514 182 158 
Most 2 612 24 212 773 769 663 171 135 
Teplice 3 067 36 433 780 915 770 133 165 
Ústí n. L. 3 284 1 399 781 1 035 844 224 120 
celkem 21 616 310 2 928 5 549 6 363 5 099 1 367 1 265 
 
Z celkového počtu zapsaných dětí bylo nejvíce dětí 5letých (29,4%), dětí starších 6 let, které 
měly odklad povinné školní docházky, bylo 1 367 (6,3%). 
 
Tab. č. 15 
Integrované děti v mateřské škole 

z toho 

okres 
počet 

postižených 
dětí celkem 

sluchové 
postižení 

zrakové 
postižení vady řeči tělesné 

postižení 

vývojové 
poruchy 

učení 

kombinované 
postižení 

Děčín 93 1 3 75 0 0 14 
Chomutov 201 1 1 131 2 9 57 
Litoměřice 85 0 0 67 4 4 10 
Louny 111 1 2 29 1 16 62 
Most 59 1 2 43 7 0 6 
Teplice 70 3 0 15 11 0 41 
Ústí n. L. 71 2 11 27 10 1 20 
celkem 690 9 19 387 35 30 210 
 
V uplynulém školním roce integrovaly mateřské školy celkem 690 dětí, z nichž největší podíl 
tvořily děti s vadou řeči (56%) a kombinovaným postižením (30,4%).  
 
 
 



 13 

Tab. č. 16 
Pracovníci v mateřské škole 

z toho 
okres 

počet pedagogických 
pracovníků (fyzicky) 

celkem asistentů pedagoga 

počet nepedagogických 
pracovníků (fyzicky) 

celkem 
Děčín 298 2 181 
Chomutov 313 3 164 
Litoměřice 269 2 130 
Louny 191 3 125 
Most 207 0 134 
Teplice 251 1 142 
Ústí n. L. 272 2 172 
celkem 1 801 13 1 048 
 
V mateřských školách se o děti předškolního věku staralo ve školním roce 2004/2005 
necelých 2 900 pracovníků, z toho 63,2% pedagogických. V tomto počtu je zahrnuto také 13 
asistentů pedagoga, kteří pomáhali při práci s dětmi se zvláštními vzdělávacími potřebami.  
 
Tab. č. 17 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků v mateřské škole 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 249 242 26 26 26 25 22 22 323 315 
35 – 45 let 622 619 18 14 12 11 19 17 671 661 
45 – 55 let 544 538 9 7 12 12 11 11 576 568 
55 – důchod. věk 184 184 4 4 7 5 3 3 198 196 
důchodci 27 27 3 3 2 2 1 1 33 33 
celkem 1 626 1 610 60 54 59 55 56 54 1 801 1 773 
 
V mateřských školách pracovalo celkem 1 801 pedagogických pracovníků. Nejvyšší podíl 
z celku činili pracovníci s odbornou kvalifikací pro přímou pedagogickou činnost (90,3%) a 
nejvíce z nich bylo ve věku 35 – 45 let (37,3%). Stále zanedbatelné procento pedagogických 
pracovníků v mateřských školách tvoří muži. 
 
Tab. č. 18 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků mateřských škol 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 1 429 204 
kurzy 633 818 
funkční školení 69 27 
odborné vzdělávací akce 413 126 
celkem 2 544 1 175 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 209 
 



 14 

2.3 Základní vzdělávání 
 
Tab. č. 19 
Přehled a struktura ZŠ dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 0 41 0 0 41 
Chomutov 0 32 0 0 32 
Litoměřice 0 47 0 1 48 
Louny 0 33 0 0 33 
Most 1 24 0 1 26 
Teplice 0 30 1 0 31 
Ústí n. L. 0 30 0 0 30 
celkem 1 237 1 2 241 
 
Ve školním roce 2004/2005 působilo v Ústeckém kraji celkem 241 základních škol, z toho 
jich 237 bylo zřizováno obcí. Nejvíce základních škol se nacházelo v okresech Litoměřice a 
Děčín. Postupný pokles počtu základních škol, který zpočátku probíhal cestou slučování škol 
a koncentrace žáků ve větších městech i nadále pokračuje. I přes trvající racionalizační proces 
zůstává v kraji řada „malých škol“, což se projevuje na jejich naplněnosti. Tento jev je 
způsoben mimo jiné geografickou charakteristikou kraje, kdy v řadě obcí zůstala malá 
základní škola, která je přes svou velikost spádovou školou pro řadu okolních obcí a její 
zrušení nepřichází z důvodů nedostatečné dopravní obslužnosti v nejbližších letech v úvahu. 
Jde v první řadě o školy v horských a příhraničních částech kraje. Trvalý pokles počtu 
narozených dětí, který je typický pro demografický vývoj v celé České republice, je také 
příčinou stále nižšího počtu nově otevíraných prvních tříd v základních školách. 
 
Tab. č. 20 
Počet tříd a žáků na ZŠ s úplným počtem devíti tříd dle okresu 

okres počet žáků počet tříd počet žáků na 
třídu 

přepočtený 
počet PP 

počet žáků na 
přepočteného 

PP 
Děčín 11 213 490 22,9 679,4 16,5 
Chomutov 11 516 513 22,4 696,6 16,5 
Litoměřice 9 152 406 22,5 573,6 16,0 
Louny 7 230 323 22,4 449,6 16,1 
Most 9 641 415 23,2 600,5 16,1 
Teplice 10 921 483 22,6 707,4 15,4 
Ústí n. L. 10 558 471 22,4 687,6 15,4 
celkem 70 231 3 101 22,6 4 395 16,0 
 
V základních školách s úplným počtem devíti tříd se v 3 101 třídě vzdělávalo celkem 70 231 
žáků. Nejvyšší počet žáků v těchto základních školách byl v okresech Chomutov a Děčín, 
nejméně pak v okrese Louny. V přepočtu tzn. průměrně 22,4 žáka na třídu. V porovnání 
s předchozím školním rokem došlo k mírnému poklesu počtu žáků i tříd v plně 
organizovaných základních školách.  
 
 
 



 15 

Tab. č. 21 
Počet tříd a žáků na ZŠ s neúplným počtem devíti tříd dle okresu 

okres počet žáků počet tříd počet žáků na 
třídu 

přepočtený 
počet PP 

počet žáků na 
přepočteného 

PP 
Děčín 898 52 17,3 65,6 13,7 
Chomutov 358 23 15,6 29,3 12,2 
Litoměřice 1 305 82 15,9 102,4 12,7 
Louny 470 33 14,2 40,7 11,5 
Most 609 38 16,0 54,6 11,2 
Teplice 331 16 20,7 24,6 13,5 
Ústí n. L. 341 23 14,8 29,9 11,4 
celkem 4 312 267 16,1 347,1 12,4 
 
Ve školním roce 2004/2005 se v základních školách s neúplným počtem tříd vzdělávalo 
celkem 4 312 žáků v 267 třídách. Výrazně nejvyšší počet těchto tříd se nacházel v okrese 
Litoměřice a následně v okrese Děčín.   
 
Tab. č. 22 
Poskytovaný vzdělávací program na ZŠ dle okresu 

vzdělávací program 
základní škola s rozšířenou výukou okres základní 

škola 
obecná 
škola ŠVP mat. a 

PP 
cizích 
jazyků 

inf. a 
VT TV HV 

zvláštní 
škola 
při ZŠ 

Děčín 40 6 0 1 1 1 1 0 1 
Chomutov 28 2 0 1 2 3 2 0 1 
Litoměřice 44 4 0 1 2 0 2 2 2 
Louny 33 0 0 0 1 0 1 0 1 
Most 23 4 0 1 1 2 1 1 4 
Teplice 30 4 0 1 1 1 2 1 7 
Ústí n. L. 29 2 1 0 2 1 2 0 2 
celkem 227 22 1 5 10 8 11 4 18 
Vysvětlivky: mat. a PP – matematika a přírodovědné předměty; inf. a VT – informatika a výpočetní technika; 
TV – tělesná výchova; HV – hudební výchova 
 
Naprostá většina ZŠ vyučovala dle vzdělávacího programu Základní škola. Na 22 školách je 
využíván také vzdělávací program Obecná škola, který je určen pro 1. stupeň základního 
vzdělávání. V rámci svého vzdělávacího programu nabízely některé školy rozšířenou výuku 
předmětů, nejčastěji tělesnou výchovu a cizí jazyky. Rozšířený vzdělávací program byl 
realizován celkem v 38 případech. Specifický vzdělávací program (Škola pro všechny) 
realizovala v daném školním roce ZŠ Ústí nad Labem, SNP 6, která se podílí na pokusném 
ověřování RVP ZV ve spolupráci s VÚP Praha a MŠMT. 
 
Tab. č. 23 
Prospěch žáků ZŠ 

z toho 
pololetí počet 

žáků prospělo s 
vyznamenáním prospělo neprospělo neklasifikováno 

I. pololetí (k 31.1.2005) 74 717 30 019 41 677 2 595 426 
II. pololetí (k 31.8.2005) 74 543 31 034 41 538 1 853 118 



 16 

V prvním pololetí školního roku 2004/2005 se vzdělávalo na ZŠ celkem 74 717 žáků. 
Z tohoto počtu nejvíce žáků prospělo (41 677). S vyznamenáním prospělo 30 019 žáků 
(40,2%). Celkem neprospělo 2 595 (3,5%) žáků, 426 nebylo klasifikováno. 
Ve druhém pololetí studovalo na základních školách celkem 74 543 žáků, tedy o 174 žáků 
méně oproti prvnímu pololetí. Z celkového počtu prospělo ve druhém pololetí 41 538 žáků 
(55,8%) a s vyznamenáním prospělo 31 034 žáků (41,6%). Celkem neprospělo 1 853 žáků, 
118 nebylo klasifikováno. 
 
Tab. č. 24 
Ukončení povinné školní docházky žáky ZŠ 

z toho v 
okres 

ukončilo 
PŠD 

celkem 1. – 5. ročníku 6. ročníku 7. ročníku 8. ročníku 9. ročníku 

Děčín 1 440 2 17 34 87 1 300 
Chomutov 1 454 1 14 43 78  1318 
Litoměřice 1 199 4 3 8 45 1 139 
Louny 914 0 6 22 68 818 
Most 1 171 10 5 28 66 1 062 
Teplice 1 242 7 3 32 72 1 128 
Ústí n. L. 1 237 1 1 23 56 1 156 
celkem 8 657 25 49 190 472 7 921 
 
Ve školním roce 2004/2005 ukončilo povinnou školní docházku celkem 8 657 žáků, z toho 
7 921 (91,5%) v 9. ročníku základní školy. V porovnání s předchozím školním rokem došlo k 
nepatrnému poklesu celkového  počtu těchto žáků. 
 
Tab. č. 25 
Žáci přestupující ze ZŠ 

z toho 
okres 

žáci 
přestoupivší na 

víceleté 
gymnázium 

žáci 
přestoupivší na 

konzervatoř 

žáci 
přestoupivší do 
speciálních škol z 1. stupně ze 2. stupně 

Děčín 144 1 40 31 9 
Chomutov 93 1 68 56 12 
Litoměřice 70 1 51 34 17 
Louny 80 0 41 31 10 
Most 48 3 33 29 4 
Teplice 183 3 91 65 26 
Ústí n. L. 70 1 69 52 17 
celkem 688 10 405 308 97 
 
Ze základních škol přestoupilo do jiných škol celkem 1 103 žáků, z toho nejvíce na víceletá 
gymnázia (62,4%). Dále přestoupilo 405 (45,7%) žáků do speciálních škol, z toho 308 (76%) 
z prvního stupně.  
 
 
 
 
 
 



 17 

Tab. č. 26 
Hodnocení chování žáků na ZŠ 

z toho 
pololetí počet žáků 

s 2. stupněm chování se 3. stupněm chování 
I. pololetí (k 31.1.2005) 74 717 1 471 391 
II. pololetí (k 31.8.2005) 74 543 1 942 562 
 
V průběhu prvního pololetí školního roku 2004/2005 bylo z celkového počtu 74 717 žáků 
základních škol ohodnoceno druhým stupněm chování 1 471 žáků (2%) a třetím stupněm 391 
žáků (0,5%). 
V průběhu pololetí druhého bylo z celkového počtu 74 543 žáků ohodnoceno druhým 
stupněm chování 1 942 žáků (2,6%) a třetím stupněm 562 žáků (0,8%).   
Oproti předchozímu školnímu roku došlo k poklesu počtu žáků se sníženým stupněm chování. 
 
Tab. č. 27 
Docházka žáků na ZŠ 

z toho 
počet neomluvených pololetí počet 

žáků 

počet 
zameškaných 

hodin absolutně v % 

počet 
zameškaných 

hodin na 
žáka 

počet 
zameškaných 

neomluvených 
hodin na žáka 

I. pololetí (k 31.1.2005) 74 717 3 171 668 26 587 0,8 42,4 0,4 
II. pololetí (k 31.8.2005) 74 543 4 211 311 50 843 1,2 56,5 0,7 
 
V průběhu prvního pololetí školního roku 2004/2005 bylo na základních školách zameškáno 
celkem 3 171 668 vyučovacích hodin, z toho bylo 0,8% neomluvených. V přepočtu to tedy 
bylo 42,4 zameškané hodiny na žáka.  
V průběhu druhého pololetí bylo zmeškáno 4 211 311 vyučovacích hodin, z toho bylo 1,2% 
hodin neomluvených. Ve srovnání s předchozím školním rokem však došlo k poklesu 
zameškaných i neomluvených hodin. 
 
Tab. č. 28 
Účast žáků ZŠ na přehlídkách a soutěžích vyhlašovaných MŠMT 

počet účastníků v jednotlivých kolech 
školní kolo okresní kolo oblastní kolo ústřední kolo 

67 235 15 217 3 533 830 
 
Tab. č. 29 
Integrovaní žáci v ZŠ 

z toho 

okres 
počet 

postižených 
dětí celkem 

sluchové 
postižení 

zrakové 
postižení vady řeči tělesné 

postižení 

vývojové 
poruchy 

učení 

kombinované 
postižení 

Děčín 503 12 9 30 15 416 21 
Chomutov 352 13 3 28 22 260 26 
Litoměřice 804 6 4 30 17 702 45 
Louny 646 2 2 4 9 565 64 
Most 769 8 6 13 12 651 79 
Teplice 1 226 6 5 8 17 1 189 1 
Ústí n. L. 1 140 6 31 57 61 908 77 
celkem 5 440 53 60 170 153 4 691 313 



 18 

Ve školním roce 2004/2005 se vzdělávalo na základních školách celkem 5 440 integrovaných 
žáků, z nich nejvíce v okrese Teplice. Nejvíce žáků (86,2%) bylo integrováno pro vývojovou 
poruchu učení. Oproti předchozímu školnímu roku došlo k mírnému nárůstu počtu 
integrovaných žáků. 
 
Tab. č. 30 
Pedagogičtí pracovníci ZŠ dle okresu 

z toho z toho 
s odbornou kvalifikací pro 

přímou pedagogickou činnost 
počet hodin odučených 

odborně okres počet PP 
celkem 

absolutně v % 

počet hodin 
odučených 

na škole 
v týdenním 

úvazku 
celkem 

absolutně v % 

Děčín 810 590 72,8 15 472 10 908 70,5 
Chomutov 750 585 78,0 15 298 10 720 70,1 
Litoměřice 746 605 81,1 13 769 10 796 78,4 
Louny 545 426 78,2 10 078 7 551 74,9 
Most 654 467 71,4 13 100 9 437 72,0 
Teplice 784 564 71,9 15 092 9 840 65,2 
Ústí n. L. 762 651 85,4 14 271 12 077 84,6 
celkem 5 051 3 888 77,0 97 080 71 329 73,5 
 
Na základních školách bylo ve školním roce 2004/2005 zaměstnáno celkem 5 051 
pedagogický pracovník, z nich 3 888 (77%) mělo odbornou kvalifikaci pro přímou 
pedagogickou činnost. V týdenním úvazku bylo na základních školách odučeno celkem 
97 080 vyučovacích hodin, z toho průměrně 73,5% odborně.  
 
Tab. č. 31 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků ZŠ 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 901 746 106 73 92 73 318 211 1 417 1 103 
35 – 45 let 1 130 1 005 71 57 101 83 160 136 1 462 1 281 
45 – 55 let 976 876 32 26 78 72 88 76 1 174 1 050 
55 – důchod. věk 415 312 14 11 19 15 41 29 489 367 
důchodci 466 413 13 5 9 8 21 16 509 442 
celkem 3 888 3 352 236 172 299 251 628 468 5 051 4 243 
 
Z celkového počtu  pedagogických pracovníků v základních školách 84% tvořily ženy. Oproti 
předchozímu školnímu roku došlo k mírnému poklesu počtu pedagogických pracovníků 
základních škol. 
 
 
 
 
 



 19 

Tab. č. 32 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 4 315 498 
kurzy 1 092 1 628 
funkční školení 256 150 
odborné vzdělávací akce 1 603 530 
celkem 7 266 2 806 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 826 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 10 072 pedagogických pracovníků základních škol (včetně opakované 
účasti). Nejvíce byly navštěvovány jednodenní semináře (42,9%). Celkem 826 pedagogických 
pracovníků se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 

2.4 Střední vzdělávání 
 
V této kapitole jsou uvedeny údaje za školy, které poskytují některý z typů středního vzdělání 
(členění dle kódu KKOV): 

1) střední vzdělání – obory D, C, (J) 
2) střední vzdělání s výučním listem – obory H, E 
3) střední vzdělání s maturitní zkouškou – obory K, M, L/0.., L/5..  

 
Tab. č. 33 
Přehled a struktura SŠ dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 19 0 1 0 20 
Chomutov 13 0 0 2 15 
Litoměřice 12 1 0 6 19 
Louny 10 0 0 3 13 
Most 10 1 0 7 18 
Teplice 12 0 1 4 17 
Ústí n. L. 14 0 0 4 18 
celkem 90 2 2 26 120 
 
V uplynulém školním roce působilo v Ústeckém kraji 120 škol poskytujících některý z typů 
středního vzdělání, z nichž plné tři čtvrtiny zřizoval Ústecký kraj. Rozložení škol a vzdělávací 
nabídky v kraji není rovnoměrné. Školy vytvářejí určité shluky, které reagují na místní 
kulturně historický a ekonomický vývoj. Mimo to existuje řada nadregionálních škol. Tento 
stav vede k vnitřní migraci žáků za vzděláním v rámci kraje. Jednotlivé okresy se tak  
vzájemně doplňují a prolínají.  
 
 
 
 



 20 

Tab. č. 34 
Počet tříd a žáků na SŠ dle okresu 

denní forma studia ostatní formy studia 
okres 

počet tříd počet žáků  počet tříd počet žáků  
přepočtený 
počet PP 

Děčín 300 6 501 23 370 624,7 
Chomutov 277 6 370 23 370 607,5 
Litoměřice 252 5 549 31 737 490,2 
Louny 150 3 513 14 165 339,6 
Most 258 6 226 82 1 045 523,1 
Teplice 208 5 654 8 145 413,9 
Ústí n. L. 290 6 735 25 454 601,2 
celkem 1 735 40 548 206 3 286 3 600,2 
 
Na středních školách v Ústeckém kraji studovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 43 834 
žáků ve všech formách studia, z toho 40 548 (92,5%) v denní formě studia, což představuje 
průměrně 23,4 žáka na třídu.  
 
Tab. č. 35 
Počet žáků a absolventů v jednotlivých typech oborů denní formy studia na SŠ dle okresu 

obory poskytující 
střední vzdělání 

obory poskytující 
střední vzdělání 
s výučním listem 

obory poskytující 
střední vzdělání 

s maturitní zkouškou 
celkem 

okres 
počet 
žáků 

počet 
absolventů 

počet 
žáků 

počet 
absolventů 

počet 
žáků 

počet 
absolventů 

počet 
žáků 

počet 
absolventů 

Děčín 21 5 1 971 614 4 509 929 6 501 1 548 
Chomutov 61 8 2 218 550 4 091 860 6 370 1 418 
Litoměřice 22 9 1 698 517 3 829 802 5 549 1 328 
Louny 16 6 1 094 348 2 403 485 3 513 839 
Most 0 0 1 646 466 4 580 946 6 226 1 412 
Teplice 76 9 1 521 450 4 057 745 5 654 1 204 
Ústí n. L. 29 13 1 764 473 4 942 1 033 6 735 1 519 
celkem 225 50 11 912 3 418 28 411 5 800 40 548 9 268 
 
Z celkového počtu 40 548 žáků studujících v loňském školním roce denní formou studia na 
středních školách studovalo nejvíce žáků v oborech poskytujících střední vzdělání s maturitní 
zkouškou (70,1%). Z toho jich celkem absolvovalo 9 268. 
 
Tab. č. 36 
Počet žáků a absolventů v jednotlivých typech oborů ostatních forem studia na SŠ dle okresu 

obory poskytující 
střední vzdělání 

obory poskytující 
střední vzdělání 

s výučním listem 

obory poskytující 
střední vzdělání 

s maturitní zkouškou 
celkem 

okres 

počet žáků počet 
absolventů počet žáků počet 

absolventů 
počet 
žáků 

počet 
absolventů 

počet 
žáků 

počet 
absolventů 

Děčín 0 0 26 0 344 52 370 52 
Chomutov 0 0 0 0 370 65 370 65 
Litoměřice 0 0 23 22 714 194 737 216 
Louny 0 0 0 0 165 33 165 33 
Most 0 0 67 26 978 242 1 045 268 
Teplice 0 0 0 0 145 20 145 20 



 21 

okres obory poskytující 
střední vzdělání 

obory poskytující 
střední vzdělání 

s výučním listem 

obory poskytující 
střední vzdělání 

s maturitní zkouškou 
celkem 

 počet žáků počet 
absolventů počet žáků počet 

absolventů 
počet 
žáků 

počet 
absolventů 

počet 
žáků 

počet 
absolventů 

Ústí n. L. 0 0 3 2 451 75 454 77 
celkem 0 0 119 50 3 167 681 3 286 731 
 
Z celkového počtu 3 286 žáků studujících v loňském školním roce v ostatních formách studia 
na středních školách studovalo nejvíce žáků obory s maturitní zkouškou (96,4%). Celkem 
z nich absolvovalo 731 žáků. 
 
Tab. č. 37 
Počet uchazečů přihlášených do jednotlivých typů oborů denní formy studia na SŠ dle okresu 

počet přihlášených do oborů poskytujících 

střední vzdělání střední vzdělání 
s výučním listem 

střední vzdělání 
s maturitní zkouškou 

celkem 

okres 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

Děčín 14 0 0 792 131 27 1 511 385 30 2 317 516 57 
Chomutov 4 0 2 804 262 50 1 376 300 5 2 184 562 57 
Litoměřice 21 1 0 661 139 33 1 462 316 22 2 144 456 55 
Louny 7 5 0 372 24 38 814 116 10 1 193 145 48 
Most 0 0 0 635 49 4 1 582 337 23 2 217 386 27 
Teplice 65 4 0 542 75 57 1 052 177 19 1 659 256 76 
Ústí n. L. 21 0 0 692 147 69 1 548 218 13 2 261 365 82 
celkem 132 10 2 4 498 827 278 9 345 1 849 122 13 975 2 686 402 
 
Ke studiu na středních školách se v prvním kole přijímacího řízení přihlásilo 13 975 žáků. Do 
škol poskytujících střední vzdělání s maturitní zkouškou se  jich přihlásilo v prvním kole 
9 345, což je 66,7% z celkového počtu přihlášených v prvním kole. Nejméně žáků se 
přihlásilo na školy poskytující pouze střední vzdělání, a to ve všech kolech přijímacího řízení.  
 
Tab. č. 38 
Počet žáků přijatých do jednotlivých typů oborů denní formy studia na SŠ dle okresu 

počet přijatých do oborů poskytujících 

střední vzdělání střední vzdělání 
s výučním listem 

střední vzdělání 
s maturitní zkouškou 

celkem 

okres 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

Děčín 12 0 0 721 80 25 1 263 133 21 1 996 213 46 
Chomutov 4 0 2 764 133 50 927 57 5 1 695 190 57 
Litoměřice 21 1 0 573 43 33 1 157 105 18 1 751 149 51 
Louny 7 5 0 342 24 38 604 54 9 953 83 47 
Most 0 0 0 559 24 4 1 278 135 21 1 837 159 25 
Teplice 65 4 0 460 73 57 856 88 19 1 381 165 76 



 22 

počet přijatých do oborů poskytujících 

střední vzdělání střední vzdělání 
s výučním listem 

střední vzdělání 
s maturitní zkouškou 

celkem 

okres 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

Ústí n. L. 21 0 0 591 114 55 1 083 114 11 1 695 228 66 
celkem 130 10 2 4 010 491 262 7 168 686 104 11 308 1 187 368 
 
Ke studiu na středních školách bylo ve školním roce 2004/2005 přijato v prvním kole 
přijímacího řízení celkem 11 308 žáků. Z nich 7 168 (63,4%) bylo přijato do oborů 
zakončených maturitní zkouškou.  
 
Tab. č. 39 
Vyjádření poměru přijatých k přihlášeným do jednotlivých typů oborů denní formy studia na 
SŠ dle okresu (v %) 

poměr přijatých k přihlášeným (v %) do oborů poskytujících 

střední vzdělání střední vzdělání 
s výučním listem 

střední vzdělání 
s maturitní zkouškou 

cekem (v %) 

okres 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

v 
1.

 k
ol

e 

ve
 2

. k
ol

e 

v 
da

lš
íc

h 
ko

le
ch

 

Děčín 85,7 x x 91,0 61,1 92,6 83,6 34,5 70,0 86,1 41,3 80,7 
Chomutov 100,0 x 100,0 95,0 50,8 100,0 67,4 19,0 100,0 77,6 33,8 100,0 
Litoměřice 100,0 100,0 x 86,7 30,9 100,0 79,1 33,2 81,8 81,7 32,7 92,7 
Louny 100,0 100,0 x 91,9 100,0 100,0 74,2 46,6 90,0 79,9 57,2 97,9 
Most x x x 88,0 49,0 100,0 80,8 40,1 91,3 82,9 41,2 92,6 
Teplice 100,0 100,0 x 84,9 97,3 100,0 81,4 49,7 100,0 83,2 64,5 100,0 
Ústí n. L. 100,0 x x 85,4 77,6 79,7 70,0 52,3 84,6 75,0 62,5 80,5 
celkem 98,5 100,0 100,0 89,2 59,4 94,2 76,7 37,1 85,2 80,9 44,2 91,5 
 
Z tabulky je patrný procentuální poměr přihlášených k přijatým žákům. V prvním kole se 
poměr průměrně pohybuje kolem 80%.  
 
Tab. č. 40 
Odvolací řízení proti nepřijetí žáka ke studiu na SŠ 

 počet odvolání celkem počet přijatých na 
základě autoremedury 

počet přijatých na 
základě odvolání ke KÚ 

1. kolo 332 70 30 
2. kolo 8 9 0 
další kola 0 0 0 
celkem 340 79 30 
 
Proti rozhodnutí ředitelů o nepřijetí žáka ke studiu se odvolalo po obou kolech přijímacího 
řízení ve školním roce 2004/2005 celkem 340 žáků, z nich nejvíce (79) bylo přijato na 
základě autoremedury, 30 jich bylo přijato na základě odvolání ke Krajskému úřadu 
Ústeckého kraje.  
 



 23 

Tab. č. 41 
Prospěch žáků v jednotlivých typech oborů denní formy studia na SŠ 

z toho 
pololetí počet 

žáků prospělo s 
vyznamenáním prospělo neprospělo neklasifikováno 

střední vzdělání 
I. pololetí (k 31.1.2005) 227 27 181 19 0 
II. pololetí (k 31.8.2005) 225 24 177 17 7 

střední vzdělání s výučním listem 
I. pololetí (k 31.1.2005) 12 264 262 8 389 3 127 486 
II. pololetí (k 31.8.2005) 11 912 507 10 125 1 066 214 

střední vzdělání s maturitní zkouškou 
I. pololetí (k 31.1.2005) 28 724 2 566 21 547 4 174 437 
II. pololetí (k 31.8.2005) 28 411 2 904 23 683 1 646 178 
 
V prvním pololetí školního roku 2004/2005 studovalo na středních školách celkem 41 215 
žáků. Z tohoto počtu nejvíce žáků prospělo (30 117). S vyznamenáním prospělo 2 855 žáků 
(6,9%), neprospělo celkem 7 320 žáků, 923 nebylo klasifikováno. 
Ve druhém pololetí studovalo na středních školách celkem 40 548 žáků, tedy o 667 žáků 
méně oproti prvnímu pololetí. Z celkového počtu prospělo ve druhém pololetí 33 985 žáků 
(83,8%) a s vyznamenáním prospělo 3 435 žáků (8,5%). Neprospělo 2 729 žáků, 399 nebylo 
klasifikováno. 
 
Tab. č. 42 
Hodnocení ukončení studia žáků v jednotlivých typech oborů denní formy na SŠ 

z toho u závěrečné resp. maturitní zkoušky 

obory 
poskytující 

počet žáků, 
kteří úspěšně 

ukončili 
poslední ročník 

v řádném 
termínu 

prospělo s 
vyznamenáním prospělo neprospělo 

žáci konající 
závěrečnou 

resp. maturitní 
zkoušku v 

dalším termínu 

střední vzdělání 49 26 23 0 1 
střední vzdělání 
s výučním 
listem 

3 322 374 2 713 176 293 

střední vzdělání 
s maturitní 
zkouškou 

6 000 1 084 4 358 540 412 

 
Poslední ročník studia na středních školách úspěšně ukončilo v řádném termínu celkem 9 371 
žák, z toho 6 000 v oborech s maturitní zkouškou. 1 084 žáků (18,1%) prospělo u maturitní 
zkoušky s vyznamenáním, u závěrečné zkoušky v oborech s výučním listem prospělo 374 
žáků (11,3%). Klasifikační stupeň „prospěl“ získalo u oborů s maturitní zkouškou 72,6% 
žáků, u oborů s výučním listem 81,7%. 
 
Tab. č. 43 
Hodnocení chování žáků denní formy studia na SŠ 

z toho 
pololetí počet 

žáků s 2. stupněm 
chování 

se 3. stupněm 
chování 

podmínečně 
vyloučeni vyloučeni 

I. pololetí (k 31.1.2005) 41 215 1 402 826 384 114 
II. pololetí (k 31.8.2005) 40 548 1 625 1 010 293 108 



 24 

V průběhu daného školního roku bylo druhým stupněm z chování klasifikováno celkem 3 027 
žáků, vyloučeno bylo 222 žáků (0,5%).  
 
Tab. č. 44 
Docházka žáků denní formy studia na SŠ 

z toho 
počet neomluvených pololetí počet 

žáků 

počet 
zameškaných 

hodin absolutně v % 

počet 
zameškaných 

hodin na 
žáka 

počet 
zameškaných 

neomluvených 
hodin na žáka 

I. pololetí (k 31.1.2005) 41 215 2 980 937 131 648 4,4 72,3 3,2 
II. pololetí (k 31.8.2005) 40 548 3 464 316 164 011 4,7 85,4 4,0 
 
Zameškáno bylo celkem 6 445 253 vyučovací hodiny, z nich bylo 4,6% neomluvených. Počet 
zameškaných vyučovacích hodin na žáka činil v průměru 78,9 hodiny. 
 
Tab. č. 45 
Účast žáků SŠ na přehlídkách a soutěžích vyhlašovaných MŠMT 

počet účastníků v jednotlivých kolech 
školní kolo okresní kolo oblastní kolo ústřední kolo 

22 417 5 292 1 890 947 
 
Soutěží a přehlídek se ve všech kolech zúčastnilo celkem 30 546 žáků středních škol. Z toho 
se 22 417 žáků zúčastnilo školních kol a 947 kol ústředních. 
 
Tab. č. 46 
Integrovaní žáci SŠ 

z toho 

 
počet 

postižených 
dětí celkem 

sluchové 
postižení 

zrakové 
postižení vady řeči tělesné 

postižení 

vývojové 
poruchy 

učení 

kombinované 
postižení 

celkem 1 382 20 18 22 27 1 216 79 
 
Na středních školách studovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 1 382 integrovaní žáci. 
Nejvíce z nich (88%) bylo s vývojovými poruchami učení.  
 
Tab. č. 47 
Interní a externí pedagogičtí pracovníci SŠ 

z toho z toho 
s odbornou kvalifikací pro 

přímou pedagogickou činnost 
počet hodin odučených 

odborně pedagogičtí 
pracovníci 

počet PP 
celkem 

absolutně v % 

počet hodin 
odučených 

na škole 
v týdenním 

úvazku 
celkem 

absolutně v % 

interní PP 3 659 2 539 69,4 76 371 54 523 71,4 
externí PP 527 369 70,0 2 847 2 312 81,2 
celkem 4 186 2 908 69,5 79 218 56 835 71,7 
 
Z celkového počtu pedagogických pracovníků středních škol jich 87,4% patří k interním 
zaměstnancům. Průměrně odučí každý pedagogický pracovník v týdenním úvazku 18,9 
hodiny. 
 



 25 

Tab. č. 48 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků SŠ 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 568 373 169 94 65 45 152 84 954 596 
35 – 45 let 845 582 119 59 57 41 68 39 1 089 721 
45 – 55 let 878 512 181 76 87 59 108 49 1 254 696 
55 – důchod. věk 393 130 116 33 35 19 55 41 599 223 
důchodci 224 135 37 8 20 14 9 3 290 160 
celkem 2 908 1 732 622 270 264 178 392 216 4 186 2 396 
 
Na středních školách vyučovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 4 186 pedagogických 
pracovníků, z nichž 57,2% tvořily ženy. Z celkového počtu mělo odbornou kvalifikaci pro 
přímou pedagogickou činnost 2 908 (69,5%) a bez odborné kvalifikace pro přímou 
pedagogickou činnost bylo 1 278 (30,5%) pracovníků. 
 
Tab. č. 49 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků SŠ 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 1 572 404 
kurzy 437 1 140 
funkční školení 181 119 
odborné vzdělávací akce 565 623 
celkem 2 755 2 286 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 928 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 5 041 pedagog středních škol, přičemž jsou započítány i vícenásobné účasti 
téhož pracovníka. Ve větší míře byly navštěvovány jednodenní vzdělávací akce, kterých se 
zúčastnilo 2 755 pedagogů. Celkem 928 pedagogů se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 

2.5 Vyšší odborné vzdělávání 
 
V této kapitole jsou uvedeny údaje za školy, které poskytují vyšší odborné vzdělání. Jsou zde 
zařazeny také údaje za jedinou konzervatoř v Ústeckém kraji, která v daném školním roce 
realizovala pouze výuku oborů vyššího odborného vzdělání v konzervatoři. 
 
 
 
 
 
 
 



 26 

Tab. č. 50 
Počet a struktura VOŠ a konzervatoří dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 2 0 0 0 2 
Chomutov 1 0 0 0 1 
Litoměřice 2 0 0 1 3 
Louny 0 0 0 0 0 
Most 2 0 0 0 2 
Teplice 2 0 0 1 3 
Ústí n. L. 1 0 0 0 1 
celkem 10 0 0 2 12 
 
Počet vyšších odborných škol a konzervatoří činil ve školním roce 2004/2005 celkem 12, 10 
z nich bylo zřizováno krajem. Pouze v okrese Louny nepůsobí žádná VOŠ.   
 
Tab. č. 51 
Počet studijních skupin (oddělení), studentů a absolventů ve VOŠ a konzervatořích 

denní forma studia ostatní formy studia 

okres počet 
studijních 

skupin 

počet 
studentů 

počet 
absolventů 

počet 
studijních 

skupin 

počet 
studentů 

počet 
absolventů 

přepočtený 
počet PP 

Děčín 7 157 21 4 58 5 11,6 
Chomutov 6 105 32 0 0 0 10,4 
Litoměřice 15 215 70 2 23 0 24,0 
Louny 0 0 0 0 0 0 0 
Most 12 257 79 2 37 15 7,4 
Teplice 17 287 64 9 121 25 67,5 
Ústí n. L. 13 347 88 1 22 16 20,4 
celkem 70 1 368 354 18 261 61 141,3 
 
Na VOŠ a konzervatořích v Ústeckém kraji studovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 
1 629 studentů ve všech formách studia, z toho 80% studovalo denní formou.    
 
Tab. č. 52 
Studenti přihlášení ke studiu na VOŠ a konzervatořích 

počet přihlášených k denní formě studia v 
okres 

1. kole 2. kole dalších kolech 
Děčín 99 29 10 
Chomutov 130 22 0 
Litoměřice 157 28 11 
Louny 0 0 0 
Most 430 85 0 
Teplice 87 20 6 
Ústí n. L. 217 87 0 
celkem 1 120 271 27 
 
Ke studiu na VOŠ a konzervatořích se ve všech kolech přijímacího řízení hlásilo celkem 
1 418 uchazečů. V prvním kole přijímacího řízení se jich hlásilo 1 120, v dalších kolech 298.  



 27 

Tab. č. 53 
Studenti přijatí ke studiu na VOŠ a konzervatořích 

počet přihlášených k denní formě studia v 
okres 

1. kole 2. kole dalších kolech 
Děčín 99 29 10 
Chomutov 67 13 0 
Litoměřice 59 25 9 
Louny 0 0 0 
Most 136 32 0 
Teplice 46 9 5 
Ústí n. L. 131 52 0 
celkem 568 160 24 
 
Ke studiu na VOŠ a konzervatořích bylo ve školním roce 2004/2005 přijato celkem 752 
uchazečů, tj. 53% ze všech přihlášených. V prvním kole přijímacího řízení bylo přijato 568 
studentů, ve všech dalších kolech pak 184.  
 
Tab. č. 54 
Odvolací řízení proti nepřijetí studenta ke studiu na VOŠ a konzervatořích 

 počet odvolání celkem počet přijatých na 
základě autoremedury 

počet přijatých na 
základě odvolání ke KÚ 

1. kolo 87 8 6 
2. kolo 3 0 0 
další kola 0 0 0 
celkem 90 8 6 
 
Proti rozhodnutí ředitelů škol o nepřijetí ke studiu na VOŠ či konzervatoři se ve všech kolech 
odvolalo celkem 90 studentů. Z nich 12 (14,5%) bylo přijato na základě autoremedury. Na 
základě odvolání ke Krajskému úřadu Ústeckého kraje bylo přijato 6 (7,2%) studentů. 
 
Tab. č. 55 
Prospěch studentů ve VOŠ a konzervatořích 

z toho 
pololetí počet studentů prospělo s 

vyznamenáním prospělo neprospělo 

I. pololetí (k 31.1.2005) 1 484 116 1 315 53 
II. pololetí (31.8.2005) 1 368 109 1 183 76 
 
V prvním pololetí školního roku 2004/2005 studovalo na VOŠ a konzervatořích 1 484 
studenti. Z tohoto počtu nejvíce studentů prospělo (88,6%), s vyznamenání prospělo 7,8% a 
neprospělo 3,6%.  
V druhém pololetí studovalo na VOŠ a konzervatořích celkem 1 368 studentů. Z tohoto počtu 
opět nejvíce studentů prospělo (86,5%), s vyznamenáním prospělo 8% a neprospělo 5,6% 
studentů. V tomto pololetí došlo oproti pololetí prvnímu k mírnému zvýšení počtu studentů, 
kteří neprospěli.   
 
 
 
 
 



 28 

Tab. č. 56 
Hodnocení ukončení studia studentů ve VOŠ a konzervatořích 

z toho u absolutoria počet studentů, 
kteří úspěšně 

ukončili poslední 
ročník v řádném 

termínu 

prospělo s 
vyznamenáním prospělo neprospělo 

studenti konající 
absolutorium v 
dalším termínu 

364 134 209 11 18 
 
Poslední ročník studia na VOŠ a konzervatořích ukončilo úspěšně v řádném termínu celkem 
364 studenti, z nichž 134 (36,8%) prospělo s vyznamenáním. Při absolutoriu neprospělo 
pouze 11 studentů, 18 studentů konalo absolutorium v dalším termínu. 
 
Tab. č. 57 
Integrovaní studenti ve VOŠ a konzervatořích 

z toho 

 
počet 

postižených 
dětí celkem 

sluchové 
postižení 

zrakové 
postižení vady řeči tělesné 

postižení 

vývojové 
poruchy 

učení 

kombinované 
postižení 

celkem 2 0 0 0 1 1 0 
 
Na VOŠ a konzervatořích byli v loňském školním roce dle vykázaných údajů pouze 2 
integrovaní studenti, jeden s tělesným postižením a druhý s vývojovou poruchou učení.   
 
Tab. č. 58 
Účast studentů VOŠ a konzervatoří na přehlídkách a soutěžích vyhlašovaných MŠMT 

počet účastníků v jednotlivých kolech 
školní kolo okresní kolo oblastní kolo ústřední kolo 

139 0 6 20 
 
Přehlídek a soutěží se ve všech kolech zúčastnilo celkem 165 studentů VOŠ a konzervatoří.  
 
Tab. č. 59 
Interní a externí pedagogičtí pracovníci VOŠ a konzervatoří 

z toho 
počet hodin odučených odborně pedagogičtí 

pracovníci 

odborná kvalifikace 
PP pro přímou 
pedagogickou 
činnost v % 

počet hodin 
odučených na škole 
v týdenním úvazku 

celkem absolutně v % 
interní PP 93,2 2 487 2 403 96,6 
externí PP 85,8 883 847 95,9 
celkem 89,8 3 370 3 250 96,4 
 
Poměr mezi počtem interních a externích pedagogických pracovníků vyučujících na VOŠ a 
konzervatořích je vyrovnaný, interní učitelé však odučí téměř tři čtvrtiny všech vyučovacích 
hodin. Pozitivně lze hodnotit vysoké procento hodin odučených odborně. 
 
 
 
 
 
 



 29 

Tab. č. 60 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků VOŠ a konzervatoří 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 71 54 7 0 0 0 6 1 84 55 
35 – 45 let 66 44 7 1 0 0 0 0 73 45 
45 – 55 let 74 49 7 2 0 0 1 0 82 51 
55 – důchod. věk 27 11 3 1 0 0 1 1 31 13 
důchodci 30 15 3 0 0 0 0 0 33 15 
celkem 268 173 27 4 0 0 8 2 303 179 
 
Na VOŠ a konzervatořích vyučovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 303 pedagogických 
pracovníků, z toho 59,7% žen. Odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost z nich 
mělo 268 pedagogů, čili 89,3% z celkového počtu. 
 
Tab. č. 61 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků vyšších odborných škol a konzervatoří 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 84 30 
kurzy 39 54 
funkční školení 9 7 
odborné vzdělávací akce 18 50 
celkem 150 141 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 35 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 291 pedagogů (včetně vícenásobné účasti). V nepatrně větší míře byly 
navštěvovány jednodenní vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 150 pedagogů. Celkem 35 
pedagogů se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 30 

2.6 Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a dětí, žáků a studentů nadaných 

2.6.1 Základní školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (dále 
speciální školy) 

 
Tab. č. 62 
Přehled a struktura speciálních škol dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 7 0 0 1 8 
Chomutov 0 7 0 0 7 
Litoměřice 7 0 0 0 7 
Louny 3 2 0 0 5 
Most 1 2 0 0 3 
Teplice 4 0 0 2 6 
Ústí n. L. 5 1 0 0 6 
celkem 27 12 0 3 42 
 
Ve školním roce 2004/2005 působilo v Ústeckém kraji celkem 42 škol realizujících některý z 
programů základního vzdělávání pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami (dále 
speciální vzdělávání). 27 z nich (64,3%) bylo zřizováno krajem. Církev nezřizovala žádnou 
speciální školu. 
 
Tab. č. 63 
Poskytovaný vzdělávací program ve speciálních školách dle zřizovatele 

počet škol poskytujících daný 
vzdělávací program název vzdělávacího programu č. j. schválení 

MŠMT ČR Ústecký 
kraj obec jiný 

celkem 

Vzdělávací program zvláštní školy 22 980/1997-22 24 11 2 37 
Vzdělávací program pomocné školy a 
přípravného stupně pomocné školy 24 035/1997-22 20 11 1 32 

Rehabilitační vzdělávací program pomocné 
školy 15 988/2003-24 5 2 1 8 

Kurz k doplnění vzdělání poskytovaného 
pomocnou školou 15 989/2003-24 1 0 0 1 

Vzdělávací program pro přípravný ročník 25 484/2000-22 2 0 0 2 
Základní škola 16 847/1996-2 2 1 1 4 
Alternativní vzdělávací program zvláštní školy 
pro žáky romského etnika 35 252/1997-24 1 1 0 2 

 
Ve speciálních základních školách v Ústeckém kraji se vyučovalo nejčastěji dle vzdělávacího 
programu zvláštní školy a dle vzdělávacího programu pomocné školy a přípravného stupně 
pomocné školy. Oproti předcházejícím školním letům vzrostl počet škol, na kterých se 
otevíral rehabilitační vzdělávací program pomocné školy. Podle tohoto programu se 
vzdělávají žáci s tak závažným zdravotním postižením, které jim neumožňuje vzdělávání na 
úrovni zvláštní a pomocné školy, ale umožňuje jim, aby si v přizpůsobených podmínkách a za 
odborného speciálně pedagogického vedení osvojili elementární vědomosti, dovednosti a 
návyky. 
 



 31 

Tab. č. 64 
Počet tříd a žáků ve speciálních školách  

okres počet žáků počet tříd počet žáků na 
třídu 

přepočtený 
počet PP 

počet žáků na 
přepočteného 

PP 
Děčín 644 79 8,2 110,8 5,8 
Chomutov 803 80 10,0 128,2 6,3 
Litoměřice 603 69 8,7 106,4 5,7 
Louny 595 57 10,4 89,2 6,7 
Most 587 62 9,5 87,4 6,7 
Teplice 766 71 10,8 112 6,8 
Ústí n. L. 852 81 10,5 91,2 9,3 
celkem 4 850 499 9,7 725,2 6,7 
 
Ve školním roce 2004/2005 se ve speciálních základních školách v Ústeckém kraji vzdělávalo 
celkem 4 850 žáků v 577 třídách, což představuje průměrně 9,1 žáka na třídu. Oproti 
předchozímu školnímu roku došlo k poklesu počtu žáků.  
 
Tab. č. 65 
Prospěch žáků ve speciálních školách 

z toho 
pololetí počet 

žáků prospělo s 
vyznamenáním prospělo neprospělo neklasifikováno 

I. pololetí (k 31.1.2005) 4 720 585 3 948 170 17 
II. pololetí (31.8.2005) 4 850 736 3 826 209 79 
 
V prvním pololetí školního roku 2004/2005 se vzdělávalo ve speciálních školách 4 720 žáků. 
Z tohoto počtu nejvíce žáků prospělo (83,6%), s vyznamenání prospělo 12,4% a neprospělo 
3,6%.  
Ve druhém pololetí se vzdělávalo ve speciálních školách celkem 4 850 žáků. Z tohoto počtu 
jich nejvíce prospělo (78,9%), s vyznamenáním prospělo 15,2% a neprospělo 5,6% žáků. 
V tomto pololetí došlo oproti pololetí prvnímu ke zvýšení počtu ve skupině žáků, kteří 
neprospěli a nebyli klasifikováni.   
 
Tab. č. 66 
Počet žáků speciálních škol, kteří ukončili povinnou školní docházku 

z toho v 
okres celkem 

1. – 5. ročníku 6. ročníku 7. ročníku 8. ročníku 9. ročníku 
Děčín 206 40 20 35 40 71 
Chomutov 100 0 2 6 23 69 
Litoměřice 85 0 2 5 8 70 
Louny 71 0 1 3 9 58 
Most 88 0 0 2 7 79 
Teplice 90 0 1 5 8 76 
Ústí n. L. 108 0 2 1 24 81 
celkem 748 40 28 57 119 504 
 
Ve školním roce 2004/2005 ukončilo ve speciálních školách povinnou školní docházku 
celkem 748 žáků, z toho 504 (67,4%) v devátém ročníku.  
 



 32 

Tab. č. 67 
Výsledky výchovy žáků ve speciálních školách  

z toho 
s 2. stupněm chování se 3. stupněm chování pololetí počet 

žáků 
absolutně v % absolutně v % 

I. pololetí (k 31.1.2005) 4 720 312 6,6 151 3,2 
II. pololetí (31.8.2005) 4 850 397 8,2 186 3,8 
 
V průběhu prvního pololetí školního roku 2004/2005 bylo z celkového počtu žáků speciálních 
škol ohodnoceno druhým stupněm chování 312 žáků (6,6%) a třetím stupněm 151 žáků 
(3,2%). 
V průběhu pololetí druhého bylo z celkového počtu 4 850 žáků ohodnoceno druhým stupněm 
chování 397 žáků (8,2%) a třetím stupněm 186 žáků (3,8%).  
 
Tab. č. 68 
Docházka žáků speciální škol 

z toho 
počet neomluvených pololetí počet 

žáků 

počet 
zameškaných 

hodin absolutně v % 

počet 
zameškaných 

hodin na 
žáka 

počet 
zameškaných 

neomluvených 
hodin na žáka 

I. pololetí (k 31.1.2005) 4 720 387 360 28 723 7,4 82,1 6,1 
II. pololetí (31.8.2005) 4 850 484 325 38 663 8,0 99,9 8,0 
 
V průběhu prvního pololetí školního roku 2004/2005 bylo ve speciálních školách zameškáno 
celkem 387 360 vyučovacích hodin, z toho bylo 7,4% neomluvených.  
V průběhu druhého pololetí došlo k zameškání 484 325 vyučovacích hodin, došlo tedy 
k nárůstu oproti pololetí prvnímu. Z toho bylo 7,1% hodin neomluvených.  
 
Tab. č. 69 
Pedagogičtí pracovníci na speciálních školách 

z toho z toho 
s odbornou kvalifikací pro 

přímou pedagogickou činnost  
počet hodin odučených 

odborně okres 

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem 
(fyzicky) absolutně v % 

počet hodin 
odučených 

na škole 
v týdenním 

úvazku 
celkem 

absolutně v % 

Děčín 114 45 39,5 2 072 792 38,2 
Chomutov 129 47 36,4 2 260 753 33,3 
Litoměřice 107 72 67,3 1 800 744 41,3 
Louny 89 56 62,9 1 597 1 168 73,1 
Most 84 36 42,9 1 582 706 44,6 
Teplice 115 47 40,9 2 332 914 39,2 
Ústí n. L. 108 51 47,2 2 092 899 43,0 
celkem 746 354 47,5 13 735 5 976 43,5 
 
Ve speciálních školách vyučovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 746 pedagogických 
pracovníků, z nich 354 měli odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost (47,5%). 
Celkem bylo odučeno 13 735 hodin v týdenním úvazku, z čehož bylo 5 976 hodin (43,5%) 
odučeno odborně. 
 
 



 33 

Tab. č. 70 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků speciálních škol 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 75 70 15 10 22 17 50 32 162 129 
35 – 45 let 129 123 13 9 47 40 65 55 254 227 
45 – 55 let 73 67 12 9 35 32 42 37 162 145 
55 – důchod. věk 39 29 4 4 24 17 20 10 87 60 
důchodci 38 35 3 2 22 21 18 16 81 74 
celkem 354 324 47 34 150 127 195 150 746 635 
 
Z celkového počtu vyučovalo ve speciálních školách ve školním roce 2004/2005 85,2% žen. 
Nejvyšší počet pedagogických pracovníků (34,0%) spadal do věkové skupiny 35 – 45 let.  
 
Tab. č. 80 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků speciálních škol 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 432 70 
kurzy 156 289 
funkční školení 26 20 
odborné vzdělávací akce 121 91 
celkem 735 470 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 200 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 1 205 pedagogů speciálních škol (včetně vícenásobné účasti). Ve větší míře 
byly navštěvovány jednodenní vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 735 pedagogů (61,0%). 
Celkem 200 pedagogických pracovníků se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 

2.6.2 Mateřské školy při zdravotnickém zařízení 
 
V této kapitole jsou uvedeny údaje za školy poskytující předškolní vzdělávání, které fungují 
při některém typu zdravotnického zařízení (při nemocnici, při dětské ozdravovně, při dětské 
lázeňské léčebně, při dětské psychiatrické léčebně apod.).  
 
Tab. č. 81  
Počet a struktura MŠ při nemocnici dle okresu a zřizovatele  

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 3 0 0 0 3 
Chomutov 0 2 0 0 2 
Litoměřice 0 0 0 0 0 



 34 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Louny 0 1 0 0 1 
Most 0 0 0 0 0 
Teplice 2 0 0 0 2 
Ústí n. L. 1 0 0 0 1 
celkem 6 3 0 0 9 
 
Ve školním roce 2004/2005 působilo v Ústeckém kraji celkem 9 mateřských škol při 
nemocnici, z nichž 6 bylo zřizováno krajem a 3 obcí.  
 
Tab. č. 82 
Kapacit a počet dětí v MŠ při nemocnici 

z toho 
kapacita počet dětí v průběhu roku celkem 

opakovaně 
275 4 213 352 

 
Ve školním roce 2004/2005 činila celková kapacita MŠ při nemocnici 275 míst. V průběhu 
tohoto školního roku v nich bylo umístěno 4 213 dětí, z toho 352 opakovaně. 
 
Tab. č. 83 
Věková skladba dětí v MŠ při nemocnici 

z toho ve věku počet dětí 
v průběhu 

roku celkem 2 roky 3 roky 4 roky 5 let 6 let starší 6-ti let 
- odklad PŠD 

4 213 570 624 905 817 852 445 
 
Z celkového počtu 4 213 dětí, které navštěvovaly mateřské školy během své hospitalizace ve 
zdravotnickém zařízení, jich bylo nejvíce ve věku 5 (19,4%) a 6 let (20,2%).  
 
Tab. č. 84 
Pracovníci v MŠ při nemocnici 

pedagogičtí pracovníci (fyzicky) nepedagogičtí pracovníci (fyzicky) 
24 0 

 
V mateřských školách při nemocnici byli zaměstnáni pouze pedagogičtí pracovníci a to 
celkem 24. 
 
Tab. č. 85 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků MŠ při nemocnici 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 2 2 1 1 5 5 1 1 9 9 
35 – 45 let 1 1 0 0 3 3 0 0 4 4 
45 – 55 let 2 2 0 0 1 1 0 0 3 3 
55 – důchod. věk 5 4 0 0 2 2 0 0 7 6 



 35 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
důchodci 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 
celkem 11 10 1 1 11 11 1 1 24 23 
 
V mateřských školách při nemocnici byl ve školním roce 2004/2005 zaměstnán pouze jeden 
muž. Odbornou kvalifikaci pro přímou pedagogickou činnost mělo 11 pedagogů, bez 
pedagogického vzdělání byl pouze jeden pracovník. 
 
Tab. č. 86 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků MŠ při nemocnici 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 8 0 
kurzy 2 6 
funkční školení 1 0 
odborné vzdělávací akce 7 2 
celkem 18 8 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 7 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 26 pedagogů mateřských škol při nemocnici (včetně vícenásobné účasti). 
Ve větší míře byly navštěvovány jednodenní vzdělávací akce, kterých se zúčastnilo 18 
pedagogů. Celkem 7 pedagogických pracovníků se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 

2.6.3 Základní školy při zdravotnickém zařízení 
 
V této kapitole jsou uvedeny údaje za školy poskytující základní vzdělávání, které fungují při 
nějakém typu zdravotnického zařízení (při nemocnici, při dětské ozdravovně, při dětské 
lázeňské léčebně, při dětské psychiatrické léčebně apod.).  
 
Tab. č. 87 
Počet a struktura ZŠ při zdravotnickém zařízení dle okresu a zřizovatele  

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 3 0 0 0 3 
Chomutov 0 2 0 0 2 
Litoměřice 0 0 0 0 0 
Louny 1 1 0 0 2 
Most 0 0 0 0 0 
Teplice 2 0 0 0 2 
Ústí n. L. 1 0 0 0 1 
celkem 7 3 0 0 10 



 36 

Ve školním roce 2004/2005 působilo v Ústeckém kraji celkem 10 základních škol při 
zdravotnickém zařízení, z nichž 7 bylo zřizováno krajem a 3 obcí.  
 
Tab. č. 88 
Kapacit a počet žáků v ZŠ při zdravotnickém zařízení 

z toho 
kapacita počet žáků v průběhu roku celkem 

opakovaně 
417 4 040 409 

 
Ve školním roce 2004/2005 činila celková kapacita základních škol při zdravotnickém 
zařízení 417 míst. V průběhu tohoto školního roku v nich bylo umístěno 4 040 žáků, z toho 
409 opakovaně. 
 
Tab. č. 89 
Skladba žáků v ZŠ při zdravotnickém zařízení dle tříd 

z toho v  počet žáků 
v průběhu 

roku 
celkem 

1. 
ročníku 

2. 
ročníku 

3. 
ročníku 

4. 
ročníku 

5. 
ročníku 

6. 
ročníku 

7. 
ročníku 

8. 
ročníku 

9. 
ročníku 

4 040 407 363 418 453 446 497 484 469 503 
 
Z celkového počtu 4 040 žáků, kteří navštěvovali základní školy během své hospitalizace jich 
bylo nejvíce v šestém (12,3%) a devátém (12,5%) ročníku. 
 
Tab. č. 90 
Pracovníci v ZŠ při zdravotnickém zařízení 

pedagogičtí pracovníci (fyzicky) nepedagogičtí pracovníci (fyzicky) 
45 4 

 
Tab. č. 91 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků ZŠ při zdravotnickém zařízení 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 4 4 0 0 2 2 2 2 8 8 
35 – 45 let 12 11 0 0 3 3 0 0 15 14 
45 – 55 let 11 9 0 0 1 1 1 1 13 11 
55 – důchod. věk 7 5 0 0 0 0 1 1 8 6 
důchodci 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 
celkem 35 30 0 0 6 6 4 4 45 40 
 
V základních školách při zdravotnickém zařízení bylo ve školním roce 2004/2005 zaměstnáno 
celkem 45 pedagogických pracovníků, z toho bylo 88,9% žen. Odbornou kvalifikaci pro 
přímou pedagogickou činnost z nich mělo 35 pedagogů, čili 77,8% z celkového počtu. Žádný 
pracovník nebyl bez pedagogického vzdělání. 
 
 



 37 

Tab. č. 92 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků ZŠ při zdravotnickém zařízení 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 23 0 
kurzy 3 14 
funkční školení 5 1 
odborné vzdělávací akce 13 6 
celkem 44 21 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 10 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 65 pedagogů základních škol při zdravotnickém zařízení (včetně 
vícenásobné účasti). V nejvyšší míře byly navštěvovány jednodenní semináře, kterých se 
zúčastnilo 23 pedagogů (35,4%). Celkem 7 pedagogických pracovníků se nezúčastnilo žádné 
vzdělávací akce. 
 

2.6.4 Přípravné třídy  
 
Přípravné třídy jsou v Ústeckém kraji zřizovány pro děti se sociálním znevýhodněním a pro 
děti s odkladem školní docházky. Za děti se sociálním znevýhodněním jsou považovány děti 
z rodinného prostředí s nízkým ekonomickým postavením, děti ohrožené sociálně 
patologickými jevy, děti azylantů a účastníci řízení o udělení azylu na území ČR. Přípravné 
třídy se ukazují být účinným nástrojem vyrovnávání sociálního znevýhodnění, které si s sebou 
do začátku školní docházky děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí přinášejí. 
 
V Ústeckém kraji existovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 29 přípravných tříd (o 3 
méně oproti předchozímu školnímu roku), z toho 2 při speciální škole. Nejvíce jich působilo 
při základních školách na území okresu Most (8), v okresu Ústí nad Labem (7) a dále v okresu 
Děčín (6), v okrese Teplice (3), 2 přípravné třídy pracovaly na Litoměřicku a Chomutovsku. 
Jedna přípravná třída existovala v okrese Louny. V přípravných třídách se na vstup do 
základní školy připravovalo 359 dětí. 
 

2.6.5 Vzdělávání dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných 
 
V rámci Ústeckého kraje je péče nadaným žákům věnována zvláště v rámci rozšířené výuky 
jednotlivých předmětů (výuka jazyků, matematiky a přírodovědných předmětů, informatiky a 
výpočetní techniky, výtvarné výchovy, hudební výchovy, tělesné výchovy).   
 
K zabezpečení péče o talenty jsou realizovány následující dílčí kroky a postupy: 
1. Proces identifikace nadaných 

• vymezení identifikačních postupů nadaných dětí, žáků a studentů 
• kritická období pro identifikaci nadaných 

2. Pedagogicko psychologická podpora žáků a studentů 
• možnosti úpravy výuky v klíčových předmětech 
• práce s učebními strategiemi a vyučovacími styly 



 38 

• některá specifika pro práci s nadanými žáky a studenty 
3. Poradenská péče o nadané ve školských poradenských zařízeních 

• služby poskytované na úrovni školy 
• služby poskytované na úrovni školských poradenských zařízeních 

4. Vytvoření podpůrných mechanismů k zajištění funkčnosti systému péče o nadané 
• vytvoření vzdělávacích programů pro pedagogy a psychology 
• vytvoření metodiky práce s nadanými dětmi, včetně vyhledávání, diagnostiky 

individuálního vzdělávání apod. a longitudinální výzkum nadaných dětí (jako 
východisko pro evaluaci v oboru). 

 
V kraji v roce 2004/2005 nepůsobila žádná škola, která by byla zaměřena výlučně na péči o 
talenty. Jejich specifické potřeby byly zajišťovány především školskými poradenskými 
pracovišti ve spolupráci s jejich kmenovými školami. 
 

2.7 Základní umělecké, jazykové a zájmové vzdělávání 

2.7.1 Základní umělecké školy 
 
Tab. č. 93 
Počet a struktura ZUŠ dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 3 1 0 0 3 
Chomutov 0 5 0 0 5 
Litoměřice 0 5 0 0 5 
Louny 0 4 0 0 4 
Most 0 3 0 0 3 
Teplice 3 2 0 0 5 
Ústí n. L. 2 2 0 1 5 
celkem 8 22 0 1 31 
 
Ve školním roce 2004/2005 působilo v Ústeckém kraji celkem 31 základních uměleckých 
škol. Z toho jich 22 bylo zřizováno obcí a 8 krajem. 
 
Tab. č. 94 
Počet žáků ZUŠ dle oborů  

z toho v oboru 
okres počet žáků 

hudebním výtvarném tanečním literárně 
dramatickém 

Děčín 1 629 1 172 321 47 89 
Chomutov 2 169 1 181 457 473 58 
Litoměřice 1 889 1 498 354 0 37 
Louny 1 736 975 214 421 126 
Most 2 220 873 691 525 131 
Teplice 1 561 1 097 232 232 0 
Ústí n. L. 1 876 1 293 458 91 34 
celkem 13 080 8 089 2 727 1 789 475 
 



 39 

Ve školním roce 2004/2005 navštěvovalo základní umělecké školy v kraji celkem 13 080 
žáků. Největší zájem byl o obory hudební (61,9%) a výtvarné (20,9%). Oproti předchozímu 
školnímu roku je návštěvnost téměř neměnná.   
 
Tab. č. 95 
Účast ZUŠ na zahraničních akcích 

 počet výjezdů počet účastníků 
celkem 56 954 
 
Mnoho základních uměleckých škol využívá možnosti pořádat výjezdy do zahraničí a ve 
srovnání s předchozími školními roky je počet výjezdů i účastníků na těchto akcích neustále 
vyšší. V loňském školním roce základní umělecké školy uskutečnily 56 zahraničních výjezdů, 
kterých se zúčastnilo 954 účastníků.  
 
Tab. č. 96 
Účast žáků ZUŠ na přehlídkách a soutěžích 

počet účastníků 

 
ve školním kole v okresním kole 

ve vyšším kole 
(krajském a 
ústředním) 

úspěšnost  (počet 1. 
- 3.míst v okresním 

a vyšším kole) 

celkem 1 489 626 1 587 586 
 
Mezi významné aktivity základních uměleckých škol, kdy mohou školy prezentovat 
schopnosti a zaznamenávat úspěchy svých žáků, patří soutěže a přehlídky. Z tabulky vyplývá, 
že zájem, ale i úspěšnost je velmi vysoká, dokonce došlo oproti loňskému školnímu roku 
k nárůstu jak počtu účastníků jednotlivých kol soutěží a přehlídek, tak i jejich úspěšnosti. 
 
Tab. č. 97 
Interní a externí pracovníci ZUŠ 

 počet pedagogických pracovníků (fyzicky) počet nepedagogických pracovníků 
(fyzicky) 

interní pracovníci 511 88 
externí pracovníci 147 10 
celkem 658 98 
 
V uplynulém školním roce působilo na ZUŠ celkem 756 pracovníků, z toho 658 (87,0%) 
pracovníků pedagogických. Interní pracovníci převažují, z celkového počtu jich je 599 
(79,2%). Oproti předchozímu školnímu roku došlo k nárůstu pedagogických pracovníků ZUŠ 
o 8,0%.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 40 

Tab. č. 98 
Věková skladba a kvalifikovanost pedagogických pracovníků ZUŠ 

bez odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou 
činnost 

s odbornou 
kvalifikací pro 

přímou 
pedagogickou 

činnost 

bez 
pedagogického 

vzdělání 

bez odborného 
vzdělání 

pedagogicky i 
odborně 

nekvalifikovaní  

pedagogičtí 
pracovníci 

celkem věk 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 
do 35 let 146 98 40 24 26 14 45 27 257 163 
35 – 45 let 110 76 12 9 7 6 17 10 146 101 
45 – 55 let 99 63 28 17 5 3 10 4 142 87 
55 – důchod. věk 39 22 6 3 3 2 4 1 52 28 
důchodci 42 21 7 4 3 3 11 5 63 33 
celkem 436 280 91 57 44 28 87 47 658 412 
 
V základních uměleckých školách bylo ve školním roce 2004/2005 zaměstnáno celkem 658 
pedagogických pracovníků, z toho 62,6% žen. Odbornou kvalifikaci pro přímou 
pedagogickou činnost z nich mělo 436 pedagogů, čili 66,3% z celkového počtu. Celkem bez 
odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost bylo 222 pracovníků. 
 
Tab. č. 99 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků ZUŠ 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 115 87 
kurzy 17 113 
funkční školení 31 31 
odborné vzdělávací akce 79 31 
celkem 242 262 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 252 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 484 pedagogů základních uměleckých škol (včetně vícenásobné účasti).        
V nejvyšší míře byly navštěvovány jednodenní semináře (23,8%) a vícedenní kurzy (23,4%). 
Celkem 252 pedagogických pracovníků se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 

2.7.2 Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky 
 
V Ústeckém kraji působí jediná jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, a sice při 
Obchodní akademii v Ústí nad Labem, Pařížská. Zajišťuje jazykové kurzy dle poptávky 
veřejnosti a to v odpoledních a večerních hodinách v pěti světových jazycích – angličtině, 
němčině, francouzštině, španělštině a italštině. Organizuje kurzy pro začátečníky i pokročilé 
(1. – 5. ročník, státnicové kurzy) a kurzy pro děti. 
 
V podzimním a jarním termínu jsou na škole vypisovány státní základní jazykové zkoušky a 
státní všeobecné jazykové zkoušky. Nabídka je rozšířena také o specializované kurzy 
(obchodní angličtina, hospodářská němčina, obchodní ruština, příprava na KET, PET, FCE, 
ekonomicko-právní angličtina, konverzace pro pokročilé atd.). 



 41 

 
Další aktivitou této jazykové školy je jednoletý jazykový pomaturitní kurz. Ten je vhodný 
zvlášť pro studenty, kteří nebyli po maturitě přijati na vysokou školu  
a hodlají se o přijetí ucházet znovu v následujícím roce. Během jednoletého pomaturitního 
studia získají takové jazykové dovednosti, které jim usnadní vysokoškolské studium a 
mimořádně zlepší vyhlídky na další uplatnění. O toto studium byl v uplynulém školním roce 
jako každoročně mimořádný zájem. 
 

2.7.3 Střediska volného času 
 
Tato kapitola uvádí údaje za střediska volného času, konkrétně za domy dětí a mládeže a 
stanici mladých techniků resp. přírodovědců, které v kraji působí. Pro účely výroční zprávy 
nebyla vzhledem k objemu dat detailněji sledována činnost školních klubů a družin, které 
svým charakterem spadají do této skupiny školských zařízení. 
 
Tab. č. 100 
Počet a struktura SVČ dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 4 2 0 0 6 
Chomutov 1 3 0 0 4 
Litoměřice 0 4 0 0 4 
Louny 1 2 0 0 3 
Most 1 0 0 0 1 
Teplice 2 3 1 0 6 
Ústí n. L. 1 1 0 0 2 
celkem 10 15 1 0 26 
 
V Ústeckém kraji bylo ve školním roce 2004/2005 v provozu celkem 26 středisek volného 
času, při čemž 10 z tohoto počtu bylo zřizováno krajem a 15 obcemi.  
 
Tab. č. 101 
Počet zájmových útvarů a jejich členů ve SVČ 

z toho ve věku 
okres 

počet 
zájmových 

útvarů 

počet členů 
celkem do 6 let 7-15 let 16-18 let 19-25 let nad 25 let 

Děčín 269 2 656 246 1 780 136 175 319 
Chomutov 244 2 813 373 1 783 217 172 268 
Litoměřice 149 1 812 296 1 221 80 56 159 
Louny 112 1 222 142 968 63 11 38 
Most 42 555 49 334 37 32 103 
Teplice 265 3 019 271 2 160 95 145 348 
Ústí n. L. 157 2 029 192 1 300 110 42 385 
celkem 1 238 14 106 1 569 9 546 738 633 1 620 
 
Střediska volného času měli ve školním roce 2004/2005 celkem 1 238 zájmových útvarů 
s celkovým počtem 14 106 členů, z nichž nejvíce jich bylo v SVČ v okresech Chomutov a 
Litoměřice.  
 



 42 

Tab. č. 102 
Příležitostná zájmová činnost ve SVČ 

okres počet akcí počet účastníků 
Děčín 531 36 043 
Chomutov 817 56 088 
Litoměřice 752 16 143 
Louny 981 34 335 
Most 225 16 874 
Teplice 637 36 013 
Ústí n. L. 607 34 140 
celkem 4 550 229 636 
 
Mezi významné aktivity středisek volného času patří příležitostná zájmová činnost, která 
zahrnuje nepravidelné akce, probíhající odděleně od zájmové činnosti pravidelné. Z tabulky je 
patrné, že mezi dětmi i dospělými je o tuto zájmovou činnost zájem. Celkem bylo ve školním 
roce 2004/2005 pořádáno SVČ celkem 4 550 akcí, kterých se zúčastnilo 229 636 účastníků, 
z nichž nejvíce bylo z okresu Chomutov.  
 
Tab. č. 103 
Prázdninová činnost ve SVČ 

okres počet táborů počet účastníků počet dní 
trvání 

počet pracovníků 
táborů 

z toho interní 
pracovníci 

Děčín 39 1 050 331 139 46 
Chomutov 25 901 223 155 38 
Litoměřice 38 838 255 98 34 
Louny 17 485 133 45 26 
Most 17 630 136 63 24 
Teplice 39 1 148 394 202 64 
Ústí n. L. 35 2 221 290 130 42 
celkem 210 7 273 1 762 832 274 
 
Významnou úlohu v činnosti SVČ zaujímá i prázdninová činnost, která probíhá formou letní a 
zimní dětské rekreace (táborů) i formou různých soustředění. Realizace těchto aktivit je přímo 
úměrná nabídce a poptávce i finančním možnostem rodičů. Z výše uvedené tabulky je patrné, 
že i přes stoupající náklady je o tábory zájem, dokonce došlo ke zvýšení jejich počtu i počtu  
účastníků ve srovnání s předchozími školními roky. Nejvíce akoí bylo pořádáno středisky 
volného času v okrese Děčín a Teplice, nejvíce účastníků bylo z okresu Ústí n. L. a Teplice.  
 
Tab. č. 104 
Organizace soutěží a přehlídek 

stupeň soutěží a přehlídek počet kol počet účastníků 
základní kolo 217 14 788 
okresní kolo 296 41 046 
krajské kolo 39 1 973 
republikové kolo 8 138 
jiné kolo 151 15 960 
celkem soutěží a přehlídek 513 
z toho vyhlašované MŠMT 237 
 



 43 

Jednou z nejvýznamnějších úloh SVČ je práce s talentovými dětmi a mládeží. Probíhá 
zejména formou přehlídek a soutěží nejrůznějšího charakteru. Ve školním roce 2004/2005 
vyhlásily SVČ v Ústeckém kraji celkem 513 soutěží a přehlídek 
 
Tab. č. 105 
Interní a externí pracovníci SVČ 

 počet pedagogických pracovníků (fyzicky) počet nepedagogických pracovníků 
(fyzicky) 

interní pracovníci 140 82 
externí pracovníci 439 97 
celkem 579 179 
 
V uplynulém školním roce působilo na střediscích volného času celkem 758 pracovníků, 
z toho 579 (76,4%) pracovníků pedagogických. Interní pracovníci byli v menšině, 
z celkového počtu jich bylo 222 (28,3%). Oproti předchozímu školnímu roku došlo k poklesu 
počtu pracovníků středisek volného času.  
 
Tab. č. 106 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků SVČ 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 121 39 
kurzy 26 39 
funkční školení 20 7 
odborné vzdělávací akce 8 18 
celkem 175 103 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 109 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 278 pracovníků středisek volného času (včetně vícenásobné účasti).            
V nejvyšší míře byly navštěvovány jednodenní semináře, kterých se zúčastnilo 121 (43,5%) 
pracovníků. Celkem 109 pedagogických pracovníků se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 

2.8 Poradenské služby 
 
V této kapitole je charakterizována činnost Poradenského centra služeb pro školu, děti a 
mládež (PCS) se sídlem v Teplicích, které jako svou příspěvkovou organizaci zřizuje Ústecký 
kraj. Tato organizace se v roce 2002 stala nástupnickou organizací sloučených středisek 
služeb školám a pedagogicko-psychologických poraden na území kraje. 
 
PCS navázalo na tradici samostatných pedagogicko psychologických poraden (PPP) jak 
v působnosti, tak v obsahu vykonávaných činností a zabezpečuje tak poradenství pro více než 
160 000 potenciálních klientů. V současné době je systém poradenských služeb v kraji 
stabilní, je dostatečně dostupný celé klientele a připravuje podmínky pro vznik školských 
poradenských pracovišť.  
 
 
 



 44 

Tab. č. 107 
Klienti PCS (děti a žáci), jimž byla poskytnuta péče 

klienti, kterým byla poskytnuta péče 
z toho 

individuální 
 

celkem 
celkem3) z toho komplexně vyšetřených 

skupinová 

mateřské školy 1 922 1 808 1 141 114 
základní školy - 1. stupeň 4 695 4 345 3 269 350 
základní školy - 2. stupeň 1) 4 504 2 742 1 954 1 762 
gymnázia 2) 292 106 63 186 
střední odborné školy 183 172 145 11 
střední odborná učiliště 192 185 160 7 
konzervatoře 2) 0 0 0 0 
vyšší odborné školy 4 4 4 0 
rodiny, školsky nezařazení 253 253 123 0 
celkem 12 045 9 615 6 859 2 430 
Pozn.:  1) Včetně žáků nižšího stupně 6-8letých gymnázií a 8letých konzervatoří v oboru tanec. 

2) Bez žáků nižšího stupně 6-8letých gymnázií a 8letých konzervatoří v oboru tanec. 
3) Celkový počet klientů, kterým byla poskytnuta jakákoli diagnostická nebo intervenční  péče poradny.  

 
 
Tab. č. 108 
Klienti (děti a žáci) dle důvodu příchodu do PCS 

 školní zralost výukové 
problémy 

výchovné 
problémy 

profesní 
orientace ostatní 

mateřské školy 1 575 0 72 0 275 
základní školy - 1. stupeň 65 3 563 351 161 555 
základní školy - 2. stupeň 1) 0 1 980 364 1 415 745 
gymnázia 2) 0 54 12 170 56 
střední odborné školy 0 142 18 7 16 
střední odborná učiliště 0 140 41 7 4 
konzervatoře 2) 0 0 0 0 0 
vyšší odborné školy 0 4 0 0 0 
rodiny, školsky nezařazení 204 0 14 1 34 
celkem 1 844 5 883 872 1 761 1 685 
Pozn.:  1) Včetně žáků nižšího stupně 6-8letých gymnázií a 8letých konzervatoří v oboru tanec. 

2) Bez žáků nižšího stupně 6-8letých gymnázií a 8letých konzervatoří v oboru tanec. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45 

Tab. č. 109 
Činnost PCS 

charakter činnosti počet celkem 
komplexní vyšetření 1) 9 345 
ostatní individuální péče 1) 13 435 

péče psychologa 4 534 
péče speciálního pedagoga 6 348 
sociálně právní poradenství 1 295 

individuální činnost s 
klientem (dítě, žák, 
rodiče) z toho 

konzultace ke zpracování IVP 1 258 
metodická konzultace 3 514 

služby pedagogům 
vedení kursů, seminářů, přednášek ap. 139 
publikační a osvět. činnosti, metod. materiály 94 
stáže studentů 622 
propagační , dotazníkové a informační akce 61 

ostatní odborné činnosti 

projekty pro školy 32 
počet pobytových akcí (pobyty s dětmi, žáky, rodiči ap.) 15 
počet osobodní pracovníků poradny 80 
odborné podklady pro vzdělávací opatření 8 143 
z toho doporučení k integraci 2 210 
Pozn.: 1) Uvádí se počet setkání s klientem (dítě, žák, rodiče). 
 
Tab. č. 110 
Skupinové činnosti s klienty PCS 

typ skupinové činnosti počet skupin počet setkání 
skupinová vyšetření 203 320 
depistáže 20 59 
terapeutické, reedukační ap. skupiny 52 374 
výcvikové skupiny 24 74 
vedení přednášek, besed ap. 92 92 
celkem 393 922 
 
Tab. č. 111 
Nevyšetření klienti PCS 

důvod nevyšetření počet klientů 
klient se nedostavil 1 090 
nedostatečná kapacita poradny 861 
celkem 1 951 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46 

Tab. č. 112 
Pracovníci PCS dle dosaženého vzdělání 

pracovníci fyzicky 
z toho se vzděláním 

vysokoškolským typ pracovníka 
celkem 

psychologie speciální 
pedagogika jiným 

úplným 
středním 
a vyšším  

jiným 

pracovníci 
přepočteno 

psychologové 27 25 0 2 0 0 23,2 
pedagogové 35 0 29 4 2 0 32,1 
z toho speciální 31 0 28 1 2 0 28,7 
sociální pracovníci 20 0 0 3 15 2 16,4 
ostatní 4 0 0 1 1 2 2,1 
celkem 86 25 29 10 18 4 73,8 
 
Výsledky uvedené v předchozích tabulkách v konfrontaci s výroční zprávou za minulý rok 
stále potvrzují již dříve nastartované trendy. I přes mírné snížení počtu potencionálních 
klientů, tj. žáků MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ, došlo také ve školním roce 2004/2005 k celkovému 
nárůstu klientely a výkonů. Přes postupné snižování počtu žáků škol nedochází automaticky 
ke snižování potřebnosti u služeb v oblasti pedagogicko psychologického poradenství.  
 
Jako v minulém období se PCS zaměřilo především na spolupráci se školami a  ostatními 
institucemi a zařízeními v regionálním systému péče o děti a mládež. Trvale stoupá poptávka 
po  metodické pomoci PCS ze strany pedagogů. Ve vlastní poradenské práci se PCS zaměřilo 
především na diagnostiku a terapii žáků s výukovými a výchovnými problémy, prevenci 
sociálně negativních jevů, prevenci školní neúspěšnosti,  profesní poradenství,  posuzování 
školní zralosti a nově i na rozvoj péče o děti s talenty a nadstandardním nadání. Byly 
aplikovány různé formy individuální a skupinové psychokorekce a terapie. 
 

2.9 Školská zařízení 

2.9.1 Výchovná a ubytovací zařízení 
 
V této kapitole jsou uvedeny údaje za domovy mládeže a internáty.  
 
Tab. č. 113 
Přehled a struktura DM a I dle okresu a zřizovatele 

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 10 0 0 0 10 
Chomutov 6 0 0 0 6 
Litoměřice 6 0 0 1 7 
Louny 3 0 0 1 4 
Most 4 1 0 0 5 
Teplice 5 0 0 0 5 
Ústí n. L. 2 0 0 0 2 
celkem 36 1 0 2 39 
 



 47 

V Ústeckém kraji se ve školním roce 2004/2005 nacházelo celkem 39 domovů mládeže a 
internátů, z toho nejvíce v okrese Děčín. Z celkového počtu jich bylo 36 zřizováno Ústeckým 
krajem.  
 
Tab. č. 114 
Provoz DM a I 

okres ubytovací kapacita počet výchovných skupin počet ubytovaných žáků 
Děčín 1 138 51 809 
Chomutov 662 24 390 
Litoměřice 576 23 460 
Louny 349 15 809 
Most 732 10 234 
Teplice 316 16 262 
Ústí n. L. 460 15 415 
celkem 4 233 154 2 844 
 
Celková ubytovací kapacita všech internátů a domovů mládeže, které působily na území 
Ústeckého kraje ve školním roce 2004/2005, činila 4 233 míst Domovy mládeže a internáty 
měly celkem 154 výchovných skupin a 2 844 ubytovaných žáků. Nejvíce ubytovaných žáků 
bylo v domovech mládeže v okresech Děčín a Louny.  
 
Tab. č. 115 
Pracovníci v DM a I 

 počet pedagogických pracovníků 
(fyzicky) 

počet nepedagogických pracovníků 
(fyzicky) 

celkem 205 106 
 
V loňském školním roce pracovalo v domovech mládeže a internátech celkem 311 
pracovníků, z nich 205 (65,9%) pedagogických. 
 
Tab. č. 116 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků DM a I 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 56 5 
kurzy 26 49 
funkční školení 4 9 
odborné vzdělávací akce 14 10 
celkem 100 73 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 75 
 
Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se ve školním roce 2004/2005 
zúčastnilo celkem 173 pedagogických pracovníků domovů mládeže a internátů (včetně 
opakované účasti). Nejvíce byly navštěvovány jednodenní semináře (32,4%) a vícedenní 
kurzy (28,3%). Celkem 75 pedagogických pracovníků se nezúčastnilo žádné vzdělávací akce. 
 



 48 

2.9.2 Zařízení školního stravování 
 
Tab. č. 117  
Počet a struktura ŠJ dle okresu a zřizovatele  

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 13 58 0 3 74 
Chomutov 9 50 0 0 59 
Litoměřice 8 59 0 1 68 
Louny 7 61 0 1 69 
Most 8 33 0 1 42 
Teplice 9 65 0 0 74 
Ústí n. L. 12 56 0 1 69 
celkem 66 382 0 7 455 
  
Tab. č. 118 
Podíl stravovaných dětí, žáků a studentů z celkového počtu strávníků ve ŠJ všech zřizovatelů 

školní rok 2003/2004 školní rok 2004/2005 
počet strávníků 

absolutně v % absolutně v % 
celkem 115 993 100,0 158 336 100,0 
z toho děti, žáci a studenti 88 974 76,7 127 209 80,3 
 
Školní stravování je součástí regionálního školství. V Ústeckém kraji bylo ve školním roce 
2004/2005 v rejstříku škol a školských zařízení zařazeno 455 školních jídelen s 
celkovou kapacitou 146 702 a celkovým počtem strávníků 158 336. Zájem o školní stravování 
stále trvá, mírně stoupá i podíl stravovaných žáků k ostatním strávníkům. 
 
Tab. č. 119 
Počet žáků stravovaných ve ŠJ dle typu zřizovatele 

z toho ze škol a školských zařízení zřizovaných 
zřizovatel ŠJ 

počet stravujících 
se dětí, žáků a 

studentů celkem Ústeckým krajem obcí jiným subjektem 

Ústecký kraj 12 606 11 997 463 146 
obec 112 413 4 771 107 024 618 
soukromý subjekt 2 190 236 1 042 831 
celkem 127 209 17 004 108 529 1 676 
 
Školní jídelny zajišťují kromě školního stravování také závodní stravování pro zaměstnance 
škol a školských zařízení, popřípadě pro ostatní strávníky v rámci doplňkové činnosti. 
Poskytováním stravování jiným osobám se školní jídelny snaží udržet provoz na ekonomicky 
výhodné úrovni. 
 
Tab. č. 120 
Využití kapacit ŠJ 

zřizovatel ŠJ počet strávníků celkem kapacita ŠJ využití kapacity v % 
Ústecký kraj 19 803 31 051 63,8 
obec 135 667 112 314 120,8 
soukromý subjekt 2 866 3 337 85,9 
celkem 158 336 146 702 107,9 



 49 

Ve školních jídelnách škol zřizovaných krajem se stravuje 19 803 strávníků a kapacita 
školních jídelen je využita na 63,8 %. Ne každá škola má školní jídelnu, žáci se stravují i ve 
školních jídelnách jiných zřizovatelů. Bylo zřízeno 7 nových výdejen, kam jsou obědy  
dováženy z jiné školní jídelny zařazené v rejstříku škol a školských zařízení, 449 žáků se 
stravuje formou náhradního stravování u jiné osoby poskytující stravovací služby. 
 
Tab. č. 121 
Pracovníci ŠJ 

zřizovatel ŠJ přepočtený počet 
pracovníků počet strávníků celkem počet strávníků na 1 

přepočteného pracovníka 
Ústecký kraj 279 19 803 71,0 
obec 1 446 135 667 93,8 
soukromý subjekt 47 2 866 61,0 
celkem 1 772 158 336 89,4 
 
Tab. č. 122 
Vývoj hrubé mzdy pracovníků ŠJ 

průměrná výše hrubé mzdy 1 pracovníka za kalendářní měsíc 
zřizovatel ŠJ 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 
Ústecký kraj 10 075 10 521 9 911 
obec 8 896 9 902 9 572 
průměr 9 486 10 212 9 742 
 
Produktivita práce ve školních jídelnách je poměrně vysoká a to i přes to, že průměrné platy 
pracovníků jídelen se nezvyšují, naopak mírně klesly. Počet strávníků na jednoho pracovníka 
proti loňskému školnímu roku vzrostl. Když vezmeme v úvahu nízké počty strávníků v 
jídelnách mateřských škol, pak je počet strávníků na jednoho pracovníka ve velkých jídelnách 
podstatně vyšší. 
 

2.9.3 Školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro 
preventivně výchovnou péči 

 
V této kapitole jsou uvedeny údaje za dětské domovy a dětské domovy, při kterých působí 
základní školy se speciálním vzdělávacím programem a praktické školy. 
  
Tab. č. 123 
Počet a struktura DD dle okresu a zřizovatele  

zřizovatel 
okres 

Ústecký kraj obec církev jiný 
celkem 

Děčín 3 
 

0 0 0 3 
 Chomutov 3 0 0 0 3 

Litoměřice 2 0 0 0 2 
Louny 1 0 0 0 1 
Most 2 0 0 0 2 
Teplice 3 0 0 0 3 
Ústí n. L. 3 0 0 0 3 
celkem 17 0 0 0 17 
 



 50 

Ústecký kraj zřizoval ve školním roce 2004/2005 celkem 17 dětských domovů. V počtu 
dětských domovů patří Ústecký kraj mezi nejpočetněji obsazené, proto je tento stav 
považován za konečný a nepředpokládá se další rozšiřování kapacit či počtu zařízení. 
 
Tab. č. 124 
Kapacita DD a počet skupin, bytů a umístěných svěřenců 

okres kapacita počet svěřenců počet skupin počet bytů 
Děčín 120 117 15 15 
Chomutov 124 113 13 4 
Litoměřice 88 92 11 11 
Louny 87 85 10 6 
Most 96 96 11 11 
Teplice 176 156 14 8 
Ústí n. L. 112 112 13 13 
celkem 803 771 87 68 
 
Ve školním roce 2004/2005 činila kapacita všech dětských domovů v Ústeckém kraji celkem 
803 míst. Celkem v nich bylo umístěno 771 dětí. Počet dětí umístěných do dětských domovů 
je variabilní, mění se podle toho, jak děti přicházejí z dětského diagnostického ústavu a 
dalších zařízení a na druhé straně odcházejí do rodin, náhradní rodinné péče, adopce  případně 
do jiných zařízení. Kapacita dětských domovů je stanovena v souladu se zákonem č. 109/2002 
Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 
preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů ve znění 
pozdějších předpisů. Zařízení, která se rekonstruují, případně která z organizačních důvodů 
potřebují jiné uspořádání, mají výjimku schválenou MŠMT v souladu s  § 4 odst. 6  zákona 
109/2002 Sb. 
 
Tab. č. 125 
Věková skladba svěřenců umístěných v DD 

z toho 
věk počet svěřenců celkem 

dívky chlapci 
0-3 roky 11 3 8 
4-5 let 36 15 21 
6-11 let 263 105 158 
12-15 let 273 127 146 
16 a více let 188 97 91 
celkem 771 347 424 
 
Věková skladba dětí umístěných v dětských domovech se ve školním roce 2004/2005 
pohybovala od nejmladších dětí až po děti zletilé. Z celkového počtu  771 dětí jich 1,4% bylo 
mladších 3 let, dětí předškolního věku (4-5 let) bylo 4,7%. Nejvíce dětí bylo ve věku 12-15 let 
(35,4%). Ve srovnání s předchozím školním rokem došlo k mírnému navýšení počtu starších 
dětí v dětských domovech.  
 
 
 
 
 
 



 51 

Tab. č. 126 
Skladba svěřenců umístěných v DD dle typu vzdělávání 

počet svěřenců navštěvujících školu poskytující 

předškolní 
vzdělání 

základní 
vzdělání 

střední vzdělání 
(praktická 

škola) 

střední vzdělání 
s výučním 

listem 

střední vzdělání 
s maturitou 

ostatní či 
nevzdělávající 

se 
92 480 23 100 23 53 

 
Dle údajů v předchozí tabulce bylo z celkového počtu dětí umístěných v dětských domovech 
nejvíce ve věku 6-15 let (70%), z toho důvodu jich nejvíce navštěvovalo školu poskytující 
základní vzdělání a to ve všech programech, které základní vzdělávání poskytuje, tedy i ve 
vzdělávacích programech pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Při 3 dětských 
domovech působí základní školy se vzdělávacím programem pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 
 
Tab. č. 127 
Skladba svěřenců umístěných v DD dle statutu 

počet svěřenců 
fyzicky přítomných 

na zařízení 

počet svěřenců na 
útěku 

počet  svěřenců 
s prodlouženým 

pobytem u rodičů 

počet svěřenců s 
nařízenou ústavní 

výchovou 

počet svěřenců 
umístěných na 

předběžné opatření 
689 12 23 638 112 

počet svěřenců na 
dohodu ukončení 

přípravy na 
povolání 

počet svěřenců na 
základě dohody s 

rodiči 

umístění do před-
pěstounské a 

pěstounské péče 

počet svěřenců v 
péči DPA, DPL (za 

rok) 

počet svěřenců v 
péči neurologa 

29 2 24 146 44 
 
Tab. č. 128 
Pracovníci v DD 

pedagogičtí pracovníci (fyzicky) 
z toho 

celkem  
asistent pedagoga 

nepedagogičtí pracovníci (fyzicky) 

313 24 253 
 
V dětských domovech pracovalo celkem 566 zaměstnanců, z toho 313 (55,3%) 
pedagogických pracovníků. V roce 2005 se podíl pedagogů zvýšil po zavedení funkce 
asistenta pedagoga v místech, kde dříve působili tzv. ostatní zaměstnanci. 
 
Tab. č. 129 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků DD 

počet PP, kteří se zúčastnili daného typu vzdělávací 
akce (včetně vícenásobné účasti) dle doby trvání typ vzdělávací akce 

jednodenní vícedenní 
semináře 107 21 
kurzy 43 47 
funkční školení 8 2 
odborné vzdělávací akce 11 9 
celkem 169 79 
počet PP, kteří se nezúčastnili žádné vzdělávací akce 108 
 



 52 

Akcí v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dětských domovů se ve školním 
roce 2004/2005 zúčastnilo celkem 248 pedagogických pracovníků (včetně vícenásobné 
účasti). Nejvíce byly navštěvovány jednodenní semináře (43,1%), které jsou preferovány 
z důvodu snazšího zajištění chodu dětského domova při absenci některého pracovníka. Kurzy 
byly zaměřeny zejména na nové podmínky, stanovené legislativou a nové pravomoci ředitelů 
dětských domovů, vyplývající z legislativy.  
 

2.10  Další vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení 
 
Ústecký kraj iniciuje využívání škol a školských zařízení v době mimo řádné vyučování pro 
účely dalšího vzdělávání, především další vzdělávání pedagogických pracovníků, zvláště 
těch, kteří nesplňují podmínky odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost. Oblast 
dalšího vzdělávání dospělých byla pro pedagogické pracovníky zajišťována zejména 
Poradenským centrem služeb pro školu, děti a mládež Ústeckého kraje a  Pedagogickým 
centrem Ústí nad Labem. Školy využívaly nabídek vysokých škol, zvláště s pedagogickým 
zaměřením, v neposlední řadě školy dle svých finančních možností využívaly nabídku 
vzdělávacích agentur. Informační servis pro ně zabezpečovala školská poradenská pracoviště 
a informační servis odboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu. 
 
Vzdělávací kapacity škol jsou také využívány pro realizaci široké škály rekvalifikačních a 
dalších vzdělávacích kurzů, které školy nabízí úřadům práce, podnikovému sektoru i široké 
veřejnosti v rámci své doplňkové činnosti, a jejichž obsah je dán místním trhem práce a jeho 
požadavky. Protože kraj v této souvislosti maximálně využívá  podpory státních orgánů, 
včetně iniciace tvorby projektů umožňujících využití zdrojů nabízeného rozvojového 
programu pro podporu celoživotního učení v co největším rozsahu, zapojil se do realizace 
projektu s názvem UNIV (Uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení 
v sítích škol poskytujících vzdělávací služby pro dospělé). Podstatou tohoto projektu, 
financovaného z prostředků ESF a státního rozpočtu, je rozšíření vzdělávací nabídky 
středních a vyšších odborných škol o vzdělávací programy pro dospělé. Konkrétním cílem je 
v horizontu tří let vybudovat síť vzdělávacích institucí, které se stanou místními centry 
celoživotního učení, a které se skrze modulově uspořádané vzdělávací programy zaměří i na 
uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení. 
 
Tab. č. 130 
Seznam škol zapojených v Ústeckém kraji do projektu UNIV 

název školy zřizovatel 
ISŠ energetická, Chomutov, Na Průhoně 4800 
SOŠ služeb a SOU, Kadaň, 5. května 680 
SOŠ a VOŠ obalové techniky, Štětí, Kostelní 134 
SOU služeb, Litvínov-Hamr, Mládežnická 236 
VOŠ a SPŠ, Varnsdorf 5, Mariánská 1100 
SŠ služeb a cestovního ruchu, Varnsdorf, Bratislavská 2166 
OA a jazyková škola s právem SJZ, Ústí nad Labem, Pařížská 15 
SOŠ a SOU, Podbořany, Kpt. Jaroše 862 
OA a SZeŠ, Louny, Osvoboditelů 497 
VOŠ, SPgŠ a OA, Most, Zd. Fibicha 2778 

Ústecký kraj 

Gymnázium, SOŠ a SOU, Litoměřice, Jarošova 23, o.p.s.  soukromý subjekt 
 



 53 

3. Ekonomická část 

Největší část nákladů na školství je financována v souladu s ustanoveními  §160 - 163 zákona          
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
ve znění pozdějších předpisů. Jde o tzv. přímé náklady, které výše uvedené paragrafy 
v jednotlivých odstavcích přesně vymezují. 
 
V oblasti financování školství Ústeckého kraje bylo na přímých nákladech v roce 2005 
rozděleno obecním školám 3 238 744 980,- Kč, krajským školám 2 085 109 020,- Kč, 
soukromým školám 223 305 000,- Kč a církevním školám 0,- Kč. Celkem činila dotace 
z MŠMT na přímé náklady 5 547 159 000,- Kč. 
 
V kalendářním roce 2005 bylo v Ústeckém kraji zaměstnáno ve školství celkem 12 669  
zaměstnanců pedagogických a 5 594 zaměstnanců nepedagogických. 
Ústecký kraj přispěl na provoz školám zřizovaným krajem v roce 2005 celkem částkou 
426 089 480 Kč. 
 
Tab. č. 131 
Výdaje hrazené prostřednictvím krajských normativů na školy a školská zařízení zřizovaná 
Ústeckým krajem (v Kč) 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
speciální MŠ 12 568 860 14 283 510 15 470 500     17 139 830 
speciální ZŠ, pomocná škola 197 217 550 216 991 350 210 049 470   223 279 250 
gymnázium 208 245 350 244 700 640 261 447 260   269 962 510 
SOŠ 370 774 360 416 969 270 432 251 690   481 015 460 
SOU, U 643 683 250 728 039 810 757 675 480   787 036 820 
praktická škola 1 023 350 1 299 970 1 561 560       1 550 080 
speciální OU 44 756 750 48 040 950 44 250 800     29 577 350 
domov mládeže 9 032 570 10 030 970 8 699 950       5 470 520 
PPP 10 407 580 0 0                     0 
poradenské centrum 23 260 910 26 963 810 24 818 440     27 376 860 
ZUŠ 37 666 330 43 962 290 49 070 890     50 319 620 
dům dětí a mládeže 23 377 190 26 266 690 29 954 050     31 208 770 
dětský domov 103 006 930 117 088 310 151 716 780   161 171 950 
celkem  1 685 020 980 1 894 637 570 1 986 966 870 2 085 109 020 
 
Tab. č. 132 
Mzdy zaměstnanců ze státního rozpočtu ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
Ústeckým krajem (v Kč) 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
mateřská škola 0 172 770 270 980    263 790 
ZUŠ 27 918 060 31 510 610 35 125 640 35 646 160 
SOU 305 961 002 337 023 508 343 871 030 349 221 323 
gymnázium 144 159 753 169 532 587 179 422 718 187 183 696 
SOŠ 292 125 606 332 379 523 348 580 014 383 294 084 
VOŠ 22 437 418 26 489 976 26 913 176 26 044 100 
spec. MŠ 10 250 197 9 171 120 9 795 236 9 139 440 
spec. ZŠ 120 591 410 135 759 282 143 586 276 154 353 705 



 54 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
SPC 4 079 234 4 054 962 4 401 346 5 321 206 
spec. SŠ 68 229 932 81 515 806 86 048 340 87 580 243 
internát spec. MŠ 943 590 1 357 839 1 298 440 12 526 207 
internát spec. ZŠ 8 845 398 10 045 462 5 210 411 0 
internát spec. SŠ 5 281 788 5 301 980 5 785 970 0 
jazykové školy 483 709 636 323 1 150 565 1 001 123 
školní družiny a kluby 5 747 144 5 884 065 5 683 946 5 689 028 
dům dětí a mládeže 15 024 997 17 493 170 20 093 950 20 795 930 
domovy mládeže 48 004 553 52 292 925 55 232 299 55 160 617 
dětské domovy 66 012 182 75 214 807 91 645 934 99 664 319 
výchovný ústav 714 373 753 362 433 926 0 
PPP 7 582 279 17 759 090 17 514 090 19 291 830 
jídelna 8 367 586 8 927 998 10 247 120 10 416 449 
středisko služeb školám 14 370 359 0 0 0 
středisko inf. technologií 112 450 0 0 0 
celkem  1 177 243 020 1 323 277 165 1 392 311 407 1 462 593 250 
 
Konstrukce dvou výše uvedených tabulek vychází z různých účetních a statistických výkazů, 
proto je není možné použít pro vzájemnou komparaci. V první z nich jsou uvedeny školy a 
školská zařízení v členění podle názvu, pod kterým existují jako samostatné organizace, 
kdežto druhá tabulka je výčtem všech škol a školských zařízení, které pod uvedeným názvem 
fungují i jako součásti jiného subjektu. 
 
Tab. č. 133 
Průměrné mzdy zaměstnanců ze státního rozpočtu (v Kč) 

rok 2002 rok 2003 
zřizovatel 

PP NP průměr PP NP průměr 
Ústecký kraj 17 705 11 055 15 717 19 789 11 943 17 478 
obec 15 614 8 634 13 281 17 334 9 746 14 806 

rok 2004 rok 2005 
zřizovatel 

PP NP průměr PP NP průměr 
Ústecký kraj 20 595 12 556 18 242 21 852 12 507 19 259 
obec 18 971 10 205 16 067 20 310 10 514 17 115 
Vysvětlivky: PP = pedagogický pracovník, NP = nepedagogický pracovník 
 
Z výše uvedené tabulky je patrné, že vývoj mezd vykazuje od roku 2002 rostoucí trend. Ve 
skupině pedagogických pracovníků bylo progresivnější zvýšení patrné u škol a školských 
zařízení zřizovaných obcemi, což bylo dáno změnami v zařazení pracovníků do platových tříd 
při převádění organizací do právní subjektivity v roce 2003 a také přechodem na 16ti třídní 
platovou tabulku.  
 
Tab. č. 134 
Provozní výdaje na školy a školská zařízení zřizované Ústeckým krajem (v Kč) 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
speciální MŠ 2 774 190 3 637 000 3 909 000     4 261 000 
speciální ZŠ, pomocná škola 30 415 700 33 364 100 33 071 030   31 905 700 
gymnázium 43 604 910 47 350 700 54 258 000   52 034 000 



 55 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
SOŠ 70 393 510 71 975 800 80 232 160   82 317 000 
SOU, U 144 662 380 156 123 910 174 567 940 168 534 640 
praktická škola 184 000 193 000 209 000        205 000 
speciální OU  8 565 000 9 021 300 8 862 640     7 290 000 
domov mládeže 2 426 810 2 956 000 2 589 260     1 813 000 
PPP 1 456 510 0 0                   0 
školní statky 9 164 000 8 288 500 7 749 000     7 102 000 
poradenské centrum  4 880 690 8 518 000 9 163 030     9 552 780 
ZUŠ 445 390 388 200 2 462 500        244 000 
dům dětí a mládeže 5 546 000 6 110 580 5 975 000     5 003 360 
dětský domov 39 161 940 41 847 600 50 862 970   55 827 000 
celkem  363 681 030 389 774 690 433 911 530 426 089 480 

 
Celková výše výdajů na provoz škol a školských zařízení zřizovaných Ústeckým krajem 
vykazovala až do roku 2004 rostoucí trend. Z údajů za rok 2005 je zřejmé, že došlo v celkové 
sumě k poklesu, a to o cca 2% oproti minulému účetnímu období. 
 
Tab. č. 135 
Investiční výdaje na školy a školská zařízení zřizované Ústeckým krajem (v tis. Kč) 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 druh školy či školského 
zařízení kapitálové 

výdaje 
běžné 
výdaje 

kapitálové 
výdaje 

běžné 
výdaje 

kapitálové 
výdaje 

běžné 
výdaje 

speciální ZŠ 6 954 2 020 8 111 0 18 486 3 602 
gymnázia 15 912 598 64 445 16 164 78 489 6 044 
SOŠ 13 584 12 083 16 177 11 853 16 632 493 
SOU a OU 27 174 18 207 78 704 6 080 67 949 11 269 
speciální OU a U 9 582 1 469 18 838 0 22 879 0 
školy v přírodě 0 0 0 0 0 0 
školní hospodářství 252 3 814 0 1 507 0 0 
střediska služeb školám 0 0 0 0 0 0 
ZUŠ 0 0 0 0 0 0 
domy dětí a mládeže 0 430 0 0 0 0 
dětské domovy 21 931 504 78 310 2 327 90 351  2 447 
SIP – kabeláž LAN 0 0 0 0 464 0 
REKO krytů CO 0 0 0 0 3 471 0 
celkem  95 389 39 125 264 585 37 931 298 721 23 855 
 
Radou Ústeckého kraje bylo v roce 2005 schváleno celkem 88 akcí a z rozpočtu Ústeckého 
kraje bylo uvolněno na financování reprodukce nemovitého majetku ve vlastnictví Ústeckého 
kraje a ve správě škol a školských zařízení celkem 322 576 tis. Kč, z toho činily kapitálové 
výdaje 298 721 tis. Kč a běžné výdaje 23 855 tis. Kč. 
Finanční prostředky byly realizovány do těchto rozhodujících oblastí: 
1. naplnění zákona 109/2002 Sb. - celkem 9 akcí ve finančním objemu 62 307 tis. Kč 

(kapitálové výdaje), 
2. naplnění opatření vyhlášky č. 107-108/2001 Sb. - celkem 14 akcí ve finančním objemu 

56 116 tis. Kč (kapitálové výdaje), 
3. nová výstavba a revitalizace objektů - celkem 6 akcí ve finančním objemu 117 916 tis. Kč 

(kapitálové výdaje), 



 56 

4. ostatní - celkem 60 akcí ve finančním objemu 92 311 tis. Kč (z toho kapitálové výdaje 
38 456 tis. Kč a běžné výdaje 23 855 tis. Kč). 

 
V oblasti „ostatní“ se jednalo zejména o opravy střešních krytin, fasád, výměnu oken, 
rekonstrukci sociálních zařízení, šaten, rekonstrukci domovů mládeže. Uvolněné finanční 
prostředky z rozpočtu Ústeckého kraje rovněž řešily odstranění havarijních stavů, 
odstraňování závad zjištěných při kontrolách KHS, BOZP, apod.  
 
V roce 2005 byly poskytnuty dotace Ministerstva pro místní rozvoj ČR, které byly určeny pro 
školy zřizované Ústeckým krajem:  
1. Centrum moderních technologií - truhlář:  

systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 165 tis. Kč 
neinvestiční dotace    11 tis. Kč 

2. Krajské vzdělávací středisko pro NC technologie:  
systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 2 328 tis. Kč 
neinvestiční dotace    128 tis. Kč 

3. KOPERA:  
systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 115 tis. Kč 
neinvestiční dotace    15 tis. Kč 

4. Projekt fiktivní česko-německé firmy:  
systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 19 tis. Kč 
neinvestiční dotace    42 tis. Kč 

5. Odborná výuková učebna – provoz a ekonomika dopravy:  
systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 336 tis. Kč 

6. Učebna „Ekologie a ochrana krajiny“ a „Agropodnikání“:  
systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 348 tis. Kč 

7. Zavedení moderních informačních technologií do výuky VT a informatiky:  
systém. dotace ze SR na akci ISPROFIN 109 tis. Kč 

 
Tab. č. 136 
Neinvestiční výdaje škol a školských zařízení zřizovaných obcemi nebo svazky obcí na území 
kraje (v Kč) 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
MŠ 464 280 335 537 477 480 573 135 280 598 822 390 
speciální MŠ 6 620 759 5 711 960 5 710 380 8 199 480 
ZŠ 1 596 774 485 2 113 727 030 2 249 402 500 2 389 406 510 
speciální ZŠ 65 942 955 87 437 030 88 941 070 100 498 570 
SOŠ 6 678 127 9 602 280 9 887 990 11 564 450 
ZUŠ 81 880 287 88 946 140 99 380 590 105 200 690 
dům dětí a mládeže 16 774 902 20 313 400 22 236 280 25 052 890 
celkem  2 238 951 850 2 863 215 320 3 048 694 090 3 238 744 980 
 
V oblasti neinvestičních výdajů je od roku 2002 u všech druhů škol a školských zařízení 
zřizovaných obcemi a svazky obcí na území kraje patrný rostoucí trend daný výší 
jednotlivých rozepisovaných krajských normativů.   
 
 
 
 
 



 57 

Tab. č. 137 
Celková výše finančních prostředků poskytovaných ze státního rozpočtu na činnost škol a 
školských zařízení, které nezřizuje stát, kraj, obec, svazek obcí nebo registrovaná církev nebo 
náboženská společnost, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat 
církevní školy (v Kč) 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
MŠ 4 152 830 4 974 640 4 939 490 5 399 760 
speciální MŠ 4 682 060 4 660 050 4 310 890 4 671 700 
ZŠ 12 145 460 14 018 830 16 098 160 19 847 530 
speciální ZŠ 12 656 910 14 979 200 16 404 780 17 608 910 
gymnázia 13 567 450 6 514 410 6 114 590 6 933 430 
SOŠ 44 453 680 53 179 080 58 682 100 64 050 580 
SOU a učiliště 71 777 120 90 322 860 98 306 260 100 541 240 
stravování MŠ/ZŠ 2 164 370 2 714 750 2 451 760 2 647 600 
stravování SŠ 769 980 839 470 926 840 1 037 510 
ZUŠ 411 140 578 710 590 130 555 790 
celkem  166 781 000 192 782 000 208 825 000 223 294 050 
 
Pokud jde o celkovou výši přímých výdajů poskytovaných školám a školským zařízením 
neveřejných zřizovatelů (tzn. soukromé subjekty), je možno i zde podobně jako u školských 
organizací jiných zřizovatelů vysledovat v meziročním srovnání její rostoucí charakter. 
 
Tab. č. 138 
Výdaje (příspěvek na provoz) poskytované Ústeckým krajem na školy a školská zařízení, 
která nezřizuje stát, kraj, obec, svazek obcí nebo registrovaná církev nebo náboženská 
společnost, které bylo přiznáno oprávnění k výkonu zvláštního práva zřizovat církevní školy 
(v Kč) 

druh školy či školského zařízení rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 
MŠ 0 0 96 500 0 
speciální MŠ 0 0 14 000 0 
ZŠ 0 0 269 000 0 
speciální ZŠ 0 0 85 500 0 
gymnázia 0 0 115 000 0 
SOŠ 0 0 887 500 0 
SOU a učiliště 0 0 1 259 000 0 
ZUŠ 0 0 73 500 0 
celkem  0 0 2 800 000 0 
 
Příspěvek kraje soukromým školám na zlepšení materiálních podmínek byl v roce 2004 
poskytnut poprvé. Vzhledem k této skutečnosti tyto výdaje nelze porovnat s předchozími lety. 
V roce 2005 tento příspěvek z rozpočtu kraje poskytnut nebyl. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58 

Tab. č. 139 
Přímé výdaje na vzdělávání na dítě, žáka a studenta u jednotlivých druhů škol a školských 
zařízení v členění dle zřizovatele (v tis. Kč) 

krajské školy obecní školy soukromé školy druh školy 
či 

školského 
zařízení 

rok 
2002 

rok 
2003 

rok 
2004 

rok 
2005 

rok 
2002 

rok 
2003 

rok 
2004 

rok 
2005 

rok 
2002 

rok 
2003 

rok 
2004 

rok 
2005 

MŠ - - - - 21,1 24,3 26,1 27,6 22,0 25,8 25,6 28,4 
spec. MŠ 66,2 73,2 74,4 84,0 39,4 34,6 43,9 29,9 167,2 166,4 155,0 150,7 
ZŠ - - - - 19,2 26,3 28,9 32,1 23,9 27,2 30,0 33,4 
spec. ZŠ 52,4 58,2 59,7 64,9 46,8 62,4 64,0 55,4 78,1 90,2 94,8 100,6 
gymnázium 25,9 29,2 31,2 32,5 - - - - 53,4 27,3 26,8 29,4 
SOŠ 34,6 38,7 39,3 41,9 28,7 42,1 43,2 47,6 26,2 30,1 31,4 32,3 
SOU a U 35,8 40,2 41,4 43,8 - - - - 28,0 34,7 37,4 37,3 
PrŠ 73,1 86,7 86,8 81,6 - - - - - - - - 
spec. OU  69,5 76,0 67,0 93,3 - - - - - - - - 
DM 21,0 23,2 22,4 18,2 - - - - - - - - 
ZUŠ 8,8 10,6 12,0   12,7 8,9 9,7 10,9 11,5 2,8 3,9 4,3 4,3 
DD 141,3 163,5 167,6 181,3 - - - - - - -        - 
 
Z tabulky je zřejmé, že průměrná nákladovost na jednotku výkonu vykazuje rostoucí trend 
téměř u všech druhů škol a školských zařízení všech zřizovatelů. Obecně lze konstatovat, že 
nákladovost v přímých nákladech stoupá přiměřeně k celkovému zvyšování mezd.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 59 

Závěr 
 
Od roku 2000/2001 byly vypracovány již čtyři výroční zprávy o stavu vzdělávací soustavy na 
území Ústeckého kraje. Výroční zprávy zaznamenaly rozvoj a změny, které za čtyři roky 
působení Ústeckého kraje ve výchově a vzdělávání, jeho organizaci a financování, nastaly.  
 
Ve školním roce 2002/2003 bylo započato s naplňováním Dlouhodobého záměru rozvoje 
vzdělávání a výchovně vzdělávací soustavy Ústeckého kraje. Tato výroční zpráva konstatuje, 
že Ústecký kraj splnil konkrétní cíle, které si stanovil pro rok 2005 a tím úspěšně uzavřel 
plnění první dlouhodobé koncepce krajského školství. Cíle, stanovené strategií rozvoje 
školství v kraji, tedy Dlouhodobým záměrem rozvoje vzdělávání a výchovně vzdělávací 
soustavy Ústeckého kraje, se podařilo většinou realizovat tak, jak bylo stanoveno. Některé 
dlouhodobé cíle se stanou součástí inovované a aktualizované strategie rozvoje školství, která 
bude v souladu s legislativou dokončena nejpozději v březnu 2006. 
 
Významným partnerem pro odbor školství, mládeže a tělovýchovy byly v uplynulém školním 
roce také úřady práce, které organizovaly veletrhy vzdělávání a prezentace vzdělávací 
nabídky středních škol v Ústeckém kraji a účinně pomáhaly při zavádění programu přípravy 
na vstup na trh práce a jejich realizaci. 
 
Školy a školská zařízení zřizovaná Ústeckým krajem se účastnily nejrůznějších 
mezinárodních programů a projektů. Na celostátní výstavě Vzdělávání a řemeslo pořádané 
v Českých Budějovicích obsadily školy zřizované Ústeckým krajem tradičně přední místa 
v několika kategoriích. 
 
Ústecký kraj podporoval rovněž mimoškolní a sportovní aktivity dětí a mládeže. Ve dnech 
21.6. – 26.6.2005 proběhla Olympiáda v Brně. Zúčastnilo se jí všech 14 krajů republiky. 
Soutěže byly vypsány na 19 druhů sportů. Ústecký kraj obsadil olympiádu 257 sportovci 
doprovázených 46 trenéry a 2 vedoucími výpravy a ti přivezli 11 zlatých, 10 stříbrných a 16 
bronzových medailí a se ziskem 299 bodů zaujali 4. místo mezi kraji. 
 
Školy a školská zařízení zřizovaná Ústeckým krajem se v průběhu školního roku setkávaly  
s představiteli Ústeckého kraje a Krajského úřadu Ústeckého kraje, především odboru 
školství, mládeže a tělovýchovy, na pravidelných  společných poradách a dílčích pracovních 
setkáních ke konkrétním problémům. Velmi dobrá byla rovněž spolupráce s představiteli 
CZESHA a KROS. V rámci již tradičních oslav Dne učitelů bylo na základě návrhu škol a 
školských zařízení oceněno 14 pracovníků ve školství. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60 

Seznam použitých zkratek 
 
BOZP  - bezpečnost a ochrana zdraví při práci 
CO  - civilní obrana 
COP  - centrum odborné přípravy 
CZESHA  - Unie školských asociací ČR – sekce Ústeckého kraje 
ČR - Česká republika 
ČŠI - Česká školní inspekce 
DD - dětský domov 
DM - domov mládeže 
DPA - dětská psychiatrická ambulance 
DPL - dětská psychiatrická léčebna 
ESF - Evropský sociální fond 
EU - Evropská unie 
EVVO - ekologická výchova, vzdělávání a osvěta 
I - internát 
ICT - informační a komunikační technologie 
ISPROFIN - Informační systém programového financování 
ISŠ - integrovaná střední škola 
JAME - Program jazykové a metodické přípravy pro učitele bez příslušné způsobilosti k 

výuce cizích jazyků na ZŠ 
KEVIS - Krajský evidenční informační systém 
KHS - Krajská hygienická stanice 
KROS - Krajská rada odborů ve školství 
LAN - „Local Area Network“ – lokální datová síť  
MŠ - mateřská škola 
MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
MZ - maturitní zkouška 
NNO - nestátní nezisková organizace 
NP - nepedagogický pracovník 
NÚOV - Národní ústav odborného vzdělávání 
OA - obchodní akademie 
OP RLZ - Operační program rozvoje lidských zdrojů 
OU - odborné učiliště (pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) 
PAŽIT - Program aktivního života 
PCS  - poradenské centrum služeb pro školu, děti a mládež 
PP - pedagogický pracovník 
PPP  - pedagogicko-psychologická poradna 
PrŠ - praktická škola 
PŠD - povinná školní docházka 
REKO - rekonstrukce 
RLZ - rozvoj lidských zdrojů 
RVP - rámcový vzdělávací program 
RVP ZV - rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 
SIP - „Single In-line package“ – jednořadé pouzdro 
SIPVZ - Státní informační politika ve vzdělávání 



 61 

SJZ - státní jazyková zkouška 
SOŠ - střední odborná škola 
SOU - střední odborné učiliště 
SPC  - speciální pedagogické centrum 
SPCH - specifická porucha chování 
SPgŠ - střední pedagogická škola 
SP PILOT - Státní program pilotního ověřování RVP 
SPŠ - střední průmyslová škola 
SPU - specifická porucha učení 
SR - státní rozpočet 
s.r.o. - společnost s ručením omezeným 
SROP - Společný regionální operační program 
SŠ - střední škola (škola poskytující některý z druhů úrovně středního vzdělání)  
SVČ - středisko volného času 
SZaŠ - střední zahradnická škola 
SZeŠ - střední zemědělská škola 
SZŠ - střední zdravotnická škola 
ŠJ - školní jídelna 
ŠVP - školní vzdělávací program 
UJEP - Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
ÚK - Ústecký kraj 
UNIV  - Uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení 
VOŠ - vyšší odborná škola 
VT - výpočetní technika 
VÚP - Výzkumný ústav pedagogický 
VZŠ - vyšší zdravotnická škola 
ZŠ - základní škola 
ZUŠ - základní umělecká škola 
ZV - základní vzdělávání 
ZZ - závěrečná zkouška 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 1

 
 
 
 
 

DLOUHODOBÝ  ZÁMĚR  VZDĚLÁVÁNÍ  A  ROZVOJE    
VZDĚLÁVACÍ  SOUSTAVY  V ÚSTECKÉM  KRAJI 

2005/2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval autorský kolektiv ve spolupráci se sociálními partnery. 
 
Předkládá: 
Ing. Štěpán Harašta, vedoucí odboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského 
úřadu Ústeckého kraje  
 
V Ústí nad Labem dne 22.3.2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 2

OBSAH 
 
Úvod  
 
I.  Kraj a jeho specifika         
I.1 Regionální specifika rozvoje společnosti přímo ovlivňující další rozvoj        
       vzdělávací sousta         str.   4 

I.1.1 Ekonomický vývoj regionu      str.   4 
I.1.1.1 Zemědělství        str.   4 
I.1.1.2 Lesnictví        str.   5 
I.1.1.3 Průmysl        str.   5 

I.2 Lidské zdroje a vzdělávací soustava      str.   7 
I.2.1 Obyvatelstvo a vzdělávání      str.   7 
I.2.1.1 Vzdělanostní struktura      str.   7 
I.2.1.2 Vývoj počtu obyvatel       str.   7 
I.2.2 Charakteristika školské soustavy Ústeckého kraje v souvislostech     

              se změnami ve státní správě a s vývojem trhu práce v regionu str.   9  
I.2.2.1 Základní charakteristika struktury a sítě škol Ústeckého kraje str.   9 
I.2.2.1.1 Předškolní vzdělávání      str.   9 
I.2.2.1.2 Základní školy v Ústeckém kraji     str.   9 
I.2.2.1.3 Střední školy       str. 10 
I.2.2.1.4 Vyšší odborné školy       str. 11 
I.2.2.1.5 Pedagogicko-psychologické poradenství v Ústeckém kraji str. 11 
I.2.2.1.6 Speciální pedagogická centra     str. 12 
I.2.2.2 Analýza vzdělávací nabídky středních škol    str. 12 
I.2.2.2.1 Vzdělávací nabídka středních škol     str. 14 
I.2.2.2.2 Vzdělávací nabídka speciálních škol    str. 15 
I.2.3 Analýza stavu trhu práce z hlediska dalšího rozvoje oborové                      

                skladby škol        str. 16 
I.2.3.1 Zaměstnanost        str. 16 
I.2.3.2 Volná pracovní místa       str. 17 
I.2.3.3 Nezaměstnanost       str. 18 
I.2.4 Aktivní politika zaměstnanosti v kraji     str. 19 
I.2.5 Spolupráce se sociálními partnery     str. 19 
I.2.6 Politika rozvoje vzdělávání v kraji v kontextu s politikou ČR  str. 21 
1.2.6.1 Soulad dlouhodobého záměru kraje s Dlouhodobým    

  záměrem ČR         str. 20 
1.2.6.2 Vnitřní proměny vzdělávání v Ústeckém kraji    str. 21 

 
II. Výchozí stav a strategie rozvoje       
II.1 Vyhodnocení prioritních cílů a záměrů 2002-2005    str. 21 

II.1.1 Účast v rozvojových programech     str. 25 
II.1.1.1 Účast v rozvojových programech vyhlášených MŠMT  str. 25 
II.1.1.2 Vlastní rozvojové programy kraje     str. 26 

 II.1.1.3 Projekty podpořené z prostředků EU a dalších vnějších zdrojů str. 28 
 II.1.1.4 Rozvojové programy kraje a účast kraje v národních 
   rozvojových programech      str. 29 
II.2 Cíle rozvoje a konkrétní kroky pro další období    str. 30  

II.2.1 Cíle a priority rozvoje vzdělávací soustavy v kraji   str. 30 
II.2.2 Celoživotní učení pro všechny a jeho realizace   str. 32 
II.2.3 Zkvalitnění a modernizace vzdělávání     str. 33 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 3

II.2.3.1 Změna cílů a obsahů vzdělávání, kutikulární  
            problematika        str. 33 

II.2.3.2 Zkvalitnění výuky informační gramotnosti    str. 34 
II.2.4 Zajišťování kvality, monitorování a hodnocení vzdělávání  str. 36 
II.2.5 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a prevence sociálně  

                    patologických jevů       str. 36 
II.2.5.1 Přípravné třídy       str. 36 
II.2.5.2 Možnosti integrace       str. 37 
II.2.5.3 Ústavní a ochranná výchova - dopad zákona                    

   č. 109/2000 Sb.       str. 38 
II.2.5.4 Péče o děti, žáky a studenty mimořádně nadané   str. 39 
II.2.5.5 Prevence sociálně patologických jevů    str. 39 
II.2.6  Poradenské a informační systémy - koncepce školních 

            poradenských pracovišť ve školách v Ústeckém kraji  str. 40 
II.2.7 Umělecké a zájmové vzdělávání     str. 41 

 
III. Přístup ke vzdělávání         
III.1 Kvantitativní rozvoj počátečního vzdělávání na jednotlivých úrovních str. 41 

III.1.1 Předškolní vzdělávání v mateřských školách    str. 41 
III.1.2 Základní vzdělávání       str. 42 
III.1.2.1 Vývoj počtu žáků v základních školách    str. 42 
III.1.2.2 Péče o neúspěšné žáky      str. 44 
III.1.2.3 Důsledky pro optimalizaci sítě škol     str. 45 
III.1.3 Střední vzdělávání a přístup absolventů základních škol  str. 45 
III.1.4 Přístup k terciérnímu vzdělávání se zaměřením na vyšší odborné 
           školy         str. 46 
III.1.4.1 Geografické rozmístění vyšších odborných škol   str. 46 
III.1.4.2 Zájem o studium na vyšších odborných školách   str. 47 

 
IV. Ekonomika         
IV.1 Finanční nároky na veřejné rozpočty      str. 47 
 IV.1.1 Finanční nároky na státní rozpočet dle §160 zák.č.160/2004 Sb. str. 47 
 IV.1.2 Finanční nároky na rozpočet kraje     str. 48 
 IV.1.2.1 Provozní náklady na školy a školská zařízení zřizovaná  

  Ústeckým krajem       str. 49 
 IV.1.2.2 Investiční náklady na školy a školská zařízení zřizovaná  

  Ústeckým krajem       str. 50 
IV.2 Rozvojové programy Ústeckého kraje pro rok 2004 pro oblast výchovy,  
        vzdělávání, sportu a tělovýchovy, zapojení a využívání Strukturálních  
        fondů EU         str. 51 
IV.3 Předpokládané budoucí výkony, kapacita a struktura škol   str. 52 
 IV.3.1 Mateřské školy       str. 52 
 IV.3.2 Základní školy        str. 54 
 IV.3.3 Střední školy        str. 55 
 IV.3.4 Vyšší odborné školy       str. 59 
 IV.3.5 Předpokládaný vývoj oborové sklady škol    str. 61 
 IV.3.5.1 Střední školy       str. 61 
 IV.3.5.2 Vyšší odborné školy       str. 63 
 
Závěr           str. 64 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 4

Úvod  
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy v Ústeckém kraj byl 
zpracován na základě ustanovení § 7 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů. 
 
Jeho struktura vychází z ustanovení § 2 vyhlášky MŠMT č.15/2005 Sb., kterou se stanoví 
náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy. 
 
Při tvorbě Dlouhodobého záměru rozvoje výchovně vzdělávací soustavy Ústeckého kraje vycházeli 
autoři z Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy České 
republiky, vydaného MŠMT v roce 2004, ze statistických, demografických a ekonomických dat, 
charakterizujících školskou soustavu Ústeckého  kraje. Dále z analýz stavu a vývoje trhu práce 
v Ústeckém kraji  a Dlouhodobého záměru vzdělávání a  rozvoje výchovně vzdělávací soustavy 
Ústeckého kraje  schváleného Zastupitelstvem Ústeckého kraje v březnu roku 2003. 
 
Cílem Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraj 
2005/2008 je vytvoření moderní a efektivní vzdělávací soustavy, jejíž struktura a objem bude 
v souladu s celkovým rozvojem a potřebami Ústeckého kraje . 
 
 
I.  Kraj a jeho specifika 
 
I.1 Regionální specifika rozvoje společnosti přímo ovlivňující další rozvoj vzdělávací 
soustavy 
 
V Ústeckém kraji lze vymezit čtyři oblasti, které se dosti významně od sebe liší svojí hospodářskou 
specializací, sídelní a sociální strukturou a mírou poškození životního prostředí.  
 
Pánevní oblast - typická koncentrací průmyslu s vysokou hustotou osídlení a většími městy, se 
specializací na energetiku, těžbu uhlí a chemickou výrobu. Patří sem okresy Chomutov, Most, 
Teplice a Ústí nad Labem.  
 
Zemědělská oblast - zejména okresy Litoměřice a Louny s nižším zastoupením průmyslu.  
V porovnání s průmyslovými oblastmi je zde nadprůměrné zastoupení menších venkovských sídel. 
 
Krušné hory – převážná část česko-saského pohraničí, dnes velmi řídce osídlený horský pás s 
velmi omezenými hospodářskými aktivitami. 
 
Průmyslová oblast – Děčínsko, Šluknovsko a část Ústecka typické vysokou hustotou osídlení, 
převahou průmyslové výroby, poměrně kvalitním životním prostředím.  
 
 
I.1.1 Ekonomický vývoj regionu 
 
Podle absolutních hodnot hrubého domácího produktu (HDP) se Ústecký kraj zařadil v roce 1997 
na 7. místo mezi 14 kraji ČR. Podle HDP v přepočtu na 1 obyvatele se ovšem váha Ústeckého 
kraje v ekonomickém systému ČR v druhé polovině devadesátých let snižovala a tento trend 
pokračuje i po roce 2000. V roce 2001 zaujal Ústecký kraj podle absolutních hodnot 5. místo mezi 
kraji ČR. V ukazatelích kupní parity  činil v roce 2001 HDP kraje na 1 obyvatele 48,0 % průměrné 
hodnoty 15 členů EU. V roce 2002 se kraj podílel na tvorbě HDP v ČR 6,4%. V přepočtu na 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 5

jednoho obyvatele tím dosahuje 80,1% republikového průměru a zaujímá mezi kraji desátou 
pozici. 
 
 
Tab. č. 1 
Odvětví činnosti osob zaměstnaných v hospodářství Ústeckého kraje (v tis.) 

odvětvová činnost  2000 2001 2002 2003 2004 
Zemědělství, myslivost a související činnosti 10,2 10,1 10,4 10,4 6,6 
Lesnictví, rybolov, chov ryb a související činnosti 5,2 2,6 2,3 1,8 1,3 
Těžba nerostných surovin 13,6 15,6 13,3 12,9 13,1 
Zpracovatelský průmysl 81,4 91,2 85,4 81,0 82,7 
Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 10,6 11,9 12,2 10,5 9,5 
Stavebnictví 37,4 37,1 36,6 36,8 32,3 
Obchod, oprava motor. vozidel a spotřebního zboží 38,5 42,4 47,0 56,7 59,1 
Ubytování a stravování 8,1 9,5 11,7 11,7 12,1 
Doprava, skladování a spoje 36,8 33,6 33,7 30,4 33,9 
Finanční zprostředkování 5,6 4,9 5,4 5,7 5,3 
Nemovitosti a pronájem, podnikatelské činnosti 18,0 15,7 14,0 18,4 15,8 
Veřejná správa a obrana, povinné soc. zabezpečení 31,0 28,8 25,4 22,5 26,7 
Vzdělávání 17,4 19,2 22,0 19,8 17,9 
Zdravotní a sociální péče, veterinární činnosti 22,6 26,3 22,9 20,2 27,4 
Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 12,0 12,2 15,4 13,7 14,1 
Činnosti domácností - . . . . 
Exteritoriální organizace a instituce - - - - . 
Nezjištěno - . . . - 
Celkem 348,5 361,0 357,5 352,4 357,8 

Zdroj: Výběrová šetření pracovních sil, Český statistický úřad 
Pozn.: - jev se nevyskytuje; . údaj není k dispozici nebo je nespolehlivý  
 
 
I.1.1.1 Zemědělství 
 
V důsledku různorodých přírodních i ekologických podmínek existují na území Ústeckého kraje 
značné regionální rozdíly v intenzitě a charakteru zemědělské výroby. Z tohoto hlediska lze území 
kraje rozdělit do následujících oblastí: 
- zemědělský okres Louny a jižní polovina okresu Litoměřice 
- pánevní oblasti okresů Chomutov, Most, Teplice a Ústí nad Labem 
- oblast Českého středohoří 
- oblast Krušných hor 
- Děčínsko. 
 
Oproti roku 2003 kdy byl schválen první Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávání a rozvoje 
výchovně vzdělávací soustavy školství v Ústeckém kraji  nedošlo v zemědělství Ústeckého kraje 
k zásadním změnám. 
 
 
I.1.1.2 Lesnictví 
 
Majoritním vlastníkem lesů v Ústeckém kraji je stát, na druhém místě figurují obce a následně 
soukromí vlastníci. Restituce ještě nebyly ukončeny. Potenciálně významným vlastníkem lesů by 
mohla být církev. Lesnictví hraje v Ústeckém kraji významnější úlohu než zemědělství, ale 
v některých oblastech jsou lesní porosty poškozeny exhalacemi, a proto mohou být využívány k 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 6

pěstební činnosti za účelem těžby v menší míře. Z hospodářského hlediska mají největší význam 
lesy v okrese Děčín (podíl lesní půdy 49,2 %). 
 
I.1.1.3 Průmysl 
 
Průmyslová výroba je v kraji soustředěna především v Severočeské hnědouhelné pánvi (Ústí nad 
Labem, Teplice, Most, Litvínov a Chomutov) a dále v některých městech mimo pánevní prostor 
v oblasti Polabí (Děčín, Lovosice, Štětí, Roudnice nad Labem). Podle koncentrace průmyslové 
výroby, respektive ekonomických aktivit, lze na území kraje vymezit dvě hlavní rozvojové zóny – 
„pánevní“, která se táhne rovnoběžně s hranicí se Spolkovou republikou Německo od Klášterce 
nad Ohří přes Chomutov, Most, Litvínov, Teplice po Ústí nad Labem, a „labskou“, která má 
severojižní orientaci. Na této ose leží průmyslová střediska Štětí, Roudnice nad Labem, Lovosice, 
Ústí nad Labem (zde se stýká s pánevní rozvojovou zónou) a Děčín. Specifické postavení má 
z hlediska průmyslové výroby oblast Šluknovska, která je typickou původní průmyslovou oblastí 
s koncentrací textilního a kovodělného průmyslu. 
 
Jednotlivé okresy Ústeckého kraje se vyznačují nestejným zastoupením průmyslu na svém území. 
Nejvyšší zastoupení průmyslové výroby je v okresech Teplice, Most a Chomutov, kde je nosným 
průmyslovým odvětvím těžba hnědého uhlí povrchovým způsobem. Tato činnost prochází 
v posledních letech výrazným útlumem. Některé lomy byly již uzavřeny (hlubinné doly téměř 
všechny), u jiných k tomuto kroku dojde pravděpodobně v blízké době. Zahájení těžby v dalších 
ložiscích nerostných surovin se v nejbližším výhledu nepředpokládá. Méně průmyslu je situováno 
v okresech Ústí nad Labem (ukončena těžba uhlí a výroba svítiplynu, průmysl soustředěn 
především do Ústí nad Labem) a Děčín (průmysl soustředěn především do Děčína, Varnsdorfu a 
Rumburku). Okresy Litoměřice (výroba decentralizována do řady menších sídel, hlavní 
koncentrace v Lovosicích, Roudnici nad Labem a Štětí) a Louny (průmysl soustředěn především 
v okresním městě Louny) patří už mezi průmyslově-zemědělské okresy. 
 
V Ústeckém kraji jsou dvě velmi významné investice se zahraničním kapitálem. Zahraniční kapitál 
je přítomen i v řadě jiných firem. Další investice by mohly napomoci řešení problémů 
s nezaměstnaností, a to v pánevních okresech, kde je situace nejhorší (zvláště v okrese Most). 
Jednat by se přitom mělo o aktivity, v jejichž rámci by byly zaměstnány osoby s nízkým stupněm 
dosaženého vzdělání, které hledají pracovní uplatnění obtížně (jsou to hlavně osoby uvolňované 
v souvislosti s útlumem těžby hnědého uhlí). 
 
V Ústeckém kraji existuje několik významných průmyslových zón, jejichž rozvoj je podporován i 
ze státního rozpočtu. Jedná se o zóny např. v Klášterci nad Ohří, Kadani, Chomutově, 
Podbořanech, Přestanově a Žatci. Jak už bylo uvedeno, nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím 
v kraji je těžba hnědého uhlí, kterou provozují zejména Mostecká uhelná, a. s. Most a Severočeské 
doly, a. s. Chomutov. Na palivovou základnu navazuje výroba elektrické energie a teplárenství. 
Šest velkých elektráren a nadřazené systémy přenosu elektrické energie zajišťují ČEZ, a. s. Praha a 
distribuční systémy ČEZ Distribuce, a.s. Druhým nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v kraji 
je chemický průmysl. Největšími firmami jsou  Chemopetrol, a. s. Litvínov a Česká rafinérská a. s. 
Litvínov, Spolek pro chemickou výrobu, a. s. v Ústí nad Labem a Lovochemie, a. s. Lovosice, 
všechny s více než 1 000 zaměstnanci. Nově vstoupili na trh práce rovněž zahraniční investoři, 
kteří se podílejí na budování průmyslových zón na Lovosicku, Lounsku a Žatecku. 
 
Významný je rovněž metalurgický a strojírenský průmysl. Nejvýznamnější firmou je zde Sandvik 
Chomutov, a. s. (válcovny trub), Lostr, s. r. o. Louny, Metal a.s. Ústí n.L., Alcan s. r. o. Děčín, 
Severočeská armaturka, a. s. Ústí nad Labem, TOS Varnsdorf, a. s., Krušnohorské strojírny 
Komořany, a. s. a Kabelovna Děčín – Podmokly, a. s. Všechny tyto firmy zaměstnávají 500 až 
1 500 zaměstnanců. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 7

V okrese Teplice je výrazně zastoupen sklářský a keramický průmysl. Jedná se především o firmu 
Glaverbel Czech, a. s. Teplice s cca 750 zaměstnanci. Dále je na území kraje několik závodů na 
výrobu porcelánu (Elektroporcelán Louny, a. s., Karlovarský porcelán Klášterec nad Ohří a další). 
Zvláště v okrese Děčín je zastoupen textilní průmysl. Největšími firmami jsou zde Velveta 
Varnsdorf, a. s., Stap, a. s. Vilémov, Benar, a. s. Benešov nad Ploučnicí a Elite, a. s. Varnsdorf. 
Tyto podniky za,ěstnávají 500 až 1 000 zaměstnanců. Ve Štětí v okrese Litoměřice sídlí firma 
Mondi Packaging Paper Štětí a.s., která se zabývá výrobou papíru a buničiny. V Jílovém v okrese 
Děčín působí firma SCA Packaging, s. r. o. (dříve Obalex). V okrese Litoměřice je významnou 
firmou rovněž Lafarge Cement, a. s. Čížkovice. Významná je těžba štěrkopísků a stavebního 
kamene v okrese Litoměřice, Louny a Děčín. Potravinářský průmysl reprezentují především firmy 
Setuza, a. s., Inpeko, s. r. o. Ústí nad Labem a Deli, a. s. Lovosice, které mají mezi 500 až 1 000 
zaměstnanci. 
 
I.2 Lidské zdroje a vzdělávací soustava 
 
I.2.1 Obyvatelstvo a vzdělávání 
 
I.2.1.1 Vzdělanostní struktura  
 
Tab. č. 2 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle nejvyššího ukončeného vzdělání a věkových skupin 
v roce 2002   

nejvyšší ukončené vzdělání 

okres celkem 
základní 

vč. 
neukonče-

ného 

vyuč. a 
střední 

odborné bez 
maturity 

úplné střední 
s maturitou 

vč. 
nástavbové-

ho 

vyšší 
odborné 

vysoko- 
školské 

bez 
vzdělání nezjištěno 

Děčín 111 143 30 318 44 656 26 675 998 5 039 1 219 2 238 
Chomutov 102 862 29 454 40 204 23 515 919 4 610 935 3 225 
Litoměřice 95 708 24 978 38 646 23 703 1 031 5 415 689 1 246 
Louny 71 378 20 092 28 114 17 105 634 3 894 589 950 
Most 96 995 27 616 37 999 22 590 851 5 091 765 2 083 
Teplice 105 343 30 204 42 055 24 322 1 072 5 210 738 1 742 
Ústí n.L. 97 926 23 513 35 810 27 009 1 215 7 239 682 2 458 
Ústecký kraj 681 355 186 175 267 484 164 919 6 720 36 498 5 617 13 942 

Zdroj: Český statistický úřad – SLBD 2001 
                                                                                                                                                                                                        
Podíl obyvatel nad 15 let bez vzdělání v kraji stagnuje a pohybuje se okolo 0,8% z populace. Stav 
je setrvalý především s ohledem na vyšší věk této skupiny obyvatel.  Stejná je situace také u 
věkové skupiny osob, které mají pouze základní vzdělání. Jejich podíl činí cca 27%. Více než 39% 
obyvatel kraje starších 15 let má střední vzdělání v oborech s výučním listem, více než 24% z nich 
získalo úplné střední vzdělání s maturitou. Rozdíl mezi rokem 2001 a rokem 2002 činí v obou 
skupinách  cca 0,1%. Trvale nízký je podíl vysokoškolsky vzdělaných,  5,3%. Podíl vysokoškoláků 
v kraji stagnuje.  
 
I.2.1.2 Vývoj počtu obyvatel 
 
V kraji žije přes 820 tisíc obyvatel, což představuje asi 8% populace ČR. Počet obyvatel se 
pozvolna snižuje. Jednak v důsledku migrace za prací, jednak v důsledku převahy mortality nad 
natalitou. Průměrná hustota osídlení kraje je v rámci ČR nad průměrem. V pánevní oblasti je 
hustota přes 300 obyv./km2. Naproti tomu v zemědělské oblasti, s vyšším podílem menších sídel, je 
průměrná hustota 76 obyv./km2, v horských oblastech pod 50 obyv./ km2. Počet obyvatel se v 90. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 8

letech 20. století téměř neměnil, pokles porodnosti byl vyrovnáván migrací. (viz Analýza stavu a 
vývoje trhu práce v Ústeckém kraji v roce 2003, ÚP Most 2004) 
 
Tab. č. 3 
Poloha a obyvatelstvo k 31.12.2004 

ukazatel údaj měrná jednotka 
rozloha kraje 5 335 km2 
délka státní hranice se SRN 250 km 
počet obcí 354 počet 
počet obyvatel 822 tisíc obyvatel 
hustota obyvatel  154 obyv./km2 

Zdroj: Český statistický úřad 
 
 
Tab. č. 4 
Vývoj počtu obyvatel ve vybraných věkových skupinách v Ústeckém kraji 

 počet obyvatel v Ústeckém kraji v dané věkové skupině v roce 
věk 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
0 7 893 7 712 7 978 7 895 8 225 8 314 8 556 
1 7 751 7 887 7 706 7 817 7 939 8 276 8 343 
2 7 771 7 758 7 884 7 568 7 842 7 978 8 262 
3 8 184 7 772 7 746 7 707 7 578 7 869 8 001 
4 9 072 8 198 7 784 7 599 7 745 7 615 7 896 
5 10 453 9 091 8 207 7 651 7 628 7 755 7 604 
6 10 083 10 466 9 088 8 078 7 689 7 623 7 760 
7 10 622 10 109 10 486 9 041 8 140 7 712 7 645 
8 10 252 10 638 10 116 10 359 9 074 8 166 7 710 
9 10 123 10 253 10 662 10 022 10 404 9 119 8 178 

10 10 647 10 139 10 257 10 500 10 080 10 414 9 137 
11 10 580 10 677 10 143 10 399 10 517 10 116 10 404 
12 10 877 10 607 10 699 10 308 10 465 10 551 10 149 
13 10 912 10 895 10 612 10 812 10 369 10 522 10 611 
14 10 890 10 932 10 909 10 703 10 892 10 456 10 587 
15 11 253 10 907 10 953 11 005 10 781 10 955 10 483 
16 11 537 11 255 10 907 10 993 11 064 10 816 10 979 
17 11 577 11 536 11 268 10 899 11 081 11 084 10 832 
18 12 308 11 604 11 543 11 244 10 923 11 095 11 103 
19 13 969 12 335 11 601 11 567 11 273 10 980 11 128 

Zdroj: Český statistický úřad 
 
Výkony jednotlivých škol a školských zařízení budou postupně klesat stejně, jako v celé ČR. 
Propad v počtech žáků se následně projeví ve školách středních, nejvýraznější skok přinese školní 
rok 2008/2009. Vzhledem k poklesu počtu žáků v systému lze očekávat větší rivalitu středních škol 
v boji o žáka. Větší nároky budou kladeny na vzdělávací nabídku a schopnost škol integrovat žáky 
s handicapem a z cizojazyčného prostředí. Bude-li se počet  obyvatel do 19 let věku do roku 2050  
vyvíjet v souladu s projekcí v tabulce č. 5, lze předpokládat postupně další pokles počtu škol 
v kraji a to bez ohledu na jejich druh. 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 9

Tab. č. 5 
Projekce vývoje počtu obyvatel do 19 let v Ústeckém kraji(střední varianta, bez migrace)  

počet obyvatel kraje dle věku v roce 
rok věk 

2010 2020 2030 2040 2050 
0 7 921 6 987 6 328 6 050 5 454 
1 7 982 7 081 6 333 6 086 5 512 
2 8 036 7 174 6 358 6 119 5 574 
3 8 082 7 271 6 403 6 146 5 636 
4 8 112 7 370 6 459 6 168 5 701 
5 8 123 7 471 6 528 6 188 5 764 
6 8 052 7 571 6 607 6 206 5 825 
7 7 954 7 669 6 692 6 223 5 884 
8 8 206 7 756 6 784 6 244 5 939 
9 7 925 7 832 6 874 6 272 5 988 

10 7 830 7 900 6 969 6 311 6 034 
11 7 566 7 964 7 065 6 319 6 074 
12 7 733 8 021 7 160 6 346 6 107 
13 7 616 8 066 7 256 6 391 6 134 
14 7 676 8 095 7 356 6 447 6 157 
15 8 126 8 106 7 456 6 516 6 177 
16 9 057 8 033 7 556 6 594 6 194 
17 10 381 7 936 7 652 6 678 6 210 
18 10 055 8 183 7 737 6 767 6 230 
19 10 487 7 900 7 810 6 855 6 256 

Zdroj: Český statistický úřad 
 
 
I.2.2 Charakteristika školské soustavy Ústeckého kraje v souvislostech se 
změnami ve státní správě a s vývojem trhu práce v regionu   
 
I.2.2.1 Základní charakteristika struktury a sítě škol a školských zařízení v Ústeckém kraji 
 
I.2.2.1.1. Předškolní vzdělávání 
 
Předškolní vzdělávání zajišťují v Ústeckém kraji mateřské školy, které jsou ve své většině 
zřizovány obcemi. Počet mateřských škol v kraji z části kopíroval demografickou křivku. Počet 
samostatných mateřských škol (MŠ která není součástí sloučené právnické osoby vykonávající 
činnost školy např. se ZŠ) klesl od roku 2003, kdy jich bylo 343 na 321 v roce 2005.   
Průměrná velikost mateřských škol je dlouhodobě stabilní díky postupné racionalizaci jejich sítě 
s ohledem na vývoj počtu narozených dětí v jednotlivých obcích. V roce 2005 došlo ke stavu, kdy 
zvláště mateřské školy ve větších městech byl kapacitně natolik uzpůsobeny poklesu počtu dětí, že 
u vybraných mateřských škol vznikl nedostatek volných míst.  
 
I.2.2.1.2 Základní školy 
 
Postupný pokles počtu základních škol, který zpočátku probíhal cestou slučování škol a 
koncentrace žáků ve větších městech i nadále pokračuje. V roce 2003 působilo v kraji 264 
základních škol jako samostatných právnických osob vykonávajících činnost školy. Na počátku 
školního roku 2004/2005 se otevíralo  251 základních škol. Úplných škol zůstalo 176, dvě školy 
jsou soukromé a jedna církevní.  
I přes trvající racionalizační proces zůstává v kraji řada „malých škol“ což se projevuje na 
naplněnosti škol.  Ta se pohybuje okolo 70 %. Tento jev je způsoben mimo jiné geografickou 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 10

charakteristikou kraje, kdy v řadě obcí již  malá základní škola, která je přes svou velikost 
spádovou školou pro řadu okolních obcí a její zrušení nepřichází z důvodů nedostatečné dopravní 
obslužnosti v nejbližších letech v úvahu. Jde v první řadě o školy v horských a příhraničních 
částech kraje. 
 
Tab. č. 6 
Vývoj počtu dětí zapsaných do prvních tříd ZŠ a dětí zahajujících školní docházku  

období celkem 
(vč. loň. OŠD) 

žádost 
OŠD 

návrh 
PPP 

návrh 
lékař 

návrh 
SPC 

počty dětí v 1. třídách k 30.9. 2001 8 719 1 698 - - - 
zápis dětí do 1. tříd stav  k 28. 2. 2002 9 711 1 500 468 441 117 
počty dětí v 1. třídách k 30.9. 2002 8 174 1 862 1 142 539 188 
zápis dětí do 1. tříd stav  k 28. 2. 2003 9 559 1 630 607 522 104 
počty dětí v 1. třídách k 30. 9. 2003 7 980 1 822 - - - 
zápis dětí do 1. tříd stav k 28. 2. 2004 9 409 1 647 764 491 164 
počty dětí v 1. třídách k 30. 9. 2004 7 770 - - - - 
zápis dětí do 1. tříd stav k 28. 2. 2005 9 499 1 554 - - - 

 Pozn.: Počty dětí u zápisu do 1. tříd jsou čísla pouze orientační.    
 Vysvětlivky: OŠD - odklad školní docházky; PPP - Pedagogicko psychologická poradna; SPC - Speciálně pedagogické centrum 
 
Trvalý pokles počtu narozených dětí, který je typický pro demografický vývoj v celé České 
republice, je příčinou stále nižšího počtu nově otevíraných prvních tříd v základních školách. 
V roce 2002 nastoupilo do školy o cca 500 dětí méně než v roce 2001 a v roce 2003 o téměř 200 
dětí méně než v roce 2002.  
Ve školním roce 2004/05 nastoupilo do 1. tříd celkem 7770 žáků, což je o 210 žáků méně než 
v uplynulém školním roce. Počty dětí, které se dostavily k zápisu do základní školy, mají stoupající 
tendenci oproti počtům dětí, u kterých je požadavek na odklad školní docházky.  
 
Součástí vzdělávací soustavy Ústeckého kraje jsou rovněž základní umělecké školy (ZUŠ). 
Kromě získání základů vzdělání v uměleckých oborech zabezpečují ZUŠ v souladu se školským 
zákonem rovněž přípravu žáků k přijetí na konzervatoř , střední umělecké  školy, popřípadě 
připravují pro studium na vysokých školách s uměleckým nebo pedagogickým zaměřením.  Na 
území Ústeckého kraje působí celkem 29 ZUŠ, z toho  8 je zřizováno krajem, 20 obcemi a 1 
soukromá.  ZUŠ celkem navštěvuje cca 13 000 žáků. 
 
I.2.2.1.3 Střední školy  
 
Graf. č 1  
Vývoj počtu školských příspěvkových organizací zřizovaných krajem  2001 - 2005 

189 168 165 161 157

2001 2002 2003 2004 2005  
 
Rozložení škol a vzdělávací nabídky v kraji není rovnoměrné. Školy vytvářejí určité shluky, které 
reagují na místní tradice a potřeby. Mimo to existuje řada nadregionálních škol. To vyvolává 
v rámci kraje vnitřní migraci žáků za vzděláním. Jednotlivé okresy se tak  vzájemně doplňují a 
prolínají.  



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 11

Ve středních školách zřizovaných Ústeckým krajem se  od roku 2001 průměrně  připravuje na 
budoucí povolání a k dalšímu studiu okolo 37 tisíc žáků. Největší podíl činí budoucí maturanti  na 
středních  odborných školách – více než 37 % a v gymnáziích okolo 22 % žáků. S ohledem na 
vývoj počtu žáků v základních školách v kraji lze očekávat postupný pokles počtu žáků ve školách 
středních již od roku 2006. 
 
Tab. č. 7 Žáci středních škol zřizovaných Ústeckým krajem dle typu vzdělávání v denní formě 
studia 

2003/2004 2004/2005 obor 
počet žáků % počet žáků % 

maturitní obory SOŠ 13 547 37,4 13 675 37,3 
obory gymnázií 8 294 22,9 8 181 22,3 
maturitní obory SOU 1 614 4,5 1 701 4,6 
obory OU a U 1 727 4,8 2 146 5,9 
učební obory SOU 9 745 26,9 9 696 26,4 
obory nástaveb 1 268 3,5 1 274 3,5 
celkem za kraj 36 195 100,0 36 673 100,0 
 
Tab. č. 8 
Žáci středních škol zřizovaných církví a jinými zřizovateli (včetně obcí) v roce 2004/2005 

církevní školy školy jiných zřizovatelů*  počet žáků % počet žáků % 
maturitní obory SOŠ 0 0 2 616 52,6 
obory gymnázií 458 100,0 245 4,9 
maturitní obory SOU 0 0 430 8,6 
obory OU a U 0 0 127 2,6 
učební obory SOU 0 0 994 20,0 
obory nástaveb 0 0 564 11,3 
celkem za kraj 458 100,0 4 976 100,0 

*bez škol krajských, obecních a církevních 
 
V Ústeckém kraji navštěvovalo ve školním roce 2004/2005 denní studium ve středních školách 
všech zřizovatelů více než 40 tisíc žáků, z toho 88,1% školy zřizované krajem a 11,9 % školy 
církevní, obecní a soukromé. Církevní školy nabízejí pouze gymnaziální obory studia, ostatní 
zřizovatelé pak především obory maturitní. 
 
 
I.2.2.1.4 Vyšší odborné školy  
 
V Ústeckém kraji působilo do konce školního roku 2003/2004 sedm vyšších odborných škol, 
z toho tři zdravotnické. V rámci naplňování dlouhodobého záměru byl zpracován projekt na 
otevření vyšší odborné školy ve Varnsdorfu. Lokalita byla zvolena vzhledem k velmi nízkému 
podílu obyvatel s vyšším vzděláním a složitou dopravní obslužností. Škola zahájila činnost v roce 
2004 (více viz kap. III.1.4.). Do roku 2006 je předpoklad ukončení činnosti dvou vyšších škol 
zdravotnických a úplný převod přípravy vyšších zdravotnických kádrů do bakalářské formy 
vysokoškolského studia. 
 
I.2.2.1.5  Pedagogicko-psychologické poradenství v Ústeckém kraji 
 
Struktura poradenského systému v Ústeckém kraji doznala ve školním roce 2002/2003 zásadní 
změnu. Rozhodnutím Zastupitelstva Ústeckého kraje ze dne 26.6.2002, usnesení č. 22/12/2002 
došlo ke sloučení středisek služeb školám a pedagogicko-psychologických poraden (dále jen PPP) 
zřizovaných Ústeckým krajem v jednu nástupnickou organizaci – Poradenské centrum služeb pro 
školu, děti a mládež Ústeckého kraje (dále jen PCS). Sídlo této příspěvkové organizace se nachází 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 12

v Teplicích. V průběhu školního roku 2002/2003 došlo k postupnému útlumu a ukončení činnosti 
většiny středisek služeb školám. Zachováno jako součást PCS v Teplicích zůstalo pouze jedno 
středisko služeb školám. Ostatní střediska byla uzavřena v září 2003 a byla podána žádost o jejich 
vyřazení ze sítě škol. V průběhu roku 2002/2003 fungovalo 8 rovnocenných odloučených 
pracovišť PPP a jedno středisko služeb školám. PPP byly v rámci Ústeckého kraje rozmístěny 
v Děčíně, Chomutově, Kadani, Litoměřicích, Lounech, Mostě, Rumburku, Teplicích  a Ústí nad 
Labem. PCS navázalo na tradici samostatných PPP jak v působnosti, tak v obsahu vykonávaných 
činností. Poradenské centrum služeb pro školu, děti a mládež Ústeckého kraje zabezpečuje 
poradenství pro více než 160 000 potenciálních klientů. V roce 2003/2004 vzniklo další pracoviště 
v Roudnici nad Labem. V roce 2004 byl vývoj PCS dokončen. V současné době je systém 
poradenských služeb v kraji stabilní. Je dostatečně dostupný celé klientele a připravuje podmínky 
pro vznik školských poradenských pracovišť. V roce 2006 by mělo PCS změnit v souladu s novým 
školským zákonem název na Pedagogicko-psychologickou poradnu Ústeckého kraje.  
 
I.2.2.1.6 Speciální pedagogická centra (SPC) 
 
Systém Ústeckým krajem zřizovaných SPC bude dobudován tak, aby byla zajištěna odborná, 
diagnostická a metodická péče pro každý typ postižení v rámci ošetřované spádové oblasti. V roce 
2004 proběhlo administrativní a faktické předání spisové agendy klientů tak, aby SPC pro 
kterýkoliv typ postižení a školu bylo co nejdostupnější. Původně byla působnost SPC dána jeho 
odborným zaměřením. Dojezdové vzdálenosti šly často do desítek kilometrů a samotné náklady na 
dopravu odborníků za žáky a dětmi značně zatěžovaly školu, pod kterou SPC působí. V roce 2006 
je předpokládána existence čtyř SPC při základních školách zřizovaných krajem, SPC v Bílině 
převezme Město Bílina jako součást jedné ze základních škol v Bílině. Připravovaná změna povede 
k mírnému nárůstu mzdových nákladů (v celém kraji jde o nárůst celkem o 13,25 přepočtených 
pracovníků). Nové uspořádání bude v konečném důsledku přínosem jak pro školy, tak pro 
klientelu, která je v Ústeckém kraji  rozsáhlá. 
 
I.2.2.2 Analýza vzdělávací nabídky středních škol 
 
Střední školy v Ústeckém kraji nabízejí možnost získat vzdělání ve většině schválených 
maturitních a učebních oborů. Zájem o jednotlivé obory je však velmi rozdílný a je určován mnoha 
faktory. Mimo jiné dostupností školy, uplatnitelností na trhu práce, módností oboru či náročností  
studia.  
  
Tab. č. 9 
Žáci středních a vyšších odborných škol zřizovaných Ústeckým krajem dle typu vzdělání v denní 
formě studia 

2003/2004 2004/2005 2005/2006 stupeň a typ vzdělání počet žáků % počet žáků % počet žáků % 
maturitní obory SOŠ 13 547 35,96 13 675 35,89 13 768 36,34 
obory gymnázií 8 294 22,02 8 181 21,47 8 165 21,55 
maturitní obory SOU 1 614 4,28 1 701 4,46 1 821 4,81 
obory VOŠ 1 477 3,92 1 426 3,74 1 424 3,76 
obory OU, U a PrŠ 1 727 4,58 2 146 5,63 2 248 5,93 
učební obory SOU 9 745 25,87 9 696 25,45 9 229 24,36 
obory nástaveb 1 268 3,37 1 274 3,34 1 236 3,26 
celkem za kraj 37 672 100,00 38 099 100,00 37 891 100,00 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 13

Tab. č. 10 
Žáci denní formy studia středních a vyšších odborných škol zřizovaných církví a jinými zřizovateli 
(včetně obcí) 

školní rok 2004/2005 školní rok 2005/2006 

církevní školy školy jiných 
zřizovatelů církevní školy školy jiných 

zřizovatelů stupeň a typ vzdělání 
počet 
žáků % počet 

žáků % počet 
žáků % počet 

žáků % 

maturitní obory SOŠ 0 0,00 2 616 51,60 0 0,00 2 699 51,42 
obory gymnázií 458 100,00 245 4,83 520 100,00 283 5,39 
maturitní obory SOU 0 0,00 430 4,84 0 0,00 456 8,69 
obory VOŠ 0 0,00 94 1,85 0 0,00 100 1,91 
obory OU, U a PrŠ 0 0,00 127 2,50 0 0,00 162 3,09 
učební obory SOU 0 0,00 994 19,61 0 0,00 963 18,35 
obory nástaveb 0 0,00 564 11,12 0 0,00 586 11,16 
celkem za kraj 458 100,00 5 070 100,00 520 100,00 5 249 100,00 
 
Nejpočetněji je obsazen obor vzdělání 79-41-K/401 Gymnázium všeobecné, ve kterém studuje více 
než 20% všech žáků středních škol v Ústeckém kraji  a dále skupina oborů se zaměřením 
ekonomika a administrativa. Gymnázium nabízí všem svým žákům stejný vzdělávací program, 
odlišující se délkou, případně zaměřením. Tato skutečnost vyděluje gymnázia v nabídce oborů 
vzdělání jako samostatnou skupinu. Obory vzdělání zaměřené na ekonomiku a administrativu 
jednotlivě sice nedosahují nevyšších počtů žáků. Jako skupina jsou jednoznačně nejsilnější.  
Střední školy pak nabízejí širokou škálu oborů vzdělání poskytujících základní kvalifikaci pro 
konkrétní pracovní pozice a současně umožňující další studijní cestu. Atraktivnost jednotlivých 
oborů pro absolventy základních škol je v kraji stabilní, jak ukazuje tabulka č. … 
 
Tab. č. 11 
10 nejpočetnějších oborů vzdělání denní formy studia na školách zřizovaných Ústeckým krajem 
podle počtu žáků  

název oboru počet žáků  
k 1. 9. 2003 

počet žáků  
k 1. 9. 2004 

počet žáků  
k 1. 9. 2005 

Všeobecná sestra (M)*/Zdravotnický asistent (M) 1 152/0 800/330 520/591 
Automechanik (H) 1 003 955 950 
Pozemní stavitelství (M) 819 854 815 
Hotelnictví a turismus (M) 691 709 741 
Kuchař (H) 667 672 716 
Silniční doprava (M) 555 693 677 
Strojírenství (M) 796 697 641 
Mechanik elektronik (M) 564 548 561 
Kadeřník (H) nebyl v 10-ti nej nebyl v 10-ti nej 523 
Prodavač – smíšené zboží (H) nebyl v 10-ti nej nebyl v 10-ti nej 519 
Technickoadministrativní pracovník (H)* 625  544 není v 10-ti nej 
Kuchař - číšník pro pohostinství (H) 529 546 není v 10-ti nej 

Zdroj: Zahajovací výkazy škol k 30.9.2003, k 30.9.2004 a k 30.9.2005 
Pozn.:  M = čtyřletý maturitní obor, H = tříletý učební obor 
* obory jsou označeny jako dobíhající 
 
 
Dva nejpočetnější obory denní formy studia si v letech 2003 a 2004 pouze vyměnily pořadí. Jde o 
automechanika a všeobecnou sestru. Celkem se v deseti nejpočetnějších oborech v kraji připravuje 
na své budoucí povolání více než 7 tisíc žáků, tedy téměř pětina. 
Obor všeobecná sestra prošel v průběhu roku 2003 bouřlivou proměnou, kdy byl v důsledku 
účinnosti zákona o nelékařských povoláních zrušen, v rejstříku dostal doložku dobíhající, a od 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 14

1.9.2004 byl nahrazen novým oborem zdravotnický asistent. Tento proces sám o sobě vyřadil obor 
všeobecná sestra z nejpočetněji studovaných oborů. Přesto ještě minimálně dva roky budou 
vycházet ze škol maturanti s kvalifikací všeobecná sestra. 
 
Jako problematický se jeví trvale vysoký počet automechaniků ve středních odborných učilištích. 
Počet absolventů tohoto oboru byl ve srovnání s ostatními v letech 2003 a 2004 v kraji nejvyšší. 
Řada z nich má problém nalézt uplatnění v praxi. 
Od roku 2005 bude jedna a od roku 2006 celkem dvě školy nabízet maturitní obor autotronik. 
Nový obor byl doporučen jen kvalitně vybaveným školám s tím, že souběžně se zavedením 
zmíněného oboru byl v těchto školách utlumen obor automechanik.  
 
Z nejpočetnějších oborů bude do budoucna podporováno pozemní stavitelství, strojírenské obory a 
obory elektro. 
 
V nabídce je poměrně stabilní rovněž skupina tzv. málopočetných oborů, o které není mezi 
absolventy základních škol zájem, přesto že získaná kvalifikace je poptávána zaměstnavateli  a na 
trhu práce je trvalý nedostatek požadovaných odborníků. Jde obvykle o ty obory vzdělání, které 
jsou velmi náročné na studium či praktickou přípravu. Žáci málopočetných oborů studují obvykle 
spolu s žáky jiných oborů ve víceoborových třídách. Přesto, že jde často o obory, poskytující ze 
strany zaměstnavatelů žádanou kvalifikaci, nábor do nich je již řadu let málo úspěšný. Zde se 
otvírá prostor pro představitele zaměstnavatelů, kteří by mohli razantním způsobem vstoupit do 
procesu náboru středních odborných učilišť anebo přesněji vymezit své požadavky na přípravu 
budoucích zaměstnanců či umožnit žákům středních škol praxi ve svých provozech. 
 
Nejpočetnějším oborem denní formy studia podle počtu absolventů v Ústeckém kraji je obor 
automechanik, v němž absolvuje dlouhodobě okolo 3% všech absolventů v daném školním roce. 
 
 
I.2.2.2.1 Vzdělávací nabídka středních škol 
 
Tab. č. 12 
Žáci středních škol dle typu studia 2004/2005 

maturitní 
obory SOŠ 

obory 
gymnázií 

maturitní 
obory SOU 

obory OU a 
U 

nematuritní 
obory SOU 

obory 
nástaveb 

žáci 
celkem okres 

abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. % abs. 
Chomutov 1 969 33 1 280 21 409 7 270 5 1 795 30 251 4 5 974 
Děčín 2 966 45 1 158 18 228 3 190 3 1 803 27 248 4 6 593 
Louny 1 054 33 864 27 63 2 240 8 849 27 122 4 3 192 
Litoměřice 1 468 34 1 194 27 85 2 189 4 1 256 29 163 4 4 355 
Most 1 690 34 1 031 20 357 7 206 4 1 623 32 136 3 5 043 
Teplice 1 507 31 1 513 32 104 2 249 5 1 271 27 147 3 4 791 
Ústí n. L. 2 893 46 1 254 20 368 6 383 6 1 148 18 201 3 6 247 
Ústecký kraj 13 547 37 8 294 23 1 614 4 1 727 5 9 745 27 1 268 4 36 195 

Zdroj: statistické výkazy škol za školní rok 2004/2005 
 
K 30. 9.2004 se v oborech středních škol zřizovaných Ústeckým krajem vzdělávalo denní formou 
studia celkem 36 195 žáků. Nejvíce žáků navštěvuje maturitní obory SOŠ (37%), dále následují 
s 27% nematuritní obory SOU a s 23% gymnázia. Z výše uvedené tabulky je patrné, že v rámci 
kraje jsou maturitní obory SOŠ žáky preferovány nejvíce v okresech Ústí nad Labem a Děčín, 
nematuritní obory SOU mají procentuelně nejsilnější zastoupení v okresech Most a Chomutov a 
gymnázia navštěvuje nejvíce žáků v okresech Teplice, Louny a Litoměřice. 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 15

Pokud jde o podíl žáků gymnázií na celkovém počtu žáků všech středních škol, ve všech okresech 
kromě Děčína překračuje 20% hranici. Podíl žáků maturitních oborů (SOŠ, gymnázia, SOU a 
nástavby) v kraji ze žáků všech oborů středních škol činí téměř 66%. Tento podíl je přibližně 
zachován i v rámci jednotlivých okresů.  
 
Následující tabulka zobrazuje počty absolventů na jednotlivých typech škol. Vyplývá z ní, že téměř 
ve všech okresech vychází nadpoloviční většina maturantů ze SOŠ, načež maturitní zkoušku na 
SOU a v nástavbových oborech skládá v poměru k ostatním zanedbatelné procento žáků.  
 
Tab. č. 13 
Absolventi středních škol dle typu studia a zřizovatele za rok 2004/2005 

zřizovatel 
maturitní 

obory 
SOŠ 

obory 
gymnázií 

maturitní 
obory 
SOU 

obory OU 
a U 

nematurit-
ní obory 

SOU 

obory 
nástaveb 

absolventi
celkem % 

kraj 3 338 1 504 289 609 2 870 1 190 9 800 86,38 
obec 46 0 0 0 0 0 46 0,41 
církev 0 45 0 0 0 0 45 0,40 
soukromý subjekt 424 48 44 45 365 528 1 454 12,82 
Ústecký kraj 3 808 1 597 333 654 3 235 1 718 11 345 100,00 
Zdroj: Zahajovací výkazy škol k 30.9.2004 
 
 
 
I.2.2.2.2 Vzdělávací nabídka škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 
 
Počet žáků, kteří absolvují povinnou školní docházku v některé základní škole se vzdělávacím 
programem pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, se v Ústeckém kraji pohybuje okolo 6 
tisíc, což představuje cca 7% všech žáků plnících povinnou školní docházku. Tento údaj je 
srovnatelný s jinými kraji v České republice. Skutečnost, že počty žáků ve speciálních 
vzdělávacích programech mírně stoupají, svědčí o kvalitě dispenzární a pedagogické péče o 
předškolní děti, která na základě včasné diagnostiky umí doporučit rodičům takový vzdělávací 
program, který je pro jejich dítě optimální. Vhodný vzdělávací program je prevencí školní 
neúspěšnosti a tím i sociálně patologických jevů, které s sebou tento jev nese. 
 
Tab. č. 14 
Speciální a zvláštní školy zařazené do sítě škol působících na území Ústeckého kraje  

počet  tříd celkový počet  žáků průměrný počet žáků 
na třídu 

průměrný počet žáků 
na učitele zřizovatel 

03/04 04/05 03/04 04/05 03/04 04/05 03/04 04/05 
Ústecký kraj 418 325 4 465 3 186 9 9,8 7 5,2 
obec 138 117 1 388 1 182 10,4 10,1 14 6,2 
soukromý zřizovatel 21 22 179 185 7,9 8,4 6,3 6,4 
Σ 577 464 6 032 4 553 9,1 9,8 9,1 7,9 

Zdroj: výroční zprávy škol a školských zařízení za školní rok  2003/2004 a 2004/2005 – údaje byly zpracovány ve smyslu  tehdy 
platného znění  zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství  
 
Školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami nabízejí v rámci kraje celou škálu 
vzdělávacích programů, od přípravných stupňů po praktické školy a obory odborných učilišť. 
Problematická je nedostatečná kapacita speciálního školství. Nedostatek kapacit by však měl být 
v širší míře kompenzován zvyšováním podílu integrovaných žáků v základních školách běžného 
typu. Základní školy rovněž častěji využívají možnosti zřídit třídy se speciálním vzdělávacím 
programem pro žáky se zvláštními vzdělávacími potřebami. Hlavním trendem by měla být 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 16

integrace žáků s menším rozsahem zvláštních vzdělávacích potřeb do  běžných základních škol 
cestou integrace.  
 
V roce 2005 prošla soustava speciálních škol transformací s cílem naplnit dikci nového školského 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání,ve znění pozdějších předpisů, který zrušil původní systém označování speciálních škol, 
sjednotil názvy škol poskytujících základní vzdělání v rámci povinné školní docházky  a upravil 
podmínky pro vzdělávání žáků se zdravotním postižením. 
 
 
 

I.2.3 Analýza stavu trhu práce z hlediska dalšího rozvoje oborové skladby škol 
 
I.2.3.1 Zaměstnanost 
 
Informace, ze kterých byla čerpána data, pocházejí ze Zprávy o stavu trhu práce v Ústeckém kraji, 
kterou zpracoval Úřad práce v Mostě, pověřený koordinací státní politiky zaměstnanosti 
v Ústeckém kraji., vydané Úřadem práce v Mostě v roce 2005. 
 
Tab. č. 15 
Vývoj počtu zaměstnavatelů  

stav k   
31.12.2003 31.12.2004 

zaměstnavatelé se stavem nad 25 zaměstnanců  1 998 1 964 
zaměstnavatelé v drobném a středním podnikání (se stavem do 25 zaměstnanců)  14 659 14 856 
celkový počet zaměstnavatelů  16 657 16 820 

Zdroj: Analýza stavu a vývoje trhu práce v Ústeckém kraji v roce 2004, ÚP Most 2005 
 
 
Počet zaměstnavatelů je v Ústeckém kraji stabilizovaný, nedochází k jejich významnému úbytku.  
Nedochází však ani k významnému nárůstu. Logicky převládají malé a střední firmy. 
 
Tab. č. 16 
Vývoj počtu zaměstnanců a  osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) 

stav k 
  

31.12.2003 31.12.2004 
zaměstnanci u firem se stavem nad 25 zaměstnanců  221 197 248 091 
zaměstnanci u drobných a středních firem (se stavem do 25 zaměstnanců)  67 895 67 308 
osoby samostatně výdělečně činné   55 719 54 061 
celková zaměstnanost (zaměstnanost u firem všech velikostí + OSVČ)  344 811 369 460 

Zdroj: Analýza stavu a vývoje trhu práce v Ústeckém kraji v roce 2004, ÚP Most 2005 
 
Z hlediska počtu zaměstnanců si dominantní roli drží podniky s více jak 25 zaměstnanci, což je 
v Ústeckém kraji logické, neboť zaměstnanost v kraji byla zejména v minulosti soustředěna u 
několika průmyslových gigantů. Zaměstnanost u těchto firem se postupně stabilizovala a 
v uplynulém období se dokonce počet zaměstnanců u těchto, zejména středně velkých firem zvýšil. 
Rok 2004  lze považovat z hlediska zaměstnanosti za velmi úspěšný, neboť zaměstnanost v kraji se 
výrazně zvýšila. Za zvýšením zaměstnanosti v kraji stojí zejména investoři, kteří zahájili, nebo 
rozšířili, svou činnost v průmyslových zónách. Pravdou je, že v této oblasti nejsou všechny okresy 
kraje stejně úspěšné. Někde se daří obsazovat průmyslové zóny lépe, jinde hůře. Tento rozdíl je 
patrný i na rozdílném vývoji nezaměstnanosti v jednotlivých okresech. Jediným mírně negativním 
jevem v uplynulém roce byl úbytek osob samostatně výdělečně činných, který byl způsoben 
zejména ukončováním živností v důsledku přijetí zákona o minimálních odvodech, ale také se 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 17

zvýšenou konkurencí v oblasti obchodu a služeb, například v důsledku otevření nových 
hypermarketů, supermarketů a diskontních prodejen. 
 
I.2.3.2 Volná pracovní místa  
 
Tab. č. 17 
Počet hlášených volných míst podle požadavků na vzdělání 

31.12.2003 31.12.2004 
podle dosaženého vzdělání uchazeči volná místa uchazeč/ 

1 místo uchazeči volná místa uchazeč/ 
1 místo 

bez vzdělání a neúplné  
základní  371 52 7,1 407 50 8,1 

základní vzdělání 33 022 692 47,7 31 596 837 37,7 

nižší střední vzdělání 60 9 6,7 66 2 33 

nižší střední odborné  1 887 2 943,5 1 935 11 175,9 

střední odborné 
s výučním listem 27 911 1 317 21,2 26 663 1 532 17,4 

stř. nebo stř.odb. bez mat. 
i výuč. listu 543 8 67,9 547 10 54,7 

ÚSV 1 595 10 159,5 1 513 12 126,1 

ÚSO s vyučením i maturitou 2 135 59 36,2 1 999 29 68,9 

ÚSO s maturitou 
(bez vyučení) 7 809 389 20,1 7 647 314 24,4 

vyšší odborné vzdělání 200 17 11,8 190 6 31,7 

bakalářské vzdělání 149 5 29,8 142 9 15,8 

vysokoškolské 790 181 4,4 764 132 5,8 

doktorské  27 4 6,8 24 4 6 

celkem 76 499 2 745 27,9 73 493 2 948 24,9 

Zdroj: Analýza stavu a vývoje trhu práce v Ústeckém kraji v roce 2004, ÚP Most 2005 
 
V Ústeckém kraje je již delší dobu ze strany zaměstnavatelů největší zájem o vyučené uchazeče, 
zejména o uchazeče v řemeslnických profesích, jako např. zedník, zámečník, obráběč kovů, svářeč, 
tesař, truhlář, kuchař, prodavačka, šička, švadlena. Přesto se stává, že právě uchazeči v těchto 
profesích jsou nejvíce zastoupeni mezi uchazeči o zaměstnání. Tento zdánlivě nesmyslný rozpor 
má několik příčin: 
- uchazeči mají různá zdravotní omezení, která jim neumožňují vykonávat svou profesi (případ 
         zejména stavebních profesí); 
- v profesi jsou tak malé výdělky, že se uchazeči nevyplatí pracovat (případ prodavaček); 
- uchazeči nezvládají dobře práci v úkole (případ šiček, švadlen). 
 
Zaměstnavatelé se snaží situaci v mnoha případech řešit zaměstnáváním cizinců, či občanů 
Slovenské republiky, kteří se z jejich pohledu jeví jako levnější  a mnohdy výkonnější pracovní 
síla. 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 18

1.2.3.3 Nezaměstnanost 
 
Tab. č. 18 
Nezaměstnanost v Ústeckém kraji  

míra nezaměstnanosti nezaměstnaní 
celkem/  dosažitelní ženy absolventi ZP volná místa 

nová/stará metodika okres 
k  

30.6.05 
k  

31.12.05 
k 

30.6.05 
k  

31.12.05 
k  

30.6.05 
k 

31.12.05 
k  

30.6.05 
k 

31.12.05 
k 30.6.05 k 

31.12.05 
k 30.6.05 k 31.12.05 

Děčín 10 537/ 
10 157 

11 000/ 
10 539 5 273 5 508 550 827 1 301 1 352 435 411 14,5/15,2 15,1 

Chomutov 11 465/ 
10 828 

11 243/ 
10 532 5 844 5 685 662 731 1 108 1 131 401 453 15,8/16,9 15,5 

Louny 6 759/ 
6 423 

7 457/ 
7 014 3 496 3 767 357 481 1 037 1 137 221 296 12,7/13,4 13,2 

Most 14 472/ 
13 837 

14 421/ 
13 666 7 402 7 415 845 879 1 561 1 574 360 279 21,9/23,0 21,2 

Teplice 9 862/ 
9 355 

10 125/ 
9 628. 5 399 5 464 505 644 1 529 1 487 278 299 15,2/16,2 16,8 

Ústí n. L. 8 670/ 
8 191 

8 787/ 
8 248 4 367 4 330 476 580 1 215 1 235 547 406 13,0/13,9 13,4 

Ústecký 
kraj 

68 632/ 
65 288 

70 532/ 
66 773 35 507 36 027 3 789 4 664 8 944 9 137 2 705 2 710 15,0/15,9 15,4 

Zdroj: Ing. Jaroslav Kunc, oddělení statistik a rozborů, Úřad práce v Mostě 
 
Zpráva o stavu trhu práce v Ústeckém kraji za rok 2004 ve výhledu předpokládala k 30.6.2005 
míru nezaměstnanosti  16% a k 31.12.2005 17 %. tento předpoklad se nenaplnil a míra 
nezaměstnanosti jen mírně přesáhla 15 % ekonomicky aktivního obyvatelstva kraje. 
 
Nezaměstnanost čerstvých absolventů, tedy těch, kteří dokončili školu v roce 2004 byla  v 
Ústeckém kraji ve všech skupinách vyšší, než byl průměr ČR.  
 
Tab. č. 19 
Nezaměstnaní „čerství“ absolventi podle krajů – údaje z dubna 2005 

Vyučení  Vyučení s MZ SOŠ s MZ VOŠ  
Abs04 NZ(1) MN(1) Abs04 NZ(1) MN(1) Abs04 NZ(1) MN(1) Abs04 NZ(1) MN(1) 

Česká republika 42421 7592 17,9% 14294 2300 16,1% 42687 5195 12,2% 6495 707 10,9% 
Hl.M. Praha 3674 173 4,7% 1745 116 6,6% 5983 296 4,9% 1530 43 2,8% 
Středočeský kraj 3790 498 13,1% 1284 181 14,1% 3506 376 10,7% 482 57 11,8% 
Jihočeský kraj 2901 334 11,5% 1000 112 11,2% 2848 232 8,1% 446 37 8,3% 
Plzeňský kraj 2304 221 9,6% 681 77 11,3% 2073 202 9,7% 341 17 5,0% 
Karlovarský kraj 1360 208 15,3% 242 35 14,5% 1112 127 11,4% 91 13 14,3% 
Ústecký kraj 3476 876 25,2% 890 168 18,9% 3281 527 16,1% 309 41 13,3% 
Liberecký kraj 1949 239 12,3% 514 54 10,5% 1562 141 9,0% 180 33 18,3% 
Královéhradecký kraj 2479 319 12,9% 608 72 11,8% 2323 207 8,9% 242 41 16,9% 
Pardubický kraj 2144 389 18,1% 708 147 20,8% 2352 271 11,5% 345 56 16,2% 
Vysočina 2432 423 17,4% 720 127 17,6% 2266 343 15,1% 466 34 7,3% 
Jihomoravský kraj 4993 1128 22,6% 2014 351 17,4% 4803 740 15,4% 816 110 13,5% 
Olomoucký kraj 2830 569 20,1% 1000 169 16,9% 2480 335 13,5% 305 64 21,0% 
Zlínský kraj 2621 541 20,6% 1286 243 18,9% 2764 326 11,8% 353 68 19,3% 
Moravskoslezský kraj 5468 1674 30,6% 1602 448 28,0% 5334 1072 20,1% 589 93 15,8% 
Vysvětlivky:  
Abs04 - počet absolventů 2004  
NZ(1) - počet nezaměstnaných absolventů duben 2005 
MZ(1) - míra nezaměstnanosti absolventů v % duben 2005   
Zdroj:Publikace Nezaměstnanost absolventů škol se středním a vyšším odborným vzděláním -2005, VIP kariéra 2005, 
str.57   



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 19

Nejvíce jsou nezaměstnaností postižení absolventi tříletých oborů vzdělání zakončených 
závěrečnou zkouškou s výučním listem. Po dokončení středního vzdělání zůstává bez zaměstnání 
více než 25 %.  
           
I.2.4 Aktivní politika zaměstnanosti v kraji (APZ) 
 
Úřady práce v roce 2005 pokryly všechny aktivity a opatření směřující na trh práce, které byly 
v souladu s Národním akčním plánem zaměstnanosti. Aktivity byly směrovány především do 
oblasti vzdělávání, které vedlo ke zvýšení vybavenosti uchazečů o zaměstnání znalostmi a 
dovednostmi podle potřeb zaměstnavatelů, ke snížení nesouladu mezi kvalifikací občanů a 
potřebami trhu práce a ke zvýšení jejich zaměstnatelnosti Velký důraz byl kladen také na motivaci 
a aktivizaci uchazečů o zaměstnání. Úřady práce pokračovaly ve svých osvědčených programech, 
ale ověřovaly i nové přístupy aktivizace. V průběhu roku postupovaly úřady práce v nastoleném 
směru zefektivnění jednotlivých nástrojů s cílem, i při nižším objemu prostředků, podpořit co 
nejvíce aktivit. 
  
Pomocí prostředků APZ umístily úřady práce od roku 2003 téměř 9000 uchazečů ročně. Prioritou 
podpory byla především podpora trvale udržitelných pracovních míst  a dále podpora vzdělávání a 
přizpůsobení trhu práce. Poměr zastoupení jednotlivých nástrojů na celkovém objemu se podařilo 
odklonit od veřejně prospěšných prací ve prospěch vzdělávání a podpory trvale udržitelných 
pracovních míst.  
 
Realizace aktivní politiky zaměstnanosti zaměřené na tvorbu pracovních míst, na podporu 
krátkodobého zaměstnání a hrazení rekvalifikačních kurzů má jednoznačně pozitivní sociální a 
ekonomický rozměr. Pozitiva je třeba vidět především v návratu nezaměstnaných na trh práce, 
nebo v jejich aktivním překlenutí období nezaměstnanosti formou dalšího vzdělávání.  
 
Tab. č. 20  
Počet vytvořených pracovních míst v rámci jednotlivých nástrojů APZ s finančním příspěvkem 
úřadu práce 

nástroj APZ (celkový počet nových pracovních míst) rok 2003 rok 2004 
SÚPM zřízená a vyhrazená zaměstnavateli 2815 2 393 
SÚPM absolventská praxe v organizačních složkách státu a příspěvkových organizacích 321 279 
SÚPM zřízená uchazeči o zaměstnání - SVČ 333 304 
SÚPM zřízená uchazeči o zaměstnání - SVČ se ZP - 15 
místa pro zabezpečení odborné praxe absolventů škol, učilišť a získání kvalifikace mladistvých 1334 1 235 
místa v rámci VPP 3551 4 597 
místa pro občany se ZP v chráněných dílnách a pracovištích (vytvoření) 133 289 
celkem 8166 8 833 

Zdroj: Analýza stavu a vývoje trhu práce v Ústeckém kraji v roce 2004, ÚP Most 2005 
Pozn.: SÚPM – společensky účelné pracovní místo 
 
I.2.5 Spolupráce se sociálními partnery 
 
Vzhledem ke komplexnosti školské problematiky spolupracuje Ústecký kraj při její správě se 
širokou škálou sociálních  partnerů, z nichž na prvním místě je třeba jmenovat obce. V roce 2003 a 
2004 probíhala tato spolupráce především s odkazem na § 6 zákona č. 29/1984 Sb., (školský 
zákon) a v návaznosti na Pokyn ministryně školství o udělování výjimek základním školám  
docházelo při vyřizování žádosti zřizovatelů základních škol k mnoha jednáním s představiteli 
obcí. Při těchto jednáních bylo nutno konzultovat znění tohoto pokynu, postup při vyřizování 
žádostí, ekonomickou stránku a v neposlední řadě i problematiku jednotlivých základních škol. 
Problém nastal u plně organizovaných základních škol, které nesplňovaly podmínky pro udělení 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 20

výjimky MŠMT. Bylo třeba hledat řešení, které spočívalo ve změně organizace vyučování, a které 
by tak pomohlo školu v obci zachovat bez porušení školské legislativy. Rovněž školy zřizované 
Ústeckým krajem spolupracovaly s obcemi v místě svého působiště při zpracování dlouhodobých 
záměrů rozvoje škol.  
 
Úřady práce jsou hlavními organizátory veletrhů vzdělávání, které se konají v podzimních 
měsících ve všech spádových lokalitách v kraji. Od roku 2006 jsou organizovány i prezentace 
regionálních vysokých škol. Tyto prezentace budou probíhat ve dvou formách: prezentace pro 
veřejnost prostřednictvím informačních materiálů a rozhovorů s představiteli vysokých škol a dále 
multimediální a verbální prezentace jednotlivých vysokých škol dle předem určeného 
harmonogramu. V rámci celoživotního vzdělávání spolupracují se školami při realizaci 
rekvalifikačních a kvalifikačních kurzů. Kromě organizování veletrhů vzdělávání vykonávají úřady 
práce rozsáhlou poradenskou činnost, zaměřenou na volbu a změnu povolání. V oblasti volby 
povolání se jedná o skupinové a individuální poradenství, při kterém je využívána znalost trhu 
práce, vzdělávací nabídka škol a rozsáhlé materiálně technické vybavení informačních a 
poradenských středisek pro volbu a změnu povolání (IPS) – zájmové testy, mapy povolání, 
videoklipy o povoláních, databáze OKpráce, tištěné materiály. Velký zájem základních škol je o 
skupinové poradenství k volbě povolání, realizované v prostorách informačních a poradenských 
středisek. Zajišťování skupinových návštěv žáků v IPS předepisuje výchovným poradcům 
základních škol vyhláška MŠMT ČR č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských služeb ve 
školách a školských zařízeních. 
 
Důležitá činnost, související s poskytováním poradenství k volbě povolání, je správa a údržba 
databáze škol v informačním systému OKpráce. Informační a poradenská střediska pro volbu a 
změnu povolání úzce spolupracují se středními školami v příslušných regionech při sběru a 
aktualizaci dat o školách a jejich vzdělávací nabídce. Výstupy z databáze OKpráce slouží jako 
podklady pro zpracování a tisk publikace Atlas školství, která je prostřednictvím úřadů práce 
zdarma distribuována všem základním školám v ČR. Přehled škol je veřejnosti k dispozici také 
v elektronické podobě na Integrovaném portálu MPSV. 
 
Podobně jako poradenství pro volbu povolání zajišťují úřady práce poradenství pro změnu 
povolání, které je orientováno především na rekvalifikace. Touto činností plní významnou úlohu 
v procesu celoživotního učení. Zabezpečují celou řadu rekvalifikací, cílených do různých odvětví 
hospodářství, v závislosti na požadavcích trhu práce a zaměstnavatelů. Některé rekvalifikace jsou 
zabezpečovány v rámci projektů Evropské unie. 
 
V lednu 2006 podepsali zástupci MPSV ČR a Hospodářské komory ČR smlouvu o partnerství a 
vzájemné spolupráci a zavázaly se k přípravě a realizaci systémového projektu – Institut trhu práce.  
Cílem je prevence nezaměstnanosti  prostřednictvím spolupráce úřadů práce, zaměstnavatelských 
subjektů a vzdělávacích zařízení. Institut trhu práce bude fungovat na celém území ČR. Tzv. centra 
vzniknou v rámci stávající sítě hospodářských komor. Role hospodářských komor bude zejména ve 
zpracovávání dat, jejich vyhodnocení a poskytnutí návrhů na vzdělávací potřeby (rekvalifikaci, 
zvyšování kvalifikace a vzdělávání zakladatelů nových firem). Hospodářská komora bude mimo 
jiné navrhovat opatření ke zvyšování úrovně odborného školství v ČR. Cílem je maximální sladění 
nabídky v rámci vzdělávání a požadavků trhu práce.   
 
Realizace výchovy a vzdělávání v Ústeckém kraji probíhá pod supervizí a kontrolou ze strany 
České školní inspekce (ČŠI). Spolupráce s krajským pracovištěm ČŠI má dlouholetou tradici a je 
oběma stranami považována za velmi přínosnou. Samozřejmostí je pravidelná účast představitelů 
krajské samosprávy a pracovníků odboru školství, mládeže a tělovýchovy na jednáních CZESHA a 
KROS. Cílem spolupráce je  průběžné řešení vznikajících problémů, ale i  účast zmíněných orgánů 
na tvorbě koncepčních materiálů škol i školské soustavy kraje. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 21

I.2.6  Politika rozvoje vzdělávání  v kraji v kontextu s politikou ČR 
 
I.2.6.1 Soulad dlouhodobého záměru kraje s dlouhodobým záměrem ČR  
 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji 2005/2008 
Ústeckého kraje vychází z hlavních strategických cílů a směrů vývoje školství, tak jak je stanoví 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy České republiky schválený 
v roce 2005.  
 
Většina kvalitativních změn v systému vzdělávání, vzdělávacích programech, ukončování a 
prostupnosti vzdělávání, uvedené v Dlouhodobém záměru ČR je od roku 2005 zakotvena v zákoně 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon) a je tedy pro školy a školská zařízení závazná.  
 
Za významnou je možné považovat doporučenou strategii dalšího vývoje regionální sítě škol a 
školských zařízení, především postup při zavádění nových oborů vzdělání do  rejstříku škol. Tento 
postup je v Ústeckém kraji již několik let úspěšně aplikován. Realizace změn v síti krajem 
zřizovaných středních škol  a školských zařízení vedla ke snížení počtu samostatných právnických 
osob vykonávajících činnost školy či školského zařízení z původních 189 v roce 2001 na 157 
v roce 2005 za současného zvyšování efektivity a účinnosti vzdělávací soustavy v kraji. 
 
I.2.6.2 Vnitřní proměny vzdělávání v Ústeckém kraji 
 
Vzdělávání se tak jako v celé ČR stalo obecným jevem a nezbytnou součástí společenského a 
hospodářského života Ústeckého kraje. Zásadní změnou je postupně rostoucí podíl žáků, kteří 
studují v maturitním studiu a to včetně trvalého růstu podílu žáků studujících v oborech všeobecně 
vzdělávacích, tedy v gymnáziích a lyceích. Vyšší podíl maturantů zlepšuje dlouhodobě 
nevyhovující vzdělanostní skladbu obyvatel Ústeckého kraje. Současně  však vede k nedostatku 
žáků zvláště v oborech s výučním listem, po kterých je vysoká poptávka na trhu práce. 
 
Řada škol postupně změnila svou vzdělávací nabídku v souladu s poptávkou žáků a 
zaměstnavatelů. Zvláště intenzívně se rozvíjejí obory službové a obory zaměřené na 
elektrotechniku a informační technologie. Další změny budou probíhat průběžně tak, jak bude 
naplňován Dlouhodobý záměr rozvoje vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji.  Pozornost bude 
věnována zejména oborům strojírenským, které jsou sice v nabídce středních škol, veřejnost je 
však poptává nedostatečně. To se projevuje trvalým nedostatkem kvalifikovaných strojařů na trhu 
práce v kraji. Změny budou zohledňovat rovněž upravovaný seznam platných učebních oborů 
vydávaný MŠMT a požadavky na dovednosti absolventů ze strany zaměstnavatelů jak v ČR tak 
v EU.  
 
Součástí vzdělávací soustavy kraje jsou kromě krajských škol také školy soukromé a církevní. 
Počet soukromých škol v Ústeckém kraji je poměrně stabilní. Vzhledem k nižším počtům žáků a 
nové školské legislativě lze očekávat postupné změny také v nabídce soukromých středních škol.  
 
Větší důraz je kladen na další vzdělávání. Střední školy rozhodujícím způsobem ovlivňují nabídku 
celoživotního učení v kraji, neboť zabezpečují širokou škálu vzdělávacích, rekvalifikačních a 
rozšiřujících kurzů, především ve spolupráci s místně příslušnými úřady práce. Významnou úlohu 
ve vývoji vnitřní struktury vzdělávací nabídky škol hraje lokálně významná spolupráce se zástupci 
profesních a podnikatelských svazů, např. Svazem průmyslu a dopravy. Výsledkem spolupráce je 
mimo jiné také vznik a postupné zavádějí tzv. interdisciplinárních oborů vzdělání, které přímo 
reagují na potřeby trhu, například Mechatronika, Strojírenská a elektrotechnická zařízení, 
Autotronik a další. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 22

 
Pozitivním jevem je zájem o vysokoškolské vzdělávání. Jeho nabídka se v kraji rozšířila, od roku 
2004 lze např. v areálu ISŠT-COP Mostě studovat  obory VŠCHT Praha. UJEP Ústí nad Labem 
nabízí zdravotnické bakalářské studium pro všeobecné sestry. V rámci rozšíření nabídky 
terciérního vzdělávání do dopravně hůře dostupných oblastí byla otevřena nová vyšší odborná 
škola ve Varnsdorfu.  
 
II. Výchozí stav a strategie rozvoje 
 
II.1  Vyhodnocení prioritních cílů a záměrů 2002-2005 
 
Většina konkrétně stanovených cílů, které byly vytyčeny v dlouhodobém záměru z roku 2003, byla 
splněna. Jedním z významných cílů bylo dosáhnout a udržet podíl žáků, studujících v maturitních 
oborech okolo 60%. To se podařilo. V Ústeckém kraji se na budoucí povolání z  62% připravovali 
žáci v maturitních oborech. 
 
Rok 2002 
• Původně roztříštěná síť zařízení, poskytujících poradenské a další služby školám byla 
soustředěna do jednoho krajského pracoviště – Poradenského centra pro děti, mládež a školu  
Ústeckého kraje se sídlem v Teplicích. Ve školním roce 2002/2003 byly postupně realizovány 
jednotlivé transformační kroky. Jejich dopad byl průběžně analyzován tak, aby výsledkem analýzy 
byl konečný návrh na dokončení transformace v souladu s původním záměrem. Tento záměr byl 
projednán  Radou Ústeckého kraje s předběžným termínem dokončení celého procesu v roce 2004. 
• Školy v přírodě byly v souladu se záměrem zrušeny k 30.9.2002. 
Byla vypracována nová koncepce mimoškolních ozdravných a vzdělávacích programů pro školy. Z 
původních klasických škol v přírodě se transformovala na programy vzdělávací, ozdravné, 
socializační a preventivní. Koncepce byla schválena Zastupitelstvem Ústeckého kraje v červnu 
2003 s tím, že bude experimentálně ověřena v průběhu roku 2003/2004 ve vybraných objektech a  
s vybranými programy za participace základních a středních škol působících v Ústeckém kraji. 
Experiment byl zahájen v listopadu 2003 za finanční spoluúčasti kraje 100 Kč na dítě a den. 
• Byla zahájena příprava k vyřešení kritické popovodňové situace škol v Lovosicích sloučením 
tří lovosických škol, SPŠ chemické, Lovosice, Krátká 175/7 a SOU, Lovosice, Terezínská 870 se 
SOU zemědělským, OU a U, Lovosice, Osvoboditelů 2 od 1. 9. 2003 pod novým názvem SPŠ, 
SOU, OU a U, Lovosice, Osvoboditelů 2 s plánovanou cílovou kapacitou 600 žáků. Sloučení škol 
bylo realizováno v souladu se záměrem k 1. 9. 2003. K tomuto datu měla škola 514 žáků. 
• Pro otevírání tříd v prvních ročnících byly stanoveny minimální počty žáků pro jednotlivé typy 
škol tak, aby nedocházelo k neekonomickému otevírání málo naplněných tříd zvláště v málo 
poptávaných učebních oborech. Výsledkem zavedení závazné minimální hranice  pro otevírání tříd 
v prvních ročnících byl nižší počet tříd s vyšším průměrným počtem žáků na třídu prvního ročníku. 
• V souvislosti s dokončením transformace státní správy a samosprávy ve školství a s přeměnou 
škol a školských zařízení, existujících dosud ve formě organizační složky obce na příspěvkové 
organizace, došlo do konce roku 2002 ke slučování zvláště mateřských škol do právních subjektů, 
případně k připojování původně samostatných MŠ k základním školám. To v konečném důsledku 
vedlo k významnému poklesu počtu těchto škol a předškolních zařízení v Ústeckém kraje oproti 
původnímu počtu. 
 
Rok 2003 
• Od září 2003 bylo otevřeno 7 oborů lyceum v následujících školách zřizovaných Ústeckým 
krajem. 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 23

Tab. č. 21 
Obor lyceum v Ústeckém kraji v roce 2003 

název školy lyceum 

1. Obchodní akademie a Obchodní škola, Národního odboje 17, Ústí n. L. 78-42-M/002 Ekonomické 
lyceum   

2. Obchodní akademie, Pařížská 15, Ústí nad Labem  78-42-M/002 Ekonomické 
lyceum   

3. Střední pedagogická škola J.H.Pestalozziho, Komenského 3, Litoměřice 78-42-M/003 Pedagogické 
lyceum 

4. Střední průmyslová škola Strojní a dopravní,Slovanská 1000/55, Děčín VI 78-42-M/001 Technické lyceum 
5. Vyšší odborná škola sociálně právní, Střední pedagog.škola a OA, Zd. Fibicha 
2778, Most 

78-42-M/003 Pedagogické 
lyceum 

6. Střední průmyslová škola, Topolová 584, Most 78-42-M/001 Technické lyceum   

7. Vyšší odborná škola a Střední odborná škola, Špindlerova 690, Roudnice n. L. 78-42-M/002 Ekonomické 
lyceum   

 
• Byla realizována první část transformace systému speciálních škol při dětské lázeňské léčebně  
Nové lázně v Teplicích, kde vznikl sloučením dvou původně samostatných škol a školských 
zařízení nový subjekt s názvem Pomocné školy, Teplice, Trnovanská 1331, které již mají sídlo 
v zamýšleném centru jejich působení. Tím je umožněno realizovat další krok k oddělení 
speciálních škol pro děti  se speciálními vzdělávacími potřebami od komplexu Nové lázně Teplice, 
který je akciovou společností.  
• Průběžně byla restrukturována síť dětských domovů v souladu s nároky zákona č. 109/2002 
Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 
výchovné péči ve školských  zařízeních a o změně dalších zákonů na dětské domovy rodinného 
typu. Byla zahájena zásadní přestavba Dětského domova, Chomutov, Čelakovského  822, 
Dětského domova Krupka, Libušín 151 a dalších.  
Byly učiněny kroky k naplnění dikce zákona  č. 109/2002 Sb., v kapacitách a počtech dětí ve 
skupinách jednotlivých dětských domovů. Celkem 7 dětských domovů obdrželo v souladu se 
zákonem výjimku z počtu skupin a počtu dětí ve skupinách tak, aby celková kapacita zařízení 
vyhovovala zákonné normě a zároveň nedošlo k razantnímu poklesu míst v těchto zařízeních. Celý 
proces transformace dětských domovů by měl být dokončen v roce 2006. 
 
Tab. č. 22 
Přehled žádostí o výjimku z počtu skupin a počtu dětí ve skupině k 1.9.2003 

č. název zařízení požadovaný 
počet skupin 

původní 
kapacita 

požadovaná 
kapacita 

1 Dětský domov, Krupka, Libušín 151 8 75 75 
2 Speciální školy, Duchcov, Školní 1  8 71 72 
3 Dětský domov, Most, K. H. Borovského 1146 * 7 60 56 
4 Dětský domov se spec. školami, Dlažkovice 1, Třebívlice 8 85 64 
5 Dětský domov se spec. školami, Žatec, Volyňských Čechů 1015 9 71 72 
6 Dětský domov, Chomutov, Čelakovského 822 7 60 48 
7 Dětský domov, Lipová u Šluknova 417 7 48 56 
 Celkem  470 443 

Pozn. DD v Mostě má navíc skupinu nezletilých matek s dětmi v celkovém počtu 10 
 
• Byla zpracována projektová příprava racionalizace vzdělávací nabídky a využití technického 
zázemí v Integrované střední škole – Centru odborné přípravy, Most Velebudice, Dělnická 21. 
Projekt byl projednán Radou Ústeckého kraje koncem roku 2003 a současně byla zahájena 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 24

postupná redukce vzdělávací nabídky školy. Uvolněné prostory jsou od září 2004 využívány 
VŠCHT, UJEP a dalšími vysokými školami k otevření odloučených pracovišť. Tímto záměrem 
byla rozšířena možnost získání vysokoškolského vzdělání nejen pro Mostecko, ale vzhledem 
k možnosti ubytování i pro zájemce z jiných lokalit. 
• Bylo projednáno, projektově zpracováno a administrativně připraveno  sloučení SOŠ 
elektrotechnické a SOU Ústí nad Labem, Stříbrníky, Výstupní 2 a SOŠ a  SOU spojů, Ústí nad 
Labem, Na Schodech 4 do jednoho právního subjektu k 1. 9. 2004. 
• Bylo projednáno, projektově zpracováno a administrativně připraveno sloučení OU a PrŠ, 
Děčín – Křešice, Vítězství 194 a SOU stavební OU a U, Děčín, Folknářská 21,  do jednoho 
právního subjektu k 1. 9. 2004. 
• Byl administrativně zpracován přechod malých domovů mládeže (DM) z právní subjektivity na 
součást školy tam, kde toto bylo ekonomicky a organizačně výhodné.   K 1. 9. 2004 se proto DM, 
Litoměřice, Daliborova 2, stal součástí SPgŠ J. H. Pestalozziho, Litoměřice, Komenského 3.  DM, 
Chomutov, Palackého 5 se stal k 1. 8. 2004 součástí ISŠ energetické, Chomutov, Na Průhoně 4800.  
• Přijímání žáků do prvních ročníků středních škol bylo limitováno minimálním počtem pro 
otevření třídy tak, aby nedocházelo k tříštění žáků ve stejných oborech do více škol v jedné 
lokalitě. Poměr přijetí byl realizován v podílu cca 60% do maturitních oborů a cca 40% do oborů 
učebních. 
 
Rok 2004 
• Byl zpracován projekt na odstranění duplicit v lokální vzdělávací nabídce středních škol. 
Navržené varianty byly projednány s řediteli dotčených škol, místně příslušnými úřady práce a  
krajskými orgány. Vybrané varianty byly realizovány cestou změny v síti škol. Projekt byl 
rozložen do několika etap. Realizací I. etapy projektu klesl počet duplicitních nabídek na možné 
minimum. Tím bylo dosaženo vyšší efektivity ve využívání kapacit škol především na Mostecku, 
Ústecku a Děčínsku. 
• Bylo projednáno, projektově zpracováno a administrativně připraveno  sloučení Stanice 
mladých přírodovědců, Děčín, Benešovská 1371 se Střední zahradnickou školou a Střední 
zemědělskou školou, A.E. Komerse, Děčín-Libverda, Českolipská 123 k 1. 9. 2005. 
• Byla zpracována koncepce dalšího vývoje školních statků v kraji s termínem realizace 2005. 
Cílem je zabezpečit v optimální míře možnost odborné praxe v zemědělských oborech a současně 
zefektivnit chod školních statků ve vztahu ke vzdělávání. 
• Mateřská škola internátní, která byla původně součástí ZŠ a ZvŠ při DPL v Lounech se stala 
k 1. 7. 2004 řádným dětským domovem rodinného typu. K naplnění záměru bylo třeba převést 
mateřskou školu internátní z pozice samotné součásti ZŠ a ZvŠ při DPL v Lounech do pozice 
odloučeného pracoviště DD se speciálními školami v Žatci.  
• Byla rozšířena vzdělávací nabídka gymnázií v Ústeckém kraji  o možnost studia na gymnáziu 
se sportovním zaměřením v Gymnáziu Most, Čs. Armády 1530 od 1. 9. 2004. 
• Byl dokončen transformační procesu PCS v efektivně fungující systém pracovišť, poskytujících 
poradenské a další služby školám. 
• Proběhlo experimentální ověření Mimoškolní výchovy žáků základních a středních škol 
zaměřená na jejich všestranný rozvoj“ od října 2003 do června 2004. 
• Byly postupně zahájeny přestavby a reorganizace zařízení pro ochrannou a nařízenou ústavní 
výchovu v souladu s nároky zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné 
výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských  zařízeních a o 
změně dalších zákonů na dětské domovy rodinného typu. 
• Byla realizována první etapa projektu reorganizace areálu ISŠT-COP, Most - Velebudice, 
Dělnická 21 s cílem vytvořit vzdělávací centrum kraje pro oblast Mostecka a Chomutovska. 
• Byl přiznán status regionální pilotní školy Integrované střední škole energetické, Chomutov, 
Na Průhoně 4800 a Střední průmyslové škole elektrotechnické a strojní a Střednímu odbornému 
učilišti, Varnsdorf, Mariánská 1100 pro elektrotechnické a energetické obory. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 25

• K 1.9.2004 zahájila činnost VOŠ a SPŠ elektrotechnická a strojní, Varnsdorf, Mariánská 1100   
zaměřená na výuku oborů spojených s využíváním informačních technologií a obory elektro a 
strojní. K realizaci projektu byla využita stávající kapacita školy, která v součtu zůstala zachována.. 
• Byl vypracován a realizován projekt rozvoje zdravotnického školství v Ústeckém kraji 
v souladu s novou legislativou. Vznikla tři nová pracoviště UJEP Ústí nad Labem pro bakalářská 
studia zdravotnických oborů, v Teplicích, Mostě  a Ústí nad Labem. 
 
Rok 2005 
• Realizace projektu na vyřešení problematiky Středního odborného učiliště, Fláje 179 na 
Litvínovsku, které se dlouhodobě potýkalo s nízkým počtem žáků  a neúměrně vysokou náročností 
na finanční prostředky, cestou sloučení s Integrovanou střední školou technickou - Centrem 
odborné přípravy, Most – Velebudice, Dělnická 21, příspěvkovou organizací k 1.9.2005 
• Dokončení transformace Stanice mladých přírodovědců v Děčíně - Libverdě na pracoviště 
odborného výcviku pro SZaŠ,  SZeŠ A. E. Komerse a SOU, Děčín- Libverda A.E. Komerse, 
Děčín-Libverda, Českolipská 123. Cílem projektu bylo zprůhlednění komplikovaných 
majetkových poměrů obou zařízení, zefektivnění využití prostor stanice pro praxi žáků školy za 
současného dalšího využívání prostor stanice dle jejích původního programu. Sloučení obou 
příspěvkových organizací proběhlo k 1.9.2005. 
• Sloučení Speciální základní školy při nemocnici v Mostě se Speciální ZŠ pro žáky s SPU  a 
SPCH v Mostě k 1.9.2005 
• Sloučení Speciální základní školy při nemocnici, Teplice se Speciálními školami, Teplice, U 
Červeného kostela 110 k 1.9.2005 
• Průběžná realizace změn názvů speciálních škol, středních škola  a školských zařízení dle 
ustanovení zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání ve znění pozdějším předpisů. 
• Byla otevřena lycea v dalších 3 středních školách zřizovaných krajem, celkem v 10 školách po 
celém území kraje 
 
Tab. č. 23 
Obor lyceum  v Ústeckém kraji schválený 2005 

název školy lyceum 

Střední zdravotnická a Vyšší zdravotnická škola, Ústí nad Labem, Palachova 35 78-42-M/005 
Zdravotnické lyceum 

Střední průmyslová škola elektrotechnická a Vyšší odborná škola,Varnsdorf, Mariánská 
1100 

78-42-M/001 
Technické lyceum 

Střední průmyslová škola, Střední odborné učiliště, Odborné učiliště, Lovosice, 
Osvoboditelů 2 

78-42-M/001 
Technické lyceum 

 
 
II.1.1 Účast v rozvojových programech 
 
II.1.1.1  Účast v rozvojových programech vyhlášených MŠMT 
 
Jedním z rozvojových programů, které v roce 2003 vyhlásilo MŠMT  a do kterého se zapojil 
Ústecký kraj byl program Vyrovnávání disproporcí ve vzdělávací nabídce krajů ve vztahu 
k potřebám jejich rozvoje. Celkem bylo do projektu zapojeno 11 škol zřizovaných krajem zcela 
výjimečně byla do projektu zapojena Univerzita J.E. Purkyně v Ústí nad Labem. Využití 
prostředků získaných v rámci zmíněného programu uvádí následující tabulka. 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 26

Tab. č. 24 
Projekt dalšího rozvoje středního školství v Ústeckém kraji formou rozšíření a inovace vybraných 
studijních a učebních oborů ve středních a vyšších odborných školách (uvedeno v Kč) 

v tom 

řešená oblast celkové 
výdaje* 

dotace 
MŠMT*** 

mzdové 
prostředky 

platy OON 

ostatní   
NIV 

výdaje z 
rozpočtu 

kraje 

výdaje 
jiné** 

restrukturalizace studijních 
a učebních oborů 3 755 601 3 705 357 3 114 000 3 114 000 - 1 157 755 46 000 - 

úprava a inovace kurikula 1 056 850 1 045 569 704 000 704 000 - 234 199 - - 

příprava učebních textů 2 582 633 2 383 288 1 206 000 1 206 000 - 275 439 - - 
vybavení učeben a 
laboratoří 4 152 721 3 377 328 - - - 1 597 664 566 000 - 

další vzdělávání 
pedagogických pracovníků 658 530 580 300 - - - 579 978 - - 

nástavbové studium 722 000 667 200 73 000 73 000 - 694 357 - 49 000 
žáci ze sociokulturně 
znevýhodněného prostředí 439 614 217 259 110 000 110 000 - 113 519 - - 

mimoškolní vzdělávání a 
mládež 681 608 632 700 469 000 469 000 - 179 959 - - 

celkem 14 049 557 12 609 000 5 676 000 5 676 000 0 4 832 870 612 000 49 000 

* dotace MŠMT, vlastní finanční prostředky, včetně další finanční spoluúčasti    
** prostředky školy   
*** včetně zákonných odvodů, nejsou součástí položek "mzdové prostředky"   
 
Projekt přispěl k zavedení několika nových maturitních oborů do středních škol, podpořil rozvoj 
nástavbového vzdělávání, ve spolupráci s UJEP rozšířil oborovou nabídku VOŠ také o další 
vzdělávání pedagogů.  
Ústecký kraj se zapojil do programu MŠMT Primární prevence sociálně patologických jevů, 
z něhož získal na podporu preventivně výchovných a vzdělávacích programů pro školy všech 
zřizovatelů a NNO částku 1 300 tisíc Kč. Školami a neziskovými organizacemi bylo podáno 146 
projektů v celkové hodnotě 7 608 265 Kč. Projekty byly komisionálně posouzeny a nejlepší z nich 
vybrány k realizaci. 
 
V neposlední řadě jsou školy a školská zařízení v Ústeckém kraji zapojeny do programu Státní 
informační politika ve vzdělávání (dotovaný ze státního rozpočtu – MŠMT).  
Prostředky určené na pilotní projekty v roce 2004 činily pro okruh A – D 2 451 000,- Kč, pro 
okruh E 489 000,- Kč. 
 
Okruh A: Implementace výukového softwaru na I.stupni ZŠ 
Okruh B: Implementace výukového softwaru na II.stupni ZŠ a víceletých gymnázií 
Okruh C: Implementace výukového softwaru na středních školách 
Okruh D: Implementace výukového softwaru na speciálních školách 
Okruh E: Informační gramotnost veřejnosti 
 
II.1.1.2 Vlastní rozvojové programy kraje 
 
Mimoškolní výchova žáků zaměřená na jejich všestranný rozvoj - PAŽIT 
Zastupitelstvo Ústeckého kraje na jednání dne 4. 6. 2003 pod číslem usnesení 60/18/2003 schválilo 
záměr praktického ověřování nové koncepce mimoškolní výchovy – programu Mimoškolní 
výchova žáků zaměřená na jejich všestranný rozvoj. Cílem projektu bylo doplnit vzdělávání žáků 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 27

od 10 do 19 let o vzdělávací a výchovné aktivity, které nejsou běžnou součástí výchovně 
vzdělávacího programu škol a které zabezpečí žákům základní kompetence k orientaci 
v současném světě. Vzdělávací programy poskytují školám možnost intenzivního výcviku žáků 
v oblasti tvorby a ochrany životního prostředí, sociálně komunikačních dovedností, prevence 
sociálně patologických jevů a další. Zároveň s tímto schválilo zastupitelstvo i časový 
harmonogram praktického ověřování a uložilo Radě Ústeckého kraje vybrat objekty vhodné pro 
praktické ověřování.  
 
V souladu s harmonogramem schváleným Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením č. 
60/18/2003 A) bylo vypsáno poptávkové řízení na dodávku služeb – Praktické ověřování nové 
koncepce mimoškolní výchovy – programu Mimoškolní výchovy žáků zaměřené  na jejich 
všestranný rozvoj, pod evidenčním číslem 6/2003 ze dne 17. 6. 2003 bylo na webových stránkách 
Ústeckého kraje a úřední desce Krajského úřadu Ústeckého kraje uveřejněno v termínu od 1. 7. 
2003 do 31. 7. 2004. 
 
Projekt byl ze strany kraje dotován částkou 1 125 tis. Kč. Dotace byla směřována na konkrétní 
příjemce v částce 100,- Kč na účastníka a den pobytu za splnění podmínek, které byly projektem 
pevně vymezeny. V roce 2003 se v rámci experimentálního ověření projektu zúčastnilo 38 žáků ze 
2 tříd krajských škol (15 – 19 let) a 146 žáků ze 4 tříd obecních škol (10 – 15 let). V roce 2004 se 
zúčastnilo 312 žáků z 9 tříd krajských škol (14 – 19 let) a 811 žáků ze 30 tříd obecních škol (10 – 
15 let). Celkem bylo do 31.12.2003 čerpáno 73 000,- Kč a v roce 2004 bylo čerpáno 559 500,- Kč. 
 
Experimentální ověření potvrdilo, že program je pro školy zajímavý a jeho nabídka je z hlediska 
obsahu i technického a finančního zabezpečení vhodným doplňkem výchovně vzdělávacího 
procesu. Jen v rámci ověřování absolvovalo nabízené programy téměř 1300 žáků. 
 
V průběhu školního roku 2004/2005 dále pokračovala možnost realizovat výjezdy ve vybraných 
zařízeních. Jednalo  se o objekty:  
1. Avis s.r.o. Ústí nad Labem, Sempra Nové Křečany  
2. Dětská ozdravovna Jetřichovice  
3. Natura Rumburk s.r.o.  
 
V roce 2005 se programu zúčastnilo 156 žáků (15 – 19 let) z krajských škol a 1 114 žáků 
z obecních škol (10 – 15 let). Uvolněno na výjezdy bylo celkem 800 000,- Kč. 
  
Za úspěch lze považovat zaregistrování ochranné známky PAŽIT (Program aktivního života) u 
Úřadu průmyslového vlastnictví. Tato ochranná známka by měla do budoucna zaštítit program 
mimoškolní výchovy jako program vytvořený a realizovaný v rámci Ústeckého kraje.  
 
Sport pro všechny  
V roce 2004 bylo vyčleněno z rozpočtu Ústeckého kraje  13 600 000,- Kč na program Sport pro 
všechny 2004. Na základě doporučení Komise pro sport a tělovýchovu Ústeckého kraje Rada 
Ústeckého kraje  schválila  156 projektů v hodnotě  13 599 416,- Kč. Z toho bylo 22 projektů obcí 
v celkové hodnotě 1 463 840,- Kč. V roce 2005 bylo vyčleněno z rozpočtu Ústeckého kraje  7 
000 000,- Kč na program Sport pro všechny 2005. Rada Ústeckého kraje schválila projekty  
v hodnotě 6 999 020,- Kč. Z toho bylo 8 projektů obcí v celkové hodnotě 480 000,- Kč. 
 
Program podpory volnočasových aktivit  
Pro tento program bylo vyčleněno 5 900 000,- Kč. Na základě doporučení Komise pro sport a 
tělovýchovu schválila Rada  Ústeckého kraje 90 projektů v hodnotě 5 890 000,- Kč. Z toho bylo 10 
projektů obcí v celkové hodnotě 500 000,- Kč. Pro tento program bylo v roce 2005 vyčleněno 3 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 28

000 000,- Kč. Rada Ústeckého kraje schválila projekty v hodnotě  3 000 000,- Kč. Z toho byl 1 
projekt obce v hodnotě 100 000,- Kč. 
 
Tab. č. 25 
Dotační tituly vypsané Ústeckým krajem ( uvedeno v Kč) 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 
název programu vyčleněno čerpáno vyčleněno čerpáno vyčleněno čerpáno 

Sport pro všechny 4 200 000 4 139 990 13 600 000 13 599 416 7 000 000 6 999 020 
Volnočasové aktivity 2 700 000 2 263 500 5 900 000 5 890 000 3 000 000 3 000 000 

 
Tab. č. 26 
Statistika projektů (počet projektů) 

rok 2003 rok 2004 rok 2005 název programu 
podané schválené podané schválené podané schválené 

Sport pro všechny 246 95 345 156 362 83 
Volnočasové aktivity 132 76 306 90 377 48 
 
Program rozvoje ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty v Ústeckém kraji 2004 a 2005 
Ve spolupráci s odborem životního prostředí byl realizován Program rozvoje ekologické výchovy, 
vzdělávání a osvěty (EVVO) v Ústeckém kraji 2004 Pro potřeby odboru školství, mládeže a 
tělovýchovy bylo na projekty škol a školských zařízení zřizovaných Ústeckým krajem vyčleněno 
450 tisíc Kč. Celá tato částka byla vyčerpána celkem na 11 projektů. Pro tento projekt bylo v roce 
2005 vyčleněno 500 tisíc Kč. K realizaci bylo vybráno 10 projektů s přidělenou dotací 300.609,- 
Kč. od roku 2006 budou programy EVVO realizovány  v gesci odboru ochrany a tvorby životního 
prostředí ve spolupráci s odborem školství, mládeže a tělovýchovy. 
 
Program podpory multikulturní výchovy 
V měsíci květnu byl v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie vyhlášen Program 
podpory multikulturní výchovy 2004, na který bylo vyčleněno 500 tisíc. Celá tato částka byla 
vyčerpána na tři projekty. V roce 2005 nebyl tento program realizován. 
 
II.1.1.3 Projekty podpořené z prostředků EU a dalších vnějších zdrojů 
 
Tab. č. 27 
Dotační titul Rozvoj lidských zdrojů  (z Fondu Regionálního rozvoje) 

rok 2003 rok 2004 
název programu 

počet projektů výše dotace (v Kč) počet projektů výše dotace (v Kč) 

Rozvoj lidských zdrojů 3 625 000,- 9 4 300 000,- 

 
Opatření 3.3 Rozvoj dalšího profesního vzdělávání - Priority Rozvoj celoživotního učení 
Operačního programu rozvoje lidských zdrojů. 
 
V tomto opatření si Ústecký kraj stanovil následující specifické cíle: 
1. Zlepšit přístup k informacím, orientaci v nabídce a kvalitu služeb dalšího profesního 
vzdělávání dospělých včetně vybudování institucionální kapacity. 
2. Rozvoj vzdělávací nabídky dalšího profesního vzdělávání (nové programy, distanční formy 
vzdělávání, e-learning, zdokonalení anticipace potřeb zaměstnavatelů). 
3. Zvýšení odborné a pedagogické způsobilosti lektorů, konzultantů, učitelů a řídících 
pracovníků, působících ve sféře dalšího profesního vzdělávání. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 29

Připravené grantové schéma, které bylo v  červenci 2004 předloženo Radě a Zastupitelstvu 
Ústeckého kraje ke schválení. Další realizace probíhala v souladu s  Manuálem, který zpracovalo  
MPSV  a doporučilo krajům. 
Do programu jsou v Ústeckém kraji přednostně zapojeny školy. Není však vyloučen ani vznik 
zcela nových institucí pro vzdělávání dospělých , zvláště budou-li svou nabídkou doplňovat již 
zaběhnuté programy, realizované školami. 
 
Ve spolupráci s věcně příslušnými útvary MŠMT se školy a školská zařízení Ústeckého kraje 
připravovaly na podávání projektů v rámci 1. výzvy k předkládání žádostí o finanční podporu z OP 
RLZ (31.1.2005 – 1.4.2005) v rámci grantového schématu v Opatření 3.1 Zkvalitňování vzdělávání 
ve školách a školských zařízeních a rozvoj podpůrných systémů ve vzdělávání (kód 23). 
 
Tab. č. 28 
Přehled specifických cílů a obsahů programů grantových a systémových projektů v rámci Opatření 
3.1 

specifický cíl obsah programu 

Tvorba a realizace programů integrace znevýhodněných žáků a studentů do 
výuky v běžných třídách 
Tvorba a realizace programů  zkvalitňování vzdělávání v zařízeních ústav. a 
ochran. výchovy 

Zlepšení podmínek 
pro vzdělávání žáků a studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami 

Organizování činností pro vzdělávací a výchov. potřeby v místě 
(programy  multikulturní spolupráce, využití škol jako společenského centra) 
Tvorba a realizace školních vzdělávacích programů, včetně diferenciace a 
individualizace 

Modernizace školních vzdělávací 
programů - rozvoj klíčových 
kompetencí Tvorba pilotních školních vzdělávacích programů na vybraných školách 

Další vzdělávání učitelů a odborných pracovníků ve školství Rozvoj dalšího vzdělávání učitelů a 
pracovníků ve školství Vytváření sítě škol s inovací pedagogické práce 

Rozvoj dalšího vzdělávání na SŠ a 
VOŠ 

Zvyšování kvality nabídky vzdělávacích příležitostí na SŠ a VOŠ 
(zejm.orientace na odbornou praxi a spolupráce se zaměstnavateli) 

Realizace informačního systému o uplatnění absolventů na trhu práce Rozvoj a zdokonalení integrovaného 
diagnostického, informačního a 
poradenského systému v oblasti 
vzdělávání a volby povolání 

Tvorba programů pro oblast kariérového poradenství na školách, včetně 
realizace přípravného a dalšího vzdělávání v oblasti kariérového poradenství 

Propojování počátečního a dalšího 
vzdělávání Vytváření národního systému certifikace získaných kvalifikací 

Zřízení a podpora Centra pro hodnocení 
výsledků vzdělávání 

Vytvoření komplexního systému monitorování a hodnocení, včetně zřízení a 
podpory Centra pro zjišťování výsledků ve vzdělávání 

 
V pozici konečných uživatelů jsou pro Opatření 3.1 příspěvkové organizace, kraje, svazky měst a 
obcí, obce, nestátní neziskové organizace a jiné. 
 
KVALITA I – Nová závěrečná zkouška pro tříleté obory s výučním listem 
Současný stav, kdy si jednotlivé školy samy určují obsah závěrečné zkoušky, je hodnocen jako 
nevyhovující, protože se náročnost závěrečných zkoušek ve stejném oboru na různých školách 
může od sebe podstatně lišit. Vysvědčení, které absolvent dostane, z toho důvodu nevypovídá 
dostatečně o jeho úrovni.  
V rámci tohoto projektu vznikají jednotná zadání závěrečných zkoušek pro jednotlivé obory, na 
jejichž obsahu se musí shodnout pedagogové, zaměstnavatelé a odborní pracovníci Národního 
ústavu odborného vzdělávání, kde se projekt realizuje. Aby nové zkoušky měly smysl, musí 
obsahovat nejpodstatnější informace z oboru a vyžadovat dovednosti, které bude mladý člověk 
nejvíc potřebovat pro své další uplatnění. Jednotná zadání jsou v průběhu projektu ověřována na 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 30

pilotních školách (ve školním roce 2004/05 jich bylo už 80) a postupně budou připravena pro 
všechny obory s výučním listem.  
  
Bude-li závěrečná zkouška takto koncipována, zvýší se její úroveň i prestiž a srovnatelnost 
výsledků, jichž žáci dosáhnou. Závěrečné zkoušky se stanou stimulem ke zlepšení kvality škol i 
jejich technického vybavení. Absolventi oborů s výučním listem budou mít větší šanci obstát na 
trhu práce.  
 
V rámci systémového projektu KVALITA I – Nová závěrečná zkouška se ve školním roce 
2005/2006 zúčastní pilotního ověřování jednotného zadání závěrečné zkoušky níže uvedené školy 
Ústeckého kraje. 
 
Tab. č. 29 
Školy zřizované Ústeckým krajem zařazené do projektu KVALITA I – Nová závěrečná zkouška 

škola obor 
31-58-H/001 Krejčí 
33-56-H/001 Truhlář 
66-51-H/004 Prodavač - smíšené zboží 

SOU služeb, Litvínov, Mládežnicá 236 

82-51-H/006 Umělecký truhlář 
33-56-H/002 Truhlář SOU stavební, OU a U, Chomutov, Na Moráni 4803 
36-67-H/001 Zedník 
23-51-H/001 Zámečník ISŠ energetická, Chomutov, Na Průhoně 4800 
26-51-H/003 Elektrikář - silnoproud 
23-51-H/001 Zámečník SOU technické, Chomutov, Pražská 702 
23-68-H/001 Automechanik 
29-53-H/001 Pekař ISŠ, OU a U, Údlice, Jirkovská 119 
41-51-H/011 Farmář 

SOU obchodu a služeb, Teplice, Alejní 12 66-51-H/004 Prodavač - smíšené zboží 
SOU textilní, OU a U, Teplice, E. Dvořákové 14 31-58-H/001 Krejčí 
SOU zemědělské a OU, Podbořany, Kpt. Jaroše 862 41-51-H/011 Farmář 

65-51-H/002 Kuchař - číšník pro pohostinství SOŠ, SOU, OU a PrŠ, Varnsdorf, Bratislavská 2166 
65-51-H/001 Kuchař 

 
 
II.1.1.4 Rozvojové programy kraje a účast kraje v národních rozvojových programech 
 
Základním střednědobým programovým rozvojovým dokumentem Ústeckého kraje je Program 
rozvoje Ústeckého kraje, který byl Zastupitelstvem Ústeckého kraje vzat na vědomí v prosinci 
2001. Lze jej charakterizovat jako program cílených opatření pro stimulaci ekonomického a 
sociálního rozvoje kraje, sledujících jeho vyvážený rozvoj. V roce 2005 přistoupil kraj k jeho 
aktualizaci.  
 
Aktuálně jsou také zpracovávány jednotlivé krajské odvětvové koncepční dokumenty                
(např. strategie rozvoje cestovního ruchu, strategie rozvoje průmyslu, strategie rozvoje 
venkovských oblastí, koncepce odpadového hospodářství aj.). Kraj se účastní přípravy dokumentů 
na národní úrovni potřebných pro využívání Strukturálních fondů Evropské Unie. Především je to 
Společný regionální operační program a jednotlivé sektorové operační programy. Veřejnosti byl 
rovněž předložen návrh krajského programu udržitelného rozvoje. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 31

II.2 Cíle rozvoje a konkrétní kroky pro další období 
 
II.2.1 Cíle a priority rozvoje vzdělávací soustavy v kraji 
   
Hlavní směry rozvoje vzdělávací soustavy byly stanoveny Dlouhodobým záměrem vzdělávání a 
rozvoje výchovně vzdělávací soustavy školství v Ústeckém kraji, který byl schválen usnesením č. 
16/17/03 Zastupitelstva Ústeckého kraje. V části B.1.1 Základními principy postupné transformace 
školské soustavy jsou stanoveny základní priority a směry vývoje, k jejichž postupné realizaci byly 
pro období 2005-2008 stanoveny nové cíle a konkrétní úkoly. Tyto již vycházejí z nového 
legislativního prostředí, které ve školství vytvořilo schválení zákona č. 561/2004 Sb., o 
předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a dalších 
norem s ním souvisejících. 
 
Cíle: 
1. Zvyšování kvality vzdělávání a úrovně kvalifikační a osobnostní vybavenosti absolventů škol s 
ohledem na požadavky vysokých škol a zaměstnavatelů. 
2. Modernizace vzdělávací nabídky středních škol s ohledem  na hospodářský rozvoj kraje. 
Podpora zapojení škol do rozvoje odborného vzdělávání cestou podpory tzv. pilotních škol.  
3. V souladu s dlouhodobými záměry škol postupná úprava soustavy škol tak, aby bylo dosaženo 
optimálního počtu dostatečně velkých škol cestou slučování. Sdružování učebních a maturitních 
oborů v dobře  vybavených školách příslušného typu a nastavení celkových kapacit škol pro 
jednotlivé obory tak, aby struktura absolventů postupně více respektovala potřeby trhu práce a 
volnou pracovní sílu na tomto trhu. Cílem je omezit nabídku oborů, u kterých registrují úřady 
práce dostatek již hotových odborníků poptávajících práci a naopak podporovat nabídku oborů, pro 
které zaměstnavatelé nemohou sehnat potřebné kvalifikované zaměstnance.  
4. Další kvalitativní rozvoj gymnázií, především čtyřletých vzdělávacích programů gymnázií, 
rozšíření nabídky gymnázií o zaměření na sport, jazyky a výpočetní techniku za současného 
zachování velikosti škol. 
5. Podpora aplikace nástrojů sebehodnocení ve školách ve vazbě na zavedené a uplatňované 
systémy managementu jakosti, zejména ISO 9001:2002 v rámci aplikace ISO/IWA 2:2003, EFQM 
a CAF.  
6. Modernizace stávající sítě základních škol praktických a speciálních tak, aby vyhovovala 
potřebám vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, tj. vytvoření bezbariérových 
prostor ve školách, modernizace tělocvičen, sportovišť a rehabilitačních kabinetů, zabezpečení 
učebních pomůcek pro tělesně a smyslově postižené. Podpora vytváření míst asistenta pedagoga 
v tomto typu škol. 
7. Ve spolupráci s ostatními zřizovateli rozšíření integrace žáků se speciálními vzdělávacími 
potřebami do základních škol běžného typu. 
8. Ve spolupráci s obcemi otevírání speciálních tříd pro tyto žáky v běžných základních školách 
dle potřeb a finančních možností. Souběžně s tím podpora vzniku míst pro asistenty pedagoga tam, 
kde si to vyžádá vzdělávací potřeba žáků. Rovněž počet asistentů by měl být stanoven v souladu 
s možnostmi  rozpočtu na školství v daném roce. 
 
2005 
1. Projektová příprava vytvoření úsporné a efektivní sítě odborných pracovišť pro realizaci 
praktické výuky v zemědělských oborech vzdělání za současné redukce stávajících školních statků 
a jejich transformace na jinou právní  formu.  
2. Rozsáhlá změna údajů vedených v rejstříku škol a školských zařízení ve smyslu zákona č. 
561/2004 Sb., o  předškolním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
především zavedení a následně zadministrování nových názvů pro všechny druhy škol a školských 
zařízení, dodržení minimálních počtů žáků ve škole dle příslušných vyhlášek MŠMT a úprava 
kapacit oborů vzdělání jednotlivých škol dle současných potřeb. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 32

2006 
1. Zpracování krajské koncepce rozvoje sportu a tělovýchovy pro mládež. 
2. Projektová příprava na sloučení SOU, Štětí, Pivovarská 594 a VOŠ a SOŠ obalové techniky  a 
následné zadministrování celého procesu. Cílem projektu bude vytvoření velké školy s efektivním 
využitím prostorového a technického vybavení za současného zachování  a případného rozšíření 
vzdělávací nabídky. 
3. Zpracování a realizace projektu efektivní vyřešení problematiky školních statků za současného 
zachování a modernizace stávající vzdělávací nabídky v zemědělských oborech, nejlépe sloučením 
statků se školami, tam, kde jsou při škole a ukončení činnosti samostatného statku v Měcholupech.  
4. Projektová příprava sloučení ISŠ energetické, Chomutov, Na Průhoně 4800 a SOU stavebního, 
OU a U, Chomutov, Na Moráni 4803. Cílem projektu pod názvem ENERSTAV je vybudování 
vzdělávacího komplexu s profilací na elektrotechniku, energetiku, požární ochranu a stavebně 
provozní činnosti. Oborové zaměření sloučeného subjektu zabezpečí logickou obsahovou spojitost 
oboru a prostupnost oborů horizontální i vertikální. Realizace projektu se předpokládá ve školním 
roce 2006/2007. 
5. Realizace vstupních jednání a přípravných prací k postupnému předání domů dětí a mládeže a 
základních uměleckých škol, které dosud zřizuje kraj, obcím. 
 
 
2007 
1. Sloučení SOŠ a VOŠ Štětí, Kostelní 134 a SOU Štětí, Pivovarská 594. 
2. Sloučení ISŠ energetické, Chomutov, Na Průhoně 4800 a SOU stavebního, OU, Chomutov, Na 
Moráni 4803. 
3. Racionalizace sítě základních škol speciálních a základních škol praktických tak, aby všechny 
samostatné subjekty splňovaly podmínku minimálního počtu žáků ve třídě pro tento typ škol za 
souběžné podpory vzniku tříd pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami v základních 
školách běžného typu. 
4. Individuální realizace předání DDM a ZUŠ obcím tam, kde již budou dokončeny přípravná 
jednání a administrativní práce. 
 
 
II.2.2 Celoživotní učení pro všechny a jeho realizace 
 
Základní směry pro vývoj systému celoživotního učení byly stanoveny Evropskou radou na 
lisabonském zasedání v roce 2000. Evropská rada tím určila hlavní podmínky nutné pro 
zabezpečení systému celoživotního učení v Evropě, tedy i v ČR: 
1. úspěšný ekonomický rozvoj 
2. přechod ke společnosti a ekonomice založené na znalostech. 
 
Pro dobré konečné fungování systému celoživotního učení v Ústeckém kraji bude nezbytné 
sledovat vývoj celoevropské debaty o celoživotním učení a základní strategii ministerstva školství, 
které je garantem celého systému a určujícím prvkem pro stavbu jeho základní sítě. V rámci 
debaty, která probíhá již od roku 2001, byly stanoveny podmínky, nutné pro úspěšný přechod 
k systému celoživotního učení: 
1. zvýšení úrovně investic do vzdělávání 
2. rozvoj nových metod učení 
3. výrazné zlepšení a zkvalitnění  evaluačního systému samotného vzdělávání 
4. zabezpečení dostatečného poskytování příležitostí k celoživotnímu učení 
5. vybudování systému poradenství pro účastníky celoživotního učení, který je nutnou podmínkou 
pro otevření systému pro každého, dle jeho možností a potřeb. 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 33

Ústecký kraj nepředpokládá vytvoření vlastního systému celoživotního učení. Bude vycházet 
z podmínek, které stanoví pro celou ČR ministerstvo školství a bude se přizpůsobovat možnostem 
a potřebám rozvoje lidských zdrojů v kraji. 
 
Motivaci poptávky po dalším vzdělávání je vhodné hledat: 
- v oblasti daňových úlev (snížení daňového základu daně z příjmu právnických i fyzických osob 
z titulu účasti na dalším vzdělávání) 
- v oblasti povinných odvodů zaměstnavatelů (uvažována je úroveň 1,5% objemu nákladů práce) 
- v opatřeních zvyšujících motivaci jednotlivých subjektů (jedinec, zaměstnavatel, veřejná 
správa) podílet se na financování dalšího vzdělávání 
- ve vytvoření komplexního a pružného informačního a poradenského systému,  vytvářející pro 
poptávkovou i nabídkou stranu dostatek relevantních, a to i kvalitativních informací ve vytvoření 
takového systému certifikací, který umožní získání dílčích certifikátů a uznání různých forem učení 
a předchozí pracovní zkušenosti 
- ve vytvoření systému akreditací vzdělávacích institucí, který bude garantovat dosažení kvality 
poskytovaných vzdělávacích služeb 
- ve vytvoření systému monitorování kvality.     
 
Motivací nabídkové strany, v tomto případě školských subjektů, lze zvýšit zejména: 
- účelovou podporou tvorby a realizace nabídky dalšího vzdělávání školami, realizovanou 
zejména na principu vícezdrojového financování (rozvojové programy) 
- podporou dosažitelnosti dalších finančních zdrojů (např. strukturální fondy, soukromé zdroje 
apod.).     
 
Ústecký kraj bude iniciovat využívání škol a školských zařízení v době mimo řádné vyučování pro 
účely dalšího vzdělávání, především další vzdělávání učitelů, zvláště těch, kteří nesplňují 
podmínky odborné a pedagogické způsobilosti. V této souvislosti bude kraj maximálně využívat 
výše uvedenou podporu státních orgánů, včetně iniciace tvorby projektů umožňujících využití 
zdrojů nabízeného rozvojového programu v co největším rozsahu.  
 
První iniciativou v rámci systémového přístupu k podpoře celoživotního vzdělávání v Ústeckém 
kraji je jeho zapojení do projektu s názvem UNIV (Uznávání výsledků neformálního vzdělávání a 
informálního učení v sítích škol poskytujících vzdělávací služby pro dospělé), financovaného z 
prostředků ESF a státního rozpočtu. Jeho podstatou je rozšíření vzdělávací nabídky středních a 
vyšších odborných škol o vzdělávací programy pro dospělé. Konkrétním cílem projektu, do 
kterého je v rámci našeho kraje zapojeno jedenáct školských subjektů různých zřizovatelů, je 
v horizontu tří let vybudovat síť vzdělávacích institucí, které se stanou místními centry 
celoživotního učení, a které se skrze modulově uspořádané vzdělávací programy zaměří i na 
uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení. 
                                                                                            
 
II.2.3 Zkvalitnění a modernizace vzdělávání 
 
II.2.3.1 Změna cílů a obsahů vzdělávání, kurikulární problematika 
 
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZV) je komplexní pedagogický 
dokument, který bude ovlivňovat a usměrňovat vzdělávání ve všech typech škol poskytujících 
základní vzdělávání, bez ohledu na zřizovatele.  
 
V současné době prošla veřejnou diskusí třetí pracovní verze RVP ZV. Od června 2002 
spolupracuje VÚP Praha při práci na RVP ZV se souborem pilotních základních škol. Ve školním 
roce 2003/2004 se na pokusném ověřování podílela Základní škola, Ústí nad Labem, SNP 6. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 34

Vzhledem k tomu, že se jedná o spolupráci na úrovni MŠMT ČR, Výzkumný ústav pedagogický 
Praha a zmiňovaná škola, konstatujeme, že celé toto ověřování RVP ZV probíhá mimo oblast 
působnosti odboru školství kraje.   
 
Školy zřizované Ústeckým krajem jsou zapojeny do přípravy na využívání rámcových 
vzdělávacích programů a pilotního ověřování nového modelu závěrečných a maturitních zkoušek 
v rámci realizace SP PILOT a Kvalita I. Tak, jak je předpokládá nový školský zákon.. Školy 
spolupracují s MŠMT na ověřování nových vzdělávacích programů pro vybrané učební a maturitní 
obory a samy se podílejí na tvorbě nových učebních dokumentů. Veškerou jejich činnost kraj 
oceňuje a podporuje, řídícím subjekt celého procesu je MŠMT. 
 
Tab. č. 30 
Přehled škol, zapojených do přípravy RVP a evaluačních programů 

zapojená škola program nositel programu obor 
SOU technické, Chomutov, 
Pražská 702 

Pilotní ověřování nového modelu 
závěrečných zkoušek NÚOV Automechanik 

Pilotní ověřování nového modelu 
závěrečných zkoušek NÚOV Kuchař 

Krejčí SOŠ, SOU, OU a PrŠ, Varnsdorf, 
Bratislavská 2166 Spolupráce na tvorbě RVP NÚOV 

Seřizovač textilních strojů 

SPŠ, Teplice, Benešovo nám.1 Pilotní ověřování nového modelu 
maturitních zkoušek NÚOV  

ISŠ energetická, Chomutov, Na 
Průhoně 4800 

Pilotní ověřování nového modelu 
závěrečných zkoušek NÚOV Elektrikář 

SPŠ elektrotechnická a SOU 
strojní, Varnsdorf, Mariánská 1100 

Pilotní ověřování nového modelu 
závěrečných zkoušek NÚOV Elektrikář 

SOU služeb, Litvínov -Hamr, 
Mládežnická 236 

Ověřování výuky podle školních 
vzdělávací programů MŠMT  

Ověřování výuky podle školních 
vzdělávací programů MŠMT Pedagogika pro asistenty 

ve školství VOŠ, SPgŠ a OA, Most, Zd. 
Fibicha 2778 Pilotní ověřování nového modelu 

maturitních zkoušek NÚOV  

 
Celkem se v Ústeckém kraji zapojilo 7 středních škol, nejčastěji do pilotního ověřování nového 
modelu závěrečných nebo maturitních zkoušek, často i pro více oborů. 
 
V rámci systémového projektu „Tvorba a ověřování pilotních školních vzdělávacích programů na 
vybraných SOŠ a SOU“ - PILOT S - byly v roce 2005 do zpracování pilotních školních 
vzdělávacích programů zařazeny Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická 
a strojní, Varnsdorf, Mariánská 1100, pro obory elektrotechnika, strojírenství a technické lyceum a 
Střední zahradnická škola a Střední zemědělská škola A.E. Komerse a Střední odborné učiliště, 
Děčín, Českolipská 123 pro obory zahradnictví a agropodnikání. 
 
VOŠ, SPgŠ a OA, Most, Zd. Fibicha 2778 spolupracuje na programu zkvalitnění výuky jazyků 
JAME. Do programu JAME je zapojeno Gymnázium Děčín, Komenského nám.1, které realizuje 
projekt: program jazykové  a metodické přípravy pro učitele bez příslušné způsobilosti k výuce 
cizích jazyků na základních školách. 
 
K monitorování a hodnocení vzdělávání hodlá Ústecký kraj plně využívat aparátu, který 
v současné době připravuje a ověřuje MŠMT. Tím bude zajištěna srovnatelnost výsledků krajských 
škol v rámci celé ČR. 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 35

Dílčí cíle, které by měla reflektovat příprava kurikula zejména základních školy by měly vycházet 
také ze zjištění Učení pro zítřek OECD PISA 2003, ze kterého plynou některé závažné skutečnosti. 
Žáci základních škol v Ústeckém kraji vykazují v mezikrajském porovnání velmi neuspokojivé 
výsledky matematice. V Ústeckém kraji se nejvíce žáků nachází na nejnižší úrovni výsledků 
v matematice v rámci ČR. Výsledky jsou ovlivněny socioekonomickým zázemím žáků, které 
v kraji s průměrnou nezaměstnaností vyšší než 15 % mohou mít zásadní vliv na úspěšnost žáků ve 
škole, ale také faktory, které mohou bezprostředně ovlivnit zřizovatelé školy, ve své většině obce a 
samotní pedagogičtí pracovníci. Jedná se především o klima každé základní školy, vzdělávací 
prostředí ve škole a ve třídě a vztahy mezi žáky a pedagogy, které mohou výrazně zlepšit nebo 
zhoršit vztah žáků v výuce matematiky a tím ovlivnit jejich chuť pracovat a mít dobré výsledky. 
Jednou z příčin může být i prostý nedostatek kvalifikovaných pedagogů – matematiků. Základní 
školy v Ústeckém kraji by proto měly věnovat velkou péči zejména přírodním vědám, v první řadě 
matematice, s cílem zlepšit výsledky žáků 9. tříd v matematických vědomostech. 
 
 
II.2.3.2 Zkvalitnění výuky informační gramotnosti 
 
Program modernizace ICT ve školách Ústeckého kraje byl rozložen do následujících realizačních 
kroků: 
1. Zpracování koncepčního dokumentu Ústeckého kraje: Koncepční dokument kraje je základním 
dokumentem, který definuje strategický záměr a vize kraje v oblasti informatizace školství v kraji a 
je zdrojovým sjednocujícím prvkem všech projektů, které z této koncepce vyplývají. Vydefinované 
cíle vyplynou z jednání týmu. 
2. Realizace jednotlivých projektů pro získání finančních zdrojů: Projekty navazují na koncepční 
dokument, jsou rozděleny podle zaměření, časové realizace a vícezdrojového financování, všechny 
jsou vzájemně propojeny a jejich příprava (realizace) probíhala paralelně. 
 
Jedná se o následující projekty: 

a) Projekt Zajištění infrastruktury ve školách 
b) Rozvojový projekt na podporu e-learningových aplikací a informačních center jako 

center excelence 
c) Pilotní projekt na podporu implementace výukového SW (1. st. a 2. st. ZŠ, SŠ, spec. 

školy) a informační gramotnost veřejnosti 
 
ad a) Projekt Zajištění Infrastruktury ve školách Ústeckého kraje 
Předmětem projektu je podpora kraje při vybudování, případně rozšíření ICT infrastruktury 
v základních, středních a speciálních školách kraje včetně základního software. 
 
Harmonogram:  
1. etapa - zahájení duben 2004, průběh přípravy a realizace 2004, obnova 3-4 roky 
2. etapa - září 2004 – prosinec 2006 
 
Finanční zdroje:  
1. etapa - MŠMT na tento projekt kraje cca 6 - 8 mil. Kč, kraj (kofinancování), zřizovatelé škol 

(princip spolufinancování) 
2. etapa - SROP, opatření 3.1 „infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech“, v průměru 

vychází na 1 kraj v roce 2004 cca 32 mil. Kč, v roce 2005 cca 44 mil. Kč a v roce 2006 cca 59 
mil. Kč, z toho je kofinancování v úrovni 20%, na kterém se podílí i kraj. 

 
ad b) Rozvojový projekt na podporu e-learningových aplikací a informačních center jako center 
excelence 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 36

Předmětem projektu je podpora ICT ve výuce (metodická, obsahová i technologická), rozvoj 
interaktivní výuky v základních a středních školách kraje. Cílem kraje je vybudování sítě 
informačních center a pomoci jim se dovybavit technikou na úroveň, odpovídající stávající nebo 
budoucí činnosti informačního centra. 
Harmonogram:  

1. etapa - termín podání na MŠMT - žádost o udělení statutu informačního centra 12.4., 
podání rozvojových projektů 30.4., realizace během 2004 
2. etapa - září 2004 - prosinec 2006 
Finanční zdroje:  
1. etapa - dotace MŠMT na rozvojové projekty SIPVZ (do výše 60%), kraj (kofinancování), 
zřizovatelé škol (principem spolufinancování) 
2.  etapa - Operační program rozvoj lidských zdrojů, opatření 3.1 „zkvalitňování vzdělávání ve 
školách a školských zařízeních a rozvoj podpůrných systémů ve vzdělávání“, v průměru 
vychází na 1 kraj v roce 2004 cca 35 mil. Kč, v roce 2005 cca 49 mil. Kč a v roce 2006 cca 63 
mil. Kč, z toho je kofinancování v úrovni 32% na kterém se podílí i kraj. 

 
ad c)  Pilotní projekt na podporu implementace výukového SW (1. st. , 2. st. ZŠ, SŠ, spec. školy) a 
informační gramotnost veřejnosti 
Předmětem projektu je Softwarová podpora interaktivní výuky a rozvoj informační gramotnosti 
zejména se zaměřením na informační gramotnost seniorů, dlouhodobě nemocných, specifických 
skupin obyvatelstva. Dalším okruhem je komunikace mezi školou, rodiči a žáky. Podmínkou je 
přenositelnost výsledků na jiné subjekty a spolupráce min. 2 škol nebo školských zařízení na 
realizaci, nelze použít na nákup HW. 
Harmonogram  
1. etapa – termín podání pilotních projektů na MŠMT – 30.4., realizace během 2004  
2. etapa – září 2004 – prosinec 2006 
Finanční zdroje  
1. etapa - dotace MŠMT na pilotní projekty SIPVZ (do výše 70% a odpovídá počtu žáků v kraji), 
kraj (kofinancování), zřizovatelé škol (principem spolufinancování) 
2. etapa - Operační program rozvoje lidských zdrojů:  
 
 
• opatření 3.1 „zkvalitňování vzdělávání ve školách a školských zařízeních a rozvoj podpůrných 
systémů ve vzdělávání“, v průměru vychází na 1 kraj v roce 2004 cca 35 mil. Kč, v roce 2005 cca 
49 mil. Kč a v roce 2006 cca 63 mil. Kč, z toho je kofinancování v úrovni 32% na kterém se podílí 
i kraj; 
• opatření 3.3 „rozvoj dalšího profesního vzdělávání“, v průměru vychází na 1 kraj v roce 2004 
cca 24 mil. Kč, v roce 2005 cca 33 mil. Kč a v roce 2006 cca 41 mil. Kč, z toho je kofinancování  
v úrovni 32%, na kterém se podílí i kraj. 
 
 
II.2.4 Zajišťování kvality, monitorování a hodnocení vzdělávání 
 
Vytvoření samostatného krajského systému evaluace škol nepatří mezi priority Ústeckého kraje. 
Pro potřeby evaluace krajských i obecních škol předpokládáme využití celostátního systému, který 
vzniká na MŠMT pod názvem projekt „Spektrum, monitorování a hodnocení dosažené úrovně 
vzdělání žáka v uzlových bodech jeho vzdělávací dráhy“, který bude přizpůsoben specifickým 
potřebám kraje. Ústecký kraj podpoří zavádění systému evaluace do škol tak, aby průběh realizace 
programu byl v souladu s celostátním systémem. Výsledky škol budou zřizovatelem využívány 
mimo jiné k přípravě rozvojových a koncepčních materiálů zaměřených na zkvalitňování a 
zefektivnění krajské vzdělávací soustavy.  
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 37

Reforma maturitní zkoušky a reforma závěrečné zkoušky probíhá v souladu s ustanoveními zákona 
č. 561/2004 Sb. Nová forma průběhu závěrečných zkoušek proběhla na konci školního roku 
2004/2005 a hodnocení ze strany škol bylo víceméně pozitivní. 
 
 
 
 
 
II.2.5 Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a prevence sociálně patologických jevů 
 
II.2.5.1 Přípravné třídy 
 
Přípravné třídy jsou v Ústeckém kraji zřizovány pro děti se sociálním znevýhodněním a pro děti 
s odkladem školní docházky. Za děti se sociálním znevýhodněním jsou považovány děti 
z rodinného prostředí s nízkým ekonomickým postavením, děti ohrožené sociálně patologickými 
jevy, děti azylantů a účastníci řízení o udělení azylu na území ČR. 
 
V Ústeckém kraji existovalo ve školním roce 2004/2005 celkem 29 přípravných tříd (o 3 méně 
oproti předchozímu školnímu roku), z toho 2 při speciální škole. Nejvíce jich působilo při 
základních školách na území okresu  Most (8), v okresu Ústí nad Labem (7) a dále v okresu Děčín 
(6), v okrese Teplice (3), 2 přípravné třídy  pracovaly na Litoměřicku a Chomutovsku. 1 přípravná 
třída existovala v okrese Louny. V přípravných třídách se na vstup do základní školy připravovalo 
359 dětí. Od školního roku 2005/2006 na základních a speciálních školách Ústeckého kraje pracuje 
celkem 34 přípravných tříd. To znamená nárůst těchto tříd o 5.  
 
Přípravné třídy se ukázaly být účinným nástrojem vyrovnávání sociálního znevýhodnění, které si 
s sebou do začátku školní docházky děti ze sociokulturně znevýhodněného prostředí přinášejí. 
 
II.2.5.2 Možnosti integrace 
 
Speciální vzdělávací potřeby žáků v Ústeckém kraji jsou zajišťovány formou individuální nebo 
skupinové integrace nebo ve škole samostatně určené pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Vzdělávání individuálně integrovaného žáka se uskutečňuje podle individuálního 
vzdělávacího programu. Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí dítě nebo žák 
s různým typem  postižení (zrakovým, sluchovým, tělesným nebo mentálním postižením, s vadami 
řeči, s více vadami, s lékařskou diagnózou se specifickými poruchami učení nebo žák zdravotně 
postižený z důvodů dlouhodobé nebo chronické nemoci), u kterého byly speciální vzdělávací 
potřeby zjištěny na základě speciálně pedagogického a psychologického vyšetření a jejich rozsah a 
závažnost opravňuje žáka k zařazení do režimu speciálního vzdělávání a tím k čerpání navýšených 
finančních prostředků.  
 
V souladu s ustanovením § 18 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), může ředitel školy povolit nezletilému 
žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami, případně žákovi s mimořádným nadáním, 
vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Individuální vzdělávací program vychází ze 
školního vzdělávacího programu příslušné školy a jeho stavba je jasně stanovena Vyhláškou o 
vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů 
mimořádně nadaných. Zařazení do individuálního vzdělávacího programu je mimořádným 
opatřením, které není nárokové. Individuálně integrovaní žáci s různým  postižení jsou  v základní 
škole vzděláváni na základě Metodického pokynu ministryně školství, mládeže a tělovýchovy 
ke vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení č.j. 
13 710/2001-24 ze dne 6.6.2002.  



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 38

 
Na 253 základních školách Ústeckého kraje plnilo k 30.6.2005 povinnou školní docházku 76 164 
žáků. Z tohoto počtu je 4 582 žáků integrovaných do ZŠ, což z celkového počtu představuje 6,01% 
žáků. Z uváděného počtu 4 582  integrovaných žáků do běžného typu  základních škol je 95% žáků 
integrovaných z důvodů diagnostikovaných vývojových poruch učení, zbývajících 5% jsou žáci 
s jiným typem postižení. Můžeme konstatovat, že počet integrovaných žáků v jednotlivých 
pověřených obcích se  výrazně liší. V rámci celého Ústeckého kraje se počet integrovaných žáků 
udržuje v pásmu 6,01 %.    
V práci s touto skupinou žáků pomáhá ve školách celkem 48 asistentů pedagoga. 
 
Tab. č. 31 
Počty integrovaných žáků v ZŠ jednotlivých pověřených obcí ve školním roce 2004/2005 
k 30.6.2005 

pověřená obec celkový počet žáků počet integrovaných % 

Ústí nad Labem  11 068 829 7,49 
Bílina 1 960 233 11,88 
Teplice  9 454 878 9,28 
Litvínov  3 066 120 3,91 
Most  7 537 383 5,08 
Kadaň  4 208 130 3,08 
Chomutov  7 806 139 1,78 
Děčín 7 344 240 3,26 
Rumburk  3 365 147 4,36 
Varnsdorf 1944 64 3,29 
Litoměřice 5 438 406 7,46 
Roudnice 2 695 226 8,38 
Lovosice 2 369 141 5,95 
Louny 3 873 306 7,90 
Žatec  2 499 207 8,28 
Podbořany  1 538 133 8,64 
celkem  76 164 4 582 6,01 

 
Vzhledem k vysokém podílu dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami podporuje kraj 
integraci jako účinný nástroj k vyrovnávání možností jejich dalšího vzdělávání. V roce 2004 
využila řada základních škol možnosti zřídit speciální třídy pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Lze předpokládat, že tento trend bude pokračovat úměrně poklesu žáků v základních 
školách. Výsledkem by měla být široká integrace žáků s mírnými nároky na speciální vzdělávání 
do základních škol běžného typu. Tím se souběžně otevře prostor školám pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami pro vzdělávání žáků s vážným kombinovaným postižením.  
 
Při Pomocných školách, Teplice, Trnovanská 1331 již čtvrtým rokem pracuje s dobrými výsledky 
třída pro žáky s diagnózou autismus. Škola byla zařazena do experimentálního ověření práce 
s autisty v rámci projektu realizovaného MŠMT.  
 
 
II. 2.5.3 Ústavní a ochranná výchova – dopad zákona č. 109/2000 Sb., o  výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve 
školských zařízeních a o změně dalších zákonů ve znění pozdějších předpisů 
 
V Ústeckém kraji působí celkem 17 zařízení, která realizují ústavní a ochrannou výchovu. V těchto 
zařízeních je  803 míst, což je pokles oproti původnímu stavu. K poklesu kapacity došlo v důsledku 
účinnosti zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy a ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivní výchovné péči ve školských zařízeních, který vstoupil v platnost 
v červenci 2002. Tyto změny měly zásadní dopad na organizaci, strukturu, kapacitu i financování. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 39

V zařízeních pro ústavní a ochrannou výchovu v Ústeckém kraji klesl počet  míst  pro děti. přičemž 
současně vzrostl počet pedagogických i ostatních pracovníků. 
 
Stav jednotlivých zařízení byl po delimitaci velmi rozdílný. Menší dětské domovy s kapacitou do 
36 míst byly v řadě případů  připraveny a vybaveny tak, že pro ně realizace nového zákona nebyl 
problém. Kapacita se změnila jen minimálně a investice byly nutné jen v oblasti stravování nebo 
vůbec. Řada zařízení však byla převzata ve špatném až nevyhovujícím technickém stavu, ať  jde o 
stav budov či vybavení. Ústecký kraj přistoupil k nápravě postupně. V letech  2003 a 2004 byla na 
opravu dětských domovů využita převážná část investic pro školství. V roce 2003 byla zahájena 
kompletní rekonstrukce dětského domova v Chomutově a Krupce, pro rok 2004 byla připravena 
rekonstrukce části objektů Dětského domova se speciálními školami v Žatci. V Žatci byla rovněž 
vyřešena nevyhovující situace zvláštní školy, která je součástí DD se speciálními školami. Zvláštní 
škola byla přestěhována do jiné, větší a lépe vybavené budovy školy, která je zřizována krajem a 
původní užívaný objekt byl vrácen městu. V roce 2005 byl dočasně přestěhován do náhradních 
prostor Dětský domov, Ústí nad Labem, Truhlářova 16 z důvodu zahájení komplexní rekonstrukce 
budovy. Předpokládané dokončení rekonstrukcí všech dětských domovů je stanoveno na rok 2007. 
 
Tab. č. 32 
Struktura dětí v dětských domovech zřizovaných Ústeckým krajem -  školní rok 2004/2005 

počet 
dětských 
domovů 

děti 
celkem 

z toho 
dívky MŠ z toho 

dívky 
základní 

škola 
z toho 
dívky 

střední 
škola 

z toho 
dívky 

ústavní 
výchova 

ochranná 
výchova 

17 766 352 75 30 516 233 166 83 641 0 
 
 
II.2.5.4 Péče o děti, žáky a studenty mimořádně nadané 
 
Způsob podpory mimořádného nadání u žáků je obsahem § 17 a § 18 školského zákona. 
Podrobnosti o zajišťování vzdělávacích potřeb mimořádně nadaných žáků stanoví vyhláška č. 
73/2005 Sb.,. V rámci Ústeckého kraje je péče nadaným žákům věnována zvláště v rámci rozšířené 
výuky jednotlivých předmětů (výuka jazyků, matematiky a přírodovědných předmětů,informatiky 
a výpočetní techniky,  výtvarné výchovy, hudební výchovy, tělesné výchovy).   
 
K zabezpečení péče o talenty jsou realizovány následující dílčí kroky a postupy: 
1. Proces identifikace nadaných 

• vymezení identifikačních postupů nadaných dětí, žáků a studentů 
• kritická období pro identifikaci nadaných 

2. Pedagogicko psychologická podpora žáků a studentů 
• možnosti úpravy výuky v klíčových předmětech 
• práce s učebními strategiemi a vyučovacími styly 
• některá specifika pro práci s nadanými žáky a studenty 

3. Poradenská péče o nadané ve školských poradenských zařízeních 
• služby poskytované na úrovni školy 
• služby poskytované na úrovni školských poradenských zařízeních 

4. Vytvoření podpůrných mechanismů k zajištění funkčnosti systému péče o nadané 
• vytvoření vzdělávacích programů pro pedagogy a psychology 
• vytvoření metodiky práce s nadanými dětmi, včetně vyhledávání, diagnostiky 

individuálního vzdělávání apod. a longitudinální výzkum nadaných dětí (jako východisko 
pro evaluaci v oboru). 

 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 40

Budování systému péče o talentované žáky s sebou nese také některá rizika. Především bude třeba 
předejít kampaňovitému vnímání problému a honbě za talenty za každou cenu. Lze  předpokládat 
výskyt předem nespecifikovatelných rizik v osobnostním, emočním a etickém vývoji dotčených 
dětí, což si může vyžádat další korekční zásahy a nedostatečné finanční zabezpečení ze strany  
MŠMT. 
 
II.2.5.5 Prevence sociálně patologických jevů 
 
Prevence sociálně patologických jevů patří mezi stálé priority v oblasti krajského školství. Cílem je 
vytvoření funkčního  systému primární prevence ve školách, školských zařízeních a školských 
poradenských zařízeních, vytvoření kooperujícího systému v širší souvislosti prevence – 
samospráva, státní správa, orgány činné v trestním řízení, probační a mediační služba, nestátní a 
neziskové organizace, zdravotnické instituce apod. 
K dosažení cíle bude třeba: 
• kvalitní primární prevenci posunovat do nižších věkových kategorií a provázat v posloupnosti 
povinné školní docházky a přípravy na povolání 
• průběžně inovovat stávající nabídku programů zaměřených na rozvoj osobnosti dětí a mládeže 
a jejich sociálních a komunikačních dovedností (stávají metody a formy se postupně vyčerpávají a 
ztrácí účinnost)  
• spolu s budováním školských poradenských pracovišť  stabilizovat a zkvalitňovat školní  
metodiky prevence na všech typech a stupních škol 
• v návaznosti na dokončené propracování metodiky prevence na MŠMT ČR postupně od roku 
2005 zahájit zpracování inovované a rozšířené metodiky v oblasti primární prevence na úrovni dětí 
mladšího školního věku, plynule přejít (po dvou letech zkušeností a po zpracování evaluačních 
kritérií)  k inovaci a rozšíření metodiky pro děti staršího školního věku 
• kontinuální práce s rodiči (společné volnočasové aktivity s interaktivními prvky (děti, učitelé, 
rodiče) 
• místní partnerství v regionu – společné projekty v psychosociální síti, projekty škol, společné 
projekty  základních a středních škol , společné projekty PPP v rámci Ústeckého kraje 
• připravit a realizovat projekty etické výchovy a osobnostní sociální rozvoj 
 
Naplněním výše zmíněných dílčích cílů se kontinuálně vytvoří sociální atmosféra v dalším 
postupném věkovém období (adolescence), kdy se nebude třeba intenzivně věnovat činnosti  v 
obecné a plošné prevenci a bude možno zaměřit preventivní činnost individuálně, či 
individualizovaně s ohledem na potřeby jedinců, sociálních skupin a  typů škol. 
 
Průběžně  bude nutné výše uvedené postupy metodicky zpracovávat v kooperaci se školními 
poradenskými pracovišti. Souběžně pak v rámci odborných seminářů a dalších vzdělávacích akcí 
harmonizovat činnosti a odborné zaměření jednotlivých pracovníků škol a poradenských pracovišť 
Financování preventivní péče by mělo být vícezdrojové, za využití dotací z MŠMT ČR, ESF a 
Ústeckého kraje, případně obcí a dalších. 
 
II.2.6 Poradenské a informační systémy - koncepce školních poradenských pracovišť ve 
školách v Ústeckém kraji 
 
Cílem je vytvoření komplexního podpůrného systému péče ve školách, školských zařízeních a 
školských poradenských zařízeních pro nadané a mimořádně nadané žáky, žáky s problémy ve 
výuce a v chování, pro uplatnění kariérního poradenství, pro zajištění pozitivní atmosféry ve 
školách, předcházení negativních jevů mezi dětmi a mládeží (drogy, násilí, pasivní životní styl 
apod.) 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 41

Předpokládá se vytvoření školních poradenských pracovišť cestou postupné přestavby 
v současnosti běžného  tandemu výchovný poradce a metodik prevence na kooperující,  odborně 
strukturované školní poradenské pracoviště.  
 
Školní poradenské pracoviště by mělo úzce spolupracovat se speciálními podpůrnými 
poradenskými pracovišti, zejména s pedagogicko-psychologickými poradnami, speciálními 
pedagogickými centry a středisky výchovné péče a informačními a poradenskými středisky úřadu 
práce. Definitivní podoba školního poradenského pracoviště a pevně stanovené kompetence 
jednotlivých postů vyplývají z legislativních norem, konkrétně školského zákona a zákona o 
pedagogických  pracovnících. 
 
Možnost vytvořit poradenské pracoviště v konkrétní škole bude ovšem limitována finančními 
možnostmi školy, potažmo jejího zřizovatele, protože k jeho hladkému chodu bude nutné vytvořit 
alespoň základní materiální podmínky. 
 
Podaří-li se vybudovat funkční školní poradenství, lze v Ústeckém kraji předpokládat postupný 
pokles častého výskytu poruch učení a chování a to jak primárních, tak získaných a současně 
účinnější prevenci šikany a dalších sociálně patologických jevů ve školách. Školní poradenské 
pracoviště by mělo být otevřeno nejen žákům, ale také rodičům a pedagogům. Cílem jejich 
působení by mělo být zdravé sociální klima ve školách. K zajištění tohoto cíle však bude nutné 
rovněž finanční zabezpečení, které by dle záměru MŠMT mělo být  pokryto z prostředků ESF. 
 
II.2.7 Umělecké a zájmové vzdělávání 
 
Za mimoškolní činnost lze považovat zejména formy mimotřídního a mimoškolního zájmového 
vzdělávání.  
 
Kromě základních strategických směrů rozvoje výchovně vzdělávací soustavy kraje bude věnována 
pozornost vytváření podmínek pro rozvoj zájmového vzdělávání a zájmové činnosti dětí a mládeže 
jako účinných nástrojů prevence sociálně patologických jevů.  
 
Kraj převzal v procesu transformace státní správy a samosprávy od školských úřadů  do své 
zřizovatelské funkce rovněž zařízení pro mimoškolní výchovu a volný čas. Vzhledem k tomu, že 
tato zařízení i základní umělecké školy jsou svou činností zaměřena výrazně lokálně, podílejí se na 
rozvoji kulturního a společenského dění v obci, předpokládal  kraj v prvním dlouhodobém záměru  
jejich postupné předání obcím do jejich zřizovatelství. Tento záměr je i nadále aktuální. 
 
 
III. Přístup ke vzdělávání 
 
III.1 Kvantitativní rozvoj vzdělávání na jednotlivých úrovních 
 
III.1.1 Předškolní  vzdělávání v mateřských školách 
 
Tab. č. 33 
Struktura mateřských škol dle obcí III. stupně ve školním roce 2003/2004 

obec s rozšířenou 
působností / součet za 

okres 
počet MŠ 

počet 
odloučených 

pracovišť 
kapacita počet tříd z toho 

speciálních výjimka 

Děčín 33 21 2447 105 4 20 
Rumburk 15 4 988 37 1 13 
Varnsdorf 12 0 606 25 3 9 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 42

obec s rozšířenou 
působností / součet za 

okres 
počet MŠ 

počet 
odloučených 

pracovišť 
kapacita počet tříd z toho 

speciálních výjimka 

Σ okres DC 60 25 4041 167 8 42 
Chomutov 16 26 2673 118 15 7 
Kadaň 19 14 1470 63 5 14 
Σ okres CV 35 40 4143 181 21 21 
Litoměřice 23 14 2024 78 4 14 
Lovosice 19 1 801 33 0 13 
Roudnice n. L. 22 4 1011 38 2 15 
Σ okres LT 64 19 3836 149 6 42 
Louny 24 3 1466 46 0 20 
Podbořany 9 5 652 24 0 6 
Žatec 12 4 778 29 3 9 
Σ okres LN 45 12 2896 99 3 35 
Most 9 16 2270 79 0 7 
Litvínov 11 8 1084 39 2 7 
Σ okres MO 20 24 3354 118 2 14 
Teplice 45 3 2904 112 1 32 
Bílina 7 3 578 24 1 6 
Σ okres TP 52 6 3482 136 2 38 
Ústí n. L. 48 5 3606 125 3 114 
Σ Ústecký kraj 324 131 25358 975 45 306 

Zdroj: výroční zprávy škol a školských zařízení 2003/2004 
 
Do mateřských škol v kraji dochází  stabilně více než 80% všech 4letých a 5letých dětí. Lze 
předpokládat, že tento trend se bude udržovat i v dalších letech. Od roku 2006 lze očekávat nárůst 
počtu 3letých dětí, které mohou navštěvovat mateřskou školu i v době, kdy rodič pobírá rodičovský 
příspěvek Dle názoru odborné veřejnosti je to dobrá cesta, jak děti, které by jinak do MŠ 
nechodily, dále rozvíjet a připravovat na přechod do základní školy. 
Poměrně významný je podíl dětí mladších tří let navštěvujících mateřskou školu. Situace je dána 
nedostatkem jeslí v obcích a rostoucím zájmem matek o brzký návrat do zaměstnání. Z celkového 
počtu dvouletých dětí jich do mateřských škol v Ústeckém kraji docházela stabilně asi jedna pětina. 
Poměrně vysoký je již řadu let podíl dětí s odkladem školní docházky (6-7letých), které zůstávají 
v péči mateřské školy. Z  celkového počtu jich setrvá v mateřské škole asi jedna třetina, Na počtu 
žáků v prvních třídách základní školy se tato skutečnost  neprojevuje, protože podíl odkladů školní 
docházky je stabilní a meziroční rozdíly se  vyrovnávají.  
 
III.1.2. Základní vzdělávání 
 
III.1.2.1 Vývoj počtu žáků v základních školách 
 
V Ústeckém kraji působilo v roce 2004/2005 celkem 259 základních škol, z toho 176 úplných, dvě 
školy soukromé a jedna církevní. Povinnou školní docházku v nich plnilo více než 78 tisíc žáků. 
Školy jiných zřizovatelů navštěvovalo  více než 500 žáků. Od roku 1999 klesl celkový počet žáků 
v základních školách o více než 8 tisíc žáků. Vývoj zaznamenává následující tabulka.  
 
Tab. č. 34 
Vývoj počtu žáků v obecních základních školách v Ústeckém kraji od roku 1999 

základní školy 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 
I. stupeň celkem 50 581 50 057 48 202 45 496 43 478 40 592 
II. stupeň celkem 36 642 36 255 35 958 35 890 35 401 35 177 
ZŠ celkem 87 223 86 312 84 160 81 386 78 879 75 769 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 43

Graf č. 2 
Vývoj počtu žáků v základních školách všech zřizovatelů v Ústeckém kraji 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005

školní rok

po
če

t ž
ák
ů I. stupeň celkem

II. stupeň celkem

ZŠ celkem

  
 
Počet žáků ve školách je vždy nižní, než je počet dětí v příslušných populačních ročnících. Do 
prvních tříd se zapisuje obvykle okolo 97 % šestiletých a povinou školní docházku plní 
v základních školách běžným způsobem okolo 93 % dětí. Zbývající procento představují žáci, kteří 
odcházejí plnit povinnou školní docházku do víceletých gymnázií a konzervatoří nebo děti, které ji 
plní jiným způsobem. Ročně jich odchází ze základních škol necelých 700 a tento stav je stabilní 
již od roku 2003.  Zájem o víceletá gymnázia je v Ústeckém kraji trvale vysoký. Určitá 
racionalizace počtu prim byla dána již prvním dlouhodobým záměrem, který stanovil maximální 
počet prim pro jednotlivá gymnázia a v roce 2004 již s výjimkou dvou měla všechna gymnázia 
zřizovaná krajem jen jednu primu v ročníku. Tento stav bude dále upravován v souladu 
s demografickým vývojem v jednotlivých spádových oblastech.  
Do konzervatoří odchází z pátých tříd cca 15 žáků ročně. 
 
III. 1.2.2 Péče o neúspěšné žáky 
  
Tab. č. 35 
Žáci, kteří ukončili školní docházku v nižším než 9. ročníku základní školy a žáci, kteří přešli do 
škol speciálních ve školním roce 2003/2004 

žáci, kteří ukončili školní docházku v žáci, kteří přešli do 
speciálních škol 

pověřená obec 1.- 5. 
roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 

vyšli z 
1.- 8. 

celkem 
9. roč. celkem z 1. 

stupně 
z 2. 

stupně celkem 

Ústí n. L. 14 11 21 77 123 1111 1234 57 12 69 
Bílina  0 3 14 20 37 189 226 9 1 10 
Teplice  2 6 25 58 91 1032 1123 69 2 71 
Litvínov  1 3 11 24 39 485 524 28 3 31 
Most  12 11 22 76 121 813 934 37 5 42 
Kadaň  1 3 11 24 39 485 524 28 3 31 
Chomutov 4 3 26 60 93 922 1015 44 5 49 
Děčín 2 8 27 62 99 706 805 35 4 39 
Rumburk 1 3 3 4 11 198 209 5 0 5 
Varnsdorf 1 16 16 34 67 347 414 27 2 29 
Litoměřice 5 1 8 25 39 602 641 22 3 25 
Roudnice n. L. 1 3 3 11 18 288 306 10 0 10 
Lovosice 4 1 2 7 14 261 275 9 0 9 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 44

žáci, kteří ukončili školní docházku v žáci, kteří přešli do 
speciálních škol 

pověřená obec 1.- 5. 
roč. 6. roč. 7. roč. 8. roč. 

vyšli z 
1.- 8. 

celkem 
9. roč. celkem z 1. 

stupně 
z 2. 
stupně celkem 

Louny 2 6 12 27 47 424 471 18 1 19 
Žatec 0 1 1 12 14 285 299 10 1 11 
Podbořany 6 2 4 2 14 135 149 6 0 6 
celkem 56 81 206 523 866 8283 9149 414 42 456 

 
V první části tabulky jsou uvedeni žáci, kteří vycházejí z deváté třídy a z nižších ročníků. Z deváté 
třídy následuje pro většinu žáků přirozenou cestou příprava na další povolání. Problematičtější je 
zařazení žáků, kteří vycházejí z nižších ročníků a nemají dokončené základní vzdělání. 
V uplynulém školním roce vyšlo z nižších ročníků základních škol téměř 10% ze všech 
vycházejících žáků. Na tomto čísle se nejvíce podílejí  Ústecko a Mostecko. Pro tyto žáky nabízejí 
základní školy nespádových obcích kurzy  k dokončení základní školy. V roce 2003/2004 se v nich 
vzdělávalo 14 žáků ze základních škol a 61 žák učiliště. Tyto kurzy jsou však využívány 
nerovnoměrně, v některých letech je zájem, který přesahuje kapacitní možnosti kurzů, jindy je 
zájem minimální. V kraji nabízí tyto kurzy více než deset základních škol. Uvedený počet lze 
vzhledem k demografickému vývoji považovat za dostatečný.  
 
Zarážející je poměrně vysoký počet žáků,  kteří vycházejí základní školu z 5. a 6. ročníků. Část 
těchto dětí zmizí mimo dosah jakéhokoli školského zařízení. Bohužel, z velké části se  jedná o děti 
z rodin ze sociokulturně znevýhodněného prostředí, ve kterých není považováno vzdělání za 
životní nutnost a hodnotu. Řada měst a obcí v Ústeckém kraji si proto jako jednu z priorit v oblasti 
školství stanovila snížení počtu neúspěšných žáků základních škol na možné minium. 
 
Ve druhé části tabulky jsou zachyceny počty žáků přecházejících ze základních škol do škol 
speciálních. Ideální by byl stav, kdy včasnou diagnostikou by se podchytili všichni žáci, kteří 
svými schopnostmi nestačí na základní školu běžného typu. Tito žáci by byli přeřazeni do 
odpovídajících ročníků speciálních škol v mladším školním věku. Možným řešením je zřizování 
speciálních tříd přímo v základních školách, které by samy zabezpečily péči o své neúspěšné žáky. 
Jde o trend, který v současné době nabírá na tempu a je zřizovateli i krajem podporován.  
 
 
III. 1.2.3 Důsledky pro optimalizaci sítě škol 
 
Od 1. 12. 2003 vstoupil v platnost pokyn ministryně školství pro udělování výjimek, který reagoval 
na nepříznivý demografický vývoj a zásadním způsobem přispěl k procesu racionalizace sítě 
základních škol. V Ústeckém kraji požádaly o udělení  výjimek dle § 6  celkem 54 školy. 
 
Obce v Ústeckém kraji přistoupily k úplnému ukončení činnosti 12 škol. O počtu škol ve městech 
rozhoduje samospráva, která přihlíží k demografickému vývoji regionu a k dlouhodobé koncepci 
školství v dané oblasti.  
 
Tab. č. 36 
Základní školy zrušené v letech 2004 – 2005  

název účinnost 
Základní škola Pátek, okres Louny od 1.1.2004 
Základní škola Litoměřice, Máchovy schody 4 od 1.9.2004 
Základní škola Chomutov,  Kamenná 5250 k 31.8.2004 
Základní škola Dubí 3, Mírová 218, okres Teplice k 31.8.2004 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 45

název účinnost 
Základní škola Dr. E Beneše, Most, Jiráskova 1887 k 31.9.2004 
Základní škola Jeníkov, okres Teplice k 30.6.2004 
Základní škola a Mateřská škola Havraň, okres Most k 30.6.2004 
Základní škola Bynovec, okres Děčín k 30.6.2004 
Základní škola Rumburk, Starokřečanská 40/8, okres Děčín k 31.8.2004 
Základní škola Rumburk, Jiříkovská 962/49, okres Děčín k 31.8.2004 
Základní škola Litvínov, Ruská 2059, okres Most k 1.9.2005 
Základní škola Hřivice, okres Louny k 1.7.2005 
 
Tab. č. 37 
Základní školy sloučené v letech 2004 - 2005 

název vyřazené školy účinnost název školy, se kterou se slučují název školy po sloučení 
ZŠ Varnsdorf, Východní 
1602 k 1.9.2004 ZŠ Varnsdorf, Střelecká 1800 ZŠ Varnsdorf, Seifertova 1650 

ZŠ Ústí n. L., Pražská 166/47 k 1.9.2004 ZŠ Ústí nad Labem, SNP 2304/6 ZŠ Ústí n. L., SNP 2304/6 
Základní škola, Most, 
Okružní 960 k 1.9.2005 Základní škola, Most, Okružní 

1235 
Základní škola, Most, Okružní 
1235 

 
 
III.1.3 Střední vzdělávání a přístup absolventů základních škol ke vzdělávání 
 
Střední školy v kraji intenzivně pracují na restrukturalizaci své vzdělávací nabídky tak, aby co 
nejlépe odpovídala požadavkům trhu práce a rodičovské veřejnosti. Každá krajská škola má 
zpracován dlouhodobý záměr svého rozvoje na čtyři roky. Záměr byl připraven na základě 
důkladné analýzy postavení školy ve vzdělávací soustavě kraje, spádové lokalitě a situaci na trhu 
práce. Výsledkem bylo více než 100 žádostí o změny v zařazení do sítě škol v roce 2003 a dalších 
50 žádostí do června 2004. Proces změn přitom probíhá v souladu s celokrajským dlouhodobým 
záměrem a směruje k vytvoření racionální a efektivní vzdělávací nabídky v kraji.  
 
Přístup ke střednímu vzdělávání je otevřen všem absolventům základního vzdělávání, kteří 
vstupem do střední školy zahajují svou přípravu na budoucí povolání. Strategická věková skupina, 
na kterou se  při zahájení náboru do prvních ročníků upírá pozornost středních škol je skupina 15 
letých, kterých je v kraji obvykle více než 10 000. Tento počet zdaleka nepokrývá volná místa 
v prvních ročních středních škol bez ohledu na druh školy a nabízené obory vzdělání. Každoročně 
školy všech zřizovatelů nabízejí okolo 15 000 volných míst v prvních ročnících denního studia. 
Zbývá tedy okolo 5 tisíc volných míst. Tato situace vedla postupně ke stavu, kdy školy hromadně 
upouštějí od konání přijímacích zkoušek a to včetně gymnázií, čímž se přístup do středních škol 
dále otevírá. Omezujícím faktorem  zůstává pro absolventy devátých tříd oborová nabídka a 
kapacita. Pak může nastat situace, kdy žák není přijat ke studiu zvoleného oboru, zvláště, jde li o 
obor jedinečný v kraji. Například obor obchodní akademie se zaměřením evropský hospodářský 
asistent na Evropské obchodní akademii v Děčíně, obory na konzervatoři a podobně. Významným 
faktorem omezujícím přístup žáků základních škol ke střednímu vzdělání bývá sociální situace 
rodiny. Poměrně častým jevem je výběr kteréhokoliv oboru vzdělání v nejbližší střední škole tak, 
aby dítě nemuselo dojíždět nebo bydlet v domově mládeže. Kapacita středních škol i oborová 
nabídka je v kraji více než dostatečná. Postupně roste ochota středních škol integrovat žáky se 
zdravotním postižením a přizpůsobit podmínky studia individuálním potřebám žáků. V roce 2005 
bylo do prvních ročníků středních škol v Ústeckém kraji v prvním kole přijímacího řízení přijato 
více než 98% uchazečů o studium. Další kola byla vypisována školami průběžně až do konce srpna 
2005. Počet odvolání  proti nepřijetí byl v roce 2005 významně nižší než v letech předchozích (cca 
o 40%).  



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 46

Ústecký kraj nabízí dostatečnou škálu oborů pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. 
V každé spádové oblasti mohou absolventi základních škol se speciálními vzdělávacími programy 
pokračovat ve studiu a získat příslušné střední vzdělání. 
 
Tradičně jsou poptávány rovněž obory nástavbového studia. Jejich zachování do roku 2010 
přivítaly školy i široká veřejnost. Ročně je do prvních ročníků nástavbového studia přijímáno 
okolo 1 500 žáků, z toho asi 55% do denní formy. Trvalý zájem o získání maturity mezi absolventy 
tříletých oborů vzdělání doplňuje do jisté míry pokles počtu žáků  a stabilizuje naplněnost 
středních škol. Tento trend bude pravděpodobně pokračovat po dobu existence nástavbového 
studia. 
 
III. 1. 4 Přístup k terciérnímu vzdělávání se zaměřením na vyšší odborné školy  
 
III. 1.4.1 Geografické rozmístění vyšších odborných škol 
 
Ústecký kraj zřizuje 10 vyšších odborných škol (z toho 3 vyšší zdravotnické školy) a 1 
konzervatoř. V kraji dále působí dvě soukromé vyšší odborné školy.  Jejich geografické rozmístění 
zahrnuje 6 ze 7 okresů kraje, přičemž území je pokryto v celku rovnoměrně (viz mapa) vyjma 
jihozápadní části kraje (Lounsko, Žatecko, Podbořansko). 
 

 
■ … VOŠ zřizované Ústeckým krajem  
  
□ … VOŠ soukromé 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 47

III. 1.4.2  Zájem o studium na vyšších odborných školách 
 
Celkově se ve vyšších odborných školách v Ústeckém kraji vzdělávalo v roce 2004 celkem 1558 
studentů a v roce 2005 to bylo 1520 studentů, z toho téměř 95% na školách, jejichž zřizovatelem je 
Ústecký kraj. V maturitních oborech na všech typech škol absolvovalo ve školním roce 2002/2003 
v Ústeckém kraji 4650 studentů. 
 
Do prvních ročníků VOŠ pak nastoupilo v následujícím školním roce celkem 738 žáků, což 
představuje 16% podíl všech loňských maturantů (migrace nebyla brána na zřetel). Ve 
školním roce 2003/2004 absolvovalo maturitní obory na všech typech škol v Ústeckém kraji 
celkem 5672 studentů, do prvních ročníků VOŠ pak nastoupilo v následujícím školním roce 
celkem 611 studentů, což představuje 11% podíl všech loňských maturantů (migrace nebyla brána 
na zřetel). 
 
Tab. č. 38 
Počty studentů denní formy studia ve vyšších odborný školách v Ústeckém kraji 

vyšší odborné školy  celkem studentů ve školním roce 
2003/2004 

celkem studentů ve školním roce 
2004/2005 

vyšší zdravotnické školy 601 541 
konzervatoř 179 184 
vyšší odborné školy 778 795 
Σ 1 558 1 520 

Zdroj: Zahajovací výkazy škol k 30.9.2003 a 30.9.2004 
 
V roce 2005 začaly dvě vyšší zdravotnické školy spolupracovat s UJEP v Ústí nad Labem. Ta 
realizuje bakalářský program pro střední zdravotnický personál v souladu s požadavky Evropské 
studie. V těchto školách bude postupně činnost utlumena a budou zachovány ty obory, které jsou  
k dispozici jen ve vyšších zdravotnických školách. 
 
 
IV. Ekonomika   
 
IV.1 Finanční nároky na veřejné rozpočty 
 
IV.1.1 Finanční nároky na státní rozpočet dle § 160 zákona č. 160/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů 
 
Školství v Ústeckém kraji je financováno z více zdrojů. Největší část nákladů na školství je 
financována  v souladu ustanoveními  § 160- 163 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve znění pozdějších předpisů. Jde o tzv. 
přímé náklady, které výše uvedené  § 160 – 163  v jednotlivých odstavcích přesně vymezují. 
 
V následující tabulce jsou uvedeny celkové dotace ze státního rozpočtu na rok 2005 v členění 
podle zřizovatelů škol a školských zařízení financované podle odst.1 písm. c) a písm.d) a dále 
podle odst. 2 § 160 zákona č. 561/2004 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 48

Tab. č. 39 
Dotace ze státního rozpočtu na přímé náklady škol a školských zařízení v Ústeckém kraji 
a výhled do roku 2010 
                                                                                                                                       v tis. Kč 

rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
zřizovatel skutečnost předpoklad 

Ústecký kraj    2 308 414* 2 034 177 2 091 134 2 149 686 2 209 877 2 271 754 
obce    3 462 050** 3 087 691 3 174 146 3 263 022 3 354 387 3 448 309 
soukromí zřizovatelé       222 305*** 233 456 235 790 238 148 240 529 242 935 
Ústecký kraj celkem    5 992 769 5 355 324 5 501 070 5 650 856 5 804 793 5 962 998 
* původní schválený rozpočet pro krajské školství  bez navýšení pro rok 2005 činil 1 978 771 tis. Kč a z této částky byl stanoven předpoklad  
pro roky 2006-2010  
** původní schválený rozpočet pro obecní školství bez navýšení pro rok 2005 činil 3 003 590 tis. Kč a z této částky byl stanoven předpoklad 
 pro roky 2006-2010  
*** původní schválený rozpočet pro soukromé školství byl schválený ve výši 231 957 tis. Kč a z této částky byl stanoven předpoklad  
pro roky  2006-2010 

   
Pro porovnání je uveden předpokládaný vývoj počtu dětí žáků a studentů, jimž by mělo být 
poskytováno příslušné vzdělání a něž by měly být „přímé“ státní dotace využity. 
 
Tab. č. 40 
Porovnání předpokládaného vývoje objemu přímých dotací a počtu dětí, žáků a studentů 
v Ústeckém kraji do roku 2010   

2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Ústecký kraj 

skutečnost předpoklad 

státní dotace celkem 
v tis. Kč 5 992 769  5 355 324  5 501 070 5 650 856  5 804 793  5 962 998  
počet dětí, žáků a 
studentů v ÚK celkem 141 823 138 057 131 800 128 500 126 700 125 600 
 
Z tabulky je patrné, že se předpokládá mírný nárůst průměrné přímé dotace na žáka v systému. Ta 
by se měla pohybovat okolo 45 tis. Kč. Předpokládá se, že  bude pokračovat pokles počtu 
pedagogických pracovníků úměrně úbytku žáků, poroste průměrná mzda pedagogických 
pracovníků a s postupným rozšiřováním integračních procesů ve školství poroste počet pedagogů, 
kteří budou pracovat se žáky individuálně a za pomoci asistenta pedagoga.  
 
Náklady v Ústeckém kraji zvyšuje vysoký počet dětských domovů (17).  
 
 
IV.1.2 Finanční nároky na rozpočet kraje  
 
Ústecký kraj zřizoval v roce 2005 celkem 157 škol a školských zařízení, které jako zřizovatel 
finančně zajišťoval v souladu s ustanovením § 10 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů. Z rozpočtu kraje jsou těmto školách a školským zařízením hrazeny 
zejména prostředky na provoz a prostředky na investice. 
 
Jedním z klíčových ukazatelů, který ovlivňuje objem provozních prostředků nutných k řádnému 
chodu krajských škol, je počet žáků, které školy vzdělávají. Na základě demografického vývoje se 
předpokládá, že do roku 2010 poklesne celkový počet žáků v systému krajského školství cca o 
3000. To představuje úbytek 100 zcela naplněných tříd, který povede k uvolnění částí dosud 
plných školních prostor, budov, dílen a obslužných školských zařízení. Kraj proto bude postupně, 
v návaznosti na konkrétní situaci v jednotlivých druzích a typech škol, s ohledem na místní 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 49

specifika, přizpůsobovat rozsah využívaného nemovitého majetku skutečným potřebám škol. Jako 
efektivní se jeví zejména postupné slučování škol s příbuznou vzdělávací nabídkou, které působí 
v jedné spádové oblasti, do větších celků a odprodej zbytného zejména nemovitého majetku. Tím 
bude zajištěn dostatečný objem provozních prostředků na kvalitní vybavení a údržbu škol. 
 
IV.1.2.1 Provozní náklady na školy a školská zařízení zřizovaná Ústeckým krajem 
 
Tab. č. 41 
Předpoklad provozních nákladů škol a školských zařízení zřizovaných krajem  v porovnání 
s předpokládaným vývojem nákladů na energie a počtu žáků ve školách a školských zařízeních 
zřizovaných krajem   
 v tis. Kč 

skutečnost * předpoklad  
rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010 

provozní náklady celkem 426 089 401 153 389 118 377 444 377 444 377 444 

z toho náklad na energie 178 100 178 100 199 472 223 408 250 218 280 244 

podíl nákladů na energie z celku v % 41,8 44,4 51,3 59,2 66,3 74,2 

počet dětí, žáků a studentů ve školách a 
školských zařízeních ÚK celkem 39 871 38 800 38 100 38 000 37 000 37 000 

 
Schválený rozpočet pro rok 2005 bez navýšení činil 413 560 tis. Kč. Podle rozpočtového výhledu 
Ústeckého kraje bude od roku 2006 každým rokem snižována původní částka o 3% až do roku 
2008. Následující roky je rozpočet navrhován  ve výši roku 2008. Naproti tomu u nákladů na  
energie je předpoklad razantního zvyšování. Proti roku 2005 každoročně o cca 12% proti 
předchozímu roku.  
Při porovnání s předpokládaným vývojem počtu dětí, žáků a studentů v krajských školách a 
školských zařízeních je patrný celkem stabilní stav provozních nákladů na žáka. Pohybuje se mírně 
nad 10,- tis Kč, podíl nákladů na energie v této částce bude, naplní-li se předpokládat nárůstu cen 
za energie, tvořit až tři čtvrtiny veškerých provozních nákladů.  
 
graf. č. 3 

Vývoj provozních nákladů na školy a školská zařízení zřizované Ústeckým krajem do roku 2010

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

rok 2005 rok 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 2010

provozní náklady celkem
z toho náklady na energie
počet žáků celkem

Počet dětí, žáků a studentů celkem

Očekávaný vývoj nákladů na energie

Provozní náklady - 
předpokládaný 
vývoj

v tis.Kč

 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 50

Finanční prostředky, které kraj vynakládá na provozy svých škol a školských zařízení představují 
cca 16% celkových nákladů. Dle předpokladu by mělo dojít k mírnému snížení tohoto podílu do 
roku 2010 na cca 15 %. 
 
Významnou složkou provozních nákladů jsou výdaje na nápravu nedostatků zjištěných pracovníky 
hygienické služby při kontrolách dodržování platných hygienických předpisů ve školách a 
školských zařízeních. V roce 2005 mělo stanovený „hygienický výměr“ celkem 52 škol a 
školských zařízení. Náklady na nápravu zjištěných nedostatků byly vyčísleny v celkové částce       
78 000 tis. Kč. Do konce roku bylo vyřešeno 5 z nich. Dalších 30 by mělo být vyřešeno v roce 
2006 v objemu 45 000 tis. Kč. a zbývajících 17 v roce 2007 v objemu 31 000 tis. Kč. Lze ovšem 
předpokládat další náklady na odstranění nedostatků, které budou zjištěny v průběhu dalších let. 
Zvláště lze očekávat obtíže při dodržování ustanovení vyhlášky Ministerstva zdravotnictví č. 
108/2001 Sb., kterou se stanoví požadavky na prostory a provoz škol, předškolních zařízení a 
některých školských zařízení ve znění pozdějších předpisů a to zejména tam, kde školy a školská 
zařízení sídlí v historických budovách a husté městské zástavbě. 
 
 
IV.1.2.2 Investiční náklady na školy a školská zařízení zřizovaná Ústeckým krajem 
Významnou složku celkového objemu finančních prostředků, které kraj vynakládá na školství jsou 
investiční prostředky určené k obnově a rozvoji škol a školských zařízení. Množství, stáří a fyzický 
stav nemovitostí, ve kterých školy a školská zařízení vykonávají svou hlavní činnost vyžadují 
značné finanční prostředky na obnovu a rozvoj.   
 
 Tab. č. 42 
Investiční výdaje na školy a školská zařízení zřizované Ústeckým krajem (v tis. Kč) 2003-2005, 
skutečné čerpání 

rok 2003 
 

rok  2004 
 

rok 2005 
 název zařízení 

kapitál.výdaje běžné výdaje kapitál.výdaje běžné výdaje kapitál.výdaje běžné výdaje 

speciální ZŠ 6 954 2 020 8 111 0 18 486 3 602 

gymnázia 15 912 598 64 445 16 164 78 489 6 044 

střední odborné školy 13 584 12 083 16 177 11 853 16 632 493 

SOU a OU 27 174 18 207 78 704 6 080 67 949 11 269 

speciální OU a U 9 582 1 469 18 838 0 22 879 0 

školní hospodářství 252 3 814 0 1 507 0 0 

domy dětí a mládeže 0 430 0 0 0 0 

Dětské domovy 21 931 504 78 310 2 327 90 351 2 447 

SIP – náklady na kabeláž 
LAN - - - - 464 0 

REKO úkrytů CO - - - - 3 471 - 

celkem 95 389 39 125 264 585 37 931 298 721 23 855 

 
 
Radou Ústeckého kraje bylo v roce 2004 schváleno celkem 105 akcí a v  roce 2005 to bylo 88 akcí 
investičního charakteru.  



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 51

Dne 21.12. 2005 schválilo Zastupitelstvo Ústeckého kraje rozpočet Ústeckého kraje na rok 2006. 
Pro školy a školská zařízení je v rozpočtu plánovaná částka ve výši 289 400 tis. Kč, z toho na 
investiční výdaje finanční objem 271 500 tis. Kč. 
 
IV.2 Rozvojové programy Ústeckého kraje pro rok 2004 pro oblast výchovy,     
          vzdělávání, sportu a tělovýchovy a zapojení  a využívání Strukturálních fondů  EU  
 
Dotační tituly kraje:  
 

- Program podpory rozvoje aktivit v oblasti tělovýchovy a sportu ,, Sport pro všechny“  
- Program podpory rozvoje aktivit v oblasti volného času dětí a  mládeže ,, Volnočasové 

aktivity“ 
- Multikulturní výchova 
- Mezinárodní spolupráce organizací, pracujících s dětmi a mládeží ,,Společná Evropa“ 
- Spolupráce NNO se školami a školskými zařízeními v oblasti environmentální výchovy 

dětí a mládeže ,, Příroda pro život“ 
- Fyzické a právnické osoby vyvíjející veřejně prospěšnou činnost na území Ústeckého kraje 
-  

Strukturální fondy EU: 
 
§ Předpoklad využití Strukturálních fondů EU a zapojení škol  a školských zařízení do 

jednotlivých operačních programů nového programovacího období 2007 - 2013 vychází 
z čerpání finančních prostředků v období 2004 -06. 

o Společný regionální operační program  
§ čerpání bude koordinováno ve spolupráci s investičním odborem a  odborem 

evropských projektů. Předpokládaná výše čerpání je cca 300 mil Kč 
o Operační programy na podporu vzdělávání a zaměstnanosti 

§ podpora projektů zaměřených na RVP, modularizaci a modernizaci nabídky  
            počátečního a dalšího profesního vzdělávání 
 

V roce 2004 byly poskytnuty dotace MŠMT, které byly určeny pro školy zřizované Ústeckým 
krajem:  
a) účelová investiční dotace na učební a kompenzační pomůcky v objemu 1 927 tis. Kč 
b) ISPROFIN na energetické úspory v objemu 38 tis. Kč 
c) Státní informační politika - investice v objemu 47 tis. Kč 
 
Tab. č. 43 
Výdaje na rozvojové programy škol a školských zařízení zřizovaných Ústeckým krajem na roky 
2004-2006 v Kč 

z toho název zařízení název projektu náklady 
celkem  SF  stát  kraj  

v rámci 

SZaŠ, SZeŠ a SOU, 
Děčín Libverdský dvůr 19 969 914 15 975 932 1 996 991 1 996 991 SROP 

SZaŠ, SZeŠ a SOU, 
Děčín 

Ekologizace provozu a 
pracovního zázemí 
botanické zahrady 

4 531 000 3 281 000 -  1 250 000 Phare 
CBC 

SZeŠ a SOU, Žatec Vybavení učeben Ekologie 
a Agropodnikání 3 480 750 2 784 600 348 075 348 075 SROP 

SOŠ technická a SOU, 
Louny 

Odborná učebna - Provoz a 
ekonomika dopravy 3 353 130 2 682 504 335 313 335 313 SROP 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 52

z toho 
název zařízení název projektu náklady 

celkem  SF  stát  kraj  
v rámci 

SOŠ, SOU, OU a PrŠ, 
Varnsdorf 

Vzdělávací středisko 
služeb se zaměřením na 
cestovní ruch 

29 864 240 23 294 107 3 583 709 2 986 424 SROP 

SOŠ, SOU, OU a PrŠ, 
Varnsdorf 

Zlepšení podmínek - okna 
(plastová) 9 291 000 7 068 000 -  2 223 000 Phare 

CBC 

SOU polygrafické, 
Rumburk 

Posílení odborných kapacit 
v oblasti CŽV v oboru 
tiskař 

6 544 461 4 712 012 1 178 003 654 446 SROP 

SPŠ a VOŠ, 
Chomutov 

Výukové centrum 
progresivních 
strojírenských technologií 

5 400 914 3 888 658 972 165 540 091 SROP 

ISŠ technická - COP, 
Most-Velebudice 

Krajské vzdělávací 
středisko strojírenství pro 
NC techniku 

30 700 000 22 104 000 5 526 000 3 070 000 SROP 

SOU technické a U, 
Varnsdorf 

Modernizace výuky a dílny 
pro obrábění 23 650 000 17 028 000 4 257 000 2 365 000 SROP 

SOŠ služeb a SOU, 
Kadaň Zavedení moderních ITC 1 090 000 980 969 -  109 031 SROP 

DDM Ústí nad Labem Hry bez hranic - 
víceúčelové hřiště 9 250 000 4 750 000 -  4 500 000 Phare 

CBC 

SOU služeb, Litvínov-
Hamr 

Centrum moderních 
technologií pro truhláře 1 936 000 1 743 000 -  193 000 SROP 

 Σ 149 061 409 110 292 782 18 197 256 20 571 371  - 

 
V roce 2004 byly školami a školskými zařízeními zřizovanými Ústeckým krajem realizovány 
rozvojové programy v celkové objemu přes 149 mil. Kč. Většinu prostředků (74%) poskytla EU ze 
svých strukturálních fondů, 12% dofinancoval ze svého rozpočtu stát a Ústecký kraj se podílel na 
financování účastí ve výši 14%.  
 
IV.3 Předpokládané budoucí výkony, kapacita a  struktura škol  
 
IV.3.1 Mateřské školy  
 
Počet mateřských škol v Ústeckém kraji postupně klesl. K největší změně došlo v roce 2003, kdy 
se všechny mateřské školy staly samostatnými právními subjekty. Tento proces využila řada obcí 
k vytvoření velkých právnických osob vykonávajících činnost školy a sloučila původně větší počet 
malých mateřských škol do jedné velké. V řadě případů řešila obec problém sloučením se základní 
školou. Počet samostatným mateřských škol poklesl z původních 400 na 328 a dále pozvolna 
klesal. V současné době je fyzická kapacita mateřských škol natolik zefektivněna a přizpůsobena 
klesajícímu počtu dětí, že v roce 2005 v řadě případů nebyla volná  kapacita u vybraných škol pro 
všechny žadatele a výrazně vzrostl počet odvolání proti nepřijetí dítěte do mateřské školy. Protože 
celková kapacita mateřských škol je dostatečná, nakonec se podařilo všechny děti umístit, byť ne 
vždy do původně zvolené školy. 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 53

Tab. č. 44 
Skutečné počty dětí v mateřských školách Ústeckého kraje a jejich předpokládaný vývoj do roku 2010, 
kapacity a počty škol 

2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 Školní rok 

skutečnost výhled předpoklad 

Demografická projekce  
          

Děti ve věku 2 roky 7 884 7 568 7 842 7 936 8 215 7 963 8 058 8 127 8 114 8 083 

                  3 roky            7 746 7 707 7 578 7 841 7 935 8 213 7 962 8 057 8 125 8 113 

                  4 roky 7 784 7 599 7 745 7 577 7 839 7 933 8 212 7 960 8 055 8 124 

                  5 let 8 207 7 651 7 628 7 744 7 575 7 837 7 931 8 211 7 958 8 053 

                  6 let 9 088 8 078 7 689 7 626 7 742 7 574 7 836 7 930 8 209 7 957 

Věková skupina 3-5 let 23 737 22 957 22 951 23 162 23 349 23 983 24 105 24 228 24 138 24 290 

 Počet dětí zapsaných v mateřské škole (vč.přípravných ročníků) 
      

Děti celkem 22 422 22 157 22 289 22 257 22 524 21 598 22 200 22 300 22 200 22 300 

z toho ve věku mladších 3 let 1 605 1 597 1 786 1 760 1 816 1 707 1 750 1 800 1 750 1 800 

                                   3leté 5 082 5 319 5 419 5 667 5 753 5 325 5 500 5 500 5 500 5 500 

                                   4leté 6 516 6 629 6 566 6 488 6 742 6 442 6 600 6 600 6 600 6 450 

                                   5leté 7 322 6 953 6 888 6 804 6 666 6 615 6 800 6 800 6 800 6 850 

                                   6leté a starší 1 897 1 659 1 630 1 538 1 548 1 509 1 550 1 600 1 550 1 700 

 Podíl dětí zapsaných v mateřských školách z jednotek věku v % 
      

Podíl dětí v MŠ celkem z 
věk.skup.3-5letých 95,0 97,0 97,1 96,1 96,5 90,1 92,1 92,0 92,0 91,8 

Podíl dětí mladších  v MŠ z 2letých 20,0 21,0 22,8 22,2 22,1 21,4 21,7 22,1 21,6 22,3 

Podíl dětí 3letých v MŠ  z 3letých 66,0 69,0 71,5 72,3 72,5 64,8 69,1 68,3 67,7 67,8 

Podíl dětí 4letých v MŠ  z 4letých 84,0 87,0 84,8 85,6 86,0 81,2 80,4 82,9 81,9 79,4 

Podíl dětí 5letých v MŠ z 5letých 89,0 91,0 90,3 87,9 88,0 84,4 85,7 82,8 85,4 85,1 

Podíl dětí starších ze 6letých 21,0 21,0 21,2 20,2 20,0 19,9 19,8 20,2 18,9 21,4 

Velikost školy/součásti školy 
          

Počet škol/součástí škol x x x 328 328 321 321 320 320 320 

Počet žáků na školu/přísl.součást 
školy (průměrná velikost školy) x x x 67,9 68,7 67,3 69,2 69,7 69,4 69,7 

        

        



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 54

        

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost před- 
poklad výhled 

Kapacity školy /součásti školy a jejich naplněnost        

kapacity školy/přísl.součástí školy2) x x x 25 895 25 895 24 220 24 220 24 150 24 150 24 150 

naplněnost kapacity počtem 
zapsaných dětí v % x x x 85,9 87,0 89,2 91,7 92,3 91,9 92,3 

Pozn..:       1) přepočtený stav ze zahajovacích výkazů   
2) kapacita školy/přísl.součásti školy =  celkový počet statisticky vykazovaných žáků v daném období ve všech formách studia na daném 
zařízení (škole, jednotlivé součásti nebo školském zařízení). Číselný údaj uvedený na rozhodnutí je pro danou školu, součást nebo školské 
zařízení nepřekročitelný.    

 
Největším problémem předškolního vzdělávání se v roce 2005 stal bezplatný poslední ročník 
mateřské školy, jehož zavedení způsobilo  zřizovatelům, většinou obcím, nemalé obtíže 
s financováním. Na většinu mateřských škol bylo třeba doplácet významné částky z obecního 
rozpočtu. To může v konečném důsledku vést k dalšímu poklesu počtu mateřských škol v kraji i 
přes to, že do roku 2010 se nepředpokládá v Ústeckém kraji zásadní změna počtu dětí 
v předškolním věku.  
 
IV.3.2 Základní školy 
 
Tab. č. 45 
Skutečné počty žáků v základních školách Ústeckého kraje a jejich předpokládaný vývoj do roku 2010, 
kapacity a počty školy 

Školní rok 2000 
/01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost před- 
poklad výhled 

Demografická projekce 
          

Děti ve věku 6 let x x 7 689 7 626 7 742 7 574 7 836 7 930 8 209 7 957 

Věková skupina 6-14 let x x 87 630 84 350 81 711 78 809 76 119 73 962 71 765 70 648 

Žáci v základním vzdělávání            

Počet žáků přijatých do 1. roč. 
základních škol 9 714 8 451 7 919 7 761 7 868 7 807 7 600 7 700 7 950 7 700 

Podíl dětí 6letých v % x x 97,1 98,3 98,4 97,0 97,0 97,1 96,8 96,8 

Počet žáků přípravných tříd na 
základní škole 232 269 297 384 350 359 350 350 350 350 

Počet žáků na I.stupni základních 
škol 50 408 48 591 45 912 43 982 42 168 38 381 37 300 36 200 35 200 34 600 

z toho v 5. ročníku 10 008 10 273 9 588 9 815 9 395 8 187 7 900 7 900 8 000 7 900 

Počet žáků na II.stupni základních 
škol  36 255 35 958 35 917 35 456 35 818 34 414 34 100 32 500 30 700 29 300 

    z toho v 7.ročníku 9 350 9 120 9 165 9 536 9 029 8 926 7 600 7 400 7 200 7 100 

Počet žáků základních škol celkem  86 663 84 549 81 829 79 438 77 986 72 799 70 050 68 100 66 100 65 000 

Počet absolventů základních škol  9 318 9 597 9 520 9 241 8 971 8 089 7 800 7 600 7 400 7 200 

Počet žáků odcházejících do 
víceletých škol 86 761 744 679 688 705 700 700 700 700 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 55

Školní rok 2000 
/01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost před- 
poklad výhled 

    z toho do 8 letých gymnázií 75 701 684 649 643 655 630 630 640 630 

     podíl ze žáků 5.ročníku ZŠ v % 0,75 6,82 7,13 6,61 6,84 8,00 7,97 7,97 8,00 7,97 

              do 6 letých gymnázií 11 60 60 30 45 50 60 60 60 60 

     podíl ze žáků 7.roč.ZŠ v % 0 1 1 0 0 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8 

počet žáků v nižších stupních 
víceletých škol 329 2 868 2 856 2 782 2 740 2 927 2 500 2 400 2 300 2 100 

 
Velikost školy/součásti školy           

Počet škol/součástí škol x x x 264 254 251 251 250 245 245 

Počet žáků na školu/součást školy       
(průměrná velikost školy) x x x 300,9 307,0 290,0 279,1 272,4 269,8 265,3 

Kapacity školy /součásti školy a jejich naplněnost        

kapacity školy/přísl.součástí školy2) 

x x x 108 436 104 809 104 554 104 450 104 100 103 000 103 000 

Naplněnost kapacity skutečným 
počtem žáků  v % x x x 73,3 74,4 69,6 67,1 65,4 64,2 63,1 

Pozn..: 1) přepočtený stav ze zahajovacích výkazů          
           2) kapacita školy/přísl.součásti školy =  celkový počet statisticky vykazovaných žáků v daném období ve všech formách studia na daném  
zařízení (škole, jednotlivé součásti nebo školském zařízení). Číselný údaj uvedený na rozhodnutí je pro danou školu, součást nebo školské zařízení 
nepřekročitelný.   

        
Výše uvedená výhledová tabulka ukazuje, že  rok 2005 je pro základní školství rokem, v němž dochází 
k významnému poklesu celkového počtu žáků (více než o 4 000).  Demografický vývoj  potvrzuje tento 
trend i pro další roky a lze předpokládat, že naplněnost základních škol bude i nadále významně klesat. 
To by mělo vést k dalšímu snížení počtu základních škol v kraji. Velké problémy je možné 
předpokládat zvláště v horských oblastech, kde sice počet dětí ve věku od 6 do 14 let bude nízký , 
přesto bude nutné z řady důvodů zachovat málopočetné základní školy, protože dostupnost škol ve 
větších obcích bude i nadále značně omezená. Jako pravděpodobné se jeví, že obce budou nuceny 
zakládat společné školské právnické osoby a  cestou spolufinancování tak zajišťovat chod společné 
základní školy pro své obyvatele. Jako pravděpodobné se jeví zavádění školních autobusů, které by 
měly svážet děti z více obcí do jedné větší základní školy. I přes očekávanou racionalizaci sítě obecních 
základních škol lze předpokládat postupný růst nároků na rozpočty obcí – zřizovatelů základních škol. 
 
IV.3.3 Střední školy 
Údaje v následující tabulkách jsou ovlivněny skutečností, že v roce 2001 část středních škol 
nespadala do gesce Ústeckého kraje po celý rok. Delimitace posledních škol proběhla k 1.10.2001. 
 
Tab. č. 46 
Skutečné počty žáků ve středních školách v Ústeckém kraji a jejich předpokládaný vývoj do roku 2010, 
kapacity a počty škol 

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost předpoklad výhled 

 
Demografická projekce  

          

Mládež ve věku 15let – – 10 781 10 888 10 363 10 458 10 508 10 069 10 389 9 061 

Věková skupina 15-18 let – – 43 849 43 799 43 070 42 460 41 229 41 500 40 200 40 000 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 56

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost předpoklad výhled 

 
 
Žáci přijatí do středních škol (vč. škol speciálních a nástavbového studia)   
Žáci přijatí do 1.roč. středních škol*)  1 513 12 629 13 083 12 824 12 399 12 842 12 400 12 100 12 100 12 000 

Žáci přijatí do 1.roč. středních škol*) 
bez nástavbového studia (viz tab.7) 1 304 11 803 12 041 11 825 11 527 11 866 11 430 11 130 11 130 11 030 

     Podíl dětí 15 letých v % – – 89,5 92,1 89,9 88,1 91,9 90,5 93,3 82,1 

Počet žáků přijatých do maturitního 
studia 923 7 326 7 610 7 611 7 443 8 026 7 800 7 900 8 100 8 100 

      podíl maturitního studia z 
přijatých na SŠ v % 61,0 58,0 58,2 59,3 60,0 62,5 62,9 65,3 66,9 67,5 

Žáci přijatí do všeobecného 
vzdělávání**) 103 1 625 1 569 1 817 1 910 2 031 2 300 2 500 2 500 2 500 

 podíl přijatých do všeob.vzděl.z 
přijatých do SŠ v % 6,8 12,9 12,0 14,2 15,4 15,8 18,5 20,7 20,7 20,8 

Žáci přijatí do studia bez maturity 590 5 303 5 473 5 213 4 956 4 816 4 560 3 230 3 030 2 930 

podíl žáků přijatých do studia bez 
maturity z absolventů ZŠ v % 6,3 55,3 57,5 56,4 55,2 59,5 58,5 42,5 40,9 40,7 

*) včetně příslušných ročníků víceletých středních škol      
**) studium na gymnáziích 4 letých, v přísl.ročnících víceletých gymnázií, v oborech lyceum na SOŠ 
 
Žáci ve středních školách celkem (vč. škol speciálních a nástavbového studia)   

Počet žáků středních škol  4 541 38 385 39 380 39 741 39 781 42 136 37 900 36 600 36 900 36 800 

Počet žáků středních škol bez 
nástavbového studia 4 299 36 977 37 677 37 944 38 142 40 314 36 100 34 800 35 100 35 000 

      Podíl z věkové skupiny 15-18 let v 
% – – 85,9 86,6 88,6 94,9 87,6 83,9 87,3 87,5 

Počet žáků v maturitním studiu        3 104 24 212 25 330 25 932 26 182 29 534 25 900 25 400 26 200 26 200 

      podíl z žáků středních škol v % 68,4 63,1 64,3 65,3 65,8 70,1 68,3 69,4 71,0 71,2 

Počet žáků ve všeobecném 
vzdělávání*) 378 5 609 6 121 6 370 6 646 9 650 7 500 7 800 8 200 8 200 

      podíl z žáků středních škol v % 8,3 14,6 15,5 16,0 16,7 22,9 19,8 21,3 22,2 22,3 

 Počet žáků ve studiu bez maturity 1 437 14 173 14 050 13 809 13 599 12 602 12 000 11 200 10 700 10 600 

      podíl z žáků středních škol v % 31,6 36,9 35,7 34,7 34,2 29,9 31,7 30,6 29,0 28,8 

Počet absolventů středních škol 
(vč.škol speciálních) 823 8 846 8 670 9 295 9 239 9 700 9 200 8 800 8 500 8 500 

*) včetně příslušných ročníků víceletých středních škol      
**) studium na gymnáziích 4 letých, v přísl.ročnících víceletých škol, lyceum na SOŠ 
 

 

Střední školy celkem - ostatní formy studia          
Žáci přijatí do středních škol (vč.  nástavbového studia)    

Počet žáků přijatých do 1.roč. 
středních škol*)  560 1 502 1 477 1 507 1 223 1 321 1 210 1 000 1 100 1 100 

    v tom počet žáků přijatých do 
maturitního studia 546 1 417 1 425 1 490 1 187 1 308 1 165 960 1 000 1 000 

      podíl maturitního studia z 
přijatých na SŠ v % 97,5 94,3 96,5 98,9 97,0 99,0 96,3 96,0 90,9 90,9 

     v tom přijatí do všeobecného 
vzdělávání**) 0 9 11 8 9 37 15 18 20 20 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 57

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost předpoklad výhled 

      podíl přijatých do všeob.vzděl.z 
přijatých do SŠ v % 0,0 0,6 0,7 0,5 0,8 2,8 1,2 1,8 1,8 1,8 

    v tom počet žáků ve studiu bez 
maturity 14 85 52 17 37 13 45 40 40 40 

       podíl žáků studia bez maturity z 
absolventů ZŠ 0,15 0,89 0,55 0,18 0,41 0,2 0,6 0,53 0,54 0,56 

*) včetně příslušných ročníků víceletých středních škol 
**) studium na gymnáziích 4 letých, v přísl.ročnících víceletých gymnázií, v oborech lyceum na SOŠ  

 

Žáci ve středních školách celkem ( vč.nástavbového studia) 
Počet žáků středních škol  1 316 3 065 3 240 3 559 3 335 3 381 3 050 2 800 2 900 2 800 

   v tom v maturitním studiu        1 256 2 931 3 109 3 425 3 210 3 302 2 939 2 700 2 800 2 700 

      podíl z žáků středních škol v % 95,4 95,6 96,0 96,2 96,2 97,7 96,4 96,4 96,6 96,4 

     v tom počet žáků ve všeobecném 
vzdělávání*) 0 21 34 30 33 71 70 70 70 70 

      podíl z žáků středních škol v % 0,0 0,7 1,0 0,8 1,0 2,1 2,3 2,5 2,4 2,5 

    v tom počet žáků ve studiu bez 
maturity 60 134 131 134 125 79 110 100 100 100 

      podíl z žáků středních škol v % 4,6 4,4 4,0 3,8 3,8 2,3 3,6 3,6 3,4 3,6 

Počet absolventů středních škol  371 578 498 535 583 550 500 500 550 550 

*) včetně příslušných ročníků víceletých středních škol          
**) studium na gymnáziích 4 letých, v přísl.ročnících víceletých škol, lyceum na SOŠ       
 
Vývoj počtu žáků ve středních školách je v porovnání se školami základními méně dramatický. 
Lze předpokládat, že i v dalších letech bude vývoj celkového počtu žáků podobný. Zvláště po roce 
2009 dojde pravděpodobně žáků ke snížení podílu 15 letých v počtu přijímaných do prvních 
ročníků. Poroste však i nadále počet dalších uchazečů o vzdělání, kteří budou chtít získat novou 
kvalifikaci například cestou zkrácené formy studia. Stabilní je a předpokládá se bude zájem o 
nástavbové studium, zvláště v jiných formách výuky.  
 
Tab. č. 47 
Žáci, přijímaní k nástavbovému studiu 

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost předpoklad výhled 

Žáci přijatí do nástavbového studia 
Počet přijatých do nástavbového 
studia celkem  209 826 1 042 999 873 976 970 970 970 970 

Žáci celkem 

Počet žáků celkem  242 1 408 1 703 1 797 1 639 1 822 1 800 1 800 1 800 1 800 

Absolventi celkem 
Počet absolventů celkem 225 22 501 559 686 650 600 600 600 600 

           

           



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 58

           

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost předpoklad výhled 

Nástavbové studium v ostatních formách studia 

Žáci přijatí do nástavbového studia 
          

Počet přijatých do nástavbového 
studia celkem  513 917 871 1 035 729 803 650 550 550 550 

Žáci celkem 

Počet žáků celkem  1 194 1 838 1 929 2 216 1 978 1 942 1 800 1 800 1 800 1 800 

Absolventi celkem 

Počet absolventů celkem 359 405 337 394 438 400 400 400 400 400 

Poznámka: žáci obou forem nástavbového studia se pro posouzení  kapacit započítávají do příslušných typů škol   
  
Poroste podíl žáků, kteří budou studovat ve všeobecném vzdělávání na gymnázií a lyceích, podíl 
žáků v oborech vzdělání s maturitou by měl postupně dosáhnout 70% všech žáků středních škol.  
 
Tab. č. 48 
Skutečné počty žáků ve gymnáziích Ústeckého kraje a jejich předpokládaný vývoj do roku 2010, 
kapacity a počty škol 

2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002 
/03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 Školní rok skutečnost předpoklad výhled 

 
Žáci přijatí 
Počet přijatých žáků do 4l.G a 
přísl.roč.vícelet.gymnázií 103 1 625 1 569 1 637 1 718 1 726 2 000 2 000 2 100 2 100 

Podíl přijatých z 15 letých v % – – 3,6 3,7 4,0 4,1 4,9 4,8 5,2 5,3 

Žáci celkem 
Počet žáků G celkem (ve všech ročnících) 707 8 477 8 977 8 972 9 020 8 968 9 200 9 250 9 400 9 500 

v tom ve 4l.gymnáziích  100 3 254 3 411 3 501 3 662 3 671 4 200 4 500 5 000 5 300 

ve víceletých G celkem 607 5 223 5 566 5 471 5 357 5 297 4 900 4 750 4 400 4 200 

- z toho v ročnících odpovídajících ZŠ 329 2 868 2 856 2 782 2 740 2 767 2 500 2 400 2 300 2 100 

- v ročnících odpovídajících SŠ 278 2 355 2 710 2 689 2 617 2 530 2 400 2 350 2 100 2 000 

Podíl žáků G  odpovídající SŠ z 15-18 
leté mládeže v % – – 14,0 14,1 14,6 14,6 16,0 16,5 17,7 18,3 

Podíl žáků přísl.roč.G z žáků středních 
škol celkem v % 8,3 14,6 15,5 15,6 15,8 14,7 17,4 18,7 19,2 20 

Počet absolventů gymnázií 
(vč.víceletých)  82 1 410 892 1 427 1 428 1 400 1 600 1 700 1 850 1 800 

           
GYMNÁZIA (bez škol speciálních) v ostatních formách studia        
Žáci přijatí 
Počet přijatých žáků do 4l.G a 
přísl.roč.víceletých gymnázií 0 9 11 8 9 37 40 40 40 40 

           

           



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 59

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002 
/03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 
skutečnost předpoklad výhled 

Žáci celkem 
Počet žáků G celkem (ve všech ročnících) 0,0 21,0 34,0 30,0 33,0 71,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

v tom ve 4l.gymnáziích  0,0 21,0 34,0 30,0 33,0 71,0 70,0 70,0 70,0 70,0 

         ve víceletých G celkem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

                             v ročnících 
odpovídajících SŠ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Podíl žáků přísl.roč.G z žáků středních 
škol celkem v % 0,0 0,7 1,0 0,8 1,0 2,1 2,3 2,5 2,4 2,5 

Počet absolventů gymnázií 
(vč.víceletých)  0,0 0,0 0,0 2,0 3,0 2,9 2,9 3,0 3,2 3,5 

 
Velikost školy/součásti školy 

          

Počet škol/příslušných součástí škol x x x 24 24 24 24 23 23 23 

Počet žáků den.stud.na školu/příslušných 
součástí školy (průměrná velikost školy) x x x 373,8 373,8 373,7 383,3 402,2 408,7 413,0 

Kapacity školy /součásti školy a jejich naplněnost 
        

kapacity školy/přísl.součástí školy2) 
x x x 10 040 10 040 10 040 10 040 10 040 10 040 10 040 

Naplněnost kapacity skutečným počtem 
žáků  v %3) x x x 89,7 90,2 90,0 92,3 92,8 94,3 95,3 

1) přepočtený stav ze zahajovacího výkazu           
2) kapacita školy/přísl.součásti školy = celkový počet statisticky vykazovaných žáků v daném období ve všech formách studia na daném zařízení 
(škole, jednotlivé součásti nebo školském zařízení). Číselný údaj uvedený na rozhodnutí je pro danou školu, součást nebo školské zařízení 
nepřekročitelný, a nelze jej bez změny rozhodnutí přesouvat v rámci jednoho školského právního subjektu mezi jeho jednotlivými součástmi (např. 
mezi SOŠ a SOU, nebo mezi SOŠ a VOŠ atp.);          
3) Počet žáků v denní formě + v ostatních formách studia  
 

IV.3.4 Vyšší odborné školy       
Zvláštní skupinu v systému krajského školství podstavuje soustava vyšších odborných škol, které 
jsou jediným druhem školy zřizované krajem poskytující terciérní vzdělávání. Předpoklad vývoje 
vyšších odborných škol v Ústeckém kraji uvádí následující tabulka. 
 
 
Tab. č. 49   
Skutečné počty studentů ve vyšších odborných školách Ústeckého kraje a jejich předpokládaný vývoj 
do roku 2010, kapacity a počty škol 
   

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002 
/03 

2003 
/04 

2004 
/05 

2005/ 
06 

2006 
/07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost před 
poklad 

výhled 

Demografická projekce  
19 letá mládež 0 0 11 273 10 917 11 069 11 045 10 758 10 866 10 343 10 437 
Věková skupina 19-21 let 0 0 34 409 33 728 33 236 33 009 32 852 32 649 31 948 31 625 
Studenti přijatí na VOŠ 
Počet přijatých studentů 0 523 560 687 724 602 600 600 600 600 
Podíl na 19 leté mládeži v % – – 5,0% 6,3% 6,5% 5,5% 5,6% 5,5% 5,8% 5,7% 
Studenti VOŠ  
Počet studentů 44 1 157 1 127 1 379 1 532 1 524 1 650 1 500 1 500 1 500 
podíl ze skupiny 19-21 let – – 3,3% 4,1% 4,6% 4,6% 5,0% 4,6% 4,7% 4,7% 
Počet absolventů VOŠ 14 315 361 195 293 320 350 350 350 350 
           
           



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 60

           

Školní rok 2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002 
/03 

2003 
/04 

2004 
/05 

2005/ 
06 

2006 
/07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečn
ost 

před 
poklad 

výhled        

           
Vyšší odborné školy - ostatní formy studia   
studenti přijatí na VOŠ  
Počet přijatých studentů 21 76 60 159 166 193 200 180 180 180 
Studenti  VOŠ            
Počet studentů 33 123 164 278 314 362 402 450 493 537 
Absolventi VOŠ           
Počet absolventů 0 12 20 21 41 64 98 127 165 200 

           
Velikost školy/příslušné součásti školy   

Počet škol/příslušných součástí 
škol x x x 10 11 11 9 9 9 9 

Počet žáků na školu/příslušných 
součástí školy (průměrná velikost 
školy) 

x x x 137,9 139,2 138,5 183,3 166,7 166,7 166,7 

Kapacity školy /přísl.součásti školy a jejich naplněnost 
  

kapacity školy/přísl.součástí 
školy2) x x x 2 955 3115 2805 2805 2805 2805 2805 

Naplněnost kapacity skutečným 
počtem žáků v %3) x x x 46,7% 49,2% 54,3% 58,8% 53,5% 53,5% 53,5% 

1) přepočtený stav ze zahajovacího výkazu           
2) kapacita školy/přísl.součásti školy = celkový počet statisticky vykazovaných žáků v daném období ve všech formách studia na daném zařízení 
(škole, jednotlivé součásti nebo školském zařízení). Číselný údaj uvedený na rozhodnutí je pro danou školu, součást nebo školské zařízení 
nepřekročitelný, a nelze jej bez změny rozhodnutí přesouvat v rámci jednoho školského právního subjektu mezi jeho jednotlivými součástmi (např. 
mezi SOŠ a SOU, nebo mezi SOŠ a VOŠ atp.);          
3) Počet žáků denní/prezenční formy studia + ostatních forem studia 
 
Vzhledem k vysoké finanční náročnosti celého výchovně vzdělávacího procesu bude i avizovaný 
mírnější pokles počtu žáků ve středním stupni vzdělávání provázen racionalizačními kroky, které 
zabezpečí vyšší efektivitu  produktivitu vzdělávacího procesu.  
Jedním z ukazatelů udržení produktivity  je počet žáků na pedagoga, ve kterém byl Ústecký kraj 
v roce 2005  v mezikrajském srovnání na prvním místě a který chce kraj udržet na této úrovni i 
v dalších letech 
 
Tab. č. 50 
Počet žáků na učitele ve školním roce 2004/2005 ve školách zřízených obcemi a krajem na území 
Ústeckého kraje 

typ školy počet žáků na učitele pořadí mezi kraji ČR 
MŠ 12,7 9. 
ZŠ 16,4 1. 
gymnázium  13,5 5. 
SOŠ, konzervatoř 11,3 8. 
SOU, U 19,7 1. 
VOŠ 13,2 3. 
Umístění ÚK celkem --- 1. 

 
Dalším ukazatelem efektivity chodu školské soustavy je postupné snižování provozních nákladů do 
krajského školství cestou energetických úspor, „očištění“ škol  a školských zařízení od zbytného 
nemovitého majetku a modernizace provozu školu v souladu se současnými požadavky. 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 61

Za významný ukazatel rozvoje školství v kraji bude i nadále  považována úroveň vybavenosti škol 
informačními technologiemi a s tím související plošné zavádění e-learningu do běžné vzdělávací 
praxe. 
 
IV.3.5 Předpokládaný vývoj oborové skladby škol  - žáci přijímaní ke studiu v hlavních 
skupinách oborů vzdělání   v Ústeckém kraji 
 
IV.3.5.1 Střední školy 
 
Tab. č. 51 
Počet přijatých v jednotlivých skupinách oborů KKOV do denního studia, bez praktických škol 
 
Nematuritní obory středních škol 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 Školní rok skutečnost před 

poklad 
výhled 

1 přírodní obory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2,3 technické obory  2 387 2 539 2 274 2 122 2 434 2 300 2 200 2 200 2 200 

z toho  strojírenství a strojírenská výroba 821 868 779 753 807 800 800 800 800 

elektrotechnika, telekomunikční a výpočetní 
technika 343 310 295 226 258 300 300 300 300 

stavebnictví, geodezie a kartografie 427 514 382 377 552 450 400 400 400 

truhlář, truhlářské práce ** ** ** ** 363 350 300 300 300 

ostatní služby ** ** ** ** 454 400 400 400 400 

4 zemědělství a lesnictví,veterinářství a 
veterinární prevence 125 117 130 123 227 250 250 250 250 

5 zdravotnictví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6,7 společenské obory a služby 1 863 1 857 1 791 1 775 1 997 2 000 1 900 1 900 1 900 

z toho  ekonomika a administrativa 209 198 231 152 0 0 0 0 0 

podnikání v oborech 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

obchod 391 438 352 428 526 500 450 450 450 

právo, právní a veřejnosprávní činnost 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

pedagogika, učitelství a sociální péče 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

gastronomické služby ** ** ** ** 1 024 1 000 950 950 950 

ostatní služby ** ** ** ** 447 400 400 400 400 

8 umění a užité umění 14 0 14 14 14 15 15 15 15 

celkem 4 375 4 513 4 195 4 020 4 672 4 565 4 365 4 365 4 365 

 
 
 
 
 
 

         

 
          



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 62

Školní rok 2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost před 
poklad 

výhled       

 
Maturitní obory středních škol 

1 přírodní obory 98 82 102 107 88 80 80 80 80 

2,3 technické obory  1 850 1 873 1 831 1 743 1 827 1 800 1 800 1 800 1 800 

z toho  strojírenství a strojírenská výroba 484 497 464 438 478 450 450 450 450 

elektrotechnika, telekomunikční a výpočetní 
technika 606 628 621 591 586 600 600 600 600 

stavebnictví, geodezie a kartografie 322 315 338 354 290 300 300 300 300 

doprava ** ** ** ** 294 300 300 300 300 

Maturitní obory středních škol 
ostatní ** ** ** ** 179 150 150 150 150 

4 zemědělství a lesnictví,veterinářství a 
veterinární prevence 202 202 189 180 239 240 260 280 300 

5 zdravotnictví 437 421 431 410 384 460 460 460 460 

6,7 společenské obory a služby 3 900 3 985 3 978 4 081 4 512 5 100 5 100 5 100 5 100 

z toho  ekonomika a administrativa 1 144 1 128 933 1 058 1 136 1 100 1 100 1 100 1 100 

podnikání  300 316 345 288 0 500 500 500 500 

obchod 85 87 82 81 86 100 100 100 100 

právo, právní a veřejnosprávní činnost 60 60 59 104 89 100 100 100 100 

pedagogika, učitelství a sociální péče 343 334 326 316 330 350 350 350 350 

management ** ** ** ** 338 350 300 300 300 

služby ** ** ** ** 502 500 550 550 550 

gymnázia ** ** ** ** 1 726 1 800 1 800 1 800 1 800 

lycea ** ** ** ** 305 300 350 350 350 

8 umění a užité umění 39 37 35 38 30 30 30 30  

celkem 6 487 6 563 6 531 6 521 7 050 7 710 7 730 7 750 7 740 

*) výčet skupin oborů je možno doplnit podle specifika v kraji 
** - údaje nejsou známy 
 
Z tabulky je patrno, že do roku 2004 nebyly některé údaje sledovány. Přesto je zřejmé, že jak 
v současnosti, tak v nejbližších letech budou i nadále vysoce žádané především tzv. společenské a 
službové obory, které se rozvíjejí zejména v příhraničních oblastech kraje. Tradičně jsou 
požadovány  obory technické a ekonomické. V dalších letech se neočekávají v oborové skladbě 
středních škol zásadní strukturální změny. 
Významnou součástí středoškolského systému, o kterou je mezi uchazeči o vzdělání enormní 
zájem je po celou dobu své existence nástavbové studium. Lze očekávat, že tento zájem potrvá až 
do doby ukončení působnosti tohoto typu vzdělávání do roku 2010. 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 63

Tab. č. 52 
Nástavbové studium na středních školách - počet přijatých v jednotlivých skupinách oborů KKOV 
do denního studia 

Školní rok 2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 

 skutečnost před- 
poklad 

výhled 

1 přírodní obory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2,3 technické obory  227 346 306 263 271 350 350 350 350 

z toho  strojírenství a strojírenská 
výroba 53 86 77 67 104 110 110 110 110 

elektrotechnika, telekomunikační a 
výpočetní technika 63 78 53 50 55 60 60 60 60 

stavebnictví, geodézie a kartografie 63 94 77 62 34 40 40 40 40 

ostatní ** ** ** ** 78 140 140 140 140 

4 zemědělství a lesnictví, veterinářství a 
veterinární prevence 0 0 0 47 0 30 30 30 30 

5 zdravotnictví 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6,7 společenské obory a služby 599 696 693 759 705 750 750 750 750 

z toho  ekonomika a administrativa 114 98 109 131 94 90 90 90 90 

podnikání 409 543 517 500 529 600 600 600 600 

obchod 0 0 0 17 9 0 0 0 0 

právo, právní a veřejnosprávní činnost 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

pedagogika, učitelství a sociální péče 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ostatní 0 0 0 0 73 60 60 60 60 

8 umění a užité umění 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

celkem 826 1042 999 1069 976 1 130 1 130 1 130 1 130 

 
IV.3.5.2 Vyšší odborné školy 
Tab. č. 53 
Vyšší odborné školy - počet přijatých v jednotlivých skupinách oborů KKOV do denního studia 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004 
/05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 Školní rok skutečnost před 

poklad 
výhled 

1 přírodní obory 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2,3 technické obory  69 98 124 101 124 120 120 120 120 

z toho  strojírenství a strojírenská 
výroba 0 0 0 4 0 30 30 30 30 

elektrotechnika, telekomunikační a 
výpočetní technika 28 37 47 26 31 30 30 30 30 

stavebnictví, geodézie a kartografie 41 61 77 71 93 60 60 60 60 

4 zemědělství a lesnictví, veterinářství a 
veterinární prevence 74 69 72 59 62 60 60 60 60 

5 zdravotnictví 202 204 327 201 150 180 180 180 180 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 64

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004 
/05 

2005/ 
06 

2006/ 
07 

2007/ 
08 

2008/ 
09 

2009/ 
10 Školní rok 

skutečnost před- 
poklad výhled 

6,7 společenské obory a služby 140 134 141 167 215 230 230 230 230 

z toho  ekonomika a administrativa 5 8 54 58 52 70 70 70 70 

podnikání v oborech 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

obchod 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

právo, právní a veřejnosprávní činnost 53 45 29 53 106 100 100 100 100 

pedagogika, učitelství a sociální péče 82 81 58 56 57 60 60 60 60 

8 umění a užité umění 43 55 23 26 51 60 60 60 60 

celkem 528 560 687 554 602 590 590 590 590 

Po předpokládaném doběhnutí posledních ročníků dvou vyšších zdravotnických škol v Mostě a 
Teplicích se očekává stabilní zájem o zbývající vyšší odborné školy a to i do dalších let.  
 
 
 
  Závěr 
 
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy v Ústeckém kraji je 
zpracován v návaznosti na obdobný materiál schválený Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR a orgány Ústeckého kraje v roce 2005. 
 
Podklady pro jeho tvorbu získávali zaměstnanci Krajského úřadu Ústeckého kraje ve spolupráci 
s úřady práce v kraji, hospodářskými komorami a zaměstnavatelskými svazy. Za významné lze 
považovat konzultace s Výborem pro výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Zastupitelstva 
Ústeckého kraje, řediteli škol a školských zařízení v kraji. Zohledněny byly také poznatky 
vyplývající  z diskuzí s obcemi v rámci nepřetržité komunikace. Jako zcela nenahraditelná se jeví 
úzká spolupráce s Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR, nutná při realizaci 
probíhající transformace směřující k vytvoření efektivní krajské vzdělávací soustavy, jež reaguje 
na nové podmínky. 
 
Vytvořený dokument si klade za cíl nastavit podmínky pro další vývoj školství v Ústeckém kraji 
v následujícím období. Tato cesta si vyžádá spolupráci jak s ústředními úřady, vzdělávacími 
institucemi a zaměstnavateli, tak i s jinými organizacemi kraje a nepochybně přispěje k dalšímu 
rozvoji vzdělanostní úrovně obyvatel Ústeckého kraje.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 65

Přehled použitých zkratek 
APZ - aktivní politika zaměstnanosti 
ABS - absolutně 
CAF - Common Assessment Framework  - Společný hodnotící rámec 
COP - centrum odborné praxe 
CZESHA  - Unie školských asociací ČR – sekce Ústeckého kraje 
ČEZ - České energetické závody 
ČR - Česká republika 
ČŠI - Česká školní inspekce 
DD - dětský domov 
DM - domov mládeže 
DPL - dětská psychiatrická léčebna 
EFQM - European Foundation for Quality Management (Česká asociace pro podnikatelskou úspěšnost) 
ESF - Evropský sociální fond 
EU - Evropská unie 
EVVO -environmentální výchova, vzdělávání a osvěta  
HDP - hrubý domácí produkt 
HW - hardware 
ICT - informační  a komunikační technologie 
IPS - informační a poradenské středisko pro volbu a změnu povolání 
ISO/IWA - Evropská norma pro řízení kvality managementu v organizacích 
ISŠ - integrovaná střední škola 
JAME  - jazyková metodika 
KKOV - klasifikace kmenových oborů vzdělání  
KROS - Krajská rada odborů ve školství 
MPSV  - Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MŠ - mateřská škola 
MŠMT - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
NNO - nestátní nezisková organizace 
NÚOV - Národní ústav odborného vzdělávání 
OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 
OP RLZ - operační program rozvoje lidských zdrojů 
OSVČ  - osoba samostatně výdělečně činná 
OŠD  - odklad školní docházky 
OU - odborné učiliště ( pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami) 
PAŽIT - Program aktivního života 
PCS  - poradenské centrum služeb pro školu, děti a mládež 
PISA - Programme for International Student Assessment 
PPP  - pedagogicko-psychologická poradna 
PrŠ - praktická škola 
ROČ - ročník 
RVP - rámcový vzdělávací program 
Sb.  - sbírky 
SBDL - sčítání lidí, bytů a domů 
SIPVZ - státní informační politika ve vzdělávání 
SOŠ - střední odborná škola 
SOU - střední odborné učiliště 



Příloha č. 5 k usnesení č. 19/11Z/2006 

 66

SP PILOT - státní program pilotního ověřování nového modelu závěrečných a maturitních zkoušek 
SPC  - speciální pedagogické centrum 
SPgŠ - střední pedagogická škola 
SPCH - specifická porucha chování 
SPŠ - střední průmyslová škola 
SPU - specifická porucha učení 
SROP - společný regionální operační program 
SÚPM - společensky účelné pracovní místo 
SW - software 
SZaŠ - střední zahradnická škola 
SZeŠ - střední zemědělská škola 
ŠVP - školní vzdělávací program 
TOS - Továrna obráběcích strojů 
U  - učiliště 
UJEP - Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem 
ÚK - Ústecký kraj 
UNIV - uznávání výsledků neformálního vzdělávání a informálního učení 
ÚP - úřad práce 
USO - úplné střední odborné vzdělání 
ÚSP - ústav sociální péče 
ÚSV - úplné střední vzdělání 
VOŠ - vyšší odborná škola 
VŠCHT - Vysoká škola chemickotechnologická 
VÚP - Výzkumný ústav pedagogický 
ZP - zdravotně postižený 
ZŠ - základní škola 
ZUŠ - základní umělecká škola 
ZV - základní vzdělávání 
 



  příloha č. 6 k usnesení č. 24/11Z/2006 

 
Ústecký kraj 

Zastupitelstvo kraje 
 
 

vydává 
 
 

na základě svého usnesení č. ... ze dne ... podle ust. § 35 odst. 2 písm. l) zákona č. 129/2000 
Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a ust. § 2 odst. 2 a § 3 odst. 2 ve 
spojení s ust. § 31 odst. 2 a 7 zákona č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích 

 
 

zřizovací listinu 
veřejné výzkumné instituce 

 
 

Ústav archeologické památkové péče severozápadních 
Čech, v. v. i. 

(dále jen veřejná výzkumná instituce) 
 
 
 

I. 
Název a identifikační číslo zřizovatele 

 
Zřizovatelem veřejné výzkumné instituce je Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, Ústí nad 
Labem, PSČ: 400 02, IČ: 70892156. 
 
 

II. 
Název a sídlo veřejné výzkumné instituce 

 
 

Název veřejné výzkumné instituce zní  :  Ústav archeologické památkové péče 
severozápadních  Čech, v. v. i. 

                                                                   
Sídlem veřejné výzkumné instituce je :    Žižkova ul. č.p. 835,  Most, PSČ 434 01 
                                                                  IČ: 47325011 
 

III. 
Určení doby, na kterou je veřejná výzkumná instituce zřizována 

 
 

Veřejná výzkumná instituce je zřízena :  na dobu neurčitou. 
 
 



 2

IV. 
Účel, ke kterému je veřejná výzkumná instituce zřizována, a tomu odpovídající druh 

činnosti ve výzkumu jako předmět hlavní činnosti veřejné výzkumné instituce 
 
 
Účelem, pro který je veřejná výzkumná instituce zřizována, je uskutečňování vědeckého 
výzkumu v oblasti  záchrany a ochrany movitých a nemovitých archeologických památek a 
poskytování s tím souvisejících služeb. 
 
Předmětem hlavní činnosti veřejné výzkumné instituce je vědecký archeologický výzkum a 
jeho infrastruktura, jejíž součástí jsou veškeré technické činnosti, související 
s archeologickým výzkumem. Svou činností veřejná výzkumná instituce přispívá ke 
zvyšování úrovně poznání a vzdělanosti a k využití výsledků vědeckého výzkumu v praxi. 
 
 Získává, zpracovává a rozšiřuje vědecké informace, vydává vědecké publikace,monografie, 
časopisy a sborníky a pod., poskytuje vědecké posudky, stanoviska a doporučení a provádí 
konzultační a poradenskou činnost. V rámci předmětu své hlavní činnosti rozvíjí mezinárodní 
spolupráci, včetně organizování společného výzkumu se zahraničními partnery, přijímání a 
vysílání stážistů, výměny vědeckých poznatků a přípravy společných publikací. Pořádá 
vědecká setkání, konference a semináře včetně mezinárodních a zajišťuje infrastrukturu pro 
svůj výzkum. Úkoly realizuje samostatně i ve spolupráci s vysokými školami a dalšími 
vědeckými a odbornými institucemi. 
 
 

 
 

V. 
Předmět, podmínky a rozsah činností, které nejsou výzkumem  

nebo jeho infrastrukturou 
 

1. Předmětem další činnosti veřejné výzkumné instituce, která není výzkumem nebo jeho 
infrastrukturou a organizace ji vykonává za podmínek, daných zákonem o veřejných 
výzkumných institucích :  bez povolené další  a jiné činnosti 

 
 

VI. 
Stanovení základní organizační struktury veřejné výzkumné instituce 

 
Základní organizační struktura veřejné výzkumné instituce je tato:  
 
1. Orgány veřejné výzkumné instituce jsou ředitel, rada instituce a dozorčí rada.  Ředitel je 

statutárním orgánem veřejné výzkumné instituce a je oprávněn jednat jejím jménem. 
 
2. Podrobné organizační uspořádání veřejné výzkumné instituce upravuje její organizační 

řád, který vydává   ředitel  po schválení radou instituce.  
 
 
 
 
 



 3

VII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Tato zřizovací listina nabývá účinnosti  dne 1. 1. 2007 
2. V případě zániku veřejné výzkumné instituce přechází veškerý majetek, po 

vypořádání závazků,  na zřizovatele-Ústecký kraj. 
3. Tato zřizovací listina je vyhotovena v 8 exemplářích, které mají platnost originálu. 

 
 
V Ústí nad Labem, dne 19. 4. 2006. 
 
 
 

................................................ 
            Ústecký kraj 
            Ing. Jiří Šulc 
   hejtman Ústeckého kraje 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

 
SMLOUVA O ÚVĚRU 

č. 373/06/LCD 
 
 
 
1. obchodní firma: Česká spořitelna, a.s.  

sídlo:  Praha 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ: 140 00 
IČ:   45244782 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1171 
jako věřitel (dále jen „Banka“) 

 
a 

 
2. název:  Ústecký kraj  

sídlo: 400 02 Ústí nad Labem, Velká Hradební 3118/48  
IČ:   70892156 
jako dlužník (dále jen „Klient“) 

 
 

uzavírají níže uvedeného dne tuto 
 

SMLOUVU O ÚVĚRU 
 

 
ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

DEFINICE POJMŮ 
 
1. Pro účely této Úvěrové smlouvy mají výrazy uvedené v tomto článku následující význam: 
 
„Běžný účet“ znamená běžný účet Klienta č.      /0800 vedený u Banky v CZK.  
 
„Čerpání“ znamená každý jednotlivý případ čerpání prostředků Klientem podle této Úvěrové smlouvy, 
denominovaných v CZK. 
 
„CZK“ nebo „Kč“ znamená koruny české nebo jakoukoliv jinou měnu, která je zákonným platidlem pro vyrovnání 
dluhů v České republice.  
 
„Období čerpání“ znamená období, ve kterém je Klient oprávněn čerpat prostředky podle této Úvěrové smlouvy, 
které v případě čerpání první tranše ve výši Kč 350.000.000,- (slovy: Tři sta padesát milionů korun českých) 
začíná od 1.7.2006 a trvá do 30.6.2007 (včetně) a v případě čerpání druhé tranše ve výši Kč 350.000.000,- 
(slovy: Tři sta padesát milionů korun českých) začíná od 1.7.2007 a trvá do 30.6.2008 (včetně).  
 
„Obchodní den“ je kterýkoli den, kdy jsou otevřeny banky v České republice a jsou prováděna vypořádání 
mezibankovních obchodů. Pro platby v jiné měně než v českých korunách je to kterýkoli den, kdy jsou otevřeny 
banky a prováděna vypořádání devizových obchodů v České republice a v hlavním finančním centru pro měnu, v 
níž jsou platby denominovány. Finanční centrum je místo, kde se převážně kotují úrokové sazby pro danou měnu 
a kde se vypořádávají platby v takové měně. 
 
„Obchodní zákoník“ znamená zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění. 
 
„Sazebník“ znamená platný sazebník odměn a poplatků České spořitelny, a.s. Banka je oprávněna kdykoliv 
provádět v Sazebníku změny. Změna Sazebníku se zveřejňuje vyvěšením textu změněného Sazebníku 
v provozních prostorách Banky. Změna Sazebníku nabývá účinnosti v den zveřejnění. 
 
„Úrokové období“ znamená období definované v článku II odst. 4 této Úvěrové smlouvy, za které vždy Banka 
vyúčtuje Klientovi úroky z Úvěru. 
 
„Úvěr“ znamená prostředky skutečně vyčerpané a nesplacené Klientem v souladu s touto Úvěrovou smlouvou. 
 
„Úvěrová částka“ je částka stanovená v článku I odst. 1 této Úvěrové smlouvy, kterou se Banka zavázala 
poskytnout Klientovi. 
 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

„Úvěrová smlouva“ znamená tuto smlouvu o úvěru. 
 
„Zadávací dokumentace“ znamená podrobné podmínky veřejné zakázky „Poskytnutí investičního úvěru pro 
Ústecký kraj“, evid. č. veřejné zakázky VZ/542/11/2005, zveřejněné na Centrální adrese dne 21.12.2005 pod 
evid. č. VZ 50015804. 
 
2. Pokud ze souvislosti v textu nevyplývá něco jiného, odpovídá u pojmů definovaných v této Úvěrové smlouvě 

jednotné číslo množnému a naopak. 
 
 

ČLÁNEK I 
ÚVĚR 

 
1. Úvěrová částka. Banka se zavazuje poskytnout Klientovi peněžní prostředky v souladu se Zadávací 

dokumentací až do výše Kč 700.000.000,- (slovy: Sedm set milionů korun českých).  
 
2. Účel Úvěru. Klient se zavazuje použít Úvěr výhradně za následujícím účelem: 

 
- financování investic Klienta v letech 2006 - 2008 (dále jen „Předmět úvěru“). 

 
 

ČLÁNEK II 
ÚROČENÍ ÚVĚRU 

 
1. Úroková sazba. Banka a Klient sjednávají pevnou úrokovou sazbu Úvěru ve výši 3,18 % per annum. 
 
2. Úrok z prodlení. Pokud je Klient v prodlení se splácením Úvěru, úroků z Úvěru a dalších pohledávek Banky 

na základě této Úvěrové smlouvy, je povinen z těchto dlužných částek zaplatit Bance úrok z prodlení ve výši 
Úrokové sazby Úvěru plus 1 % per annum. 

 
3. Stanovení počtu dní pro účely úročení. Úroky včetně úroků z prodlení budou počítány na základě 

skutečného počtu dní a kalendářního roku v délce 360 dní. Úvěr se úročí denně ode dne poskytnutí Úvěru 
(včetně) do dne předcházejícího dni splacení Úvěru (včetně). Dlužná částka se úročí úroky z prodlení denně 
od prvního dne prodlení (včetně) až do dne bezprostředně předcházejícího dni splacení dlužné částky 
(včetně). 

 
4. Úrokové období. Úroky včetně úroků z prodlení jsou splatné vždy k poslednímu dni každého kalendářního 

čtvrtletí (dále jen „Úrokové období“). Úroky  včetně úroků z prodlení Banka vyúčtuje Klientovi v poslední 
den Úrokového období za období od posledního dne předcházejícího Úrokového období (včetně) nebo ode 
dne prvního Čerpání (včetně), podle toho, co nastane později, do dne předcházejícího poslednímu dni 
běžného Úrokového období (včetně) nebo do dne předcházejícího dni splacení Úvěru (včetně), podle toho, 
co nastane dříve. Není-li poslední den Úrokového období Obchodním dnem, má se za to, že posledním 
dnem běžného Úrokového období je bezprostředně následující Obchodní den a běžné Úrokové období se 
prodlouží do tohoto dne. Následující Úrokové období bude zkráceno tak, aby skončilo ve svůj původně 
stanovený poslední den. 

 
 

ČLÁNEK III 
ČERPÁNÍ ÚVĚRU 

 
1. Období čerpání. Klient je oprávněn čerpat Úvěr pouze v průběhu Období čerpání. 
 
2. Způsob čerpání. Čerpání bude realizováno na základě žádosti Klienta převodem příslušné částky na Běžný 

účet. Klient je vždy povinen k žádosti přiložit platební příkazy a daňové doklady (faktury) nebo jiné 
dokumenty, po formální a obsahové stránce pro Banku uspokojivé, osvědčující, že realizace Čerpání je 
v souladu s účelem Úvěru stanoveným v článku I odst. 2 této Úvěrové smlouvy. 
Žádost o čerpání bude doručena Bance nejpozději pět (5) Obchodních dnů před požadovaným datem 
Čerpání a bude podepsána způsobem a osobami podle příslušného podpisového vzoru. 
 

 
3. Podmínky čerpání. Před prvním Čerpáním je Klient povinen předložit Bance následující dokumenty:  
 

- usnesení zastupitelstva podle článku IX odst. 6 této Úvěrové smlouvy. 
  

 
 
 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

 
ČLÁNEK IV 
SPLÁCENÍ 

 
1. Konečný termín splatnosti. Banka a Klient sjednávají konečný termín splatnosti Úvěru 31.12.2011 

(včetně). 
 
2. Způsob splácení úvěru. Klient se zavazuje splácet Úvěr pravidelnými čtvrtletními splátkami ve výši Kč 

35.000.000,- (slovy: Třicet pět milionů korun českých), splatnými vždy k poslednímu dni každého 
kalendářního čtvrtletí. První splátka bude zaplacena dne 31.3.2007. Poslední splátka ve výši bude 
zaplacena dne 31.12.2011.  

 
Pokud Klient nevyčerpal celou částku Úvěru, nebo průběh čerpání nebude odpovídat článku 1, odstavec 1.1 
Zadávací dokumentace, je Banka oprávněna změnit výši pravidelné čtvrtletní splátky tak, aby úvěr byl 
splacen nejpozději k uvedenému datu Konečného termínu splatnosti. Banka v takovém případě stanoví 
novou výši pravidelné čtvrtletní splátky v písemném oznámení Klientovi, které mu doručí nejpozději deset 
(10) Obchodních dnů přede dnem splatnosti pravidelné čtvrtletní splátky od níž bude její výše změněna. 

  
3. Účet ke splácení. Klient se zavazuje převádět prostředky ke splácení Úvěru a ostatních závazků Klienta v 

souvislosti s touto Úvěrovou smlouvou na Běžný účet č.      /0800 vedený Bankou. Klient se zavazuje po 
celou dobu trvání této Úvěrové smlouvy vést u Banky výše uvedený účet a zajišťovat na něm dostatek 
prostředků k úhradě svých splatných peněžitých závazků vyplývajících z této Úvěrové smlouvy. 

 
4. Pořadí plnění splatných závazků. Splatné peněžité závazky Klient plní v tomto pořadí: (i) úhrada 

smluvních pokut a úroků z prodlení, (ii) úhrada škody a nákladů vynaložených Bankou, (iii) úhrada odměn, 
poplatků a dalších cen stanovených v této Úvěrové smlouvě, Sazebníku a jakémkoli dalším ujednání mezi 
Bankou a Klientem, (iv) úhrada úroků z Úvěru a (v) splátky Úvěru (pokud se Úvěr splácí formou částečných 
splátek počínaje splátkou s nejstarším a konče splátkou s nejnovějším datem splatnosti). Klient souhlasí s 
tím, aby Banka prováděla úhrady svých splatných pohledávek vyplývajících z této Úvěrové smlouvy z účtu 
uvedeného v odst. 3 tohoto článku, a to bez příkazu Klienta a bez jeho vyrozumění. Zároveň Klient 
zmocňuje Banku k vystavení platebních dokladů k vyrovnání těchto pohledávek a k provedení jejich úhrad 
v den splatnosti před ostatními platbami, které je Banka v tento den povinna dle příkazu Klienta provést 
z takového účtu. V případě nedostatku zdrojů na takovém účtu má Banka právo přistoupit k započtení svých 
pohledávek na vrub kteréhokoliv jiného účtu Klienta (mimo účtu vázaných prostředků) vedeného v Bance. 

 
5. Předčasné splacení. Klient je oprávněn na základě písemného oznámení doručeného Bance alespoň třicet 

(30) dnů předem vrátit poskytnuté peněžní prostředky před termíny splatnosti stanovenými v této Úvěrové 
smlouvě.  

 
 

ČLÁNEK V 
ZÁVAZKY KLIENTA 

 
1. Závazky Klienta. Banka je oprávněna kromě provádění kontroly účelovosti každého Čerpání prověřovat 

schopnost Klienta splácet Úvěr a plnit další závazky vůči Bance jakož i prověřovat další skutečnosti, které by 
mohly vést ve svých důsledcích k podstatné změně podmínek, za nichž byla Úvěrová smlouva uzavřena. 
K zajištění práv Banky se Klient zavazuje po celou dobu trvání této Úvěrové smlouvy: 

 
a) předkládat schválený roční rozpočet, a to do třiceti (30) Obchodních dnů od jeho schválení; v případě, 

že má být hospodařeno podle pravidel rozpočtového provizoria, předložit taková pravidla, a to do 15. 
ledna příslušného rozpočtového roku; předkládat rozpočtový výhled, a to do třiceti (30) Obchodních 
dnů od jeho schválení; 

 
b) předkládat finanční výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků a 

dobrovolných svazků obcí (Fin 2-12 M) nejpozději vždy do třiceti (30) dnů po skončení každého 
kalendářního čtvrtletí, dále rozvahu Klienta  nejpozději vždy do třiceti (30) dnů po skončení každého 
kalendářního čtvrtletí a roční finanční a účetní výkazy předložit nejpozději vždy do šedesáti (60) dnů po 
skončení každého kalendářního roku; 

 
c) na výzvu Banky předložit doplňující informace o vývoji závazků Klienta k ostatním věřitelům a o vývoji 

pohledávek za svými dlužníky vždy nejpozději do deseti (10) Obchodních dnů od doručení výzvy 
Banky; 

  
 
 
 
 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

d) neprodleně informovat o svém úmyslu převzít další závazky nebo poskytnout zajištění za závazky 
třetích osob (zejména ve formě úvěru nebo půjčky, leasingu, ručení, zástavy nemovitostí apod.) 
přesahujícím částku Kč 100.000.000,- (slovy: Jedno sto milionů korun českých), a to uvedením jejich 
výše (včetně úroku apod.) a časového popisu čerpání, splácení, popř. trvání zajištění.; 

 
e) v případě Porušení smlouvy umožnit Bankou pověřenému pracovníkovi nebo třetí osobě provádět 

v prostorách Klienta kontrolu účetnictví a jiných dokumentů finančního charakteru Klienta; 
 
f) neprodleně informovat Banku o jakékoli skutečnosti, která by mohla mít za následek neschopnost 

Klienta splácet Úvěr nebo plnit další závazky vůči Bance nebo podstatnou změnu podmínek, za nichž 
byla tato Úvěrová smlouva uzavřena, informovat Banku o změnách ve složení Rady a změnách 
hejtmana a náměstků hejtmana do 30 dnů od rozhodnutí o změně, a informovat  o změnách 
schváleného rozpočtu Klienta, které by mohly mít vliv na okolnosti uvedené v tomto odstavci (bude 
prováděno v rámci informace uvedené v čl. V. odst. 1 písm b).  

 
  

 
ČLÁNEK VI 
ZAJIŠTĚNÍ 

 
1. Zajištění závazku Klienta. Pro účely Úvěrové smlouvy se tento článek neaplikuje. 

 
 

ČLÁNEK VII 
ODMĚNY A POPLATKY 

 
1. Placení odměn a poplatků podle Sazebníku. Pro účely Úvěrové smlouvy se tento článek neaplikuje. 
 
 

 
ČLÁNEK VIII 

PORUŠENÍ SMLOUVY 
 

1. Následky porušení této Úvěrové smlouvy. Dojde-li k porušení této Úvěrové smlouvy nebo nastanou-li 
skutečnosti, které by podle odůvodněného názoru Banky mohly ve svých důsledcích vést k porušení této 
Úvěrové smlouvy, Banka a Klient  projednají vzniklou situaci s cílem přijmout opatření k nápravě stavu. 
Banka je v takovém případě zároveň oprávněna: 
 

a) zastavit další Čerpání, 
 
b) provádět kontrolu hospodaření Klienta, a to včetně nahlížení do účetních a finančních výkazů Klienta; 

za takovým účelem poskytne Klient Bance veškerou potřebnou součinnost. 
 
2. Podstatné porušení. Banka a Klient se dohodli, že podstatné porušení této Úvěrové smlouvy nastává 

zejména v těchto případech: 
 

a) Klient sdělí Bance v souvislosti s touto Úvěrovou smlouvou v podstatném ohledu nepravdivé nebo 
neúplné údaje o své finanční nebo majetkové situaci, 

 
b) Klient použije Úvěr k jinému než dohodnutému účelu, 
 
c) Klient je v prodlení se splácením kteréhokoli svého peněžitého závazku z této Úvěrové smlouvy déle 

než jeden (1) měsíc, 
 
d) po uzavření této Úvěrové smlouvy nastane podstatné zhoršení finanční nebo majetkové situace 

Klienta, které by podle odůvodněného názoru Banky mohlo ohrozit plnění závazků Klienta vůči Bance 
z této Úvěrové smlouvy. 

 
3. Následky podstatného porušení této Úvěrové smlouvy. Nastane-li podstatné porušení této Úvěrové 

smlouvy, je Banka oprávněna prohlásit Úvěr včetně úroků a všech dalších peněžitých pohledávek Banky z 
této Úvěrové smlouvy za splatný v jí určené lhůtě, případně od této Úvěrové smlouvy odstoupit. 
Odstoupením od této Úvěrové smlouvy zanikají všechna práva a povinnosti Banky a Klienta z této Úvěrové 
smlouvy s výjimkou práv a povinností uvedených v tomto odstavci 3. Pokud Banka odstoupí od této Úvěrové 
smlouvy, je Klient povinen do pěti (5) Obchodních dnů od doručení odstoupení splatit Úvěr a zaplatit úroky 
narostlé ke dni jeho splacení a ostatní peněžité závazky Klienta z této Úvěrové smlouvy.  

 
 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

4. Následky nepodstatného porušení této Úvěrové smlouvy. Nastane-li nepodstatné porušení této Úvěrové 
smlouvy, je Banka oprávněna poskytnout Klientovi dodatečnou 14-ti denní (čtrnáctidenní) lhůtu k nápravě 
takového porušení. Nesplní-li Klient své povinnosti ani po uplynutí této lhůty, je Banka oprávněna 
postupovat obdobně jako při podstatném porušení této Úvěrové smlouvy. 

 
5. Smluvní pokuty. Pro účely Úvěrové smlouvy se tento článek neaplikuje. 
 

 
ČLÁNEK IX 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
1. Změna této Úvěrové smlouvy. Tuto Úvěrovou smlouvu lze měnit a doplňovat pouze písemnou dohodou 

Klienta a Banky, ze které vyplývá jednoznačná vůle stran změnit nebo doplnit tuto Úvěrovou smlouvu. 
Nutným předpokladem pro účinnost každé změny této Úvěrové smlouvy je předchozí schválení 
Zastupitelstvem Ústeckého kraje. Jinak je tato změna neplatná. 

 
2. Počet vyhotovení. Tato Úvěrová smlouva je podepsána ve dvou (2) vyhotoveních, z nichž Klient i Banka 

obdrží po jednom (1) vyhotovení. 
 
3. Příslušnost soudu. Místně a věcně příslušný soud pro všechny spory vyplývající z této Úvěrové smlouvy 

se určí podle platných právních předpisů. 
 
4. Korespondenční adresa Klienta a Banky. Smluvní strany se dohodly na tomto způsobu doručování 

písemností. Písemnosti budou zasílány Klientovi na adresu uvedenou v záhlaví této Úvěrové smlouvy a 
Bance na adresu Česká spořitelna, a.s., centrála v Praze, odbor Financování státní a komunální sféry, 
Budějovická 1912, Praha 4, PSČ: 140 00 nebo na takovou adresu, která bude příslušnou stranou písemně 
oznámena druhé straně. 

 
5. Důvěrnost informací. O veškerých informacích obsažených v této Úvěrové smlouvě anebo poskytnutých 

mezi Smluvními stranami v souvislosti s touto Úvěrovou smlouvou, které jsou předmětem obchodního nebo 
bankovního tajemství nebo které jsou ze zákona nebo na základě smlouvy důvěrné, jsou Smluvní strany 
povinny zachovávat mlčenlivost (dále jen „Důvěrné informace"). Banka je oprávněna využívat Důvěrné 
informace pro účely správy závazkového vztahu mezi Klientem a Bankou na základě této Úvěrové smlouvy 
a pro veškeré další účely související s podnikatelskou činností Banky, zahrnující zejména hodnocení 
úvěruschopnosti Klienta, adresování nabídek či poskytování služeb Klientovi a zpracování Důvěrných 
informací pro tyto účely. Banka je dále oprávněna poskytnout Důvěrné informace kterémukoli členu skupiny 
Banky a třetím osobám, které Banka pověřila plněním kterýchkoli svých zákonných či smluvních povinností, 
jakož i veškerým třetím osobám, na něž Banka hodlá převést nebo postoupit své pohledávky za Klientem, a 
veškerým dalším bankám, zahraničním bankám, pobočkám zahraničních bank, pojišťovnám a dalším 
finančním institucím pro účely hodnocení úvěruschopnosti Klienta. Skupinou Banky se rozumí všechny 
společnosti, které mají v Bance majetkovou účast v rozsahu nad dvacet pět (25) procent základního kapitálu 
a dále všechny společnosti, v nichž má jakákoli společnost uvedená v předešlé větě majetkovou účast v 
rozsahu nad dvacet pět (25) procent základního kapitálu a pokud příslušná společnost základní kapitál 
nevytváří, v rozsahu nad dvacet pět (25) procent hlasovacích práv. Skupina Banky dále zahrnuje všechny 
společnosti, v nichž má Banka majetkovou účast v rozsahu nad dvacet pět (25) procent základního kapitálu 
a pokud příslušná společnost základní kapitál nevytváří, v rozsahu nad dvacet pět (25) procent hlasovacích 
práv. 

 
6. Doložka platnosti. Doložka platnosti právního úkonu dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů: Klient prohlašuje, že o uzavření této Úvěrové smlouvy bylo 
rozhodnuto Zastupitelstvem Ústeckého kraje, a to usnesením č.       přijatým na zasedání zastupitelstva 
konaném dne …………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

7. Účinnost této Úvěrové smlouvy. Tato Úvěrová smlouva nabývá platnosti a účinnosti okamžikem podpisu 
obou smluvních stran. 

 
Smluvní strany po přečtení této Úvěrové smlouvy prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem, že tato byla sepsána 
na základě pravdivých údajů, jejich pravé a svobodné vůle a nebyla ujednána v tísni ani za jinak jednostranně 
nevýhodných podmínek. 
 
NA DŮKAZ ČEHOŽ připojily obě smluvní strany níže uvedeného dne své podpisy. 
 
 
Česká spořitelna, a.s. 
 
 
 
 
 
Podpis: _________________ Podpis: _________________ 
Jméno: Ing. Otto Mach Jméno: Ing. Karel Liška 
Funkce: ředitel odboru 

Financování  státní a komunální sféry 
Funkce: manažer centrály odboru 

Financování  státní a komunální sféry 
Datum:       Datum:       
 
 
 
Ústecký kraj 
 
 
 
 
Podpis: _________________ 
Jméno: Ing. Jiří Šulc 
Funkce: hejtman 
Datum:       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



příloha č. 7 k usnesení č. 25/11Z/2006 

 
 

373/06/LCD ze dne   
 

Vzor Žádosti o čerpání 
 
 

[hlavičkový papír klienta] 
 
 
 
Česká spořitelna, a.s. 
Financování státní a komunální sféry 
Budějovická 1912 
140 00 Praha 4 
 

ŽÁDOST O ČERPÁNÍ ÚVĚRU 
 
 
S odvoláním na Smlouvu o úvěru č. 373/06/LCD ze dne           (dále jen „Smlouva“) prohlašujeme, že ke dni 
podání této Žádosti o čerpání nenastal, nehrozí a ani v důsledku poskytnutí Čerpání nenastane žádný Případ 
porušení ve smyslu článku VIII (Porušení smlouvy) Smlouvy a současně Vás žádáme o poskytnutí Čerpání 
finančních prostředků za následujících podmínek: 
 
Datum Čerpání :  
 
Měna:  
 
Částka:  
 
Částku Čerpání převeďte na běžný účet č.:  __________ _________ _____________ 
        číslo      kód         symboly 
 
 
V __________ dne ______________ 
 
 
Ústecký kraj 
 
 
 
Podpis: _________________     Podpis: _________________ 
Jméno:        Jméno: 
Funkce:        Funkce: 
        
 
 
 
 
Tyto údaje vyplní Banka: 
 
Klient: 
Celková úvěrová částka: 
Číslo úvěru v SYMBOLS: 
Schválil:       
Datum: 
Kontroloval:       
Datum: 

 
 
 
 
 



  příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 

 1 

ÚSTECKÝ KRAJ 
 

Zásady pro poskytování podpory 
z Fondu obnovy Ústeckého kraje 

 
Čl. 1 

Vznik a obsah Fondu 
 

1.1. Ústecký kraj zřídil usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 8/13/2002 ze dne 18. 9. 
2002 a v souladu s § 5 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, peněžní Fond obnovy Ústeckého 
kraje (dále jen Fond). 
 

1.2. Hlavními důvody pro založení samostatného peněžního Fondu jsou: 
- sdružování finančních prostředků za konkrétním účelem, kterým je obnova území 

Ústeckého kraje postiženého povodní případně jinou přírodní katastrofou, 
- navázání na strategii obnovy území vyhlášené státem zejména s cílem rozšířit 

financování i na další akce nepodporované v rámci státní strategie obnovy území 
(např. podpora osob podnikajících v oblastech obchodu a služeb, a dále činnosti 
v oblastech sportu, kultury apod.). 
 

1.3. Fond soustřeďuje finanční prostředky, které jsou určeny na obnovu postižených území 
Ústeckého kraje a to v souladu s vyhlášenými dotačními podmínkami. 
Forma a zaměření podpory z fondu je stanovena podle aktuálních prioritních oblastí a 
ekonomických podmínek daného území. 
 

1.4. Zdroje Fondu tvoří: 
- příděl z rozpočtu kraje ve výši schválené Zastupitelstvem Ústeckého kraje, 
- příspěvky – dary od jiných subjektů poskytnuté za účelem obnovy území kraje, 
- úroky z prostředků Fondu na zvláštním bankovním účtu, 
- půjčky získané krajem na účely odstranění povodňových škod, 
- výtěžek, nebo část výtěžku veřejné sbírky vyhlášené Ústeckým krajem za účelem 
odstraňování povodňových škod na majetku osob a organizací (tyto prostředky jsou 
sledovány v účetnictví Fondu odděleně, za účelem vyúčtování využití výtěžku sbírky) 

 
 

Čl. 2 
Hospodaření s Fondem 

 
2.1. Návrh rozpočtu Fondu včetně schválení výše přídělu z rozpočtu kraje schvaluje 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje. 
 

2.2. Prostředky Fondu se ukládají a sledují na samostatném bankovním účtu. Správu 
tohoto účtu zabezpečuje ekonomický odbor Krajského úřadu, který zodpovídá za 
účtování a převody finančních prostředků do zdrojů Fondu a provádí převody 
finančních prostředků příjemcům podpory podle schváleného použití. 



  příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 

 2 

 
2.3. O poskytnutí prostředků z Fondu rozhoduje Zastupitelstvo Ústeckého kraje případně 

Rada Ústeckého kraje v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů., a to na návrh Komise Fondu. 
 

2.4. Základní formou poskytované podpory z Fondu je účelová dotace, která podléhá 
finančnímu zúčtování s Fondem. Účelovou dotací (dále jen dotace) ve smyslu těchto 
zásad je bezúplatné poskytnutí peněžních prostředků Fondu k přesně vymezenému 
účelu. 
 

2.5. Prostředky Fondu, jejich rozdělování, čerpání a účelnost využívání podléhá kontrolní 
činnosti Zastupitelstva Ústeckého kraje. Každoročně je Zastupitelstvu Ústeckého 
kraje předkládána zpráva o čerpání prostředků z Fondu zpracovaná správcem Fondu, 
kterým je investiční odbor Krajského úřadu. Tato zpráva je předkládána spolu se 
zprávou o závěrečném účtu Ústeckého kraje za uplynulý kalendářní rok a obsahuje 
přehled poskytnutých dotací. 

 
2.6 Prostředky Fondu jsou používány na úhrady výdajů spojených s vedením účtu a 

realizaci  transakcí z účtu Fondu. 
 
 

Čl. 3 
Podmínky pro poskytnutí dotace 

 
3.1. Dotaci lze poskytnutou na základě písemné žádosti. 
 
3.2. Žadatelem mohou být obce nebo sdružení obcí a jimi zřizované právnické osoby, 

ostatní právnické a fyzické osoby, které působí na území Ústeckého kraje. Žadatelé 
musí prokázat, že přidělené finanční prostředky budou vynaloženy na obnovu území 
Ústeckého kraje poškozeného povodní případně jinou přírodní katastrofou. 
 

3.3. Na poskytnutí dotace není právní nárok. Poskytnutím dotace se nezakládá nárok na 
poskytnutí další dotace z rozpočtu Fondu, jiných zdrojů rozpočtu kraje nebo jiných 
fondů kraje v případě, že podporovaná akce bude pokračovat i v dalších letech. 

 
3.4. Dotace je přísně účelová a její čerpání je vázáno na financování akce, na kterou byla 

dotace poskytnuta. 
 
3.5. Minimální limit financování z vlastních zdrojů žadatele činí 30 % z celkových nákladů 

na obnovu vzniklých škod, na které je požadována dotace z Fondu. Zastupitelstvo 
Ústeckého kraje může podle aktuálních prioritních oblastí a ekonomických podmínek 
daného území stanovit individuální limit vlastních zdrojů financování pro určené 
území. 

 
3.6. Dotace se poskytuje po vyčerpání částky, kterou hradí žadatel ze svých prostředků a to 

dvěma možnými způsoby: 
a) průběžně, na základě předložených účetních dokladů, 



  příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 

 3 

b) zálohově, a to maximálně do 50 % z celkové výše dotace, přičemž zbývající část 
bude uhrazena po vyúčtování dotace. 

 
3.7. Dotace podléhá zúčtování s Fondem za příslušné období na které byla poskytnuta. 
 
3.8. Žadatel o dotaci je přímo odpovědný za přípravu podkladů a realizaci výdajů v 
 souladu se schváleným účelem, na který je dotace poskytována. 
 
3.9. Po přiznání podpory z Fondu bude s každým příjemcem dotace uzavřena smlouva o 

poskytnutí dotace z Fondu. 
 
 

Čl. 4 
Žádost o poskytnutí dotace 

 
4.1. Žádost o poskytnutí dotace lze podat pouze písemně, a to prostřednictvím podatelny 

Krajského úřadu Ústeckého kraje. 
 
4.2. Postup a formální náležitosti pro podání žádostí stanoví správce Fondu a zveřejní tyto 

informace na webové stránce kraje a dále pak zpravidla prostřednictvím nezávislého 
tisku, vlastních novin či jinými dostupnými prostředky tak, aby byla zajištěna široká 
informovanost o možnosti získat dotaci z Fondu. Povinnou náležitostí žádosti vždy je 
doložení stanovení výše požadovaných financí, jejichž výše je potvrzena nejpozději 
před uzavřením smlouvy dle Čl. 8 těchto zásad, a to rozpočtem od autorizované 
(oprávněné) osoby. 

 
4.3. Žádosti jsou shromažďovány správcem Fondu, který posoudí žádost z hlediska 

kompletnosti. V případě neúplnosti bude žadatel vyzván k doplnění žádosti. 
Projednávána bude pouze žádost, která splňuje všechny formální náležitosti. 

 
4.4. Fond nehradí žadatelům náklady spojené s vypracováním a předložením žádosti o 

poskytnutí dotace. 
 
 

Čl. 5 
Základní kritéria pro poskytnutí dotace 

 
5.1. Žadatelé musí působit na území Ústeckého kraje a musí prokázat, že přidělené finanční 

prostředky budou vynaloženy na obnovu území poškozeného přírodní katastrofou – 
upřesnění bude předmětem vyhlášených dotačních podmínek.  

 
5.2. Při rozhodování o poskytnutí dotace je zohledňována možnost získání finanční 

podpory i z jiných zdrojů (např. dotace v rámci státní podpory, náhrady pojišťoven 
apod.). 

 
 
 



  příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 

 4 

 
Čl. 6 

Postup při rozhodování o poskytnutí dotace 
 

6.1. Předložené žádosti o poskytnutí dotace z Fondu předkládá správce Fondu k posouzení 
komisi Rady Ústeckého kraje pro Fond (dále jen Komise), a to v termínech 
odpovídajících následnému předložení do jednání Rady Ústeckého kraje. 

 
6.2. O poskytnutí dotace z Fondu rozhoduje příslušný orgán Ústeckého kraje v souladu se 

zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. 
 
 

Čl. 7 
Komise Rady Ústeckého kraje pro Fond 

 
7.1. Komise ve spolupráci se správcem Fondu posoudí přijaté žádosti o poskytnutí dotace a 

vypracuje návrh na rozhodnutí o výši poskytnutí dotace z Fondu. Je zároveň 
oprávněna navrhnout zpřesnění kritérií pro posuzování žádostí o poskytnutí dotací 
v závislosti na výši získaných finančních zdrojů Fondu a podle aktuálních prioritních 
oblastí a ekonomických podmínek daného území. 

 
7.2. Dotace je poskytována včetně stanovení základních podmínek jejího čerpání na 

základě doporučení Komise. 
 
7.3. Každý člen Komise prokáže nestrannost při rozhodování podepsáním čestného 

prohlášení o nestrannosti. V případě střetu zájmů se nezúčastní projednávání a 
hlasování o žádosti, u které ke střetu dochází. 

 
 

Čl. 8 
Smlouva o poskytnutí dotace 

 
8.1. Na základě rozhodnutí příslušného orgánu kraje o poskytnutí dotace z Fondu uzavře 

Ústecký kraj s příjemcem dotace smlouvu o poskytnutí dotace z Fondu dle obecně 
závazných právních předpisů. Smlouvu za Ústecký kraj podepisuje hejtman kraje.  

 
8.2. Smlouva o poskytnutí dotace obsahuje zejména podmínky, za kterých se dotace 

poskytuje, výši poskytované dotace z Fondu, účel použití, lhůty a způsob čerpání 
poskytnutých finančních prostředků, kritéria pro posouzení využití dotace, způsob a 
termín vyúčtování, lhůty a podmínky vrácení dotace v případě neplnění smluvních 
podmínek včetně výše sankcí a důvodů pro odstoupení od smlouvy. 

 
8.3. Čerpání prostředků z Fondu je možné až po uzavření smlouvy a realizaci 

spolufinancování žadatele. 
 
 
 



  příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 

 5 

Čl. 9 
Povinnosti příjemce dotace 

 
9.1. Příjemce dotace je povinen poskytnuté prostředky z Fondu použít v souladu   
      s podmínkami rozhodnutí příslušného orgánu kraje a smlouvy o poskytnutí dotace k   
      účelu, na který mu byly poskytnuty. 
 
9.2. Způsob použití a vyúčtování dotace podléhají kontrole orgánů Ústeckého kraje. 
 
9.3. Pokud příjemce dotace poskytnuté finanční prostředky ve stanoveném časovém 

rozmezí nevyčerpá, odvede jejich zůstatek do Fondu při finančním vypořádání 
poskytnuté dotace. 

 
9.4. Zároveň s vyúčtováním předloží příjemce dotace závěrečnou zprávu o využití 

finančních prostředků z účelové dotace, ke které přiloží kopie účetních dokladů 
prokazujících vynaložení finančních prostředků dotace. Vyúčtování a závěrečná 
zpráva bude předložena nejpozději do 30 dnů po vyčerpání finančních prostředků 
dotace správci Fondu. 

 
 

Čl. 10 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
10.1. Dotace poskytovaná z Fondu je podporou slučitelnou se společným trhem dle Článku 

87 Smlouvy o založení Evropského společenství, neboť se jedná o podporu určenou 
k náhradě škod způsobených přírodními pohromami ve smyslu Čl. 87 odst. 2 psím. b) 
Smlouvy. 

 
10.2. Údaje o žadatelích o dotace a o poskytnutých dotacích budou v každém kalendářním 

roce zveřejňovány na webových stránkách Ústeckého kraje. Ústecký kraj jako orgán 
územní samosprávy je povinen poskytovat informace, vztahující se k jeho působnosti 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů. 

 
10.3. Výjimku z těchto Zásad schvaluje Zastupitelstvo Ústeckého kraje. 
 
10.4. Tyto Zásady byly schváleny usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. ...... ze dne 

...... a nabývají účinnosti dnem jejich schválení. 
 
10.5 Tyto Zásady nahrazují Zásady pro poskytování dotací z Fondu obnovy Ústeckého 

kraje schválené usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 28/15/2002 ze dne 
18.12.2002. 
 

10.6 Prostředky Fondu, poskytnuté před schválením těchto Zásad jsou poskytovány na 
základě Zásad pro poskytování dotací z Fondu obnovy Ústeckého kraje schválených 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 28/15/2002 ze dne 18.12.2002. 
 



  příloha č. 8 k usnesení č. 26/11Z/2006 

 6 

 
 
V Ústí nad Labem dne  
 
 
 
 
Ing. Jiří Š U L C                                                                Radek  V O N K A 
hejtman Ústeckého kraje                                                   náměstek a zástupce hejtmana   
                                                                                           Ústeckého kraje 
 
 



KÚ + ORP počet obyvatel 5                                       
kusů 

cena                   
48543,8

38                                        
kusů 

cena                   
11590

19                                         
kusů

cena                         
21045

95                                       
kusů

cena                       
5900

17                                            
kusů

cena                           
11529

10                                          
kusů

cena                          
12383

34                                         
kusů

cena                      
11943,8

8                                       
kusů

cena                  
12797

6                                           
kusů

cena                  
12797 cena  kusů

Bílina 20622 0 1 11590 0 1 5900 1 11529 1 12383 0 0 0 41403 4

Děčín 79300 0 3 34770 2 42090 11 64900 1 11529 0 3 35831,4 0 0 147041,4 20

Chomutov 81020 0 1 11590 0 2 11800 0 1 12383 0 0 0 35775 4

Kadaň 43959 0 1 11590 0 2 11800 0 0 1 11943,8 0 0 35335,8 4

Litoměřice 57645 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Litvínov 40169 0 1 11590 0 3 17700 0 0 0 0 0 29293 4

Louny 42597 0 1 11590 0 2 11800 0 0 2 23887,6 0 0 47279,6 5

Lovosice 28998 0 1 11590 1 21045 10 59000 2 23058 0 6 71662,8 0 0 165320,8 20

Most 77027 0 1 11590 0 2 11800 2 23058 0 1 11943,8 0 0 58393,8 6

Podbořany 15715 0 1 11590 0 2 11800 1 11529 0 0 0 0 34921 4

Roudnice nad Labem 30045 0 4 46360 2 42090 0 0 1 11529 0 3 35831,4 0 0 93720,4 10

Rumburk 33866 0 1 11590 0 2 11800 0 0 1 11943,8 0 0 35335,8 4

Teplice 105476 0 1 11590 1 21045 5 29500 1 11529 1 12383 1 11943,8 0 0 76950,8 10

Ústí nad Labem 117780 0 4 46360 3 63135 13 76700 1 11529 2 24766 6 71662,8 0 0 231030,8 29

Varnsdorf 20707 0 1 11590 0 3 17700 0 0 0 0 0 29293 4

Žatec 27708 0 1 11590 0 2 11800 1 11529 0 0 0 0 34921 4

C E L K E M 822634 0 0 23 266570 9 189405 60 354000 11 126819 5 61915 24 286651 0 0 0 0 1096015,2 132

ORP Litoměřice - nemá zájem o převzetí nadbytečného počtu vysoušečů a odvlhčovaču do svého majetku.

Odvlhčovač T 90 - 
EKOTEZ

Teplomet DEVI -
TEMP  115

Celkové počty vysoušečů a odvlhčovačů  -  v majetku Ústeckého kraje -  příloha č. 9 k usn.č. 54/11Z/2006 

Odvlhčovač  D 550 Odvlhčovač  T 18 R Teplogenerátor  TP 
01001

Teplomet DEVI -
TEMP  106

Teplomet DEVI -
TEMP  106 T

Teplomet DEVI -
TEMP  109

Teplomet DEVI -
TEMP  109 T

Typ celkem


